
Анатолий Собчак (1992 г.): 
Нельзя допускать, чтобы Украина 
создала такую армию, которую 
она обязательно пустит в ход. И сегодня 
мы закладываем мину не только 
под наше будущее, но и будущее 
всего человечества

НЕДВИЖИМОСТЬ Правительство предлагает резко сократить 
сроки оформления земли гражданами

Приземление

Мария Агранович

П
о данным минобрнауки, 
за последние три года 
бюджетный прием на 

«цифровые» направления в ву-
зах вырос на 15 тысяч мест. 
Только на будущий 2022/23 
учебный год по укрупненным 
группам специальностей и 
направлений подготовки кад-
ров для цифровой экономики 
установлено более 160 тысяч 
бюджетных мест.

Министерство науки и выс-
шего образования настроено 
на серьезный апгрейд образо-
вательных программ в области 
информационных технологий. 
Особенно сейчас, когда наблю-
дается огромный спрос на 
айтишников.

А й т и ш н и к и  —  « н о в а я 
нефть», убеждены эксперты. 

Кто решит учиться «цифре», 
точно будет востребован. 

— В стране создаются мак-
с и м а л ь н о  бл а го п р и я т н ы е 
условия для подготовки специ-
алистов сферы информацион-
ных технологий и развития 
ИТ-отрасли в целом, — расска-
зали «РГ» в  Университете 
2035, который был создан 4 
года назад в рамках Науч-
но-технологической инициа-

тивы как цифровая платформа 
для сбора разных учебных 
курсов и лекций. — Правитель-
ство уже анонсировало се-
рьезные меры поддержки: 
льготная ипотека и отсрочка 
от армии, на три года все ИТ-
компании освобождаются от 
налога на прибыль и от прове-
рок. 

Кстати, каждый год растет 
популярность ЕГЭ по инфор-

матике. В этом году заявки на 
сдачу этого предмета по выбо-
ру подали 129 тысяч человек, 
а в прошлом — на треть мень-
ше.

Что сегодня в топе? Абиту-
риентам, выбирающим ИТ, 
стоит присмотреться к таким 
направлениям, как информа-
тика и вычислительная техни-
ка, информационные системы 
и технологии, прикладная ин-
форматика, информационная 
безопасность, программная 
инженерия, автоматизация 
технологических процессов .

Больше всего бюджетных 
мест по «цифре» — в ведущих 
вузах страны. Так, например, 
около тысячи айтишников и 
несколько тысяч инженеров с 
цифровой «прокач-
кой» выпускает в год 
МГТУ им. Баумана. 

Владислав Куликов 

П
равительственная 
комиссия по зако-
нопроектной дея-
тельности рассмот-
рела инициативу, 
значительно уско-
ряющую оформле-
ние гражданами зе-
мельных участков. 

Процесс может занять чуть 
больше недели вместо одно-
го-двух и больше месяцев.

Вводятся жесткие и, что глав-
ное, укороченные сроки на две 
ключевые процедуры при 
оформлении. Три дня — на када-
стровые работы. Три дня — на 
саму регистрацию.

Кто оформлял участки, тот 
знает, насколько утомительна 
порой бывает бумажная работа. 
Кто не оформлял, но собирается, 
пусть просто поверит: раньше на 
земные процедуры уходило 
много времени. А теперь все бу-
дет проще и быстрее. По крайней 
мере, таковы планы. 

«Срок кадастровых работ в 
отношении участков, предназна-
ченных для ведения личного под-
собного хозяйства, садоводства, 
огородничества, строительства 
гаража, индивидуального жи-
лищного строительства, не дол-
жен превышать трех дней, — 
рассказал председатель правле-
ния Ассоциации юристов России 
Владимир Груздев. — В свою оче-
редь, срок осуществления госу-
дарственного кадастрового уче-
та и государственной регистра-
ции прав на указанные земель-
ные участки также не должен 
превышать трех рабочих дней 

или пяти рабочих дней, если 
заявление подано через МФЦ».

Он напомнил, что норматив-
ный срок осуществления госу-
дарственного кадастрового уче-
та составляет 18 календарных 
дней со дня получения органом 
учета соответствующего заявле-
ния. При этом длительность про-
ведения кадастровых работ не 
определена, это устанавливает-
ся соглашением сторон. Стан-
дартный срок составляет около 
30 дней.  «Таким образом, 
предлагаемые новации значи-
тельно упростят гражданам ре-
шение юридических вопросов, 

с в я з а н н ы х  с  з е м ел ь н ы м и 
участками», — резюмировал гла-
ва правления АЮР.

Кстати, сейчас действует 
программа бесплатной газифи-
кации земельных участков. Как 
рассказали в свое время в Феде-
ральной кадастровой палате, 
она рассчитана до 31 декабря 
нынешнего года. В отдельных 
случаях действие программы 
продлят. Например, если газо-
распределительные сети в насе-
ленных пунктах будут проложе-
ны после 1 января этого года.

«Программа социальной га-
зификации предполагает, что 
если в населенном пункте есть 
газовая труба, то до границы 
участка ее проведут бесплатно, 
независимо от того, как далеко 
от нее расположен дом. Ответ-
ственность за проведение газа в 
пределах участка и его подклю-
чение непосредственно в доме 
уже лежит на собственниках, — 
рассказали в Федеральной када-
стровой палате. — Бесплатно га-
зифицироваться смогут только 

те участки, дома на которых сто-
ят на кадастровом учете. То есть 
если у владельцев имеются до-
кументы, подтверждающие пра-
во собственности на земельный 
участок и индивидуальный 
жилой дом,  то они смогут 
воспользоваться этой програм-
мой».

Если у собственника соответ-
ствующих документов нет, то 
для участия в программе ему 
необходимо сначала оформить 
право собственности на земель-
ный участок и дом и уже после 
этого подать заявку на проведе-
ние газовой трубы. Так что уско-
рение процедуры оформления 
участка поможет его владельцу 
быстрее провести газ. 

Еще один важный момент: на 
практике сегодня можно офор-
мить земельный участок без раз-
межевания. 

Но лучше этого не 
делать. 

ВУЗЫ На цифровые направления в новом учебном году
выделено более 160 тысяч бюджетных мест
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ПРЯМАЯ РЕЧЬ

Теперь юридические процедуры 
не будут тянуться долго и омрачать 
радость новоселья.

А К Ц Е Н Т

Для того, чтобы стать полноправным 
дачником, вскоре потребуется 
не больше недели вместо нынешних  
одного-двух месяцев 

А К Ц Е Н Т

Абитуриентам стоит присмотреться 
к таким направлениям как информацион-
ная безопасность, прикладная 
информатика, программная инженерия 

ДОКУМЕНТЫ

В НОМЕРЕ

Повышение ста-
вок в кредитных 
договорах смягчат 

Бизнесу упрости-
ли возвращение 
из западных 
офшоров 

Импортному 
алкоголю упро-
стят маркировку 

Смягчена система 
наказаний малого 
и среднего 
бизнеса

Введены штрафы 
за дискредитацию 
госорганов
— стр. 5

Австралийский доллар  70,1625
Азербайджанский манат  55,268
Армянский драм**  19,125
Белорусский рубль  29,6568
Болгарский лев  52,4912
Бразильский реал  19,5536

Венгерский форинт**  27,3957
Вон Республики Корея***  76,3629
Гонконгский доллар  11,9692
Датская крона  13,8032
Доллар США  93,7125
Евро   102,6714

Индийская рупия*  12,3039
Казахстанский тенге**  19,4731
Канадский доллар  74,7965
Киргизский сом**  95,0403
Китайский юань  14,7104
Молдавский лей*  51,1392

Новый туркменский манат  26,775
Норвежская крона  10,7598
Польский злотый  21,7809
Румынский лей  20,7494
СДР  128,9268
Сингапурский доллар  68,8455

Таджикский сомони*  80,2849
Турецкая лира*  63,135
Узбекский сум****  81,619
Украинская гривна*  31,7952
Фунт стерлинг  122,7165
Чешская крона*  41,7294

Шведская крона*  98,1992
Швейцарский франк  100,2058
Южноафриканский рэнд*  63,9239
Японская иена**  75,6936

*За 10   
**За 100   
***За 1000
****За 10 000

Официальные 
курсы валют 
ЦБ России 
с 29.03.22

США жаждут 
оставить 
Европу 
без российского 
газа

Анна Попова: 
Отменять 
ограничения 
по COVID-19 нужно 
аккуратно

Николай Патрушев: 
США начали толкать 
человечество 
к глобальной 
катастрофе

Гала-концерт солистов 
оперы и оркестра 
Большого театра 
прошел 
в Калининграде 
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ФИНАНСЫ Как прошли 
первые полноценные 
торги на Мосбирже 
после перерыва

Курс на минус

Михаил Загайнов

По итогам первых полноценных торгов на Московской 
бирже после месячного перерыва российский рынок 
акций закрылся снижением. К моменту закрытия тор-
гов в понедельник индекс Мосбиржи составил 2430,7 
пункта (минус 2,15% к открытию). Индекс РТС соста-
вил 823,04 пункта (минус 0,79%). Индекс «голубых 
фишек» чувствовал себя лучше, потеряв лишь 0,22% 
(до 16 024,93 пункта).

Торги в понедельник открылись в 9.50 мск и прошли 
по сокращенной схеме, закрывшись в 14.00 мск. Впер-
вые после месячного перерыва к торгам были допуще-
ны все акции, а также корпоративные, региональные и 
субфедеральные (выпускают муниципальные образо-
вания — городские округа, городские и сельские посе-
ления) облигации. По всем бумагам по-прежнему дей-
ствовал запрет коротких продаж (то есть игры «на по-
нижение»), а торги депозитарными расписками и ак-
циями иностранных компаний не проводились.

Запуск торгов российскими акциями — третий этап 
возобновления работы Мосбиржи после перерыва, ко-
торый был объявлен 28 февраля. Сначала Банк России 
разрешил на прошлой неделе проводить торги облига-
циями федерального займа (ОФЗ), а затем к 
ним добавились наиболее ликвидные бумаги 
российского рынка (33 компании).

КОШЕЛЕК Верховный суд 
разъяснил, как следует 
возвращать покупку 
интернет-магазину

Возврат 
с проверкой

Наталья Козлова

Актуальное и полезное разъяснение сделал Верховный 
суд РФ, когда изучил спор недовольного покупателя с 
интернет-магазином. Житель Уфы купил в таком мага-
зине напольную плитку, но, получив товар, увидел, что 
цвет сильно отличается от того, что он выбрал на сайте. 
Покупатель потребовал вернуть деньги, но продавец 
отказался. 

Подобные ситуации из-за резкого повышения спро-
са на товары из интернет-магазинов возникают в по-
следнее время нередко. Поэтому решение ВС может 
оказаться очень полезным и для покупателей, и для ра-
ботников таких торговых организаций. Решение опуб-
ликовано на портале «Право ru».  История, о которой 
идет речь, началась с того, что покупатель, недоволь-
ный отказом магазина вернуть деньги, пошел в суд. 
Там он помимо возврата всей суммы за плитку потре-
бовал с интернет-магазина еще и штраф, неустойку и 
компенсацию морального вреда. А теперь — детали спо-
ра. Наш герой, как уже было сказано, купил напольную 
плитку в интернет-магазине. Заплатил за 24 
упаковки 190 152 рубля. Еще в 1000 рублей 
обошлась доставка товара. 

МИНОБОРОНЫ 
Как работают в ходе 
спецоперации наши 
средства ПВО

Свой-чужой 
в небе Украины

Юрий Гаврилов

Боевые сводки, в которых Минобороны России расска-
зывает о ходе специальной военной операции на Укра-
ине, свидетельствуют: российские войска и подразде-
ления народных республик методично продвигаются 
вперед. Ежедневно расширяется список освобожден-
ных от националистов населенных пунктов.  Множатся 
потери ВСУ., в том числе в глубоком тылу. 

Вчера официальный представитель Минобороны 
России Игорь Конашенков сообщил, что высокоточны-
ми крылатыми ракетами морского базирования «Ка-
либр» уничтожены крупные склады с боеприпасами в 
районах населенных пунктов Ушомир и Веселовка Жи-
томирской области. Оттуда шло снабжение группи-
ровки украинских войск в пригороде Киева. 

Наши войска вклинились еще на 2 километра 
вглубь обороны 95-й десантно-штурмовой бригады 
ВСУ и вышли к южным окраинам Новоселовки. А  
подразделения Луганской Народной Республики про-
двинулись на 5 километров, овладели населенными 
пунктами Ивановка, Новосадовое и вышли на рубеж 
Новолюблино, Терны. 

По-прежнему очень эффективно работают 
наша авиация и средства ПВО. 
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ИМПОРТ 

В России 
наладят 
ввоз нужной 
продукции 

ПАРАЛЛЕЛЬНО 
БИЗНЕСУ
Олег Капранов

В России готовятся снять огра-
ничения на параллельный им-
порт. В минпромторге разра-
ботан проект постановления, 
предусматривающий отмену от-
ветственности для тех, кто вво-
зит товары в Россию без согла-
сия производителя определен-
ной номенклатуре продукции. 

«Параллельный импорт» 
запрещен в России с 2002 года. 
Он позволял получать продук-
цию по более низким ценам, но 
был невыгоден представитель-
ствам иностранных компаний. 
Они теряли часть дохода, но не-
сли расходы на продвижение но-
вых продуктов и сервисное об-
служивание уже проданного.

В отличие от «серых» импор-
теров и «челноков» официаль-
ные поставщики уплачивают 
налоги, создают рабочие места. 
Для защиты их интересов в зако-
нодательстве существует норма, 
по которой обладатель товарно-
го знака может в рамках судеб-
ного решения добиться взыска-
ния компенсационного штрафа 
в размере до 5 млн руб., а также 
уничтожения всего неофициаль-
но ввезенного товара. В услови-
ях ухода из России ряда крупных 
производителей легализация 
параллельного импорта может 
позволить сбалансировать ры-
нок и обеспечить потребителей 
необходимыми товарами, счи-
тают в минпромторге.

Как пояснили в министер-
стве, речь не идет об открытии 
рынка для любых товаров, а о 
перечне конкретных товаров 
и продукции, который будет 
утверждаться по предложениям 
заинтересованных федеральных 
органов исполнительной власти. 
Не идет речи и о легализации 
контрафакта. 

Эта мера является вынужден-
ной, но может способствовать 
насыщению рынка необходи-
мой продукцией, отметил в бе-
седе с «РГ» глава Ассоциации 
компаний интернет-торговли 
(АКИТ) Артем Соколов. «Реше-
ние однозначно поможет сохра-
нить устойчивость экономики 
в данный период», — считает он. 
Зарубежные товары народного 
потребления составляют на на-
ших прилавках более 80%, гово-
рит глава Национальной ассо-
циации дистанционной торгов-
ли (НАДТ) Александр Иванов. В 
такой ситуации говорить о том, 
что «все заместит Китай», наив-
но, без параллельного импорта 
крупным сетям бытовой техни-
ки и электроники скоро будет 
нечем торговать, считает он. 

Есть  такое оборудование, 
например, сетевое, которое при 
параллельном импорте будут 
блокировать, отмечает ведущий 
аналитик Mobile Research Group 
Эльдар Муртазин. Но и его воз-
можно заменить, говорит он.  

РЕСУРСЫ США могут 
оставить Европу без газа

Пустые 
надежды

Сергей Тихонов

Увеличить экспорт газа в Европу дополнительно на 15 
млрд кубометров в 2022 году планируют США. В даль-
нейшем Америка постарается поставлять странам Ста-
рого Света 50 млрд кубометров газа в год. В сообщении 
на сайте Белого дома говорится, что это поможет евро-
пейцам снизить зависимость от импорта из России. 

Обещанные объемы составляют треть от трубо-
проводных поставок газа в Европу из России. Соот-
ветственно создается впечатление, что если другие 
крупные производители сжиженного природного 
газа (СПГ), а именно Катар и Австралия, также нарас-
тят экспорт в Европу, то добиться запланированно-
го Еврокомиссией снижения экспорта из России (на 
101,5 млрд кубометров) пусть не в 2022 году, но в бли-
жайшие годы вполне реально. На деле эти обещания не 
более чем жонглирование цифрами. 

США обещают в ближайшие годы увеличить экс-
порт газа в Европу только на 25 млрд кубометров. Если 
спрос на газ в Европе будет расти (а это ожидаемо, учи-
тывая зеленую повестку), то дополнительные постав-
ки американского СПГ закроют лишь увеличение по-
требностей стран Старого Света в «голубом топливе», 
а не потеснят российский газ. С учетом поставок отече-
ственного СПГ в Европу 25 млрд кубометров газа из 
США — это 13,5% от российского экспорта в прошлом 
году (без Турции — 28 млрд кубометров). 

В 2022 году США планируют расширить мощности 
двух из семи заводов СПГ, что может означать увели-
чение производства СПГ на 7 млн тонн (9,7 млрд кубо-
метров. — «РГ»), объясняет директор по исследовани-
ям VYGON Consulting Мария Белова. Обещания США в 
2022 году можно выполнить (15 млрд кубометров = 11 
млн тонн) только если направить в Европу все новые 
объемы и перенаправить имеющиеся потоки СПГ. 

С этим согласен замглавы Фонда национальной 
энергетической безопасности Алексей Гривач. Он так-
же подчеркивает, что газ Европе придется покупать 
по нынешним экстремальным ценам. При этом Евро-
па сейчас является премиальным рынком и, учитывая 
более короткое плечо транспортировки по сравнению 
с Азией, могла рассчитывать на импорт дополнитель-
ных объемов СПГ и без обещаний США.

Но дело даже не в недостаточности объемов поста-
вок из США для вытеснения российского газа. В России 
добычей, транспортировкой и экспортом газа занима-
ется одна компания, причем в случае с трубопровод-
ным газом, принадлежащая государству. В США, как 
правило, газ добывает одна компания, транспортирует 
до завода СПГ другая, сжижает третья, а экспортиру-
ет четвертая. И сломать эту схему едва ли получится у 
нынешнего президента Джо Байдена. 

Поэтому дополнительные объемы американского 
СПГ будут идти в Европу, пока газ здесь будет стоить 
дороже. Если конъюнктура поменяется, никто не смо-
жет запретить экспортерам перенаправить поставки из 
Европы в страны Азиатско-Тихоокеанского региона.  

ЖИЛЬЕ Условия льготной 
ипотеки в новостройках 
скорректируют с 1 апреля 

Лимиты 
на вырост

Айсель Герейханова, Марина Трубилина

Процентная ставка по льготной ипотеке на покуп-
ку жилья в новостройках должна составлять не более 
12%. Поручение скорректировать условия льготной 
ипотеки с 1 апреля дал президент по итогам совещания 
с членами правительства.

Максимальный размер кредита не должен превы-
шать 12 млн рублей для Москвы, Санкт-Петербурга, 
Московской и Ленинградской областей и 6 млн ру-
блей для остальных регионов России. Сейчас льготная 
ипотека на новостройки выдается по ставкам до 7%, 
но размер кредита ограничен 3 млн рублей для всех 
регионов, что сильно сужает выбор квартир, а в регио-
нах с дорогим жильем ею воспользоваться почти не-
возможно. Ставка в 12% ниже рыночной вдвое.

Некоторые банки уже начали принимать заявки на 
льготную ипотеку по новым условиям, собираясь вы-
давать кредиты после выхода документа правитель-
ства. А застройщики вновь объявили о запуске парт-
нерских с банками программ, снижая льготную ставку 
еще на пару процентов. Предполагается, что на новых 
условиях ипотеку будут выдавать до июля нынешне-
го года, далее правительство сможет пересмотреть 
их. Одновременно банки пока принимают заявки и по 
прежней программе (с лимитом в 3 млн рублей). 

Кроме того, сохраняются действующие программы 
«Семейной», «Дальневосточной» и «Сельской» ипотек 
(выдаются максимум под 6%, 2% и 3% соответствен-
но). Это поддержит рынок, кредиты можно оформить 
на вторичную недвижимость — в сельской местности, а 
на Дальнем Востоке также в моногородах.  

ПРАВИТЕЛЬСТВО Малый и средний бизнес высоких технологий получит 
льготные кредиты

Процент для инноваций
Владимир Кузьмин

В 
рамках стратегической 
инициативы «Взлет от 
стартапа до IPO» прави-

тельство расширяет меры под-
держки малого и среднего биз-
неса, работающего в технологи-
ческом и инновационном сек-
торах.

«Теперь они будут получать 
льготный кредит по низкой став-
ке — 3 процента», — сообщил пре-
мьер-министр Михаил Мишу-
стин на оперативном совещании 

со своими заместителями в по-
недельник. 

Заем до 500 миллионов ру-
блей на срок до трех лет мож-
но использовать на реализа-
цию инвестиционного проекта 
или на пополнение оборотных 
средств. На субсидирование та-
ких займов в бюджете этого года 
предусмотрено 750 миллионов 
рублей и на последующие два 
года — еще свыше трех миллиар-
дов рублей. «Для небольших ор-
ганизаций, выпускающих высо-
котехнологичную и инноваци-

онную продукцию, это дополни-
тельная возможность реализо-
вать свои перспективные идеи и 
проекты и стать новыми техно-
логическими лидерами», — ска-
зал глава правительства.

Кроме того, на совещании 
Михаил Мишустин сообщил о 
решении помочь девяти регио-
нам страны, пострадавшим в 
последние годы от паводков, в 
восстановлении инфраструк-
туры. В ближайшие два года 
им направят в общей сложно-
сти четыре миллиарда рублей 

для ремонта поврежденных 
автомобильных дорог. «Важ-
но в течение двух лет выпол-
нить все необходимые работы, 
— подчеркнул премьер. — Разру-
шенные дороги — это большая 
проблема для жителей и для 
региона в целом. Ведь он не мо-
жет нормально развиваться без 
хорошего сообщения между го-
родами и селами». 

Как уточняется на сайте каб-
мина, деньги поступят в Крым, 
Тыву, Забайкальский, Примор-
ский и Хабаровский края, Амур-

скую, Иркутскую, Омскую и 
Еврейскую автономную обла-
сти. Премьер поручил минфину 
довести средства до регионов в 
кратчайшие сроки, чтобы они 
могли своевременно заключить 
контракты на ремонтные рабо-
ты. Планируется привести в по-
рядок региональные, межмуни-
ципальные и местные дороги.

Продолжает правительство 
следить за ситуацией с корона-
вирусом. «Пик заболеваемости, 
который пришелся на середи-
ну февраля, пройден, — конста-
тировал Мишустин. — Сейчас в 
большинстве регионов ситуа-
ция улучшается». Свою лепту в 
это вносят врачи, работающие 
с пациентами. Кабинет мини-
стров дополнительно направил 
свыше четырех миллиардов ру-
блей на специальные страховые 
выплаты медицинскому персо-
налу, водителям машин скорой 
помощи. По инициативе прези-
дента они получают единовре-
менные выплаты, если заболева-
ют, помогая пациентам с корона-
вирусом.  

ПРЕЗИДЕНТ Владимир Путин обсудил с главой РАН 
новые беспилотники и древние рукописи

«Арктика» на орбите 

Кира Латухина

П
резидент провел 
встречу в Кремле с 
главой Российской 
академии наук. Вла-
димир Путин назвал 
уникальной рабо-
ту по расшифровке 
древних рукописей 
и заинтересовался 

размещенной в интернете архео-
логической картой России. Алек-
сандр Сергеев также рассказал 
об уникальных спутниках и бес-
пилотниках, а также о расшиф-
ровке древних текстов.

«В этом году переизбрание 
руководства, президента акаде-
мии. Это хороший повод погово-
рить о том, как живет академия, 
над чем работает, каковы пер-
спективы и что нужно сделать 
дополнительно со стороны госу-
дарства, чтобы поддержать нау-
ку, в частности академическую», 
— начал разговор Владимир Пу-
тин. Глава РАН рассказал о зна-
чимых результатах российских 
ученых. «Очень важно, что мы 
в 2021 году запустили первый 
космический аппарат «Аркти-
ка». Всего у нас их должно было 
быть четыре в рамках федераль-
ной космической программы. Но 
деньги пока есть на два», — посе-
товал он. В 2023 году планирует-
ся второй запуск. Космический 
аппарат находится на совер-
шенно уникальной, высокоэл-

липтической орбите. А если та-
ких станет четыре, то можно бу-
дет почти непрерывно вести мо-
ниторинг Арктики — где-то раз 
в 15 минут — и получать до двух 
миллионов изображений в год, 
рассказал докладчик. «Таких 
спутников нет ни у кого. Европа, 
США и Япония планируют толь-
ко в 2028 году такой спутник 
запустить», — сравнил глава РАН. 
«До сих пор мы пользуемся в зна-
чительной степени информаци-
ей, которая идет с зарубежных 

спутников. Теперь у нас есть свой 
такой спутник», — заметил он.

Еще одно изобретение — бес-
пилотный летательный аппарат 
совершенно новой конструкции 
«Циклодрон». «Принцип дви-
жения фактически подсмотрен 
у старых колесных пароходов», 
— заметил Сергеев. Аппарат ве-
сом около 60 кг и с полезной на-
грузкой 10 кг сделан в Сибири. 
«Здесь написано, что первый по-
лет будет только в 2023 году», — 
обратил внимание президент. 
«Это шестиместного аэромоби-

ля. А этот демонстратор полетел 
в прошлом году», — заметил уче-
ный. Делается уже первый такой 
пилотируемый аппарат с взлет-
ным весом 2 тысячи килограм-
мов, который должен полететь 
в следующем году. Эти разра-
ботки будут полезны спасателям 
и пожарным. Они экологичны 
и маневренны: одновременное 
управление четырьмя колеса-
ми компьютером позволяет дви-
гаться по  произвольной траекто-
рии с хорошей скоростью.

Глава РАН рассказал об ин-
тересной идее с гудроном — в ре-
зультате производства топли-
ва им завалены все свалки. Но 
если в реактор одновременно 
поместить гудрон и отходы по-
лиэтилена, полипропилена, то 
оба вида отходов перерабатыва-
ются с выходом до 92 процентов. 
Получается высококондици-
онное топливо. «У полипропиле-
на рынок огромный», — заметил 
Путин.

Еще одна экологическая тема 
— ученые выяснили, что моря, ко-

торые освобождаются ото льда 
в конце июня — начале июля, в 
частности Карское, в два-три 
раза более эффективно произ-
водят депонирование углерода 
(предотвращают его выход в ат-
мосферу). «А депонирование уг-
лерода — это старт пищевых це-
почек, которые идут дальше в 
экосистемы», — пояснил Серге-
ев. Это значит — больше рыбы. 
«Там в целом экосистема будет 
меняться, может быть, и депони-
рование будет меньше», — заме-
тил на это президент. Коснулись 
и фармацевтики. Есть интерес-
ные результаты по новым плат-
формам лекарств, сообщил гла-
ва РАН. «Кто знает, какой «при-
летит» вирус в следующий раз?... 
Создана такая уникальная плат-
форма, не имеющая в мире ана-
логов», — сообщил он.

Речь зашла и о гуманитарной 
работе, в частности расшифров-
ке тибетских текстов. В Улан-
Удэ есть собрание древних вос-
точных рукописей, сотни тысяч 
томов, самое большое в мире 
хранилище тибетских рукопи-
сей, — при этом они не расшиф-
рованы. Чтобы профессионал 
расшифровал один том, нуж-
ны десятилетия, сказал Серге-
ев. «Применили искусствен-
ный интеллект, программу глу-
бокого обучения, то есть взяли 
500 текстов, которые расшиф-
рованы, и научили машину, ка-
ким образом расшифровывать. 

С 94-процентной точностью 
результат, полученный в ре-
зультате машинного обучения, 
дал распознавание этих симво-
лов», — сообщил глава РАН. «Те-
перь мы это ставим на поток, все 
это цифруется, и дальше маши-
на расшифровывает», — доба-
вил он. «Уникальный фонд будет 
мировой культуры», — оценил 
Путин. Там же, в Улан-Удэ, есть 
еще около 7 тысяч памятников 
древнемонгольской письмен-
ности. «И дальше, если мы от-
работаем на этих языках, то то-
гда фактически любой древний 
язык, на котором сейчас есть 
нерасшифрованные книги, бу-
дет здесь использован. Колле-
ги говорят, что появилась воз-
можность все эти 100 тысяч па-
мятников на протяжении жиз-
ни нашего поколения расшиф-
ровать», — сообщил докладчик. 
«Уникально абсолютно может 
быть», — заметил президент. Еще 
Сергеев рассказал, что на сайте 
Института археологии РАН раз-
мещена общедоступная версия 
археологической карты России. 
То есть любой желающий может 
посмотреть, где расположены те 
или иные находки. «Погружать-
ся в наше культурное матери-
альное и нематериальное насле-
дие», — сказал Путин. «Здорово. 
Интересно», — оценил он.  

Владимир Путин назвал уникальной 
работу РАН по расшифровке 
древних рукописей. 

Михаил Мишустин: Российские высокотехнологичные предприятия смогут получать заем под 3 процента.

А К Ц Е Н Т

В России создадут производство 
топлива на основе гудрона и отходов 
полипропилена
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Между тем

С 2023 года правительство направит часть средств от экологического сбо-

ра на субсидии компаниям и индивидуальным предпринимателям, которые 

выпускают товары из переработанных отходов. Постановление подписано 

премьер-министром. 

Размер господдержки будет рассчитываться исходя из количества перера-

ботанного мусора, а правила предоставления субсидий утвердит наблюда-

тельный совет «Российского экологического оператора».

Стимулирование производителей конечных продуктов, рассчитывают в 

правительстве, позволит выстроить производственную цепочку утилиза-

ции и переработки – от сбора сырья до выпуска готовых изделий.

ОФИЦИАЛЬНО

Михаил Мишустин продлил еще на 

месяц временный запрет на вывоз 

аммиачной селитры за пределы 

Евразийского экономического сою-

за. Он был введен с 1 февраля, и из-

начально предполагалось, что будет 

действовать до 1 апреля. Новый 

срок — 1 мая 2022 года.

Запрет не распространяется на экс-

порт продукции в Донецкую и Лу-

ганскую народные республики, а 

также Абхазию и Южную Осетию.
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Цены на хлеб 
зафиксируют 

ПРЕДЕЛ РОСТА

Татьяна Карабут

Производители хлеба смогут 
зафиксировать цены на свою 
продукцию на уровне марта. 
В регионы уже направлено 2,5 
млрд рублей из федерального 
бюджета, производители полу-
чат их, если введут мораторий 
на повышение цен, сообщила 
пресс-служба вице-премьера 
Виктории Абрамченко.

Сейчас отрасль работает ста-
бильно. Но наблюдается рост 
стоимости хлебобулочных изде-
лий из-за повышения цен на сы-
рье, пояснили в пресс-службе. 
Чтобы не допустить скачкооб-
разного подорожания продук-
ции, кроме средств господдерж-
ки, вице-премьер поручила мин-
промторгу вместе с ретейлом 
проработать возможность обну-
ления торговых наценок на два 
вида социально значимого хле-
ба, а также сокращения отсроч-
ки платежей до одного дня. 

По словам президента Рос-
сийского союза пекарей Алек-
сея Лялина, наценки на хлеб ко-
леблются от 35 до 120%. Чтобы 
сохранить цены и минималь-
ную рентабельность, хлебопе-
кам нужно субсидий 6 рублей 
на килограмм продукции, так 
как некоторые ингредиенты 
подорожали в два-три раза. Из 
федерального бюджета компен-
сируют 2,5 рубля на кг. Потому 
многое зависит от поддержки 
регионов. Татарстан добавляет 
к федеральной субсидии своих 
4 рубля на кг продукции, при-
водит пример эксперт.  

ДЕНЬГИ Валютные кредиты 
на жилье пересчитают 
в рубли

Прежним 
курсом

Марина Трубилина

Пересчитывать валютную ипотеку в рубли по курсу 
на 18 февраля 2022 года рекомендовал Центральный 
банк кредитным организациям. 

Заемщики могут обратиться с просьбой изменить 
иностранную валюту, в которой выдан кредит, на ру-
бли до 31 мая 2022 года. ЦБ советует банкам идти заем-
щикам навстречу. Речь идет о клиентах, которые до 22 
февраля этого года взяли валютную ипотеку в целях, 
не связанных с предпринимательской деятельностью.

Прежде всего, по мнению ЦБ, внимание нужно 
обратить на кредиты на жилье, по которым к нача-
лу февраля остаток задолженности был не более 150 
тысяч долларов, у заемщика нет в России другого жи-
лья, а просроченная задолженность не превышает 120 
дней. Процентная ставка по кредиту должна быть не 
более ключевой ставки ЦБ на 25 марта (20%).   
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АРСЕНАЛ

РАКЕТА ПРОТИВ БУНКЕРОВ И КОРАБЛЕЙ

АРМИЯ

УЛИЦА ГЕРОЕВ

ВОЕННАЯ МЕДИЦИНА

ОСКОЛОК МИНЫ ИЗВЛЕКЛИ 
ИЗ СЕРДЦА СОЛДАТА

Сергей Птичкин

В 
рамках проведения спе-
циальной военной опера-
ции на территории Укра-

ины сейчас активно применяет-
ся высокоточное оружие. В том 
числе оперативно-тактический 
комплекс «Искандер-М».

Проектирование комплекса 
началось в 1990-х годах. В 2006 
году он был принят на вооруже-
ние. С 2011 года в войска стал 
поступать глубоко модернизи-
рованный «Искандер-М». 

Особенность ракеты этого 
комплекса в том, что летит она 
по квазибаллистической траек-
тории, то есть активно маневри-
рует. Максимальная высота по-

лета — 50 км, дальность — 500 км. 
Ракета бьет в цель практически 
вертикально, достигая гипер-
звуковой скорости. Отклонение 
от обозначенной точки удара — 
1 метр. Высокая точность до-
стигается применением инер-
циальной и оптической систем 
наведения. Инерциальная си-
стема работает на начальном 
и среднем участках полета, оп-
тическая — на конечном. Раке-
ты в полете могут получать но-
вые координаты цели, что поз-
воляет им перенацеливаться 
или гарантированно поражать 

подвижные цели, включая ко-
рабли. Кстати, «Искандер-М» — 
единственная в мире сухопут-
ная оперативно-тактическая 
ракета, способная уничтожать 
маневрирующие боевые кора-
бли, даже авианосцы.

Оптическая головка само-
наведения — инфракрасная, что 
позволяет по ориентирам на 
местности уточнять координа-
ты цели даже в безлунную ночь. 
Оптическая ГСН устойчива про-
тив средств радиоэлектронной 
борьбы, используемых для по-
давления спутниковой навига-
ции или радиокоманд.

По мнению зарубежных ана-
литиков, «Искандер-М» наряду 
с такими системами ПВО, как 

С-400 и береговыми противоко-
рабельными комплексами «Ба-
стион», играет ключевую роль 
в концепции Вооруженных сил 
России, известной на Западе как 
Anti-Access/Area Denial, A2/AD — 
«зона запрета доступа». 

Она заключается в том, что 
войска НАТО не могут нахо-
диться и передвигаться в ра-
диусе действия систем запрет-
ной зоны A2/AD без риска по-
лучения неприемлемого ущер-
ба. Сейчас к этой триаде можно 
смело добавить «Кинжалы» и 
«Калибры».

В ракетах комплекса «Искан-
дер-М» могут использоваться 
различные боевые части. Сей-
час в основном применяются 
проникающие бетонобойные, 
осколочно-фугасные и фугас-
но-зажигательные. Проникаю-
щие гарантированно уничто-
жают защищенные командные 
центры, в том числе находящие-
ся в бетонных бункерах. Два по-
следних типа точечно поража-
ют боевую технику, скопления 
живой силы противника, скла-
ды боеприпасов и ГСМ. 

О тл и ч и т е л ь н о й  и  у н и -
кальной особенностью ракет 
комплекса «Искандер-М» яв-
ляется наличие у них сложного 
комплекса радиоэлектронной 
борьбы и противодействия си-
стемам ПРО. Сама по себе ра-
кета практически невидима для 
радаров. Вдобавок она несет 
ложные цели, аналогичные тем, 
которыми обладают стратеги-
ческие «Тополя» и «Ярсы».

После того как ракета разго-
няется до маршевой скорости, 
формируется вереница лож-
ных целей, в центре которой на-
ходится сама ракета. На экра-
не вражеского радара ПРО по-
является множество засветок, 
движущихся с одинаковой ско-
ростью. Вычленить среди них 
реальную боеголовку невоз-
можно. Интересно, что когда 
боеголовка уже вошла в плот-
ные слои атмосферы, модуль 
РЭБ, летящий следом, все еще 
светится на экране радаров, от-
влекая на себя возможные раке-
ты-перехватчики.

Боеголовка же, летящая с ги-
перзвуковой скоростью, за се-
кунды достигает наземной или 
надводной цели, уничтожая ее 
полностью.   

Иван Петров

В 
Министерстве оборо-
ны России предоставили 
данные еще о троих рос-

сийских военнослужащих, ге-
роически проявивших себя в 
ходе специальной военной опе-
рации на Украине. Все они бу-
дут представлены к получению 
госнаград.

Заместитель командира мо-
тострелковой бригады подпол-
ковник Антон Поляков отвечал 
за безопасность в пути колонн 
подвоза снабжения. В ходе оче-
редного сопровождения ты-
ловой колонны офицер лично 
обезвредил 4 фугасные мины, 
заложенные по маршруту ее 
движения. После колонна по-
пала в тщательно подготовлен-
ную украинскими диверсанта-
ми засаду. В ходе боя подпол-
ковник вывел из-под обстре-
ла раненых военнослужащих. 
Также в ходе боестолкновения 
подполковник Поляков вместе 
с группой подчиненных опе-
ративно затушили возгорание 
двух танков из боевого охране-
ния колонны. 

Продвигаясь вблизи одного 
из населенных пунктов, Поля-
ков, общаясь с местными жите-
лями, добыл информацию в от-
ношении пособников национа-
листов, подготовивших засаду 
на пути следования колонны. До-
бытые сведения были подтвер-
ждены, а диверсионно-разведы-
вательная группа уничтожена.

«Благодаря высокому про-
фессионализму Антона Поля-
кова было осуществлено сопро-
вождение 26 транспортных ко-
лонн с инженерным, тыловым 
и военно-техническим имуще-
ством. При этом сводным ба-
тальоном в ходе боестолкно-
вений было уничтожено 6 ди-
версионно-разведывательных 
групп украинских национали-
стов», — рассказали в военном 
ведомстве.

В районе одного из населен-
ных пунктов десантно-штур-
мовая рота под руководством 
капитана Александр Савченко 
обнаружила скрытые позиции 
украинских националистов. 
Используя рельеф местности, 
Александр скрытно вывел де-
сантно-штурмовую роту к пози-

циям противника и, пользуясь 
внезапностью, атаковал. Рос-
сийскими десантниками были 
уничтожены наблюдательный 
пункт, танк, 2 боевые машины 
пехоты, 2 минометных расчета 
и 18 националистов. Позднее на 
позициях диверсантов было об-
наружено и изъято большое ко-
личество стрелкового оружия, 
гранат и боеприпасов.

Наводчик-оператор десант-
но-штурмовой роты сержант 
Алексей Архипов двигался на 
БМП-2 для поддержки воздуш-
ного тактического десанта. В 
ходе движения колонна под-
верглась массированному об-
стрелу. Сержант Архипов одним 
из первых вступил в бой с вра-
гом. Точным огнем БМП-2 было 
уничтожено 4 боевые машины 
пехоты противника, 7 спецавто-
мобилей и до 30 националистов.

«Умелые и решительные дей-
ствия Алексея Архипова в со-
четании с его высоким профес-
сионализмом позволили про-
должить движение войск и вый-
ти в назначенный район без по-
терь», — рассказали в министер-
стве обороны России.  

ТЕМА ДНЯ

Хроника специальной военной операции

По словам генерала 
Конашенкова, в тече-
ние суток оператив-

но-тактическая авиация пора-
зила 41 военный объект Укра-
ины. Среди них две установки 
реактивной системы залпового 
огня, одна станция радиоэлек-
тронной борьбы, два полевых 
склада боеприпасов и 24 опор-
ных пункта и района сосредото-
чения боевой техники ВСУ. 

Наши ВВС и ПВО за вчераш-
ний день сбили в воздухе еще 
три украинских боевых самоле-
та.  Два бомбардировщика Су-
24 были уничтожиены запад-
нее населенного пункта Коро-
стень в Житомирской области. 
А штурмовик Су-25 – над насе-
ленным пунктом Дружковка в 
Донецкой области.

Конашенков также сказал, 
что  в районе Мариуполя, в пяти 
километрах от береговой чер-
ты над Азовским морем сби-
ли украинский вертолет Ми-8. 
Позже стало известно, что его 
отправили для экстренной эва-
куации бросивших своих подчи-
ненных командиров запрещен-
ного в РФ и признанного экстре-
мистским нацбатальона «Азов». 

«Кроме того, в районе насе-
ленного пункта Черонобаев-

ка сбит украинский беспилот-
ник», — добавил генерал. 

Вчера же Минобороны Рос-
сии показало видеосъемку того, 
как действуют на Украине бое-
вые расчеты комплекса ПВО 
«Бук-М3» и работающей с ним 
в тандеме радиолокационной 
станции «Небо-СВ». Пояснения 
под камеру давал замкомандира 
батареи по имени Владимир. 

По его словам, главными це-
лями для «Бук-М3» сейчас яв-
ляются беспилотники «Байрак-
тар». В ходе спецоперации бое-
вой расчет офицера уже сбил 
два таких дрона, за что Влади-
мира наградили медалью «За 
воинскую доблесть». Еще прихо-
дится работать по беспилотным 
разведчикам ВСУ. «Классифи-
цировать «Байрактары» и «Ле-
леки» научились безошибочно. 

Как и за несколько секунд опре-
делять госпринадлежность дро-
на», — сказал Владимир. 

Он признался, что иметь 
дело с беспилотниками понача-
лу было непривычно. На учени-
ях зенитчики работали по более 
крупным и скоростным целям. 
«На индикаторах отметка от 
БПЛА практически не движется. 
Она настолько мала, что порой 
ее с трудом можно разглядеть и 
взять на сопровождение. К тому 
же такие цели постоянно меня-
ют траекторию полета», — поде-
лился офицер. 

Про «глаза» зенитчиков — ра-
диолокационную станцию «Не-
бо-СВ» рассказал начальник 
расчета РЛС Руслан. За 6 сби-
тых украинских беспилотников 
его тоже наградили медалью «За 
воинскую доблесть». По словам 

офицера, радиолокатор опреде-
ляет азимут, дальность, высо-
ту полета и госпринадлежность 
летательных аппаратов во всех 
диапазонах высот и в радиусе 
нескольких сотен километров. 

«Станция замечательная. 
Всепогодная. В любых условиях 
обнаруживает беспилотники и 
самолеты противника. А еще, как 
подтвердила операция на Украи-
не, отлично справляется с наве-
денными ВСУ помехами», — ска-
зал Руслан.

Добавим, что ЗРК «Бук-М3» 
и РЛС «Небо- СВ» отлично про-
явили себя еще до событий на 
Украине.  Из открытых источни-
ков известно, что этот комплекс 
создан на новой элементной 
базе. Он может одновременно 
обстреливать до 36 целей, летя-
щих со скоростью 3 километра 
в секунду. Каждая пусковая го-
това работать по шести воздуш-
ным объектам, при этом старт 
ракет происходит с промежут-
ком всего две секунды.

Минимальная высота по-
ражения цели из «Бук-М3» со-
ставляет 15 метров, максималь-
ная — 35 км. В состав дивизиона, 
как правило, входят командный 
пункт, станция обнаружения и 
целеуказания, транспортно-пус-

ковые и транспортно-заряжаю-
щие машины, а также пусковые 
установки, вмещающие по 6 или 
12 зенитных управляемых ракет. 

Что касается РЛС «Небо-СВ», 
то к рассказу Руслана можно до-
бавить: вражеский истребитель 
она засечет даже в стратосфере 
с дальности до 350 км. А воздуш-
ную цель на полукилометровой 
высоте возьмет на сопровожде-
ние за 60 км. Но главное досто-
инство этой РЛС, о котором упо-
мянул Руслан, — наличие запрос-
чика системы «свой-чужой» со 
своей антенной. 

Однако вернемся к специаль-
ной военной операции. Генерал 
Конашенков доложил, что всего 
с начала проведения специаль-
ной военной операции уничто-
жены 123 самолета и 74 верто-
лета, 309 беспилотников, 1721 
танк и другие боевые брониро-
ванные машины, 172 установки 
реактивных систем залпового 
огня, 721 орудие полевой артил-
лерии и миномет, 1568 единиц 
специальных военных автомо-
билей ВСУ.  

Зенитный ракетный комплекс «Бук-М3» эффективно борется не только с самолетами и вертолетами ВСУ, но и сбивает ударные беспилотники типа «Байрактар». 

Пуск ракет с комплекса «Искандер-М» осуществляется с дистанции в сотни километров и очень точно.

А К Ц Е Н Т

Минимальная высота поражения цели 
из российского зенитного ракетного 
комплекса «Бук-М3» составляет 
15 метров, максимальная — 35 км 

А К Ц Е Н Т

Ракета комплекса «Искандер-М» бьет 
в цель практически вертикально 
с гиперзвуковой скоростью, отклонение 
от обозначенной точки удара — 1 метр

Юрий Гаврилов

Можно сказать, что кардиохи-
рурги Центрального военно-
го клинического госпиталя им. 
А.А. Вишневского вернули млад-
шего сержанта Сергея Гузнеко-
ва с того света. Из сердечной 
мышцы солдата врачи удалили 
трехсантиметровый осколок, 
который прошил грудь бойца во 
время минометного обстрела 
наших позиций украинскими 
националистами.

Уникальную операцию Гуз-
некову сделали сразу после того, 
как его доставили в подмосков-
ный военный госпиталь с про-
никающим слепым ранением 
грудной клетки. Осколок про-
шел через легкое и достал серд-
це. С каждым сокращением сер-
дечной мышцы рваный кусок 
металла травмировал острыми 
краями перикард.

Сложнейшее оперативное 
вмешательство выполнила бри-
гада специалистов под руко-
водством начальника кардиохи-
рургического центра, профессо-
ра, доктора медицинских наук, 
заслуженного врача РФ Алексан-
дра Лищука.

Вот что рассказал об опера-
ции сам доктор. «Она длилась 
45 минут и прошла очень удач-
но. Осколок находился у входа 
в сердце, у правого предсердия. 
Он травмировал все легкое, про-
шел через правое легкое полно-
стью, поранил перикард и вы-
шел к правому предсердию. Был 
ушиб сердца этим осколком, — 
вспоминает профессор Лищук. 
— Он находился в том месте, где 
постоянно травмировал правое 
предсердие. В любой момент мог 
произойти разрыв. Началось бы 
кровотечение, а это конец.

Б л а го да р я  г и б р и д н о м у 
комплексу нам удалось точно 

локализовать место нахождения 
осколка. После выделения серд-
ца сразу вышли на него. Акку-
ратно вытащили и восстановили 
полностью сердечную деятель-
ность без всяких нарушений его 
функций.

Через час после операции 
пациент уже был в сознании. 
Сергей скоро будет ходить. В 
ближайшее время переведем его 
в реабилитационный центр. По-
сле этого он вернется в строй».

О том же мечтает младший 
сержант Гузнеков. «Спасибо 
доктору. Всем привет! Родным 
и близким передаю — не пережи-
вайте, со мной все нормально. 
Планирую вернуться в строй», — 
сказал раненый. 

Гибридная операционная 
госпиталя им. Вишневского, где 
Сергею извлекали осколок из 
сердца, — это целый инновацион-
ный операционно-диагностиче-
ский комплекс. Он объединяет в 
едином блоке все современные 
кардиохирургические и диагно-
стические технологии. 

Это позволяет одновременно 
проводить гибридные операции 
на открытом сердце в сочетании 
с эндоваскулярными интервен-
ционными вмешательствами 
(операции на кровеносных со-
судах через небольшие проко-
лы на коже). А еще там органи-
зуют телемедицинские сеансы с 
консультациями оперирующих 
врачей.  

Подполковник Антон Поляков обес-
печил безопасность 26 колонн 
с тыла и уничтожил 6 разведгрупп.

Капитан Александр Савченко уни-
чтожил один танк, 2 БМП, 2 мино-
метных расчета и 18 националистов.

Сержант Алексей Архипов точным 
огнем из БМП-2 ликвидировал 
4 БМП и 7 спецавтомобилей врага.

Операцию выпол-
нили кардиохи-
рурги госпиталя 
им. Вишневского

— За ходом специальной 
военной операции по защите 
ДНР и ЛНР следите на сайте
rg.ru/sujet/donbass

МНЕНИЕ ЭКСПЕРТА

БРАТЬ ПРОТИВНИКА НА ИЗМОР

Алексей Леонков, военный эксперт 

Сейчас многие говорят, что на Украине наступи-
ло некоторое затишье. Активных наступатель-
ных действий там не ведется. Наши войска про-
должают методично уничтожать мощные укре-
прайоны украинской армии под Донецком, про-
двигаясь за сутки на 2—3 километра. 

Продолжается зачистка Мариуполя. Там бой-
цы ДНР совместно с нашими войсками зачища-
ют жилые кварталы от националистов. Нацбаты 
практически полностью выбиты из жилых рай-
онов Мариуполя, их загоняют в промышленные 
зоны. 

Сейчас основное сопротивление нацистов 
идет в районе крупнейшего на Украине ме-
таллургического комбината «Азовсталь». Его 
превратили в настоящий укрепленный городок, 
брать который с наскока никто не будет. Также 
сопротивление ведется в районе Мариупольско-
го морского порта и завода Ильича.         

Наши военные уже поняли, что самый лучший 
способ ведения боевых действий — брать против-
ника на измор. То есть окружать, не давая воз-
можности пополнять группировки продоволь-
ствием, боеприпасами, и методично уничтожать 
с помощью дальнобойной артиллерии, авиации, 
а также высокоточными снарядами. 

Российский Генштаб заявил о завершении 
первого этапа специальной военной операции на 
Украине. В первую очередь в него входили задачи 
по снижению боевого потенциала вооруженных 
сил Украины  в основном на Донецко-Луганском 
направлении. 

Можно сказать, что воевать сейчас укра-
инским военным практически нечем.  Высокоточ-
ными ударами уничтожено порядка 40 военных 
баз и арсеналов. Там хранилось до 70 процентов 
всех запасов военной техники, горючего, а также 
более миллиона тонн боеприпасов. Важный мо-
мент — также было уничтожено 7 пусковых уста-
новок «Точка-У» и практически все ракеты к ним. 
Сегодня руководство ДНР говорит о том, что ин-
тенсивность обстрелов мирных городов, жилых 
кварталов Донецка значительно снизилась. 

Это явное подтверждение того курса, кото-
рый был взят нашей армией.  Сейчас главной це-
лью нашей армии является полное освобожде-
ние Донбасса. Что это под собой подразумевает? 
Могу предположить, что в ближайшее время на-
чнется полное окружение донецкой группиров-
ки, которая насчитывает порядка 50 тысяч че-
ловек. Для того чтобы эта группировка не могла 

восполнять потери в личном составе, технике и 
боеприпасах,  высокоточными ударами уничто-
жаются узловые железнодорожные станции, а 
также берутся под контроль   ключевые дороги. 
Наверное, главная новость сегодняшнего дня в 
том, что наши войска полностью освободили го-
род Изюм, который находится на границе Харь-
ковской и Донецкой областей. Украинские вой-
ска оттуда выбиты и сейчас отступают в направ-
лении Славянска. Изюм как раз является ключе-
вым транспортным узлом, который связывает 
донецкую группировку ВСУ с Харьковом и Ки-
евом. Взятие этого города — первый шаг к охвату 
ВСУ и нацбатов с тыла.  Когда эта группировка 
сомкнется с войсками, которые идут со стороны 
Запорожской области, то можно будет сказать, 
что самые боеспособные украинские части ока-
зались в котле. 

Часто возникает вопрос о наших группиров-
ках, которые сейчас находятся под Киевом, Ни-
колаевым, Харьковом и другими крупными го-
родами. В Генштабе на это дали абсолютно одно-
значный ответ. Наши войска там нужны для того, 
чтобы сковать крупные силы противника и не 
дать им возможности оперативно перебросить 
группировки ВСУ на Донбасс. 

Общая численность украинской армии со-
ставляла  260 тысяч человек. На Донбассе воюет 
украинская группировка в 60 тысяч человек. Так 
что можно понять, насколько сложно было бы 
нашим ребятам на Донбассе, если бы силы укра-
инской армии не были бы скованы.   

Сейчас наши войска будут продолжать мето-
дично уничтожать инфраструктуру украинской 
армии. Восполнять потери в личном составе и 
технике у них уже не получится. Запад  кормит 
Украину словами поддержки. Серьезных воору-
жений она не получает и получать не будет. Так-
же Незалежная не сможет рассчитывать на по-
ставки из Европы топлива и горюче-смазочных 
материалов. У них самих с этим большие пробле-
мы. Коллапс в украинской армии уже наблюдает-
ся. В штыковую против пушек и танков они вряд 
ли пойдут. 

Поэтому, повторюсь, российский Генштаб 
выбрал на сегодняшний момент самую верную 
стратегию — измотать противника, деморали-
зовать его, не ввязываясь в масштабные боес-
толкновения. Необходимо сберечь жизни наших 
солдат, мирного населения и при этом добиться 
нужного результата.  

Подготовил Александр Степанов            
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НЕДВИЖИМОСТЬ Цены на загородную 
недвижимость этой весной могут пойти вниз

Удачное время
Марина Трубилина

С
тоимость дачных и за-
городных домов в апре-
ле начнет снижаться, 

прогнозируют риелторы. Это 
хорошая возможность приоб-
рести дачу для тех, у кого ее еще 
нет, говорят специалисты. 

В основном будут снижать-
ся цены на вторичном рынке. В 
марте спрос на загородные дома 
объяснялся желанием покупа-
телей вложить накопления и 
воспользоваться ипотекой, одо-
бренной банками еще на старых 
условиях, отмечает директор 
управления загородной недви-
жимости «ИНКОМ-Недвижи-
мость» Олег Новосад. Но к апре-
лю с рынка уйдут ипотечники, и 
это повлечет снижение общего 
спроса.

По словам владельца компа-
нии «Дом Лазовского» Макси-
ма Лазовского, в марте спрос 
на строительство загородной 
недвижимости, в том числе 
дач, уже снизился. Люди боятся 
вкладываться в строительство, 
так как не понимают, сколько 
будут стоить стройматериалы 

и сколько в итоге они заплатят 
за дачу, говорит он. Снижаться 
цены на строительство не бу-
дут. Дача — это эконом-сегмент 
в индивидуальном жилищном 
строительстве, здесь нет слож-
ных инженерных коммуника-
ций, они полностью строятся из 
отечественных материалов. Но 

стоимость рабочей силы уже вы-
росла на 25%, соразмерно кур-
су доллара, значит, повысилась 
и себестоимость дачи, поясня-
ет он. Подрядные организации 
частично компенсируют эти за-
траты из собственной прибыли, 
но снижать цены они не будут.

А вот на вторичном рынке 
другая ситуация, отмечает ди-
ректор департамента клиент-
ского обслуживания семейства 
компаний KASKAD Family Алек-
сандр Разин. Здесь цена зависит 
исключительно от продавца: все 
подняли цены — и он поднял, из-
менился курс валют — и прода-
вец корректирует цену. Иных 
факторов, которые оказывали 
бы сильное влияние на ценооб-
разование вторичного рынка, 
нет. Предложений на рынке все 
больше, покупателей все мень-

ше. «Вариантов выбора очень 
много. Из них действительно ин-
тересные объекты, предлагае-
мые по адекватной цене, состав-
ляют не более 20%. Остальное – 
это либо переоцененные, либо 
проблемные объекты как с юри-
дической так и со строительной 
точки зрения, требующие суще-
ственных вложений после по-
купки», — говорит он.

Но подобрать нужный дом 
может быть довольно сложно. 
Дачные дома советских вре-
мен редко находятся в полно-
стью исправном состоянии, как 
и дома, построенные уже в XXI 
веке. Стоимость на них высокая, 
они могут находиться в продаже 
по 2-3 года, на них смело можно 
просить скидку не менее 20%, 
считает Разин. Дома, построен-
ные за последние несколько 
лет - обычно с продуманной пла-
нировкой, в них минимизирова-
ны лишние квадратные метры. 
Но их на рынке мало.  Пока цены 
на дачи по сравнению с концом 
прошлого лета только растут, от-
мечает директор офиса продаж 
вторичной недвижимости Est-a-
Tet Юлия Дымова. Ситуация 
на рынке постоянно меняется. 
Часть владельцев отказывается 
от продажи дачи, решив прово-
дить там отпуск. Другие не про-
дают, так как суммы от продажи 
дачи, как правило, не хватает для 
вложений в другую недвижи-
мость, поясняет эксперт.  

Курс на минус

Сразу пять бумаг подо-
рожали на 40% и бо-
лее — «Акрон», «Рус-

Гр э й н » ,  « К у й б ы ш е в а з от » 
(«обычка» и префы) и «Фарм-
синтез». Среди аутсайдеров 
— «СПБ Биржа» (минус 32%), 
«Самолет» (26%), «ЭнелРос-
сия» (25%), префы «Мечела» 
(23%) и «Нефаз» (22%). 

Лидером роста третью сес-
сию подряд стал производи-
тель удобрений — на этот раз 
«Акрон». Лидер предыдущих 
двух сессий — «ФосАгро», ак-
ции компании с момента воз-
обновления торгов выросли 

на 66% (в понедельник — плюс 
20%). «Цены на удобрения и 
спрос на них выросли в послед-
ние недели и месяцы, в том чис-
ле на фоне высоких цен на газ», 

— пояснил «Российской газете» 
начальник отдела экспертов по 
фондовому рынку «БКС Мир 
инвестиций» Альберт Короев.

Эксперт отмечает, что объем 

торгов на российской бирже сни-
жается. Так, в понедельник обо-
рот составил лишь 33 млрд ру-
блей (в пятницу, когда торгова-
лись акции 33 компаний, — около 
50 млрд рублей). Среди лидеров 
— бумаги «Газпрома» (5,6 млрд 
рублей) и Сбербанка (4,2 млрд 
рублей), которые подешевели на 
3,7 и 4,9% соответственно. 

По мнению Короева, даль-
нейшие перспективы рынка бу-
дут зависеть от геополитики, 
общей ситуации на мировых 
рынках, а также от способности 
экономики «трансформиро-
ваться в новых реалиях». При 

этом в целом аналитик считает 
российский рынок привлека-
тельным.

Старший трейдер АТОН Гар-
ник Меликсетян отмечает, что 
сейчас большую долю в объеме 
торгов занимают физлица. «На 
прошлой неделе на открытии 
торгов мы видели всплеск, на-
копленную ликвидность, а сей-
час рынок начал сползать. Но 
тем не менее укрепление руб-
ля поддерживает рынок», — под-
черкнул он.  

Оборот торгов снизился 
по сравнению с пятницей, когда 
торговались акции 33 компаний.

А К Ц Е Н Т

Лидером роста третью сессию подряд 
стал производитель удобрений. 
После взлетов «ФосАгро» лучшую дина-
мику за день показали акции «Акрон»

А К Ц Е Н Т

К апрелю с рынка уйдут ипотечники, 
это повлечет снижение общего спроса 
и цен. Пока цены на дачи по сравнению 
с летом прошлого года росли

СИТУАЦИЯ Грозит ли россиянам 
дефицит сигарет 

Ушли на перекур

Татьяна Карабут

Несмотря на ограничения в ра-
боте крупнейших табачных кор-
пораций на российском рынке, 
курильщикам не грозит нико-
тиновый голод, считают экспер-
ты. Даже при худшем сценарии 
поставки будут продолжаться, 
например, через Казахстан. А 
производство сырья для сига-
рет можно переместить на тер-
риторию России. 

О приостановке инвестиций 
или деятельности в России за 
последний месяц заявили ряд 
крупнейших табачных компа-
ний — Philip Morris International, 
Imperial Brands, Japan Tobacco 
International, British American 
Tobacco. Свои решения они объ-
ясняют прежде всего логисти-
ческими сложностями на фоне 
санкций — транспортные компа-
нии отказываются везти грузы в 
РФ. Речь об остановке принадле-
жащих им российских заводов, 
как и об увольнении сотрудни-
ков, в большинстве случаев не 
идет. Лишь Imperial Brands со-
общил о приостановке произ-
водства на заводе в Волгограде. 
Но компания пообещала пла-
тить сотрудникам зарплаты на 
время приостановки. 

В минсельхозе «РГ» расска-
зали, что сейчас все предприя-
тия по производству табачной 
продукции работают в штатном 
режиме. Дефицита нет.

По данным медицинского 
журнала The Lancet, Россия вхо-
дит в пятерку самых курящих 
стран. При этом практически 
все табачное производство со-
средоточено в руках иностран-
ных компаний. Весь табак и по-

чти все материалы для произ-
водства сигарет импортные. 
Например, нашу алюминиевую 
фольгу на бумажной основе ис-
пользуют многие фабрики в РФ, 
а полипропиленовую пленку — 
нет, недотягивает по качеству, 
рассказал главный редактор 
информагентства «Русский та-
бак» Максим Королев. На бы-
строе импортозамещение рас-
считывать не стоит. Но можно 
попробовать заменить постав-
щиков материалов и табака на 
более дружественные к России 
страны, говорит эксперт.

Председатель Национально-
го союза защиты прав потреби-
телей Павел Шапкин вспоми-
нает, как в 90-х годах 20 века в 
стране одномоментно остано-
вились почти все табачные фа-
брики. Из-за никотинового го-
лода курильщики устраивали 
табачные бунты, перекрывая 
шоссе. А на Рижском рынке в 
Москве продавали банки с быч-
ками. Сейчас до такого дело не 
дойдет, конечно. У табачных фа-
брик наверняка есть запас по 
сырью, да и при необходимо-
сти его можно произвести «где 
угодно», считает Шапкин. Сига-
реты могут завозить, например, 
через Казахстан. Или рынок еще 
больше наполнится контрафак-
том. Но более вероятно, что та-
бачные компании просто отда-
дут бизнес аффилированным 
структурам и продолжат рабо-
тать. Никто из транснациональ-
ных компаний не захочет терять 
огромный российский рынок. В 
правительстве уже поддержали 
идею национализации активов 
компаний, прекративших рабо-
ту в России, замечает эксперт.  

ПРАВО Роскомнадзор поставил 
точку в деле iHerb 

Сайт остался 
за бугром

Екатерина Некрасова

Роскомнадзор заблокиро-
вал доступ к русскоязычному 
сайту iHerb, глобального мар-
кетплейса по продаже биологи-
чески активных добавок к пище 
(БАД). Скандальный судебный 
процесс длился около года, а 
решение о признании инфор-
мации запрещенной к распро-
странению было вынесено еще 
в прошлом августе.

Конфликт вокруг маркет-
плейса iHerb не раз называли 
одним из наиболее ярких ме-
диаскандалов конца 2021 года. 
После вынесения судебного ре-
шения в августе в информаци-
онном поле появилось немало 
статей и комментариев экспер-
тов о том, что внесудебная бло-
кировка сайтов пусть даже за 
продажу нелегальной продук-
ции — это якобы путь в никуда. 
Звучало мнение, что судебный 
процесс будто бы происходит 
не из-за масштабных наруше-
ний, а из-за происков конку-
рентов.

Отрасль и экспертное сооб-
щество отвечали таким «спи-
керам», что проблема торгов-
ли незарегистрированными 
БАД актуальна и представляет 
угрозу здоровью потребителя. 
Блокировка доступа к сайту в 
контексте текущих геополити-
ческих событий может воспри-
ниматься еще и как реакция на 
специфичные порой инстру-
менты ведения иностранного 
бизнеса, к которому относится 
и iHerb.

Систематическое 
нарушение законов

Начало текущему витку 
конфликта вокруг бизнеса 
iHerb положил иск, поданный 
прокуратурой после проверки 
обращения общественной ор-
ганизации. Активисты заяви-
ли о наличии на сайте инфор-
мации о продуктах, содержа-
щих в своем составе растения, 
входящие в Перечень запре-
щенных для использования в 
составе БАД, а именно список 
«1.1. Растения и продукты их 
переработки, содержащие пси-
хотропные, наркотические, 
сильнодействующие или ядо-
витые вещества», запрещен-
ные к обороту в России. По их 
мнению, под видом БАД прода-
валось нечто без российских 
сертификатов и разрешающих 
документов. Отмечалось, что 
употребление такой продук-
ции чревато осложнениями и 
побочными эффектами вплоть 
до угрозы здоровью.

К примеру, согласно огла-
шенным в суде показаниям 
эксперта, гормональные пре-
параты являются небезопас-
ными, поскольку имеют воз-
действие на иммунную систе-
му, водно-солевой, углеводный 
и жировой обмены, обмены 
кальция и пр. Представите-
ли фармотрасли отмечали в 
прессе, что в настоящее вре-
мя в интернете под видом  БАД 
можно купить препараты, не 
соответствующие Техрегла-
менту ЕАЭС. Более того, в со-
став таких препаратов могут 
входить наркотические ве-
щества, за хранение которых 
предусмотрена уголовная от-
ветственность. С точки зрения 
российского законодательства 
это могут быть уже не БАДы, а 
полноценные рецептурные ле-
карства. Но их можно выдать 
за биодобавки, пользуясь раз-
ночтением в законодательных 
нормах России и США, откуда 
их и везут (iHerb — калифор-
нийская компания).

В судебном решении указы-
валось, что выявлены множе-
ственные нарушения Закона 
«Об обращении лекарствен-
ных средств» и КоАП РФ (6.33, 
реализация незарегистриро-
ванных лекарственных средств 
или фальсифицированных БАД 
через сеть «Интернет», а также 
14.2, незаконная продажа това-
ров, свободная реализация ко-
торых запрещена или ограни-
чена). Роскомнадзор внес адрес 
сайта в реестр запрещенных 
ресурсов. Представитель iHerb 
сообщил СМИ, что в компании 
считают решение суда «чрез-
мерным и не отвечающим духу 
закона и намерены добиваться 
справедливого решения в сле-
дующей инстанции».

В ходе апелляционного засе-
дания в минувшем декабре ре-
шение суда первой инстанции 
было оставлено в силе, но бло-
кировка случилась только на 
днях. В ходе судебного процес-
са сетевые ресурсы стали он-
лайн-площадками для много-

численных выступлений ин-
тернет-предпринимателей, ак-
тивное обсуждение скандала 
шло в Телеграм-каналах. Бездо-
казательно обвинялись конку-
ренты, «непрофессиональный» 
суд, российское регулирова-
ние рынка БАД признавалось 
недостаточным, а в контексте 
разбирательств вокруг iHerb 
звучали в чем-то панические 
нотки о том, что может быть 
создан прецедент, который 
приведет к массовому закры-
тию интернет-магазинов. По-
следние, однако, по-прежнему 
работают.

Предупреждения 
проигнорированы

Стоит обратить внимание и 
на характер распространения 
продукции iHerb. По мнению 
экспертов, у компаний были 
целые сети «онлайн-активи-
стов», которые могут быть ис-
пользованы для давления на 
общественное мнение, в том 
числе на фоне идущего судеб-
ного процесса (организации 
массовых обращений в органы 
власти, размещение множества 
комментариев на страницах со-
циальных сетей официальных 
лиц).

Сегодня вместо замедления 
скорости работы сайтов или 
штрафов ведомства переходят 
к прямым «глухим» блокиров-
кам тех, кто не готов учитывать 
российские интересы и соблю-
дать законы. Под блокиров-
ку попали соцсети Facebook и 
Instagram, запрещенные в Рос-
сии как экстремистские, соц-
сеть Twitter (в РФ ограничен 
доступ к ресурсу на основании 
требования Генпрокуратуры). 
Эта мера вызвана необходи-
мостью защитить россиян от 
недостоверной информации, 
которая исходит с территории 
зарубежных стран, но транс-
лируется в России через при-
надлежащие им каналы комму-
никации. В данной связи рас-
пространение небезопасной 
незарегистрированной продук-
ции можно приравнять к рас-
пространению фейковой ин-
формации.

Вопросы к «партизанскому 
маркетингу» имеют и предста-
вители фармотрасли. Так, Ян 
Власов, сопредседатель Все-
российского союза обществен-
ных объединений пациентов, 
отмечал в СМИ, что распро-
странение незарегистриро-
ванных БАДов людьми без ме-
дицинского образования «вы-
зывает беспокойство… и несет 
высокие риски тяжелых ослож-
нений». «Ужасно, когда подоб-
ные бизнесструктуры, по сути, 
подкупают блогеров, которые в 
свою очередь ради личной ком-
мерческой выгоды навязывают 
населению [желание] потреб-
лять продукцию с запрещен-
ными компонентами, продук-
цию опасную, не изученную и 
не прошедшую каких-либо ис-
следований. Это может приво-
дить к развитию новых патоло-
гий…», — заявил он в коммента-
рии прессе. С ним согласился 
д.м.н., профессор РАН Сергей 
Колесников: «Неконтролиру-
емый доступ к запрещенным 
продуктам очень широкого 
круга лиц, в том числе и с тяже-
лыми заболеваниями, отягча-
ется фактами оказания инфор-
мационного давления на паци-
ентов непрофессиональными 
блогерами, выдающими себя за 
врачей».

«Заинтересованность у них, 
как правило, одна — чтобы как 
можно больше подписчиков в 
их социальных сетях восполь-
зовались промокодом, по ко-
торому в дальнейшем данным 
блогерам будет выплачено воз-
награждение за каждый про-
данный товар, что, конечно, 
аморально, поскольку может 
привести к так называемой 
ятрогении — заболеваниям от 
употребления лекарств», — до-
бавил эксперт.  

Ведомства перехо-
дят к прямым «глу-
хим» блокировкам 
тех сайтов, кто 
не готов учиты-
вать российские 
интересы и соблю-
дать законы

— Читайте также: Как избежать 
ошибок при выращивании 
рассады
rg.ru/art/2287376
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Тем временем

Блокировка сайта iHerb на фоне заявлений о готовности нашей страны 

работать с зарубежными компаниями передает недвусмысленный сиг-

нал бизнесу. Так, у американской компании было достаточно времени, 

чтобы начать регистрацию препаратов на деле, а не на словах.

ПРАВО КС РФ 
защитил права 
заемщиков

КТО КОМУ 
ДОЛЖЕН
Мария Голубкова, 
«Российская газета», 
Санкт-Петербург

Конституционный суд РФ всту-
пился за граждан, которые не 
смогли погасить кредит по вине 
банка. Например, почти по-
лумиллионный платеж петер-
бурженки Ирины Рехиной не 
засчитали, потому что ее банк 
сначала лишился лицензии, а 
потом был признан банкротом.

В 2016 году Ирина Рехина 
заключили кредитный дого-
вор с ПАО «Татфондбанк» на 
общую сумму в 590 тысяч ру-
блей — на покупку автомобиля. 
Буквально через полтора ме-
сяца она внесла на счет 500 ты-
сяч рублей, и банк подтвердил, 
что средства получены. Однако 
в этот момент уже действовал 
мораторий на удовлетворение 
требований кредиторов банка, 
и сумма не была засчитана. 
Когда Рехина получила требо-
вание о погашении задолжен-
ности, она обратилась в суд со 
встречным иском.

Суды разошлись в оценке 
ситуации: сначала Ирине Ре-
хиной присудили проценты за 
пользование чужими денежны-
ми средствами и компенсацию 
морального вреда. Она, в свою 
очередь, должна была выпла-
тить банку остававшиеся 100 
тысяч рублей. Однако затем 
это решение было отменено, и 
Рехина оказалась должна уже 
690 тысяч рублей. Суды исхо-
дили из того, что из-за морато-
рия платеж не мог быть зачтен в 
счет исполнения обязательства 
по выплате кредита, а потому 
требование банка о взыскании 
просроченной кредитной за-
долженности следует признать 
обоснованным.

— Данные денежные сред-
ства учтены не были, возвраще-
ны заявителю также не были, 
— указала Рехина в заявлении. 
— При таких обстоятельствах 
заявитель была лишена при-
надлежащего ей на праве лич-
ной собственности имущества 
в виде 511 тысяч рублей, вне-
сенных в банк.

Ирина Рехина сослалась 
на статью 35 Основного зако-
на страны: «Никто не может 
быть лишен своего имущества 
иначе как по решению суда». И 
Конституционный суд РФ с ней 
частично согласился. Положе-
ния ФЗ «О банках и банковской 
деятельности» и ФЗ «О несо-
стоятельности (банкротстве)» 
признаны не противоречащи-
ми Конституции РФ, посколь-
ку, если гражданин внес на счет 
некую сумму в порядке испол-
нения (в том числе досрочного) 
своих обязательств по договору 
потребительского кредита, то 
само погашение долга является 
в данном случае надлежащим 
исполнением обязательств. 
Факт отзыва у банка лицен-
зии и введения моратория на 
удовлетворение требований ее 
кредиторов не может повлиять 
на оценку этого факта.

Судьи КС особо отметили, 
что клиенты банка, которые 
держали там собственные сред-
ства, и клиенты — получатели 
кредита находятся не в рав-
ном положении. Характер от-
ношений между должником и 
банком-кредитором сохраняет-
ся, а потому банк не ограничен 
в праве принять от должника 
надлежащее исполнение. А вот 
для кредиторов банка «запрет 
зачета однородных требова-
ний имеет смысл, поскольку 
преследует разумную цель не 
допустить преимущественно-
го удовлетворения требова-
ний одного кредитора перед 
другим».

— Понимание действий заем-
щика в рассматриваемом слу-
чае как имеющих характер за-
чета (статья 410 ГК РФ) вступа-
ет в противоречие с принципа-
ми равенства и справедливо-
сти, — указал КС РФ. 

Дело Ирины Рехиной подле-
жит пересмотру.  

КС: клиенты банка, 
которые держали 
там собственные 
средства, и клиен-
ты — получатели 
кредита находят-
ся не в равном 
положении. Банк 
не ограничен при-
нять от должника 
надлежащее 
исполнение 
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БЕЗОПАСНОСТЬ Николай Патрушев: США 
толкают человечество к глобальной катастрофе

Доказательства 
собраны
Иван Егоров

В 
настоящее время Россия 
завершает сбор доказа-
тельной базы  в отноше-

нии военно-биологической де-
ятельности США на территории 
Украины. 

Об этом в понедельник в 
Москве заявил секретарь Сове-
та безопасности России  Нико-
лай Патрушев во время встречи 
со своим алжирским коллегой  
Нуреддином Макри. 

«Не сомневаюсь, что она бу-
дет сформирована и весь циви-
лизованный мир наконец уви-
дит, что Америка стала «достой-
ным» продолжателем традиций 
Третьего рейха, где практико-
вались бесчеловечные экспе-
рименты над людьми», — от-
метил Патрушев. По его сло-
вам, инициированное Россией 
рассмотрение этой темы  в Со-
вете Безопасности ООН и при-
зыв к странам, на территории 
которых есть аналогичные аме-
риканские проекты, проанали-
зировать возможные риски для 
их населения, уже привели к 
осознанию серьезности данной 
проблемы во всем мире.

«Это требует особого вни-
мания всего цивилизованно-
го мира, поскольку лишь США 
не присоединились к протоко-
лу о взаимном контроле в рам-

ках международной Конвен-
ции о биологическом и токсин-
ном оружии», — отметил секре-
тарь Совбеза России. Кроме 
того, он напомнил, что США яв-
ляются единственным в исто-
рии государством, применив-
шим все виды оружия массо-
вого уничтожения против су-
веренных стран. Как считает 
Патрушев, ситуация на Украи-
не стала лишь одним из траги-
ческих следствий необдуман-
ной и кровавой политики США. 
Американцы целенаправлен-
но многие годы подавляли не-
зависимые государства в уго-
ду собственным геополитиче-
ским и финансовым интересам, 
стремились подорвать миро-
вой  порядок, сложившийся по-
сле окончания Второй мировой 
войны, а также систему ООН. 
По мнению секретаря СБ РФ, 
появление новых центров силы 
и мирового развития вызывало 
растущее недовольство США, 
стремившихся любыми спосо-
бами сохранить свою гегемо-
нию в мировых делах. 

«Как мы знаем из истории, 
для достижения данной цели 
американцы всегда развязы-
вали войны в других регионах 
планеты. В недавнем прошлом 
мы видели, как это было сдела-
но в Югославии, Ираке, Афга-
нистане, Ливии, Сирии,  в ре-

зультате чего сотни тысяч лю-
дей лишились жизни,  а мил-
лионы — стали вынужденными 
переселенцами. Сейчас, когда 
американский внешний долг 
превысил 30 триллионов дол-
ларов, Америка начала толкать 
человечество к глобальной ка-
тастрофе», — заявил Патрушев.

Например, своих европей-
ских союзников они заставили 
присоединиться к нелегитим-
ным антироссийским эконо-
мическим санкциям в ущерб 
их собственным интересам. В 
результате в европейских стра-
нах уже сейчас, еще до введения 
Россией своих ответных мер в 
полном объеме, произошел рез-
кий скачок цен на энергоноси-
тели и продукты питания. Сво-
рачивается деятельность цело-
го ряда компаний, что на фоне 
роста миграционных потоков 
серьезно осложняет социально-
экономическое положение Ста-
рого Света.

По мнению секретаря СБ РФ, 
цель американцев, как и во Вто-
рую мировую войну, очевидна 
— ослабить Европу и нанести 
максимальный ущерб ее отно-
шениям с Россией, создав себе 
неоспоримые преимущества 
для дальнейшего экономиче-
ского развития.  При этом наи-
более одиозным и трагическим 
примером разрушительной по-
литики Вашингтона стала Укра-
ина, которая программирова-
лась в антироссийском ключе 
на протяжении 30 лет с момен-
та обретения независимости.  
Как подчеркнул секретарь рос-
сийского Совбеза, в результа-
те этой деятельности весь мир 
стал свидетелем кровавого го-
сударственного переворота в 
этой стране в 2014 году и после-
довавшего за ним геноцида жи-
телей Донбасса, среди которых 
около 800 тысяч российских 
граждан. Помимо плацдарма 
для антироссийской деятельно-
сти, подконтрольная Вашингто-
ну Украина использовалась для 
создания угроз всему цивили-
зованному миру. Как отметил 
Николай Патрушев, это как раз 
касается,  в первую очередь, за-
крытых военно-биологических 
программ США на территории 
Украины, а также планов по со-
зданию там ядерного оружия.  

COVID-19 Преждевременный отказ от ограничений может 
 привести к возвращению коронавируса и других инфекций

«Омикрон» не уходит
Ирина Невинная

В 
России в 97% случа-
ев коронавирусная 
инфекция протекает 
как ОРВИ, а то и во-
все без симптомов. Но 
по уровню заболева-
емости большинство 
регионов пока в крас-
ной зоне. Поэтому 

отменять ограничения нужно 
аккуратно, иначе ситуация с 
COVID-19  может  вновь ослож-
ниться, сообщила глава Роспо-
требнадзора Анна Попова.

Выявляемость заболева-
ния все еще большая, мы оста-
емся на 76-м месте в мировом 
рейтинге, сказала  Анна Попо-
ва, выступая на Всероссийском 
конгрессе по инфекционным 
болезням имени академика По-
кровского. С этим согласен и 
главный внештатный специа-
лист — инфекционист Минздра-
ва России Владимир Чуланов.   
«Мы с вами должны быть гото-
вы к возможному дальнейшему 
распространению инфекции и 
новой волне COVID-19», — отме-
тил  специалист.

На вчерашний день зареги-
стрировано 17,8 млн случаев 
COVID-19, умерло 367,7 тыся-
чи человек. Лишь в трех регио-
нах заболеваемость низкая — 
менее 30 случаев на 100 тыс. 
населения за последние семь 
суток, а большинство терри-
торий по-прежнему в красной 
зоне: более 150 заболевших на 
100 тысяч. Поэтому говорить о 
близком завершении эпидемии 
пока рано.

«Коронавирус никуда не уй-
дет, он остается с нами. Поэто-
му продолжаются разработки 
тест-систем, новых противови-
русных препаратов и вакцин», — 
сообщила Попова. Новым вызо-
вом стала изменчивость патоге-
на — новые штаммы становятся 
невидимыми для старых тестов.

«Мы решили эту проблему, 
разработав универсальную те-
ст-систему, которая способна 
идентифицировать изменив-

шийся вирус. Благодаря этому 
снижается доля ложно отри-
цательных результатов», — со-
общил директор ЦНИИ эпи-
демиологии Роспотребнад-
зора, академик РАН Василий 
Акимкин.

Эпидемиологи продолжают 
следить  за циркуляцией виру-
са, изучают его устойчивость во 
внешней среде, даже в сточных 

водах, оценивают возможность 
вновь пойти в наступление. 

Кстати, такая же тактика 
необходима и для защиты от 
других патогенов. За окном хо-
лодный март, но уже пошли в 
рост кишечные инфекции. «К со-
жалению, это связано с тем, что 
мы снимаем маски, утрачиваем 
даже полезный навык частого 
мытья рук», — отметила Попова. 

Изучение коронавируса 
продолжается. «Все лаборато-
рии в регионах, занимающиеся 
расшифровкой генома, обяза-
ны передавать данные в ЦНИИ 
эпидемиологии, на базе которо-
го создан федеральный регистр 
всех  значимых вариантов 
SARS-CoV-2 — «альфа», «бета», 
«омега», «дельта» и так далее 
до «омикрона», — сказала По-
пова. «Омикрон» оказался са-
мым вариативным — выделено 
уже несколько десятков его раз-
личных штаммов. В целом же на 
сегодняшний день в российской 
базе данных содержится уже 
более 123 тысяч геновариан-
тов коронавируса. Для сравне-
ния:  в общемировую базу ВОЗ 
ученые из разных стран внесли 

немногим более 10 тысяч таких 
образцов. 

Эта работа по идентифика-
ции вируса и его распростра-
ненности необходима, чтобы 
четко прогнозировать развитие 
эпидемиологической ситуации 
в том или ином регионе, иметь 
базу данных для разработки но-
вых средств тестирования, диа-
гностики, противоковидных ле-
карств и вакцин,  подчеркнула 
Анна Попова.  

Да, ограничений меньше. Но вирус 
никуда не исчез, и самый надежный 
способ защиты — привычная маска.

США стали «достойным» продолжателем традиций Третьего рейха, где дела-
лась ставка на биологическое оружие, которое испытывали на людях.

А К Ц Е Н Т

Новым вызовом стала изменчивость 
вируса — измененные штаммы 
невидимы для старых тест-систем

РЕШЕНИЕ Суд разъяснил, 
кто может пользоваться 
запрещенными Facebook 
и Instagram

Читать и смотреть 
осторожно

Иван Егоров

Две популярные еще недавно, а 
сегодня запрещенные за экстре-
мизм американские соцсети, 
так и останутся запрещенными 
на территории РФ. Но обычные 
пользователи могут по-преж-
нему пользоваться ими, соблю-
дая при этом определенные 
условия. 

Признание компании Меtа 
экстремистской организацией 
и запрет ее деятельности в РФ 
не ограничивают использова-
ние ее программных продуктов 
(запрещенных в РФ и признан-
ных экстремистскими соцсетей 
Facebook и Instagram) физиче-
скими и юридическими лица-
ми, если они не принимают уча-
стие в экстремистской деятель-
ности. 

Также решение о запрете не 
распространяется на деятель-
ность мессенджера WhatsApp 
ввиду отсутствия функций по 
публичному распространению 
информации.

Об этом говорится в мотиви-
ровочной части решения Твер-
ского суда Москвы, вынесенно-
го 21 марта о признании Меtа 
экстремистской и опублико-
ванного в понедельник на сайте 
суда. 

Согласно этому решению суд 
установил, что под видом ком-
мерческой деятельности по ре-
ализации продуктов — социаль-
ных сетей Facebook и Instagram 

— американская транснацио-
нальная холдинговая компания 
Meta Platforms Inc. распростра-
няет на территории Российской 
Федерации материалы, содер-
жащие призывы к осуществле-
нию насильственных действий 
экстремистского характера в 
отношении граждан России. 

«Таким образом компания 
нарушает права граждан Рос-
сии, несет в себе угрозу консти-
туционному строю Российской 
Федерации», — указал суд.

Также в решении суда гово-
рится о том, что в социальных 
сетях Meta установлены много-
численные материалы с пря-
мыми призывами к убийству 
граждан России, совершению в 
их отношении насильственных 
действий. 

Так, в связи с проводимой 
Вооруженными силами РФ спе-
циальной военной операцией 
в Facebook и Instagram распро-
страняются многочисленные 
информационные материалы, 
содержащие призывы к совер-
шению насильственных дей-
ствий (убийств) в отношении 
граждан РФ, в том числе воен-
нослужащих.

Кроме этого, как отмечено в 
решении суда, компанией Meta 
на своем корпоративном ресур-
се размещен и систематически 
обновляется раздел «Текущие 
усилия Meta касательно втор-
жения России в Украину». 

В публикации от 27 февраля 
отмечено, что «компания нахо-
дится в контакте с правитель-
ством Украины». По их просьбе 
ограничен доступ к нескольким 
аккаунтам, в том числе принад-
лежащим некоторым россий-
ским государственным СМИ. 

Компания также рассмат-
ривает запросы других прави-
тельств об ограничении ряда 
российских средств массовой 
информации. Так, Meta 4 марта 
ограничила доступ к аккаунтам 
российских СМИ RT и Sputnik 
на территории Европейского 
союза, а также Британии, ссы-
лаясь на «исключительные об-
стоятельства».  

ДОКУМЕНТЫ В НОМЕРЕ

ПОВЫШЕНИЕ СТАВОК В КРЕДИТНЫХ 
ДОГОВОРАХ СМЯГЧАТ

Елена Манукиян

Плавающую ставку в ипотечных договорах зафиксируют в 

том размере, который был установлен до 28 февраля 2022 

года. По кредитам для предприятий ставка будет повышать-

ся постепенно. Закон об этом сегодня публикует «РГ». 

Зависящие от ключевой ставки Центробанка ипотечные 

займы выдавались давно, но многие граждане еще продол-

жают по ним платить. Теперь по таким договорам размер 

ежемесячной выплаты не будет расти, пояснил председа-

тель Комитета Госдумы по экономической политике Мак-

сим Топилин. Также новый закон предусматривает переход-

ный период на повышенные ставки по заключенным кре-

дитным договорам для предприятий. В первый месяц ставка 

по кредиту не может быть выше 12,5%, во втором — 13,5% и в 

третьем месяце — 16,5%.  Это позволит организациям адап-

тировать свои финансовые ресурсы, издержки, выстроить 

новую логистику, считает депутат. Право на адаптационный 

период предприятия смогут получить с любой даты, но не 

позднее 1 июля. Обратиться в банк для этого необходимо 

до 1 июня этого года.

Документ публикуется на с. 16.

БИЗНЕСУ УПРОСТИЛИ ВОЗВРАЩЕНИЕ 
ИЗ ЗАПАДНЫХ ОФШОРОВ

Евгений Гайва

Иностранным компаниям будет проще зарегистрироваться 

в специальных административных районах в России. Закон 

об этом сегодня публикует «РГ».

Специальные административные районы (САР) были созда-

ны в 2018 году во Владивостоке и Калининграде для возвра-

щения в страну капиталов на фоне санкций. Компании полу-

чают ряд налоговых льгот. По закону переехать в САР могут 

компании, созданные до 1 марта 2022 года. 

В действующий механизм внесли изменения. Так, в САР рос-

сияне и иностранцы могут зарегистрировать личные фонды 

со статусом международных для управления активами. Сто-

имость активов должна быть не менее 5 млрд рублей. 

Компании больше не нужно подтверждать деятельность на 

территории нескольких государств. Срок внесения инвести-

ций иностранными компаниями увеличен с шести месяцев 

до одного года. Применять иностранное корпоративное 

право для международных компаний можно до 1 января 

2039 года. Как отмечал ранее министр экономического раз-

вития Максим Решетников, переезжая, бизнес перевозит 

не только капитал и центр управления, он должен обеспе-

чить также создать рабочие места и проинвестировать в 

экономику региона.

Документ публикуется на с. 13.

ИМПОРТНОМУ АЛКОГОЛЮ УПРОСТЯТ 
МАРКИРОВКУ

Татьяна Карабут

Для упрощения ввоза импортной алкогольной продукции 

эксперимент по ее маркировке на территории РФ расши-

рят и продлят. Закон об этом сегодня публикует «РГ».

До недавнего времени российские акцизные марки наноси-

ли на импортный алкоголь за пределами страны. За рубе-

жом (в основном в странах Балтии) были созданы крупные 

кластеры для хранения и маркировки алкоголя, там же по-

явились рабочие места, оставалась прибыль. В прошлом 

году решили провести двухлетний эксперимент (с 1 июня 

2021 года по 31 мая 2023 года) по маркировке алкоголя.  

Первый в России центр маркировки импортного алкоголя 

открыли в Калининграде 1 октября 2021 года. По оценке 

региональных властей, это позволит создать в Калинин-

градской области около 7 тыс. рабочих мест.

На фоне санкций в отношении России, усложнения и удоро-

жания логистики эксперимент по маркировке импортного 

алкоголя в Калининградской области планируется расши-

рить на другие территории, их определит правительство. 

Срок нанесения марок и ввоза маркированной продукции 

увеличат с 9 до 18 месяцев. Эксперимент продлится до 31 

мая 2024 года. 

Документ публикуется на с. 16.

СМЯГЧЕНА СИСТЕМА НАКАЗАНИЙ 
МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА

Владислав Куликов

Поправки в КоАП приравняли представителей малого и 

среднего бизнеса к индивидуальным предпринимателям. 

Эта норма автоматически снижает размеры штрафов для 

небольших предприятий. Они будут платить по меньшей 

ставке, не как юридические лица.

Соответствующий закон публикует сегодня «РГ». По словам 

председателя правления Ассоциации юристов России Вла-

димира Груздева, нововведение расширяет возможности 

для назначения в качестве наказания предупреждения вме-

сто штрафа. «Предупреждение будет выступать в качестве 

превентивной меры, мотивирующей предпринимателей ис-

правлять недостатки, не допуская подобных нарушений в 

будущем», — подчеркнул он.

В свою очередь, почетный адвокат России Никита Филип-

пов подчеркнул, что принятые меры направлены на сниже-

ние административного давления на бизнес. «Фактически 

заработает сама суть, ведь цель административного наказа-

ния — превенция, то есть применение наказания в целях 

предупреждения новых правонарушений», — сказал он.

Как объясняют эксперты, до 96 процентов всех субъектов 

малого и среднего бизнеса составляют микропредприятия 

с максимальным доходом 120 миллионов рублей и количе-

ством работников до 15 человек.

Документ публикуется на стр. 14.

ВВЕДЕНЫ ШТРАФЫ 
ЗА ДИСКРЕДИТАЦИЮ ГОСОРГАНОВ

Владислав Куликов

Новый закон ввел административное наказание за публич-

ные действия, направленные на дискредитацию действий 

всех российских государственных органов за рубежом. По 

сути, принятые поправки в КоАП уточняют уже принятую 

норму о наказании за дискредитацию наших Вооруженных 

сил. Соответствующий закон публикует «РГ». Штрафы для 

граждан составят от 30 тысяч до 50 тысяч рублей. Если эти 

действия сопровождались призывами к незаконным массо-

вым акциям, создавали угрозу для граждан, имущества, об-

щественного порядка и инфраструктуры, то штраф для гра-

ждан составит до 100 тысяч рублей. Похожие поправки 

были внесены и в УК: наказуемым стало также распростра-

нение фейков о действиях российских государственных ор-

ганов за рубежом. Например, о Росгвардии, Следственном 

комитете, российских дипломатических и консульских учре-

ждениях. «В интернете распространено уже более 3 миллио-

нов фейковых публикаций», — заявила в ходе обсуждения за-

кона зампред Комитета Госдумы по госстроительству и зако-

нодательству Ирина Панькина. Что касается дискредитации, 

то под ней подразумеваются действия, поддерживающие 

тех, кто стреляет в наших солдат и ненавидит Россию.

Документ публикуется на стр. 15.

— Пандемия коронавируса 
COVID-19: следите за новостями 
на сайте
rg.ru/sujet/covid-19

— Читайте также: Как 
мошенники актуализировали 
свои аферы за счет санкций
rg.ru/art/2286141
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Физические 
и юридические 
лица могут поль-
зоваться двумя 
запрещенными 
соцсетями, если 
они не будут при-
нимать участие 
в их экстремист-
ской деятельности
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Известному 
режиссеру 
отменили 
условный срок

ВЫПЛАТИЛ 
СПОЛНА
Иван Егоров

Хамовнический суд Москвы в 
понедельник отменил услов-
ное осуждение режиссеру Ки-
риллу Серебренникову. Как со-
общили в пресс-службе суда, 
рассмотрев ходатайство защи-
ты об отмене условного наказа-
ния и снятии судимости Сере-
бренникову, суд удовлетворил 
его в полном объеме.

Как пояснили в суде, во вни-
мание было принято, что осу-
жденный отбыл половину трех-
летнего условного наказания 
без нарушений. А также уплатил 
в полном объеме назначенный 
штраф и возместил ущерб, при-
чиненный преступлением. 

В конце июня 2020 года Ме-
щанский суд Москвы признал 
фигурантов дела «Седьмой сту-
дии» виновными в мошенниче-
стве в особо крупном размере. 
Кирилл Серебренников полу-
чил три года колонии условно 
со штрафом  800 тысяч рублей 
за мошенничество. Кроме того, 
суд взыскал с Серебренникова 
и других фигурантов дела почти 
129 миллионов рублей по иску 
минкультуры.

В ноябре 2021 года Ме-
щанский суд сообщил, что Сере-
бренников погасил штраф в 800 
тысяч рублей, а также едино-
лично выплатил за себя и других 
фигурантов 128 млн 974 тыся-
чи рублей по иску министерства 
культуры. По версии следствия, 
в 2011 году Кирилл Серебрен-
ников разработал проект по раз-
витию и популяризации совре-
менного искусства «Платфор-
ма», на который в 2011—2014 
годах Министерство культуры 
России выделило более 214 млн 
рублей. 

Для его реализации режис-
сер создал автономную неком-
мерческую организацию АНО 
«Седьмая студия». Именно со-
трудники «Седьмой студии», 
как считает следствие, разраба-
тывали планы мероприятий, со-
державшие заведомо недосто-
верные сведения об их количе-
стве и стоимости.   

ТРУД  В стране 
запустили 
бесплатное 
переобучение

РАБОЧАЯ 
СМЕНА
Ольга Игнатова

В России стартовала програм-
ма бесплатного переобучения 
в рамках нацпроекта «Демо-
графия». Гражданам, напри-
мер, находящимся под риском 
увольнения, доступно более 
23 тыс. образовательных про-
грамм, сообщили в минтруде.  

В каждом регионе свой  на-
бор программ с учетом потреб-
ностей рынка труда. Пока запи-
саться на переобучение через 
«Работа России» могут гражда-
не до 35 лет, которые после за-
вершения учебы или военной 
службы более 4 месяцев не 
могут найти работу, молодые 
люди до 35 лет без профессио-
нального или высшего образо-
вания, а также находящиеся 
под риском увольнения. Про-
грамма доступна студентам по-
следних курсов высших и сред-
них учебных заведений, если 
для них нет подходящей работы 
по полученной специальности, 
женщинам в декрете, неработа-
ющим матерям дошкольников 
и гражданам 50 лет и старше.

В ближайшее время начать 
переобучение смогут и все 
те, кто находится  под риском 
увольнения, а также безработ-
ные. Как отмечает глава мин-
труда Антон Котяков, в  про-
шлом году 75% прошедших 
обучение были трудоустрое-
ны. «С учетом прошлого опыта 
мы усовершенствовали проце-
дуру. После подачи заявки на 
переобучение гражданин про-
ходит профориентирование, 
чтобы подобрать именно ту 
программу, которая отвечает 
стартовым знаниям граждани-
на», — пояснил министр. По его 
словам, в общей сложности 345 
тыс. человек смогут получить 
востребованные знания для 
дальнейшего трудоустройства 
или открытия бизнеса.

Перед началом обучения 
гражданин заключает трехсто-
ронний договор с оператором 
образовательной программы и 
работодателем, если будет ра-
ботать по найму, либо двусто-
ронний договор, если он наме-
рен открыть свое дело.   
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

О ЧЕМ ГОВОРЯТ 
Из-за коронавируса 
изолирован крупнейший 
город Китая 

Шанхай встал

Максим Макарычев

В Шанхае  с 5 утра понедельника начался новый этап 
общегородского тестирования на коронавирус.  Во 
время режима строгого карантина жители  обязаны 
оставаться дома, при этом они смогут воспользоваться 
услугами бесконтактной доставки предметов первой 
необходимости.  Все предприятия, кроме тех, которые 
обеспечивают повседневные нужды населения и жиз-
недеятельность города, перейдут в режим закрытого 
управления или переведут сотрудников на удаленку.  
Транспортные услуги, включая автобусное сообще-
ние, метро, паром, такси, а также онлайн-сервисы за-
каза автомобилей, будут временно недоступны.  До сих 
пор Шанхай, финансовая столица Китая с населени-
ем 26 миллионов человек, справлялся с небольшими 
прошлыми вспышками ковида с помощью ограничен-
ных блокировок жилых комплексов и рабочих мест. Но 
общегородская блокировка, которая пройдет в два эта-
па, станет самой масштабной в Китае. Уже на прошлой 
неделе многие кварталы Шанхая были изолированы, 
жилые комплексы заблокированы синими и желтыми 
пластиковыми барьерами, а на контрольно-пропуск-
ных пунктах находились рабочие в костюмах химза-
щиты. 

Шанхайский тематический парк Диснейленд попал 
в число предприятий, которые закрылись ранее. По 
сообщениям местных СМИ, автопроизводитель Tesla 
также приостанавил производство на заводе в Шанхае. 
По данным Национальной комиссии здравоохранения 
КНР, к воскресенью в стране было выявлено 1219 но-
вых случаев заболевания коронавирусом.  

СЛЕДИМ ЗА СИТУАЦИЕЙ 
Во Франции официально 
началась предвыборная 
кампания

Лиха беда 
начало

Вячеслав Прокофьев, «Российская газета», Париж

В этот понедельник  Франция официально вступила в 
предвыборную кампанию. Участие в ней принимают 12 
кандидатов на пост главы Пятой республики. По всем го-
родам устанавливают  в основном  перед мэриями стен-
ды с плакатами, с которых на французов  в том или ином 
выигрышном ракурсе взирают политики, добившиеся 
права побороться за Елисейский дворец. Размеры афиш 
строго регламентированы, как и время выступлений 
кандидатов  в электронных СМИ. То же самое касается 
агитационных роликов, что в течение ближайших дней 
вплоть до 10 апреля, когда  пройдет  первый тур  прези-
дентских выборов,  будут  крутить по телеканалам.

Тем не менее накануне в ряде городов уже прошли 
предвыборные митинги. Один из самых массовых со-
стоялся в  Париже на площади Трокадеро, откуда откры-
вается, пожалуй, самый  эффектный вид  на Эйфелеву 
башню. Его организовало движение  «Реконкиста», ко-
торое возглавляет  полемист Эрик Земмур, ставший сво-
его рода сюрпризом нынешних выборов. С тем, чтобы 
послушать в прошлом журналиста, известного  своими 
резкими высказываниями на темы ислама, иммигра-
ции,  пришли многие десятки тысяч парижан. Заметим, 
что Эрик Земмур совсем не случайно выбрал  площадь  
Трокадеро — именно 
там подобные акции  
проводили кандида-
ты-правоцентристы 
—  экс-президент Ни-
коля Саркози в 2012 
году  и  Франсуа 
Фийон в 2017-м.

 Политик призвал  
правый электорат 
оказать поддержку 
на фоне некоторо-
го снижения его по-
пулярности. По последним данным социальной службы  
Ipsos-Sopra Steria,  Земмур находится на четвертом ме-
сте в предвыборном рейтинге  с 11,5 процента. Лидером 
этого опроса, впрочем, как и ряда других,  уже на протя-
жении нескольких месяцев остается глава государства 
Эмманюэль Макрон. За него на данный момент готовы 
проголосовать 28 процентов избирателей, чего, как  счи-
тают практически все политологи, достаточно, чтобы 
пройти во второй тур.  Что касается его наиболее  веро-
ятных соперников,  то здесь, судя по всему, развернется 
ожесточенная борьба между лидером Национального 
объединения Марин Ле Пен (17,5 процента) и  главой ле-
вой  партии «Неподчинившаяся Франция» Жан-Люком 
Меланшоном (14  процентов). Кстати, тот также успел 
в минувшее воскресенье провести массовый митинг в 
Марселе. А вот лидер нынешней президентской гонки 
Эмманюэль Макрон  запланировал всего одно подобное 
действо: оно намечено на 2 апреля.

По словам генерального директора института соци-
альных проблем  IFOP Фредерика Даби, подобные акции, 
тем более показанные по телевидению, способны воз-
действовать  на французов, особенно в условиях, «когда 
интерес людей к нынешним выборам в значительной 
степени ниже, чем это было в 2017 году». Как показы-
вает исследование службы BVA Opinion, свыше 30  про-
центов граждан  могут проигнорировать избирательные 
участки, а еще большее  число до сих пор не определи-
лись с выбором. Люди устали от  череды локаутов и про-
чих ограничений, связанных с коронавирусом. Появи-
лись и новые проблемы в связи с ситуацией на Украи-
не.  Комитет по регулированию энергетической сферы  
(CRE) в лице его председателя Жана-Франсуа Каренко 
уже предупредил французов, что на фоне  неопределен-
ности, обусловленной поставками природного газа из 
России, а также сокращением производства электро-
энергии на местных АЭС, в предстоящую зиму возмож-
ны массовые отключения тепла и света. А потому всем 
надо уже сейчас экономить газ и электроэнергию.  

ИСТОРИЯ Декларацию независимости США в архивах назвали «устаревшей» 
и «оскорбительной»

Билль не для всех
Игорь Дунаевский

Н
а ц и о н а л ь н ы й  а р х и в  
Британии пометил Де-
кларацию о независи-

мости США как документ с 
«оскорбительным, предвзятым 
и устаревшим» содержанием. 
Как сообщает  Daily Mail, это 
вызвало неоднозначную реак-
цию в академическом сообще-
стве. В частности, британский 
историк Эндрю Робертс, пре-
подающий в Королевском кол-
ледже Лондона, назвал это ре-
шение «идиотизмом». Речь 
о редкой копии декларации 
XVIII столетия, которая счита-
ется одним из основополагаю-
щих документов американско-
го государства. С недавних пор 
документ сопровождает пояс-
нение, что его содержание мо-
жет быть «оскорбительным, 
предвзятым и устаревшим» для 
современных читателей. Пред-
ставитель Национального ар-
хива пояснил: «Мы в курсе, что 
часть терминологии, использо-
вавшейся в то время, является 
неуместной или может звучать 
оскорбительно сегодня. Поэто-
му если мы используем доку-
мент при дискуссии или в ходе 
вебинара, то стараемся инфор-
мировать людей о том, что до-
кумент может содержать тер-
мины, которые мы сегодня не 
употребляем».

«Любой, кто считает, что до-
кумент XVIII века может не быть 
устаревшим или предвзятым, 
честно говоря, является идио-
том», — уверен Робертс, поиро-

низировавший, что вряд ли со-
держание декларации настоль-
ко оскорбит читающих ее людей, 
что те «упадут на месте».

Daily Mail напоминает, что 
такая практика на Альбионе 
стала применяться не только к 
историческим документам. Не-
давно Университет Бат Спа со-
проводил предупреждениями 
об оскорбительном содержа-
нии произведения британских 
поэтов-романтиков XVIII—XIX 
столетий Уильяма Вордсвор-

та, Джона Китса и нескольких 
других.

Такого рода предупреждения 
становятся «модными» в США, 
где идут острые споры о соб-
ственной истории под давлени-
ем лозунгов о защите прав тем-
нокожих и других «цветных» 
меньшинств от дискриминации. 
Особенно активно эта тенденция 
проявилась после многомесяч-
ных акций протеста и погромов 
по всей Америке в 2020 году. Под 
давлением активистов в Нацио-

нальном управлении архивов и 
документации США была сфор-
мирована рабочая группа по ра-
сизму, с подачи которой и стали 
внедряться соответствующие 
пометки к историческим доку-
ментам. Кроме того, в подробном 
докладе члены рабочей группы 
указали на признаки «структур-
ного расизма» и «прославления 
белых мужчин» в архитектуре 
Ротонды Капитолия США, что 
вызвало острую критику кон-
сервативных кругов, недоволь-
ных попытками переоценки ис-
торического прошлого страны.

Тем не менее в прошлом 
году управление на сайте раз-
местило предупреждение, что 
часть контента может являться 
«оскорбительной» и даже «со-
держать насильственные взгля-
ды». Речь в том числе о трех до-
кументах, считающихся столпа-
ми американского государства, 
так называемых Хартиях сво-
боды – Билле о правах, Деклара-
ции независимости и конститу-
ции США. Более того, в рабочей 
группе посчитали, что сам тер-
мин «Хартии свободы» не вполне 
уместен, поскольку эти докумен-
ты не обеспечивали свобод для 
всех живущих в Америке людей.

Прогрессивные активисты 
любят критиковать оригиналь-
ную конституцию США. Напри-
мер, за прописанный в ней «ком-
промисс трех пятых», согласно 
которому при учете численно-
сти населения штатов рабы счи-
тались как 3/5 от человека (по-
ложение ликвидировано четыр-
надцатой поправкой к конститу-

ции США. — «РГ»). А гендерным 
активистам не нравится, что 
текст основного закона описы-
вает президента США исключи-
тельно как «его», то есть мужчи-
ну. Достается и отцам-основате-
лям США, многие из которых в 
духе времени были рабовладель-
цами. Например, в прошлом году 
законодатели Нью-Йорка прого-
лосовали за то, чтобы убрать из 
здания городской администра-
ции статую третьего президента 
США Томаса Джефферсона, ко-
торый был одним из авторов Де-
кларации независимости.

Большой резонанс вызвало 
решение стримингового серви-
са HBO Max, который в рамках 
борьбы с расизмом сначала уб-
рал из каталога культовую ки-
ноленту «Унесенные ветром» 
1939 года, а затем вернул ее, но 
уже с дополнительными ком-
ментариями и подробным раз-
бором сомнительных с точки 
зрения расовой дискримина-
ции фрагментов. 

Часть исторического сооб-
щества реагирует на это скорее 
негативно. Как пишет Daily Mail, 
историки опасаются, что такие 
пометки не только могут при-
вести к исключению важных ис-
торических документов из про-
грамм обучения, но и являют-
ся первым шагом к тому, чтобы 
«цензурировать или переписы-
вать важные фрагменты исто-
рии». Поэтому критики истори-
ческого ревизионизма настаива-
ют на том, чтобы исторические 
документы и артефакты сохра-
нялись в первозданном виде.  

ГЕОПОЛИТИКА Власти Германии заговорили о создании 
собственной системы ПРО

Берлин в куполах

Василий Федорцев

П
равительство Гер-
мании рассматри-
вает вопрос о при-
обретении у Изра-
иля противоракет-
ных комплексов 
Arrow 3. С их по-
мощью Берлин,  по 
словам немецких 

политиков, намерен создать 
собственную общенациональ-
ную систему противоракетной 
обороны для защиты от воз-
можного нападения со стороны 
России.

Первым об этих планах пра-
вительства сообщил депутат 
бундестага от СДПГ Андреас 
Шварц, отметив, что Германия 
должна как можно лучше защи-
тить себя от якобы существую-
щих угроз со стороны Москвы. 
Затем эту информацию под-
твердил канцлер Олаф Шольц. 
По его словам, вопрос о созда-
нии ПРО в данный момент дей-
ствительно обсуждается, и при-
чиной для этого является «на-

личие соседа, который готов 
применить силу ради отстаива-
ния своих интересов».

Окончательного решения, 
правда, пока в Берлине не при-
нято, но в Израиль уже отправи-
лась группа депутатов бундес-
тага во главе с председателем 
парламентского комитета по 
обороне Мари-Агнес Штрак-
Циммерман — для переговоров 
о возможной покупке. При этом 
Штрак-Циммерман говорит, 
что все обсуждения нужно про-
вести очень быстро, и если изра-
ильская система действительно 
сможет защитить Германию, то 
ее следует немедленно приоб-
рести. Немецкие СМИ сейчас 
пишут, что с помощью Arrow 3 
над Германией можно будет со-
здать аналог израильского «же-

лезного купола», хотя на самом 
деле это две совершенно разные 
системы. «Железный купол» 
предназначен для перехвата 
тактических ракет небольшой 
дальности, а  Arrow 3 — балли-
стических с радиусом действия 
до нескольких тысяч километ-
ров. Путаница объясняется, по 
всей видимости, тем, что озву-
ченные планы правительства 
стали неожиданностью как для 
журналистов, так и для многих 
политиков.

О создании собственной 
ПРО в Германии говорят уже 
много лет, но до практической 
реализации дело до сих пор не 
доходило. В начале марта оп-
позиционный блок ХДС/ХСС 
потребовал систему все же со-
здать — в рамках программы 

перевооружения бундесвера, 
на которую планируется по-
тратить 100 миллиардов евро. 
Правда, в правительстве и пра-
вящих партиях к этим требова-
ниям относились весьма скеп-
тически, по крайней мере до  
недавнего времени. Букваль-
но неделю назад та же Штрак-
Циммерман заявляла, что все 
разговоры о ПРО попросту 
смешны и она даже не хочет их 
комментировать.

О д н а к о  б е з  п о д д е р ж к и 
ХДС/ХСС бундестаг не сможет 
утвердить программу перево-
оружения. Средства на ее фи-
нансирование предполагает-
ся получить за счет кредитов, 
причем сверх установленного 
ограничения на дефицит гос-
бюджета, а это потребует изме-
нений в Основной закон.  Для 
таких изменений в бундеста-
ге нужно больше голосов, чем 
сейчас есть у правящих партий. 
Поэтому вполне вероятно, что 
именно в этом, а не в россий-
ской ракетной угрозе заключа-
ется основная причина внезап-

но появившихся планов немец-
кого правительства.

По сообщениям СМИ, изра-
ильская система обойдется не-
мецкому бюджету примерно 
в два миллиарда евро. Это зна-
чительно меньше, чем в случае 
обсуждавшейся в последние 
несколько лет в Германии проти-
воракетной системы от компа-
нии MBDA, стоимостью более 
десяти миллиардов. Оппозици-
онные политики в последние 
несколько недель намекали, что 
стоит вернуться к тем прежним 
обсуждениям, но правительство, 
по всей видимости, решило не 
тратить деньги зря и «купить» 
голоса ХДС/ХСС в поддержку 
программы перевооружения 
малой ценой. В конечном итоге, 
программа принимается пря-
мо сейчас. А что там будет через 
несколько лет, когда планирует-
ся запустить систему ПРО и бу-
дет ли она вообще запущена, — 
никому не известно.  

Системы израильского «Железного 
купола» (на фото) могут лечь в осно-
ву немецкой системы ПРО.

А К Ц Е Н Т

Прогрессивные активисты любят крити-
ковать оригинальную конституцию США

А К Ц Е Н Т

По словам Шольца, вопрос о создании 
ПРО действительно обсуждается

РЕЗОНАНС  
Британцы 
вынуждены 
готовить еду 
на пламени 
свечи

ДЕЛО РУК 
ДЖОНСОНА
Владислав Шабловский 

Британские семьи столкну-
лись с небывалым кризисом 
доходов, сообщает газета The 
Independent. Издание конста-
тирует: резкий рост цен на про-
довольствие, топливо и элек-
троэнергию отразился не толь-
ко на наиболее уязвимых слоях 
населения — под ударом оказал-
ся и средний класс. 

Уровень жизни в Британии 
упал до критической отметки: 
в последний раз такие низкие 
показатели были зафиксирова-
ны в 1950-е годы. По подсчетам 
Центра экономических и биз-
нес-исследований, доход сред-
нестатистической британской 
семьи в дальнейшем снизит-
ся еще более чем на 2,5 тысячи 
фунтов стерлингов. Половина 
от этой суммы станет прямым 
следствием антироссийских 
санкций, которые ввел Запад. 
Как отмечает британский ана-
литик Энтони Уэббер, евро-
пейцы (в том числе и британ-
цы) не принимали в расчет, что 
ограничительные меры против 
Москвы могут бумерангом вер-
нуться им самим. 

Аналитический центр The 
Resolution Foundation отмеча-
ет, что нынешний кризис на 
Альбионе сделает нищими при-
мерно 1,3 миллиона британцев, 
включая полмиллиона детей. В 
стране наметилась тревожная 
тенденция — выросло число жи-
телей, работающих на полную 
ставку, но при этом не способ-
ных расплатиться по счетам за 
электричество или хотя обеспе-
чить свои продовольственные 
нужды. Как следствие, подан-
ные Ее Величества вынуждены 

обращаться за помощью в так 
называемые «продовольствен-
ные банки» — распространен-
ные на Западе некоммерческие 
организации, занимающиеся 
сбором продуктов для нуждаю-
щихся и выдачей им проднабо-
ров. Местные благотворитель-
ные организации бьют тревогу: 
средний класс стремительно 
нищает.

Инфляция в Британии уже 
достигла почти 8 процентов, а 
пособия выросли только на 3 
процента. Канцлер казначей-
ства Риши Сунак недавно объ-
явил, что государство намерено 
увеличить бюджет Фонда под-
держки домашних хозяйств с 
500 миллионов фунтов до мил-
лиарда, но эффект от этого шага 
не совсем понятен. Еще одно 
предложение — увеличить с ап-
реля взносы на национальное 
страхование — может лишь усу-
губить и без того сложное поло-
жение многих семей, о чем пи-
шет британская пресса. 

А пока СМИ рассказыва-
ют множество грустных исто-
рий, связанных с обнищани-
ем населения. Некоторые из 
них приводит The Independent. 
Мать-одиночка Джолин Бейтс 
вынуждена говорить своим де-
тям, что кино по выходным они 
больше не потянут — поэтому 
пойдут в парк на качели. Еще 
одна мать с тремя детьми не 
стирает свои вещи, чтобы сэко-
номить на электричестве. Дру-
гой женщине отключили элек-
тричество: ей пришлось гото-
вить обед на пламени свечи. 
Весьма показательна история 
Анджелы Джексон. Многодет-
ная британка работает в энер-
гетической компании. Столк-
нувшись с неспособностью 
оплатить электроэнергию, она 
обратилась в собственную фир-
му за помощью. И получила от-
вет: дадим 15 фунтов, но потом 
их придется вернуть. При этом 
прибыль крупнейших энерге-
тических компаний Британии 
в 2021 году составила свыше 
миллиарда фунтов. Но 15 фун-
тов для своей бедной сотрудни-
цы у них не нашлось.  

Борцы с расизмом считают, что текст Декларации независимости США  
оскорбителен для современного читателя.

28 процентов 
избирателей, 
по опросам, 
поддерживают 
Макрона 

Нынешний кризис 
на Альбионе 
сделает нищими 
примерно 1,3 мил-
лиона британцев
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ПРЯМАЯ РЕЧЬ Анатолий Собчак 30 лет назад предсказал: Действия Украины — колоссальная угроза 
для всего человечества

Собчак предсказал
Николай Андреев

В 
воскресенье смотрел «Ве-
сти недели» с Дмитрием 
Киселевым. И в одном из 

сюжетов с изумлением обна-
ружил собственную персону, 
но это, конечно, не повод для 
заметки. Сюжет во вчераш-
них «Вестях» — о давней теле-
визионной программе «Без 
ретуши» на телеканале «Рос-
сия 1». Формат простой: жур-
налисты ведущих печатных из-
даний расспрашивают извест-
ную личность. Я представлял 
газету «Известия». На очеред-
ную программу «Без ретуши» 
пригласили Анатолия Собчака, 
тогдашнего мэра Петербурга, — 
это эфир от 8 января 1992 года. 
А вчера еще раз послушал Соб-
чака. И поразительно, насколь-
ко актуально сегодня звучит 
сказанное Анатолием Алексан-
дровичем:

«Идея Содружества (Со-
дружества Независимых Госу-
дарств) понадобилась (Укра-
ине) только для одного — что-
бы использовать эту идею как 
определенную передышку и за 
этот период создать свою соб-
ственную армию. Украинский 
президент (Кравчук) еще до 

того, как стал президентом, и 
те, кто сейчас находится у вла-
сти на Украине, говорили о 
необходимости четырехсот-
тысячной армии. Теперь стало 
известно, как они хотят созда-
вать эту армию… Каждое но-
вое независимое государство 

должно создавать армию нор-
мальным путем, и это их право 
— хоть четыре миллиона созда-
вайте за счет своих налогопла-
тельщиков, но, оказывается, 
задумка была другая: взять и 
перевести нынешнюю армию 
под юрисдикцию нынешней 

Украины, хотя непонятно, по-
чему житель России, Казахста-
на или Узбекистана, призван-
ный служить в Советскую ар-
мию, должен давать присягу 
украинскому правительству… 
Сегодня наиболее опасный 
симбиоз крайних национали-

стов и (коммунистической) 
номенклатуры, консерватив-
ность которой была очевидна 
для всех, они очень быстро на-
шли друг друга. В речах руко-
водства нынешней Украины 
ни слова о правах человека, о 
правовом государстве, они все 
начинаются и заканчивают-
ся словами о независимости. 
Теперь мы видим, какую неза-
висимость они избрали. Для 
этой их независимости преж-
де всего нужна армия, кото-
рую они бы сколотили в как 
можно более короткие сроки. 
Затем им понадобился еще и 
Черноморский флот. Я не со-
мневаюсь, что они предъявят 
претензии, да уже, собствен-
но, предъявили и на ядерное 
оружие». 

Поразительные слова! На-
помню: 1992 год. Нам тогда, в 
начале 90-х, было не до Украи-
ны. Своих внутренних проблем 
было выше крыши — реформы 
Гайдара в экономике, привати-
зация, растущая криминализа-
ция общества, неустойчивая го-
сударственная система, упадок 
всего, потому на соседние госу-
дарства, в том числе и Украину, 
не обращали особого внимания. 
Но, видимо, Собчак тонко чув-

ствовал не только текущий по-
литический момент, но и буду-
щие последствия в глобальном 
масштабе. Приведу еще одно 
его высказывание из програм-
мы «Без ретуши» 1992 года:

«Действия Украины в от-
ношении Советской армии и 
флота представляют колос-
сальную угрозу для всего че-
ловечества в целом… Здесь не-
льзя упускать время, нельзя 
допускать, чтобы Украина со-
здала такую армию, которую 
она обязательно пустит в ход. 
И сегодня мы закладываем 
мину не только под наше буду-
щее, но и будущее всего чело-
вечества». 

И опять употреблю слово 
«поразительно»! Тридцать лет 
назад Собчак предсказал собы-
тия наших дней. Мина была за-
ложена, и она взорвалась. 

Признаюсь, тогда слова Соб-
чака об угрозе со стороны Укра-
ины не отозвались ни в сердце, 
ни в мозгах. Да и другие журна-
листы — участники программы 
восприняли их без ажиотажа. 
Были для нас тогда темы намного 
более горячие. А оказалось, что 
главная тема — растущая угроза 
со стороны бывшей братской со-
юзной республики.   

СПЕЦКОМАНДИРОВКА Корреспонденты «РГ» побывали в гостях 
на прифронтовой окраине Донецка

Огонь над терриконом
Руслан Мельников, 
Владимир Аносов (фото), 
«Российская газета», Донецк

В 
гости на окраину До-
нецка, которая счита-
ется одной из самых 
опасных в городе, от-
правляюсь на обще-
ственном транспор-
те. Так можно луч-
ше прочувствовать 
жизнь дончан. 

Маршрутку под номером 
17 приходится ждать доволь-
но долго. Транспорт к даль-
ним улицам Киевского района, 
которые обстреливают чаще 
всего, сейчас ходит редко. Рань-
ше туда можно было добрать-
ся и на троллейбусе, но сейчас 
провода оборваны, и троллей-
бусный маршрут укорочен. 

В желтенькой маршрутке до-
вольно тесно. Но это поначалу. 
Проезжаем центр города. Далее 
идут Киевский проспект, район 
шахты Засядько. Партизанский 
проспект… По мере приближе-
ния к опасным окраинам пасса-
жиров в маршрутке становится 
все меньше, а вид за окном все 
больше напоминает разбитые 
мариупольские улицы. Дома со 
следами обстрелов, посеченные 
осколками ларьки и павильон-
чики, следы от воронок.

— Когда утром ехал на ра-
боту, этой воронки не было. И 
столб вон тот еще стоял. Опять 
что-то прилетело, — такие сей-
час темы для разговоров у пас-
сажиров.

Выходя на остановке, ин-
тересуюсь у водителя, до како-
го времени он работает. 

— До семи, — отвечает он. И 
добавляет: — Даст Бог.

Здесь график движения та-
кой: если относительно тихо, 
маршрутка ездит, если усили-
ваются обстрелы, ждать ее точ-
но не стоит. 

На улице пустынно. Машин 
нет. Ну, то есть вообще ни од-
ной. Понимаю, что такси здесь 
точно не поймать. Где-то не-
подалеку ухает. Раз, другой, 
третий…

Захожу в магазин: не с пу-
стыми же руками идти в гости. 
К счастью, магазин работает. 
Правда, вместо витрин здесь фа-
нерные щиты. Иначе стекла ме-
нять придется слишком часто. А 
вот и дом на самой окраине.

Виктория Зуева стала ге-
роиней публикации «РГ» ровно 
пять лет назад. В далеком уже 
2017-м я писал об этой дон-
чанке, которая спасла несколь-
ких человек во время миномет-
ного обстрела. Тогда во двор 
пятиэтажки, в которой живет 
Виктория, приехали сотруд-
ники МЧС и журналисты. Не-
задолго до этого район сильно 
обстреляли, и нужно было эва-
куировать беспомощных ста-
риков. Именно в этот момент 
на ближайшие дворы снова 
обрушился град мин. Люди на 
улице заметались под интен-
сивным обстрелом в поисках 
укрытия, но двери подъездов 
оказались закрыты. Вика услы-
шала крики. Не раздумывая, 
она выскочила из квартиры, 
открыла дверь подъезда, впу-
стила людей. И там же, в подъ-
езде ее саму настигли оскол-
ки. Тяжелое ранение, больница 

долгое лечение, медаль от МЧС 
ДНР «За содействие делу спасе-
ния»… До сих пор Виктория не 
считает свой поступок подви-
гом. По ее мнению, любой по-
ступил бы так же.

— Да и давно уже все это 
было, — невесело улыбается она.

С тех пор ситуация здесь 
практически не изменилась. 
Пятиэтажка, в которой на-
ходится квартира Виктории, 
словно прикрывает собой весь 
микрорайон. Из-за постоянных 
прилетов опасный дом поки-
нули уже почти все соседи. Но 
Вике с семьей ехать некуда.

— Вы извините, что у нас в 
прихожей одеяла, — разводит 
руками хозяйка. — Мы с мамой 
и дочкой здесь спасаемся во 
время обстрелов. И спим здесь 
же. Просто тут самое безопас-
ное место в квартире.

Дочка Виктории Алина ста-
рается держаться подальше от 
окон. Я выхожу на балкон. Зна-
комый вид. Знакомый гул.

 — Вон там район аэропор-
та, а прямо перед нами — терри-
кон. За ним — Ясиноватая. Отту-
да часто прилетает, — вздыхает 
Виктория.

В Ясиноватой сейчас идут 
жестокие бои. Окопавшиеся 
там украинские националисты 
много лет готовили укреплен-
ные позиции. Ополченцы го-
ворят, что там оборудована це-
лая сеть подземных ходов с бе-

тонными перекрытиями в три 
слоя. Такие укрепления могут 
выдерживать даже прямое по-
падание авиабомб. При этом 
националисты не просто огры-
заются, но и обстреливают бли-
жайшие районы Донецка.

Практически каждый ве-
чер Вике приходится наблю-
дать пугающее светошумовое 
«шоу». И каждую ночь. И каж-
дое утро. А иногда взрывы не 
смолкают и днем. 

— Недавно над терриконом 
видела огромный огненный 
шар, а от него как будто пада-
ли яркие новогодние гирлянды. 
Даже не знаю, что это. А вооб-
ще в последнее время грохочет 
часто и громко.  Прогромыхает 
в районе Ясиноватой, а потом 
— сразу же бух-бух-бух, — где-
то во дворах прилеты. Эту ночь 
опять почти не спали. Лежим 
в прихожей, вцепились друг в 
дружку я, мама и Алина, и мо-
лимся. Алину всю аж трясло. 
Приходится ей покупать успо-
коительное. Да и я сама без 
успокоительного уже не могу. 
Так долго все продолжается, 
никаких нервов ведь не хватит. 
Скорее бы все закончилось.

Во время разговора за сто-
лом Вика нет-нет да и погляды-
вает в окно, в ту сторону, отку-
да может прилететь в любой 
момент. Я тоже невольно вы-
сматриваю, что там, за терри-
коном. Вдруг отчетливо осо-

знаю, что живущие здесь люди 
проводят в диком напряжении 
целые дни.

Возвращаюсь к остановке, 
слушая усиливающийся гро-
хот. Снова возникают ассоциа-
ции с Мариуполем. Кроме меня 
на остановке ждут транспорт 
еще два человека. Дорога все 
такая же пустынная и приедет 
ли маршрутка, точно не знает 
никто.

— Это у нас еще не очень 
сильно грохочет, так что мо-
жет и приедет, — говорят мне. 
Объясняют, что вызывать так-
си сюда бесполезно: таксисты 
опасаются принимать зака-
зы из обстреливаемых райо-
нов. Так что варианта два: либо 
маршрутка, либо долгая дорога 
пешком до центра.

В этот раз нам повезло: марш-
рутка все же приехала.  

Такие надписи — на воротах многих домов на окраине Донецка. Люди живут в подвалах.

Анатолий Собчак  на программе «Без ретуши» 8 января 1992 года.

А К Ц Е Н Т

 — Вы извините, что у нас в прихожей 
одеяла, — разводит руками хозяйка. 
—  Мы с мамой и дочкой здесь спасаемся 
во время обстрелов. И спим здесь же

VOX POPULI 
Как известно, военные действия зависят не только от 
физических возможностей армий, но и от духа войск. 
Не меньше они зависят и от настроений тыла, мирных 
граждан.

В современных условиях — всеобщего доступа и об-
мена информацией — это особенно заметно.

Естественно — других примеров в Истории Челове-
чества пожалуй и не найдешь, — начало военных дей-
ствий вызывает в народе всех стран-участниц авто-
матический и мощный выброс адреналина, эффект 
«сплочения вокруг флага». Очевидно, что это произо-
шло в России и зеркально — в Украине. Однако военная 
операция продолжается уже больше месяца. Что изме-
нилось за это время?

Информацией о состоянии общественного мнения 
на Украине я не располагаю. А вот о настроениях в Рос-
сии судить можно — ВЦИОМ регулярно публикует ре-
зультаты опросов. Кстати, те же тенденции фиксиру-
ет центр Левады, признанный в России «иностранным 
агентом», — и уж их 
не назовешь «анга-
жированными» в 
пользу российской 
власти.

Но прежде чем 
перейти к цифрам, 
хочу поделиться 
личными наблюде-
ниями.

Я много хожу по 
Москве, стараюсь 
смотреть и слушать. 
Общее впечатле-
ние: мало что изме-
нилось. Магазины, 
рестораны — такие 
же, как были до 24 февраля. Тот же товар, примерно та-
кое же число посетителей. Правда, цены выросли — как-
никак курс доллара поднялся с 81 руб. (23 февраля) до 
«около 100» в марте — согласно Росстату в среднем по-
чти на 7%. Пока не критично.

Другое наблюдение — физиономическое.
Когда читаешь многие сайты в интернете (в том чис-

ле прогнозы экономистов) — это одна реальность. «Все 
пропало, шеф, гипс снимают, клиент уезжает». Когда 
видишь лица «москвичей и гостей столицы», слышишь 
обрывки речей и т.д. — впечатление прямо обратное. 
Страха, подавленности, тревоги, уныния — не заметно. 
Как нет, впрочем, и подъема, воодушевления, эйфории 
и т.д. Почти не видел букв Z, георгиевских ленточек. На 
глазок — вообще ничего не изменилось. Много смеют-
ся (особенно, конечно, молодые), улыбаются. Обрывки 
разговоров — в основном о своих житейских делах, не 
слыхал о политике. В общем, «люди как люди», живут 
обычной жизнью, никакой «черты», отделяющей 23 
февраля от 24-го, на лицах не видно.

Чем объясняется это спокойствие? «Умом Рос-
сию не понять»? Да нет, думаю, кое-что понять все же 
можно.

Люди не особенно верят в прогнозы. «Они пугают — 
а мне не страшно». Считают, что, когда подпишут мир 
(ждут ,что это — вопрос нескольких недель, от силы — 
пары месяцев), часть санкций снимут, т.к. они бьют по 
той самой «загранице», ну, а другие — перетерпим, не 
привыкать, ведь санкции (пусть много более слабые) 
давно действуют. И — ничего. Живем, «санкционный 
столб» не плющит. Примерно так, мне кажется, вос-
принимают ситуацию большинство жителей России. 

Теперь — цифры. Согласно опросу ВЦИОМ от 17 
марта поддерживают специальную военную операцию 
74%, не поддерживают — 17%, затруднились с ответом 
9%. 25 февраля поддерживали 65%, не поддерживали 
26%, затруднились те же 9%. 

Интересна динамика. В самом начале число поддер-
жавших было в 2,5 раза больше чем противников, 17 
марта — уже в 4,4 раза больше. Причем сообщений о ка-
ких-то сенсационных военных успехах (захват основ-
ных городов, окружение и взятие в плен крупных ча-
стей противника и т.д.) нет, действия локальные, пози-
ционные. И хотя официальная информация миноборо-
ны неизменно бодрая, но о каких-то принципиальных 
прорывах не сообщается. При этом, как пишут в интер-
нете, изначально многие были уверены в быстрой по-
беде, в том, что вся 
операция продлит-
ся считаные дни. 
Такие ожидания не 
оправдались. А под-
держка только вы-
росла. Почему?

Аналогичная 
картина с «рейтин-
гом доверия» поли-
тикам.

На вопрос «до-
веряете ли вы Пути-
ну?» динамика от-
ветов такая (округ-
лено до целых): 20.02 — 67%, 27.02 — 73%, 06.03 — 77%, 
20.03 — 81%. Этот рейтинг вырос в 1,2 раза за 3 недели 
и почти догнал «Крымский рекорд» — знаменитые 86% 
доверия в 2014-м. А ведь тогда не было никаких воен-
ных операций, Крым мгновенно-радостно «вернулся в 
родную гавань», не было и санкций. Триумф понятен. 
Сейчас — в трудной ситуации, с обещанием санкций — 
почти те же цифры!

Число же «не доверяющих» Путину уменьшилось 
с 28 до почти 16%, кривая неизменно идет вниз, а об-
щий рейтинг («доверие минус недоверие») вырос с 39 
до 65%, в 1,7 раза, причем, что особенно важно, растет 
при каждом новом еженедельном замере.

Аналогичная картина и с другими. Так, «итоговый 
рейтинг» Мишустина вырос с 17 до 42%, почти в 2,5 
раза. Это понятно, если учесть, что у Путина цифры ис-
ходно были значительно выше. Ну, а круче всех подско-
чили показатели Жириновского. Недоверие упало с 62 
до 46%, в 1,3 раза, доверие выросло с 29 до тех же 46%, 
в 1,6 раза, а общий баланс из резко отрицательного 
(больше чем в 2 раза не доверяют, чем доверяют) стал 
нейтральным!

Чем объяснить этот «подъем духа»?
Общая оценка военной операции определяется «па-

триотическим инстинктом»: в экстремальной ситуа-
ции «полутона» уходят, остается «черное — белое», «ЗА 
Нас — ПРОТИВ Нас». Этот эффект группового (нацио-
нального) сплочения почти никогда не дает осечек. Его 
подкрепляет (рационализирует) вера в официально 
заявленные цели операции: защита от НАТО, проти-
востояние США, помощь жителям Донбасса и т.д.

Но откуда позитивная динамика на слабом новост-
ном фоне? Возможная причина — как раз обещанные 
санкции. Реальный ущерб от них пока почти не ощуща-
ется, зато защитный рефлекс, возмущение («за что?!»), 
желание «ответить на вызов» («врешь, не возьмешь!»), 
«не встать на колени» включается и нарастает.  

Живем, «санкцион-
ный столб» не плю-
щит. Примерно 
так воспринимают 
ситуацию 
большинство 
жителей России

В экстремальной 
ситуации «полуто-
на» уходят, остает-
ся «черное — 
белое», «ЗА Нас — 
ПРОТИВ Нас»

— Все колонки автора
rg.ru/sujet/184

Леонид Радзиховский,
политолог

МНЕНИЕ

Хлеб, вода, медикаменты — вот что сегодня больше всего нужно жителям Березового и Степного.

АНГЕЛ-ХРАНИТЕЛЬ

Отступившие из сел Березовое и Степное украинские националисты 

продолжают обстреливать жилые дома. Из-за обстрелов сюда сложно 

доставить гуманитарную помощь. И своим «ангелом-хранителем» мест-

ные жители прозвали Игоря (имя изменено). На старенькой «Волге» он 

привозит в села хлеб, воду и медикаменты. Мы решили проехать с ним 

по его маршруту, также загрузив в редакционную машину хлеб и воду.

— Придется проезжать по открытой местности, которая простреливает-

ся. Останавливаться нельзя, опасно, — предупредил Игорь.

— Нас в подвале жило 12 человек, вывезли пятерых, родителей с детьми, — 

говорит хозяйка разбитого дома. В ее подвале темно и прохладно. В углу 

горит керосиновая лампа. Помещение тесное, но людям деваться неку-

да. На многих домах, на воротах можно увидеть надписи «Здесь живут 

люди». Стоять долго на одном месте нельзя, в небе периодически появ-

ляются украинские дроны. Наш водитель сажает в машину пожилую жен-

щину и увозит ее с вещами к знакомым в Докучаевск. Мы решаемся ехать 

дальше в село Степное. На блокпосту военные нам делать этого не сове-

туют из-за обстрела. Но возвращаться с нужной людям водой, лекарства-

ми и хлебом не хочется. После взрыва неподалеку кассетной ракеты ре-

шаем все выгрузить в один двор и просим хозяина раздать привезенное 

своим односельчанам. Их в селе осталось 22 человека.

Подготовил Владимир Аносов
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Уведомление  
о намерении передать страховой портфель
Акционерное общество «Чрезвычайная страховая компа-

ния» (АО «ЧСК»), адрес: 125171, Москва г., Ленинградское ш, 
дом 16, строение 9, ОГРН 1027739428221, ИНН 7707050464 (да-
лее — Страховщик) уведомляет заинтересованных лиц о своем 
намерении передать страховой портфель по договорам добро-
вольного медицинского страхования страховой организации: 
ООО «СК «Ингосстрах-Жизнь», адрес: 125171, Москва г., Ле-
нинградское ш., дом 16, строение 9, сайт https:// lifeingos. ru/, 
рейтинг надежности «RUAA+», имеет лицензию СЛ №3823 
от 01.10.2015 года на добровольное личное страхование, за ис-
ключением добровольного страхования жизни.

Страховой портфель передается в порядке, предусмотренном 
Законом Российской Федерации от 27.11.1992 N 4015-1 «Об ор-
ганизации страхового дела в Российской Федерации».

Передача страхового портфеля инициирована в целях реа-
лизации принятого Общим собранием акционеров АО «ЧСК» 
27.12.2021 решения об отказе от осуществления деятельности, 
предусмотренной лицензией на добровольное личное страхова-
ние за исключением добровольного страхования жизни.

Передача страхового портфеля будет осуществлена на осно-
вании договора о передаче страхового портфеля, а также акта 
приема-передачи страхового портфеля между АО «ЧСК» 
и ООО «СК «Ингосстрах-Жизнь».

Страховщик просит заинтересованных лиц (страхователей 
и выгодоприобретателей) по договорам страхования, обяза-
тельства по которым передаются в составе страхового портфе-
ля Управляющей страховой организации в письменной форме 
выразить согласие на замену страховщика либо отказ от этой 
замены.

Страховщик разъясняет, что:
1.  Кредитор вправе отказаться от замены страховщика 

в письменной форме, отправив свой письменный отказ 
в течение 45 дней с момента опубликования данного уве-
домления по адресу: 125171, Москва г., Ленинградское ш, 
дом 16, строение 9.

2.  Направление кредитором отказа от замены страховщика 
влечет за собой досрочное прекращение договора и воз-
врат страхователю части уплаченной страховой премии 
пропорционально разнице между сроком, на который был 
заключен договор, и сроком, в течение которого он дей-
ствовал.

В случае, если по истечении 45 дней с даты размещения стра-
ховщиком настоящего уведомления от страхователей не будет 
получен в письменной форме отказ от замены страховщика, 
договор страхования подлежит передаче в составе страхового 
портфеля.

Перечень земельных участков
Кадастровый 

номер
Площадь, 

га
Контактная информация: 

АО «ОЭЗ ТРТ «Бирюзовая Катунь», 
+ 7 (3852) 65-97-42

22:02:250005:206 4,51
22:02:250005:0209 2,152
22:02:250005:1640 6,58
22:02:250005:1637 2,68
22:02:250005:1639 3,135
22:02:250005:1642 2,265
22:02:250005:1644 4,0
22:02:250005:1721 2,94
22:02:250005:1784 8,8685
22:02:250005:1815 3,8272
22:02:250005:1819 3,1586
22:02:250005:1833 3,8225

22:02:250005:1824 2,3448
22:02:250005:2038 3,4493
22:02:250005:2039 6,15
22:02:250005:2041 15,2365
22:02:250005:2229 4,4
22:02:250005:2331 1,8496
22:02:250005:2232 5,297
22:02:250005:2233 80,0176
22:02:250005:2311 8,0267
22:02:250005:2315 2,2167
22:02:250005:2316 4,0461
22:02:250005:2341 6,4573
22:02:250005:2342 4,3511
22:02:250005:2733 2,4067
22:02:250005:2346 1,3204
22:02:250005:2347 1,1389
22:02:250005:2794 0,6887
22:02:250005:3872 42,2684

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Информация о наличии земельных участков 
государственного и (или) муниципального 

имущества, расположенных  
в границах особой экономической зоны 

туристско-рекреационного типа  
«Бирюзовая Катунь» и не сданных в аренду 

ЖКХ В Подмосковье 
ограничили размер 
доначислений 
за отопление 

Лишний ноль 

Ирина Рыбникова

Ситуаций, когда жителям Подмосковья проходят дона-
числения за отопление, в два-три раза превышающие 
основной платеж за услуги ЖКХ, больше не будет. Мо-
сковский областной единый информационно-расчет-
ный центр не примет от поставщиков коммунальных 
услуг доначисления, если они превышают 1,5 тысячи 
рублей в месяц, сообщил на заседании регионального 
правительства вице-губернатор Евгений Хромушин. 

Доначисления за потребленное тепло приходят жи-
телям области в начале каждого года. У одних в платеж-
ках стоят нули, другим приходится доплачивать. Осо-
бенно ощутимые платежи приходят жителям тех му-
ниципалитетов, где за тепло рассчитываются не строго 
в отопительный сезон, а делят затраты на все месяцы 
года. Сторонники такой формы расчета говорят, что лю-
дям с невысоким достатком так удобнее, ведь пенсии 
и пособия весь год приходят в одном размере, значит, 
и коммунальные платежи должны быть равными, а не 
так, чтобы летом — 5 тысяч рублей, а зимой — 8. Но при 
такой системе за расчетную единицу берутся показате-
ли прошлой зимы, 
исходя из которых 
рассчитывают сред-
немесячный платеж 
за отопление. А если 
следующая зима на-
чнется раньше, ока-
жется холоднее или 
продлится дольше? 
Тогда за все гигака-
лории, потраченные 
сверх расчетов, по-
просят доплатить. 
«В этом году жители некоторых муниципалитетов по-
лучили доначисления за тепло в размере 17—19 тысяч 
рублей», — отмечает Хромушин. В частности, на квитан-
ции с таким суммами жаловались жители Красногор-
ска, Щелковского, Дмитровского и других округов обла-
сти. Попробуй-ка, выложи разом такую сумму, особен-
но учитывая, что и текущий платеж никто не отменял. 

На этот раз проблемы граждан решали в ручном ре-
жиме, но на будущее власти решили ограничить сумму, 
которую можно выставлять в счете в качестве доначис-
лений за тепло. «Максимум, который ежемесячно мож-
но теперь начислить к основному счету, — 1,5 тысячи ру-
блей. Это правило будет касаться и пени, начисляемой 
должникам по оплате услуг ЖКХ, — не более 9,5 процен-
та в месяц», — объясняет вице-губернатор. Исполнение 
этих требований будет контролировать область — прав-
да, только в случае, если платежи жителям начисляет 
МособлЕИРЦ. А если коммунальные счета формируют 
управляющие организации или расчетно-кассовые цен-
тры, что часто бывает в жилищно-строительных коо-
перативах или товариществах собственников жилья, 
контроль возлагается на глав муниципальных образова-
ний.  Впрочем, объем контроля на глав упал небольшой. 
Евгений Хромушин приводит статистику: всего в Под-
московье насчитывается 3,8 миллиона лицевых счетов 
в многоквартирных домах. Из них 3,5 миллиона заведе-
ны в систему МособлЕИРЦ.  

Теперь сумма 
доначислений 
не может превы-
шать 1,5 тысячи 
рублей в месяц

ЗАНЯТОСТЬ  Кадровый центр для сотрудников иностранных компаний: вакансии 
есть 

Уроки труда 
Александр Мелешенко 

Р
оста безработицы из-за 
закрытия иностранных 
компаний в Москве пока 

нет, но городские власти при-
выкли работать на опережение. 
Буквально в двух шагах от стан-
ций метро «Полежаевская» и 
«Хорошевская» открылся кад-
ровый центр, который поможет 
трудоустроиться москвичам 
буквально за несколько дней, 
если они останутся без работы. 
Познакомила журналистов с 
ним первый замруководителя 
департамента труда и социаль-
ной защиты населения Москвы 
Александра Александрова. 

На первом этаже пятиэтаж-
ки на улице Куусинена, 2, кор-
пус 1, с вывеской «Моя работа» 
— ни очередей, ни растерянных 
посетителей, которые не знают, 
куда идти и что делать. Сориен-
тироваться пришедшим в про-
сторном светлом холле помога-
ют сотрудники на ресепшен. Вот 
набирает работников подземка, 

а вот «Почта России» — предста-
вительства компаний размеще-
ны здесь же, сразу можно узнать 
все подробности, а может быть, 
сразу и приглашение на рабо-
ту получить. «Рабочие места 
для перевода сотрудников ино-
странных компаний мы фор-
мируем уже сейчас, пока сами 
компании еще не решили, уйти 
им или остаться, — объясняет 
Александра Александрова. — В 
них работали квалифицирован-
ные кадры, с хорошими зарпла-
тами. Нам есть что им предло-

жить — 400 тысяч вакансий в 
базе данных городской службы 
занятости. Многим компани-
ям персонал нужен целыми ко-
мандами». 

Большинство иностранных 
компаний работали в торговле. 
В Москве — множество россий-
ских торговых сетей, и почти 
всем нужны кадры. Например, в 
торговой сети «Магнит» — круп-
нейшем частном работодателе в 
Москве, заняты 14 тысяч горо-
жан, а еще три тысячи вакансий. 
Специалисты нужны разные — 

от продавцов и фармацевтов до 
водителей и автослесарей, го-
ворит директор по персоналу 
компании Анна Боброва. 

Получить помощь при по-
иске работы в новом кадровом 
центре могут не только работ-
ники иностранных компаний, 
но и все желающие. «Бывает, че-
ловек ищет работу главным бух-
галтером и везде получает отка-
зы, — продолжает экскурсию 
Александрова. — Тестирование, 
которое здесь проводится, по-
может понять, в чем проблема. 

Может быть, соискатель недо-
статочно владеет программой 
«1С:Бухгатерия»? Тогда есть 
смысл сначала присмотреться 
к вакансиям простых бухгалте-
ров, а уже потом рассчитывать 
на повышение?»

По таким принципам сейчас 
работают все центры занятости 
Москвы — там готовы не только 
помочь с подбором вакансий, 
но и освоить новую профес-
сию, рассказать, на какой уро-
вень заработка можно рассчи-
тывать.  

РАКУРС  

Как в столице 
реализоваться 
инвалидам

ИСКУССТВО 
В ПОМОЩЬ
Ирина Огилько

В столице решили издать еди-
ный справочник с контактами 
всех учреждений, предприятий 
и проектов, связанных  с твор-
ческой реабилитацией инвали-
дов. Этот буклет поможет сори-
ентироваться воспитанникам 
интернатов и родителям детей 
с ограниченным здоровьем в 
выборе подходящего увлече-
ния, а в дальнейшем и в реали-
зации по жизни. 

Такое предложение прозву-
чало на круглом столе, про-
шедшем в Научно-практиче-
ском центре медико-социаль-
ной реабилитации инвалидов 
имени Л.И. Швецовой депар-
тамента труда и соцзащиты 
Москвы. 

Директор центра Светлана 
Воловец рассказала «РГ», что 
не так давно на федеральном 
уровне принята программа по 
комплексной реабилитации 
лиц с ограниченными возмож-
ностями. Но даже реабилито-
логи часто не понимают, что 
такое комплексная реабили-
тация: «Мы решили начать эту 
работу с творчества, которое 
помогает людям поверить в 
себя и найти способы самовы-
ражения». По словам началь-
ника управления по социаль-
ной интеграции лиц с ограни-
чениями жизнедеятельности 
столичного департамента тру-
да и социальной защиты насе-
ления Алексея Петрова, в про-
шлом году в столице прошло 
10,5 тысячи  фестивалей, ма-
стер-классов и разных творче-
ских занятий, в которых при-
няли участие более  20 тысяч 
москвичей с инвалидностью. 

Поверить москвичам в себя 
помогают театр глухих «Мими-
ки и жеста», киношкола «Без 
границ» Олега Любаева и даже 
школа циркового искусства 
имени Ю. Никулина. А проект 
матушки Ольги (Гобзевой), ко-
торая устраивает театральные 
вечера с ветеранами сцены, 
помогает воспитанникам ин-
тернатов полюбить театр, а по-
жилым актерам — вновь почув-
ствовать свою нужность.  

МЕДИЦИНА До конца года в столице реконструируют 
90 поликлиник

В новых старых стенах 

Любовь Проценко

М
о д е р н и з а ц и я 
городских  по-
ликлиник про-
д о л ж а е т с я  в 
с т о л и ц е .  В ч е -
ра закончилась 
комплексная ре-
конструкция фи-
лиала № 1 диа-

гностического центра № 3 на 
улице Михайлова в Рязанском 
районе и филиала № 1 110-й 
детской поликлиники в райо-
не Отрадное.  Открывая их для 
первых пациентов, мэр Моск-
вы Сергей Собянин сказал: «По 
сути это теперь новые поликли-
ники — все перестроено, от ста-
рых осталась только точка на 
карте. Все стало  новым — и сте-
ны, и отделка, и оборудование, 
все-все-все». 

Перестроили четырехэтаж-
ное здание филиала по улице 
Михайлова, как и другие ле-
чебные учреждения, попав-
шие в программу модерниза-
ции, в соответствии с новым мо-

сковским стандартом. Врачей и 
пациентов оно встречает сейчас 
новым фасадом. Заменены и все  
инженерные коммуникации — 
системы вентиляции и конди-
ционирования, как и дверные и 
оконные блоки, а также лифты. 
Внутри сделана перепланиров-
ка. И теперь кабинеты врачей  
расположены так, что  практи-
чески нет вероятности возник-
новения очередей, а интуитив-
но понятная навигация легко 
поможет найти нужного докто-
ра. Созданы зоны комфортного 
ожидания приема. Уютные ком-

наты отдыха оборудованы и для 
медицинских сестер.

На приеме в поликлинике 
есть теперь врачи всех самых 
востребованных специально-
стей: семейные врачи, отори-
ноларинголог, офтальмолог, 
хирург, уролог, невролог, кар-
диолог, эндокринолог, а так-
же физиотерапевт и врач ЛФК. 
Правильный диагноз они мо-
гут установить с помощью ка-
бинета ультразвуковой и функ-
циональной диагностики, а 
также самого современного 
оборудования  — рентгеновско-

го комплекса, аппаратов УЗИ 
и других, в общей сложности 
их установлено более тысячи 
единиц. 

Для пациентов с симптома-
ми инфекционных заболева-
ний появился отдельный вход, 
что позволяет разделить пото-
ки здоровых и заболевших и тем 
самым предупредить распро-
странение инфекции. Есть в по-
ликлинике и аптечный пункт, 
где после визита к врачу мож-
но приобрести льготные лекар-
ства. 

По видеосвязи глава города 
пообщался и с медперсоналом 
филиала № 1 110-й детской по-
ликлиники в районе Отрадное 
Северо-Восточного округа, в ко-
тором также завершились рабо-
ты по реконструкции. Поздра-
вив оба коллектива с открыти-
ем, Собянин рассказал, что на-
чатая год назад программа об-
новления лечебных учрежде-
ний постройки 50—60-х годов 
прошлого века, расположенных 
ближе всего к дому москвичей, 
продолжается: «Реконструиро-

вано 38 поликлиник, в этом году 
к ним добавится еще более 50. 
Несмотря на определенные эко-
номические сложности, мы не 
останавливаем эту программу, 
будем  реализовывать ее в пол-
ном объеме». 

Всего, по словам мэра, в 
этом году в столице обно-
вят в ближайшее время око-
ло 160 поликлиник, а полно-
стью реконструкция должна 
завершиться в 2023-м. «Это 
огромный объем работы, — за-
ключил Собянин. — Но зато 
большинство москвичей почув-
ствуют себя в новых условиях, 
с новыми медицинскими услу-
гами, оборудованием. Думаю, у 
всех — и у врачей, и у пациентов 
— добавится настроения». 

Напомню, в целом в го-
р о д с к у ю  п р о г р а м м у  р е -
конструкции поликлиник во-
шли порядка 200 зданий — прак-
тически половина амбулатор-
ного фонда Москвы.  

Сергей Собянин: Такие новые поли-
клиники скоро появятся во всех 
районах Москвы. 

В кадровом центре рады всем желающим трудоустроиться независимо от того, где они работали раньше. 

А К Ц Е Н Т 

В поликлинике есть теперь врачи 
всех самых востребованных 
специальностей: оториноларинголог, 
офтальмолог, хирург, уролог, невролог, 
кардиолог, эндокринолог

А К Ц Е Н Т

Обратившимся в кадровый центр 
работу обещают подыскать 
за считаные дни — в базе данных 
городской службы занятости 
400 тысяч вакансий

АКЦИЯ 

Ростовчане 
пронесут 
в «Бессмертном 
полку» фото 
погибших 
на Украине

ВСТАНУТ 
В СТРОЙ
Николай Грищенко, 
«Российская газета», 
Ростов-на-Дону

В Ростове-на-Дону девятого 
мая в строй «Бессмертного пол-
ка» встанут родные военнослу-
жащих, отдавших свои жизни 
во время специальной военной 
операции по денацификации 
и демилитаризации Украины. 
Портреты солдат и офицеров 
XXI века пронесут в парадной 
колонне наравне с фотографи-
ями бойцов Великой Отече-
ственной войны.

С такой инициативой вы-
ступил региональный штаб об-
щероссийского общественного 
движения «Бессмертный полк 
России» в Ростове-на-Дону. Те-
перь проект донских волонте-
ров рассматривается на заседа-
нии всероссийского штаба ак-
ции в Москве. 

«Военнослужащие россий-
ской армии, Росгвардии и опол-
ченцы Донбасса, отдавшие в 
борьбе с неонацистами самое 
дорогое — свои жизни, должны 
быть увековечены. Они не из-
менили присяге и, как их пра-
деды, сражались с коричневой 
чумой человеконенавистни-
ческих идей», — говорит руко-
водитель поискового отряда 
«Миус-Фронт» Андрей Куд-
ряков. Он рассказал, что уже 
несколько лет ряды ростовско-
го «Бессмертного полка» до-
полняются портретами  вои-
нов-добровольцев, которые 
погибли при защите Донецка 
и Луганска в 2014—2015 годах. 
«Мы помним всех, кто боролся 
и остановил распространение 
преступных нацистских идей, — 
сказал Кудряков.

Кстати, именно на Дону — в 
станице Тацинской — еще де-
вятого мая 1981 года матери 
впервые пронесли портреты 
своих сыновей, не вернувшихся 
с фронтов Великой Отечествен-
ной войны.   
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Прямая речь

Что ждет зарубежные компании, которые собрались уходить с рос-

сийского рынка? Сейчас много говорится о введении на них внешнего 

управления, банкротства, даже национализации. А что думают об этом 

эксперты? 

Алексей Мостовщиков, 
член генерального совета «Деловой России»:
Полагаю, полной национализации ожидать не стоит — это может по-

влечь слишком большие репутационные и экономические издержки. 

Схема с внешним управлением выглядит более реалистично. К тому 

же это позволит сохранить определенное количество рабочих мест 

на ушедших предприятиях. С другой стороны, отсутствие доступа к 

сырью, новым технологиям и качественному управлению непременно 

отразится как на качестве продуктов, так и на возможном сокращении 

персонала в связи с изменениями в бизнес-модели. 

На мой взгляд, каждый бизнес это уникальное предприятие и его роль 

будет различной от региона к региону. Возможность решать судьбу 

предприятий на уровне глав регионов позволит выработать стратегию 

исходя из конкретных ситуаций на местах, не прибегая к жестким 

административным мерам.

Сергей Демченко, 
партнер адвокатского бюро Asterisk:
Иностранные компании своим решением уйти из России причиняют 

вред широкому кругу лиц: сотрудникам, потребителям, компани-

ям-партнерам на территории страны, российским инвесторам, а так-

же непосредственно государству. Ущерб, согласно общемировым 

принципам права, подлежит возмещению, в том числе за счет имуще-

ства компании.

В этой связи можно считать обоснованным высказывание специали-

стов и представителей государственной власти о необходимости ис-

пользовать имущество иностранных компаний. Способы такого ис-

пользования могут быть различными: национализация, обращение 

взыскания на имущество, истребование по решению суда. Выбор 

способов должен зависеть от ряда факторов: масштабы произ-

водства, возможность интегрирования данных производств в уже су-

ществующие российские предприятия и, главное, возможность воз-

обновить деятельность в кратчайшие сроки (2—3 месяца), что позво-

лит сохранить не только имущество, но и рабочие места.
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Возврат 
с проверкой

Правда, когда плитку привезли, оказалось, 
что ее цвет отличался от цвета на фотографи-
ях с сайта. Поэтому на следующий день поку-

патель направил в интернет-магазин претензию. Он 
отказался от товара и попросил вернуть деньги. Пись-
мо пришло на почту интернет-магазина. Но через не-
которое время его с отметкой «по иным обстоятель-
ствам» вернули недовольному покупателю. Тот обра-
тился в суд. 

Дело рассматривал Советский райсуд Уфы. В иске 
было сказано, что покупатель требует вернуть деньги, 
которые были уплачены за товар и доставку. А также 
неустойку за нарушение сроков возврата денег - это по 
одному проценту от стоимости товара за каждый день 
просрочки, потребительский штраф - 50 процентов от 
невыполненных требований. Плюс к этому еще 5000 
рублей за моральный вред и 15 000 рублей за работу 
адвоката.

Ответчик в суд не пришел, но прислал письмен-
ное возражение. В нем интернет-магазин пояснил, что 
плитка была продана покупателю качественная, «име-
ет индивидуально-определенные свойства и продава-
лась на метраж, а значит, вернуть ее нельзя». Ссылку 
интернет-магазин сделал на статью 26.1 Закона «О за-
щите прав потребителей». 

Районный суд изучил доводы истца и ответчика и 
встал на сторону покупателя. В своем решении район-
ный суд  указал, что на сайте продавца эта плитка про-
дается упаковками и есть в наличии. Она не изготавли-
валась специально по заказу истца. У товара нет «ин-
дивидуально-опре-
деленных свойств, 
плитку могут ис-
пользовать другие 
потребители».

А еще районный 
суд напомнил, что 
по закону человек 
может отказаться 
от купленного в ин-
тернет-магазине то-
вара в течение семи 
дней. Это сказано в 
статье 26.1 Закона 
«О защите прав по-
требителей».  В нашем случае, покупатель подал пре-
тензию к интернет-магазину через два дня после по-
купки, но продавец «уклонился от ее получения». Вот 
и вышло, что согласно статье 165.1 Гражданского ко-
декса, можно считать, что ответчик получил претен-
зию, но не выполнил ее требования в добровольном 
порядке.

Еще суд первой инстанции напомнил, что по ста-
тье 23 Закона «О защите прав потребителей» у поку-
пателя есть право требовать неустойку. Плюс к этому 
по статье 15 того же Закона «О защите прав потреби-
телей» истец может требовать компенсацию мораль-
ного вреда. 

В итоге районный суд удовлетворил требования 
истца частично: обязал покупателя вернуть ответчику 
плитку, а интернет-магазин —  должен отдать заплачен-
ные за нее 190 152 рубля. Еще магазин должен выпла-
тить покупателю неустойки за каждый день просроч-
ки, плюс штраф, и еще 1000 рублей компенсации мо-
рального вреда и 15 000 рублей за услуги адвоката. 
Всего около 289 000 рублей. 

Магазин с таким решением райсуда не согласился и 
обжаловал его. Апелляционную жалобу интернет-ма-
газина рассматривал Верховный суд Республики Баш-
кортостан. В жалобе говорилось, что первая инстанция 
назначила слишком высокую неустойку. По мнению 
магазина, районный суд не учел, что гражданин поку-
пал плитку на метраж, а не упаковками. Не было осно-
ваний для взыскания компенсации морального вреда, 

а расходы на оплату услуг адвоката слишком завыше-
ны. Суд учел новые доказательства ответчика. Снизил 
сумму неустойки и потребительский штраф. В осталь-
ном решение первой инстанции осталось без изме-
нений. 

Вот только и такое решение интернет-магазин не 
устроило и он не согласился с выводами. Поэтому ре-
шение апелляции, продавец обжаловал в Шестом кас-
сационном суде общей юрисдикции. Но - неудачно, тот 
согласился с выводами нижестоящей инстанции. Тогда 
представители магазина пошли в Верховный суд РФ. 

В ВС судьи сказали, что при возврате товара в ин-
тернет-магазин нужно действовать последовательно 
по статье 26.1 Закона «О защите прав потребителей». 
По мнению высокого суда, нижестоящие инстанции не 
разобрались, пытался ли покупатель вернуть плитку 
и сохранила ли она товарный вид. А это — нарушение 
прав продавца: ведь у него не было возможности про-
верить сохранность стройматериала. 

Взыскивая с интернет-магазина неустойку, судьи 
применяли статью 23 Закона «О защите прав потреби-
телей». Но в этом деле такую статью использовать не-
льзя, подчеркнул Верховный суд. Дело в том, что речь 
идет о товаре надлежащего качества, а не о бракован-
ном. Оснований для взыскания неустойки в деле не 
было. В итоге ВС отменил все решения нижестоящих 
судов и направил дело на новое рассмотрение в Совет-
ский райсуд Уфы.  

РЕШЕНИЕ Судебные приставы заставили владельца дома убрать видеокамеру, 
направленную на территорию соседки

Нескромный обзор
Владислав Куликов

Н
овая практика: суды на-
чали защищать граждан 
— владельцев частных 

домов от взглядов соседских 
видеокамер. Направленные на 
вашу территорию объективы 
можно и нужно убирать. Пра-
вовыми, разумеется, методами.

Судебные приставы в Самар-
ской области заставили жителя 
Сызрани демонтировать видео-
камеру, которая фиксировала 
всё, что происходило на сосед-
ском дворе.

«Жительница Самарской 
области обратилась в суд с ис-
ковым заявлением в отноше-
нии соседа, который установил 
на фасаде своего частного дома 
видеокамеру, — рассказывают в 
Федеральной службе судебных 

приставов. — Сам факт установ-
ки оборудования гражданку не 
беспокоил, однако устройство 
было направлено на ее дом и зе-
мельный участок. На просьбу 
сменить угол обзора камеры со-
сед отвечал отказом». 

Суд удовлетворил требова-
ние истицы и обязал соседа уб-
рать с фасада камеру. За дело взя-
лись судебные приставы.

Как рассказали в пресс-служ-
бе управления ФССП России по 
Самарской области, поскольку 
ответчик добровольно не испол-
нял требования, в отношении 
него было вынесено постанов-
ление о взыскании исполнитель-
ского сбора в размере 5 тысяч 
рублей. Это урок всем осталь-
ным: если суд решил, то камеру 
надо снимать немедленно. Ина-
че придется еще и заплатить. В 

данном же случае, как и во всех 
подобных, камера в итоге была 
демонтирована.

«Исполнительное произ-
водство окончено, права гра-
жданки на неприкосновенность 
частной жизни восстановлены», 
— подчеркивают судебные при-
ставы.

С подобными проблемами 
сталкиваются в последнее вре-

мя многие. Камеры сегодня вез-
десущи, и нередко некоторые 
граждане, к сожалению, забы-
вают правило: на чужой огород 
свой глазок не раскрывай.

«Конституция устанавлива-
ет неприкосновенность част-
ной жизни, личную и семей-
ную тайну, — подчеркивает член 
Ассоциации юристов России 
Мария Спиридонова. — К этому 
можно отнести ситуацию, когда 
имеется техническое средство, 
например, видеокамера, кото-
рая круглосуточно фиксирует 
все действия человека. Если ка-
мера снимает в общественном 
месте, это разрешено с точки 
зрения права. Но если ведется 
съемка территории, которая на-
ходится в частной собственно-
сти, то это может повлечь за со-
бой нарушение вышеуказанных 
конституционных прав».

По ее словам, доказать, что 
камера направлена на участок 
гражданина, просто: если каме-
ра имеет прямоугольную форму, 
явно видно направление объек-
тива. В случае если камера кру-
говой формы, то человек также 
сможет предъявить претензию 
к ее владельцу, однако выяснять 
ракурс придется в судебном по-
рядке.

Иными словами, когда слу-
чай неочевидный и есть подозре-
ние, что обзор чужой камеры за-
хватывает и вашу землю, то надо 
не скандалить с соседом, а идти 
в суд.

«Нельзя прийти к соседу с 
требованием показать отсня-
тые камерой материалы, — го-
ворит Мария Спиридонова. — 
Истребовать фото- и видеома-
териалы можно лишь в рамках 
предварительного расследова-
ния либо в судебном процессе. 
Доводы о том, что камера сни-
мает именно ваш участок, а так-
же указание на то, куда внешне 
направлена камера, — уже доста-
точно для суда. Другой стороне 
останется лишь предоставить 
суду опровергающие доказа-
тельства, а именно сами видео-
материалы».

Она поясняет, что частной 
территорией в случае квартир 
можно считать всю площадь, ко-
торая зарегистрирована за гра-
жданином, то есть является его 
собственностью. В случае зе-
мельного участка — вся террито-
рия согласно кадастровому уче-
ту, а также постройки, находя-
щиеся на ней. Конечно, сложно 
представить ситуацию, чтобы в 
квартире оказалась соседская 
камера. Но вполне может быть, 
что кто-то из дома напротив по-
пытается с помощью аппарату-
ры заглядывать в ваши окна. Это 
нарушение.

О д н а к о  в с е - т а к и  п р о -
ще разобраться с камерами, 
направленными на ваш земель-
ный участок.

Можно потребовать повер-
нуть камеру, даже если она за-
хватывает только часть вашей 
территории. 

«Недопустимо хотя бы ма-
лейшее умаление прав и свобод, 
— утверждает член АЮР. — Вла-
делец камеры всё равно нару-
шает неприкосновенность част-
ной жизни, личную и семейную 
тайну собственника террито-
рии. В подобных делах суд, как 
правило, встает на сторону вла-
дельцев территорий, съемка ко-
торых ведется».  

БЕЗОПАСНОСТЬ 

Установлены 
нормы 
для пунктов 
временного 
размещения 

НИКАКИХ 
БАРАКОВ
Тимофей Борисов

Определены обязательные и 
четкие нормы, которым долж-
ны соответствовать стационар-
ные пункты временного разме-
щения людей, пострадавших во 
время чрезвычайных ситуаций.
Захламленные или ветхие зда-
ния без пожарной сигнализа-
ции и эвакуационных выходов 
для таких целей категорически 
не годятся. А вот предоставлять 
учебные заведения и санатории 
для расселения эвакуирован-
ных граждан и временно пере-
мещенных лиц разрешается.

Эти и другие меры и прави-
ла отныне прописаны в утвер-
жденном на днях Росстан-
дартом специальном ГОСТе 
«Безопасность в чрезвычай-
ных ситуациях. Стационарные 
пункты временного размеще-
ния населения, пострадавше-
го в чрезвычайной ситуации. 
Общие требования. Приемка в 
эксплуатацию». Этот техниче-
ский стандарт разработан уче-
ными ВНИИ ГОЧС и вступит в 
силу с 1 декабря этого года.

Согласно этому документу 
впервые установлены общие 
требования к организации и ра-
боте пунктов временного раз-
мещения пострадавшего насе-
ления (ПВР).

Во-первых, такие пунк-
ты обязательно должны быть 
развернуты на базе объектов 
капитального строительства, 
причем уже принятых в эксплу-
атацию.

Ранее для ПВР вообще не 
было никаких стандартов 
и правил, регламентирую-
щих требования к такого рода 
объектам. Пострадавших от на-

воднений, пожаров и других 
чрезвычайных ситуаций могли 
теоретически селить куда угод-
но, даже в неотапливаемые или 
плохо проветриваемые поме-
щения. Логика была примерно 
следующей: все равно лучше, 
чем на пепелище. 

Когда же пришло время раз-
работать первый ГОСТ для 
пунктов временного разме-
щения, то, как сообщили кор-
респонденту «РГ» в институ-
те-разработчике, за основу 
была взята безопасность.

Главное — обеспечение эф-
фективного комплексного 
первоочередного жизнеобес-
печения граждан при возник-
новении чрезвычайных ситуа-
ций. «В соответствии с ГОСТом 
пункты временного размеще-
ния разворачиваются вне зоны 
ЧС на объектах капитального 
строительства, предназначен-
ных для социального обслу-
живания населения и для раз-
мещения административных 
учреждений и общественных 
организаций. Это могут быть в 
том числе дома отдыха, санато-
рии, учебные заведения», — со-
общили в пресс-службы ВНИИ 
ГОЧС.

Еще один важный момент: 
выбор общественных объек-
тов капитального строитель-
ства для размещения в них 
ПВР должен осуществлять-
ся заблаговременно с учетом 
конструктивных характери-
стик, природных особенностей 
территорий и степени опасно-
сти для населения последствий 
ЧС, характерных для каждой 
территории. 

То есть местным властям 
необходимо, не дожидаясь 
ЧС, определить, где при необ-
ходимости будут размещать-
ся пострадавшие. По сути, это 
требования современной гра-
жданской обороны. Такие пунк-
ты должны быть заблаговре-
менно обозначены на кар-
тах. Чтобы каждый начальник 
комиссии по чрезвычайным си-
туациям заранее знал, куда и в 
каких количествах направлять 
людей в случае беды.

Кроме того, в ПВР долж-
ны соблюдаться правила по-
жарной безопасности. То есть 
должны действовать все систе-
мы оповещения, сигнализации 
и автоматического пожаро-
тушения внутри пунктов, обес-
печены условия для передвиже-
ния и эвакуации людей с огра-
ниченными возможностями 
передвижения.  

Приземление

Без межевания грани-
цы участка не опреде-
лены, где они находят-

ся, достоверно не установлено. 
В такой ситуации возникнове-
ние горячего спора с соседя-
ми становится делом времени. 
Рано или поздно между вами 
пробежит искра, разгорающа-
яся в многолетние тяжбы. Ве-
лик риск  самовольного захва-
та части земельного участка не 
только со стороны соседей, но и 
других граждан, которым при-
глянется «ничейная» полоска 
земли. 

Кроме того, сведения о неко-
торых ограничениях, установ-
ленных в отношении исполь-
зования участка, могут быть 
зафиксированы в ЕГРН только 
по тем участкам, границы ко-
торых установлены в соответ-
ствии с законодательством, то 
есть — размежеваны. К таким 
ограничениям относятся пуб-
личные сервитуты, зоны с осо-
бым использованием террито-
рий (природоохранные зоны, 
зоны культурного наследия 
т.д.). Это значит, что, покупая 
неразмежеванный участок, вы 

не только повышаете вероят-
ность конфликта с соседом из-
за границ, но и приобретаете 
своего рода кота в мешке. Есть 
вероятность, что на участке ви-
сит какое-то обременение. До-
пустим, через него проходит 
тропинка к водоему, закрывать 
которую вы не вправе. То есть и 
любой гражданин сможет в лю-
бое время прогуляться по ва-
шей земле.

Как обращают внимание в 
Федеральной нотариальной па-
лате, риски есть не только при 
покупке земли. Когда на земле 
стоит дом, появляются допол-
нительные юридические угро-
зы. Потому надо все тщательно 
изучить.

«Например, человек поку-
пает участок со строением, пла-
нирует снести имеющуюся на 
участке старую избушку и от-
строить на ее месте современ-
ный таунхаус. А оказывается, 
что ветхий домишко — объект 
культурного наследия и разру-
шать его нельзя, - рассказыва-
ют в Федеральной нотариаль-
ной палате. - Еще одна тонкость: 
избушка вполне может и не при-
надлежать владельцу земельно-
го участка. А ведь хозяин строе-
ния имеет приоритетное право 
покупки земельного участка, 
на котором оно расположено, и 
если оно было нарушено — сдел-
ку могут оспорить. Нотариус 
о таких нюансах обязательно 

предупредит». Потому, чтобы 
избежать массы неприятно-
стей, специалисты рекоменду-
ют оформлять сделки с недви-
жимостью, в том числе с зем-
лей, через нотариусов.

«Перед тем как удостове-
рить сделку, нотариус прове-
дет детальную проверку всех 
сведений, касающихся предме-
та договора, — подчеркивают в 
ФНП. — Вы сможете быть увере-
ны, что все в полном порядке и 
с объектом, который собира-
етесь приобрести, и с его вла-
дельцем».

Бывает, что есть земельный 
участок, и есть расположен-
ный на нем дом, оба стоят на ка-
дастровом учете, но дом к зем-
ле «не привязан», продолжа-
ют в нотариате. В таком случае 
при последующих действиях по 
привязке земли к дому может 
оказаться, что по координатам 
дом частично или полностью 
располагается не на купленном 
участке, а на соседнем. Это при-
ведет к серьезным сложностям, 
исправление которых может 
вылиться в колоссальные фи-
нансовые и временные затраты.

Необходимо также узнать 
статус земельного участка. Че-
ловек на своей земле хоть и хо-
зяин, но делать может не все, 
что угодно. Есть разные земли. 
Одни предназначены для ого-
родничества. Другие для жи-
лищного строительства. И так 
далее.

Допустим, рассказывают 
нотариусы, человек планирует 
купить участок для того, что-
бы построить на нем коровник 
и заняться фермерством, а уже 
после покупки выясняется, что 
конкретный кусочек земли для 
этих целей использовать кате-
горически нельзя. Просто про-
давец умышленно, или случай-
но об этом факте умолчал. Воз-
можна и другая ситуация — вы 
покупаете живописный уча-
сток и планируете возвести на 
нем добротный особняк, а по-
том узнаете, что он может ис-
пользоваться исключительно 
для огородничества, и жилой 
дом на нем возводить нельзя. 
Потому - оформляйте с умом.  

Оформляя землю, надо обязательно 
узнать статус участка: где можно 
строить дом, где нельзя.

Если чужие камеры смотрят куда не положено, мы вправе жаловаться в суд.

А К Ц Е Н Т

На проведение кадастровых работ 
планируется отвести не более трех дней. 
Еще три дня будет занимать 
регистрация прав на участок

Пункты временно-
го размещения 
должны быть 
удобны и для 
пожилых людей, 
и для инвалидов

А К Ц Е Н Т

Даже если в объектив камеры попадает 
только часть вашей территории, 
вы вправе через суд потребовать
повернуть камеру в другую сторону

Верховный суд напомнил, что закон должен защищать 
не только потребителя, но и продавца.

Продавец должен 
иметь возмож-
ность проверить, 
что возвращае-
мый ему товар 
не поврежден

Справка «РГ»

Как вернуть покупку в интернет-магазин
Покупатель должен сообщить продавцу о возврате товара в 

определенный законом срок: в любое время до получения 

товара, в течение семи дней после получения товара и в 

течение трех месяцев, если продавец в письменном виде не 

предоставил покупателю информацию о порядке возврата. 

Покупатель обязан дать возможность продавцу проверить 

товар. 

Если товар в порядке, то продавец возвращает покупателю 

деньги в течение 10 дней. А покупатель отдает продавцу 

купленный товар. 

— Читайте также: Верховный суд напомнил о праве граждан 
ругать товары в интернете
rg.ru/art/2262586
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

ДАТА 80 лет назад 
в Москве сыграли 
Седьмую симфонию 
Шостаковича

Музыка жизни

Наталья Лебедева

Ровно 80 лет назад, 29 марта 1942 года, в Колонном 
зале Дома союзов состоялась премьера легендарной 
Седьмой симфонии Дмитрия Шостаковича. Еще впере-
ди мировые премьеры в Лондоне и Нью-Йорке и во-
шедшее в историю героическое выступление музы-
кантов в осажденном Ленинграде 9 августа, подарив-
шее этой великой музыке новое название «Ленинград-
ская». А пока в Москве спешно ищут подходящее ме-
сто, выбирают Колонный зал, потому что там было до-
статочно тепло. А гениальный дирижер Самуил Само-
суд, дирижировавший первой премьерой симфонии в 
Куйбышеве, пытается добиться необходимого балан-
са звучности от сборного оркестра Большого театра 
и Всесоюзного радиокомитета. Дмитрий Шостакович 
потом напишет: « Я счастлив, что мой авторский замы-
сел на концерте будет так хорошо донесен до слушате-
ля. 7-я симфония очень трудна для исполнения». 

Эта запись 
композитора хра-
нится в Российском 
национальном му-
зее музыки, как и 
главная реликвия — 
оригинальная руко-
писная партитура 
Седьмой симфонии. 
Эти пожелтевшие 
листы с ровными 
рядами нот мож-
но рассматривать 
бесконечно. На ти-
тульном листе Шо-
стакович несколько раз писал и зачеркивал название 
«Симфония № 7», а потом сам же поправил — «Седьмая 
симфония». Наверху страницы написал: «Посвящает-
ся городу Ленинграду». О том, как партитура попала в 
музей, о московской премьере и проекте «Партитура 
памяти» «РГ» рассказал генеральный директор Музея 
музыки Михаил Брызгалов.

Михаил Аркадьевич, как эта уникальная партитура 
попала в ваш музей?

МИХАИЛ БРЫЗГАЛОВ: Ее передал сам Дмитрий Дмитриевич. 
У нас также  хранится еще и черновик печатной версии 
с его правками. Он вообще все, что касалось Седьмой 
симфонии, передал еще и в архивы. 

Будто знал, что создает на века…
МИХАИЛ БРЫЗГАЛОВ: Он точно знал, что создал нечто вели-
кое. И музей — самое правильное место для того, чтобы 
сохранить это для потомков. Где еще можно увидеть ре-
ликвии вживую и буквально прикоснуться к истории?  
А сколько здесь совершается открытий. Мы постоян-
но говорим нашим современным композиторам, ис-
полнителям, организаторам фестивалей и концертов — 
передавайте нам все важные материалы, мы сохраним 
это для будущих поколений.

Кстати, вы обратили внимание, что партитура на-
писана разными чернилами? Первые три части Шоста-
кович успел написать в Ленинграде, а последнюю пи-
сал уже в Куйбышеве. На последней странице сам по-
ставил дату  — 27 декабря 1941 года.

Как в Москве готовились к премьере?
МИХАИЛ БРЫЗГАЛОВ: Тогда в эвакуацию отправили многие 
театры и музеи, поэтому каждое выступление тех, кто 
остался, было настоящим событием. Что уж говорить 
о премьере новой симфонии Шостаковича, которую в 
Москве сыграли дважды — 29 и 30 марта.

Был создан объединенный оркестр из музыкантов 
оркестров Большого театра и Всесоюзного радиокоми-
тета. Это огромный состав, которым мастерски управ-
лял Самуил Самосуд. Шостакович сидел на репетици-
ях, а потом написал: «Симфония выучена превосходно 
и исполняется мастерски, с настоящим артистическим 
воодушевлением». Как и любой творец, композитор 
редко бывает доволен исполнением своего произведе-
ния. А надо было еще знать характер Дмитрия Дмитри-
евича, он постоянно был чем-то недоволен, добивался 
лучшего результата, нервничал. И вдруг он говорит: «Я 
удовлетворен». Это дорогого стоит. Конечно, отзывы о 
том концерте разлетелись по всему миру. Симфонию 
потом играли в Новосибирске, Лондоне, Нью-Йорке.

Во время исполнения была объявлена воздушная трево-
га, но никто в зале не шелохнулся. Дослушали до конца 
и лишь потом пошли в бомбоубежище.

МИХАИЛ БРЫЗГАЛОВ: В этом сила великой музыки. Вы на-
столько в нее погружаетесь, что уже ничего не может 
вас отвлечь, она становится частью вашей души. Сим-
фонию Шостаковича и сегодня невозможно спокой-
но слушать, а тогда она прозвучала как символ жизни, 
надежды. Остановиться, выйти, недослушать было не-
мыслимо.

Санкт-Петербургская академическая филармония 
имени Д.Д. Шостаковича начала историко-музейный 
проект «Седьмая симфония. Партитура памяти», 
посвященный 80-летию исполнения Ленинградкой 
симфонии. Знаю, что ваш музей к нему присоединился.

МИХАИЛ БРЫЗГАЛОВ: Проект замечательный. И дело не 
только в круглой дате. Наша память — гарантия нашего 
существования. Если позволим себе забыть, переста-
нем существовать как народ, нация, сообщество лю-
дей. Именно поэтому так важны музеи. Они главные и 
беспристрастные хранители памяти.

Со своей стороны, мы бы хотели 9 августа привез-
ти партитуру Седьмой симфонии в Санкт-Петербург. 
По иронии судьбы оригинал «Ленинградской» симфо-
нии никогда не был в Ленинграде. Пришло время это 
исправить.  

КИНО Триумфатором 94-го «Оскара» стала комедийная мелодрама «CODA»

Грелки для сердца снова в цене
Валерий Кичин

С 
«Оскаром-2022» кино 
вступило в зону побе-
дившего матриархата: 

самые почетные награды ушли 
женщинам, им принадлежа-
ли ведущие партии на церемо-
нии вручения премий. Главный 
трофей года взял фильм Шан 
Хейдер «CODA: ребенок глу-
хих родителей», своего вто-
рого «Оскара» — за режиссу-
ру — увезла Джейн Кэмпион за 
«Власть пса».

Признанная лучшей драме-
ди «CODA» — роскошный об-
разец кино, которое критики 
окрестили «грелкой для серд-
ца»: предсказуемый от начала 
до конца семейный фильм уве-
ренно идет к ожидаемому хеп-
пи-энду, и в финале все утира-

ют слезы сочувствия и радо-
сти. В нем есть все актуальные 
мотивы от повышенного вни-
мания к жизни людей «с осо-
бенностями развития» и к со-
циальной борьбе, от всех вол-
нующих тем взросления и об-
ретения права на самостоя-
тельный путь в жизни до исто-
рий первой любви, победного 
движения таланта в большое 
искусство и обилия популяр-
ных песен. Загадочная CODA 
— не более чем аббревиатура 
от child of deaf adult (дитя глу-
хих взрослых), а сам фильм — 
ремейк французской мелодра-
мы 2014 года La famille Belier, 
только род занятий родителей 
героини — фермеров с сыровар-
ни — заменен на более роман-
тический: они владеют рыбо-
ловецким сейнером.

Эта сложенная из расхожих 
приемов кассового кино кар-
тина обезоруживает искренно-
стью и теплом, излучаемым ее 
персонажами — 17-летней Руби 
Росси, единственной в семье 
сохранившей слух и наделен-
ной вокальными талантами, 
ее глухонемыми родителями и 
братом, ее мексиканским педа-
гогом по вокалу мистером Ви. 

Эта работа Шан Хейдер сродни 
мастерски выпеченному пиро-
гу — все любимые потребителя-
ми ингредиенты взяты в иде-
альной пропорции, а чуть пре-
вышающее норму содержание 
сахара приятно ласкает вку-
совые рецепторы. Трой Коцур, 
сыгравший эмоционального 
отца героини, победил в но-
минации «Мужская роль вто-
рого плана», став первым глу-
хим актером, награжденным 
«Оскаром». Одержал победу 
и адаптированный сценарий 
самой Шан Хейдер. Триум-
фом ее фильма американское 
кино празднует возвращение 
к испытанным моделям душе-
спасительных, несущих свет и 
энергию жизни картин, какие 
у нас называли «соцреалисти-
ческими»: хорошо сыгранных, 
крепко скроенных, прослоен-
ных любимой музыкой, взы-
вающих к добрым чувствам и 
полностью отвечающих чая-
ниям пришедшей посмеяться и 
поплакать публики.

Предсказуемо сложились 
остальные актерские номи-
нации. Не только критерии 
мастерства, но и все более 
жесткие требования расово-
го «разнообразия» определи-
ли решение академиков пред-
почесть замечательного  Уилла 

Смита в, увы, заурядном спор-
тивном байопике «Король Ри-
чард» Бенедикту Камбербэтчу 
(«Власть пса»), которому мно-
гие сулили премию за лучшую 
роль — по психологической 
сложности и виртуозности ак-
терской выделки она не име-
ет равных среди номинантов. 
Лучшей актрисой признана 
Джессика Честейн в мелодра-
ме «Глаза Тэмми Фэй»; в жен-
ской роли второго плана верх 
взяла Ариана ДеБоз, блестяще 
сыгравшая Аниту в мюзикле 
«Вестсайдская история».

Сэр Кеннет Брана получил 
«Оскара» за сценарий драмы 
«Белфаст». Лучшим анима-
ционным фильмом признана 
волшебная сказка «Энканто». 
В шести номинациях, вклю-
чая «Лучший оператор», «Луч-
ший художник» и «Визуальные 
эффекты», победила «Дюна» 
Дени Вильнёва. Премию за 
«Лучший международный 
фильм» получила японская 
психологическая драма Рю-
сукэ Хамагути «Сядь за руль 
моей машины».

В отсутствие более сильных 
раздражителей самым обсу-
ждаемым в прессе моментом 
вечера стала пощечина, кото-
рой Уилл Смит наградил кол-
легу Криса Рока после того, как 
тот отпустил вполне беззлоб-
ную шутку по поводу его су-
пруги актрисы Джады Пинкетт 
Смит.

После вызванного панде-
мией перерыва (в прошлом 
году награды вручали в зда-
нии вокзала) 94-я церемония 
«Оскара» вновь прошла в пере-
полненном зале шикарного 
лос-анджелесского Dolby-те-
атра.  

ПРОЕКТ В Калининграде появится филиал Большого театра

Остров
царской невесты

Светлана Песоцкая, 
Калининград 

Г
а л а - к о н ц е р т  с о л и -
стов оперы и оркестра 
Большого театра про-
шел в Калининграде, 
на сцене областного 
драмтеатра. В програм-
ме, открывшейся увер-
тюрой к опере Римско-
го-Корсакова «Царская 

невеста», — Чайковский, Дарго-
мыжский, Бородин, Сен-Санс, 
Бизе, Пуччини, Верди, Оффен-
бах, Леонкавалло. Среди испол-
нителей — прославленные и вос-
ходящие звезды Большого: Эль-
чин Азизов, Константин Арте-
мьев, Бехзод Давронов, Агунда 
Кулаева, Денис Макаров, Анна 
Нечаева, Ольга Селиверстова, 
Дирижер — Павел Клиничев.

Большой театр не впервые в 
самом западном регионе стра-
ны. А в недалеком будущем ар-
тисты театра для калининград-
цев станут земляками. Три года 
назад здесь был заложен сим-
волический камень в строи-
тельство масштабного культур-
но-образовательного кластера 
— одного из четырех, строящих-
ся в России в рамках нацпроек-
та «Культура».

Здание филиала Большо-
го театра будет самым эф-
фектным на этом «острове ис-
кусств» — Октябрьском остро-
ве, образованном двумя рука-
вами городской реки Преголя. 
Глядя на огороженную забором 
стройплощадку, пока еще труд-
но представить себе гигантский 
белый футуристический пара-
болоид, который здесь взмет-
нется, словно парус.

Макет будущего театрально-
го здания, если рассматривать 
его с разных сторон, напоми-
нает и нос корабля, и изгиб ви-

олончели, и носок пуанта бале-
рины. Ступени выстраиваются 
клавишами рояля. Фасад то вы-
растает органными трубами, то 
стекает складками театрально-
го занавеса.

— А у вас какие ассоциации 
вызывает это здание? — спра-
шиваю заместителя гендирек-
тора Большого театра по строи-
тельству Анатолия Барсуко-
ва. Он прилетел в Калининград 
вместе с артистами и, пока те 
репетировали перед концер-
том, инспектировал стройпло-
щадку.

— Динамика, — отвечает Бар-
суков. — Концепция дизайн-
проекта, разработанного для 

нас норвежским архитектур-
ным бюро «Снохетта», осно-
вывалась на стандартных фигу-
рах классического балета, и им, 
на мой взгляд, удалось запечат-
леть ритм этого повторяюще-
гося движения, когда балерина 
крутит фуэте.

Уникальным будет не только 
внешний облик здания с фаса-
дами из камня и алюкобонда, но 
и его «начинка». Само по себе 
строительство театра оперы и 
балета с нуля — исключитель-
ное событие, такого очень дав-
но не было в России, объясня-
ет Анатолий Барсуков. Это дает 
и новые возможности. Вопреки 
традиции, Калининградский 
филиал ГАБТ будет устроен не 
вертикально, а горизонтально. 

Это, к примеру, позволит легко 
перемещать полностью собран-
ные декорации на сцену после 
репетиции в «кармане» — про-
странстве сбоку от сцены. Таких 
карманов будет четыре.

В проекте еще много остро-
умных технических изюми-
нок, которые помогут транс-
формировать пространство под 
фантазии режиссеров, потреб-
ности артистов и комфорт зри-
телей. «Ворота» сцены — 20-мет-
ровый портал может сузить-
ся до 18 или 16 метров, чтобы 
зал мог принимать не только 
масштабные, но и камерные по-
становки. Оркестровая яма мо-
жет служить не только по пря-
мому назначению, но стать и 
продолжением партера. 

— Технология музыкального 
театра в разы сложнее обычно-
го драмтеатра, — поясняет Ана-
толий Барсуков. — У нас четыре 
самостоятельных коллекти-
ва, четыре разные труппы: ор-
кестр, хор, оперные певцы, ба-
лет, и всем им должны быть со-
зданы комфортные условия для 
репетиций и жизни. И это во-
площено в нашем проекте.

Долго ли ждать зрителю? 
Пока все идет по графику.

—  Конечно,  в  нынешних 
условиях роста цен и дефицита 
стройматериалов не исключе-
ны коррективы и сроков, и смет, 
— говорит Барсуков. —  Слож-
нее с оборудованием, которое 

не всегда имеет российские 
аналоги.

В соответствии с планами вес-
ной 2024-го, артисты ГАБТ уже 
смогут выступать в Калинингра-
де на своей площадке. В перспек-
тиве — готовить здесь собствен-
ных, местных звезд. В ноябре 
прошлого года принял первых 
учеников построенный на остро-
ве Балтийский филиал Цен-
тральной музыкальной школы 
при Московской консерватории. 
Практически готов к учебному 
процессу и филиал московской 
Хореографической академии.  

Семья Росси в борьбе за свои права. В центре — ее патриарх Фрэнк. За эту роль актер Трой Коцур получил «Оскара».

А К Ц Е Н Т

Само по себе строительство театра 
оперы и балета с нуля — исключительное 
событие, такого давно не было в России

Михаил Брызгалов: Дмитрий Шостакович сам передал 
рукописную партитуру Седьмой симфонии в наш музей.

Во время 
исполнения была 
объявлена воз-
душная тревога, 
но никто в зале 
не шелохнулся

А К Ц Е Н Т

Кино празднует возвращение 
к моделям фильмов, несущих свет 
надежды и взывающих к добрым 
чувствам  зрителей

Артисты Большого театра станут для 
калининградцев не только желан-
ными гостями, но и земляками.
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Кстати

В комплексе с будущим филиалом Большого театра на Западной площад-

ке Октябрьского острова — еще три объекта. Рядом 50-метровая админи-

стративная башня. Сформирован корпус филиала Третьяковки по сосед-

ству, там монтируют вентиляцию и штукатурят стены. Появится и филиал 

Российского государственного института сценических искусств. Общая 

площадь — почти 130 тысяч квадратных метров. Здесь будут и жилые дома 

для преподавателей, интернаты и общежития для учащихся.

ГАСТРОЛИ 

Артистов 
из Донбасса 
встречают 
аншлагами 
в Сочи

1001 НОЧЬ 
И ДЕНЬ
Ирина Белова, Сочи

Первыми в Сочи приехали ар-
тисты ансамбля песни и танца 
«Донбасс». Следом за ними в 
Зимнем театре Донецкий театр 
оперы и балета, который в этом 
году отметит свое 90-летие, 
представил балеты «Тысяча и 
одна ночь» и «Малыш и Карл-
сон». В самом Донецке с 18 
февраля временно спектакли 
не идут, театр пока работает «в 
закрытом режиме». 37 сотруд-
ников сейчас в армии ДНР.

На гастроли прибыли 110 
артистов балета, музыкантов 
оркестра, солистов, работни-
ков театра. И на каждом вы-
ступлении «Донбасс Оперы» 
их ждал полный аншлаг.

— Нас пригласили, на подго-
товку к гастролям было четыре 
дня — мы уже побывали в Ро-
стове-на-Дону и Краснодаре, и 
вот мы у вас, — рассказал мне 
за кулисами гендиректор теат-
ра Евгений Денисенко. — А по-
сле Сочи поедем в Ставрополь 
и Волгоград. Репертуар одина-
ковый. Мы выбрали балетные 
спектакли, которые сейчас 
показывают редко. У нас эти 
постановки вышли два года 
назад.

Балет Фикрета Амирова 
«Тысяча и одна ночь» впервые 
вышел на сцену в Баку в 1979 
году. Худрук «Донбасс Опе-
ры» Вадим Писарев объясня-
ет: «Мы вернули спектакль, 
появившийся в нашем репер-
туаре еще в 1980-е. Обновили 
костюмы и декорации. Сейчас 
в «Тысяче и одной ночи» участ-
вует вся молодежь театра, от 
18 до 26. Среди них Анастасия 
Никольская, занявшая третье 
место на международном кон-
курсе Юрия Григоровича «Мо-
лодой балет мира», — она в роли 
Нуриды. Приятно, когда моло-
дые артисты ведут весь спек-
такль. Они все разные, но вме-
сте составляют яркий букет.

Викторию Губрий, испол-
нительницу роли Шехерезады, 
я застала в гримерной, когда 
пастижер закрепляла актри-
се парик. «В «Тысяче и одной 
ночи» восточная стилистика — 
в прическах и нарядах, — гово-
рит Виктория. — Этой красивой 
сказкой я любовалась с детства 
в кино. Моя героиня Шехереза-
да - нежный и любящий образ. 
В Сочи я выйду в этой роли на 
сцену в десятый раз».

Сергей Трошин, исполни-
тель трех ролей — лучника, па-
лача и разбойника, переехал в 
Донецк из Саратова пять лет 
назад. 18-летняя танцовщи-
ца из кордебалета Анастасия 
Шамро с шести лет занималась 
в школе искусств при театре — 
и вот уже два года выступает на 
сцене «Донбасс Оперы». Рань-
ше бывала в Крыму, а в Сочи 
впервые. Впечатлений море 
— тут и Черное море какое-то 
другое, и климат, и пальмы. У 
зрителей не меньше впечат-
лений, и замглавы Сочи Елена 
Канюк не скрывает радости: 
встречи с искусством, с добры-
ми соседями — это всегда пре-
красно.

А между тем гастроли твор-
ческих коллективов Донецкой 
Народной Республики, органи-
зованные Минкультуры Рос-
сии и «Росконцертом», про-
должаются: по двум масштаб-
ным федеральным программам 
— «Большие гастроли» и «Мы 
— Россия» — они пройдут более 
чем в пятидесяти городах.  

СПРАВКА «РГ»

Первый сезон Донецкий театр 

оперы и балета открыл в Луганске 

1 сентября 1932 года оперой А.П. 

Бородина «Князь Игорь». В специ-

ально построенное для него зда-

ние в Сталино (теперь это Донецк) 

театр переехал в 1942 году. 

За 90 лет здесь осуществили бо-

лее 250 постановок оперной и ба-

летной классики, оперетт и мюзи-

клов.

В балете «Тысяча и одна ночь» 
задействованы все молодые 
артисты труппы «Донбасс Оперы».
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

ШКОЛА

В новом 
учебном году 
на Кубани 
откроются 
700 первых 
классов

И СНОВА 1 «Я»?

Татьяна Павловская, 
«Российская газета», 
Краснодарский край

К новому учебному году в 94 
школах Краснодара должно 
быть сформировано пример-
но 700 первых классов, гото-
вых принять не менее 20 тысяч 
учеников. Букв алфавита для 
них должно хватить: по инфор-
мации пресс-службы мэрии, 
в этом году в самых больших 
школах Краснодара ожида-
ется максимум по 15—20 пер-
воклассных параллелей. Как 
считает директор городско-
го департамента образования 
Алексей Некрасов, дело не в 
буквах, а в том, соответствует 
ли школа установленным нор-
мативам.

 —  Мы примем всех, это наша 
обязанность, — говорит он.  — 
Все образовательные учрежде-
ния работают по санитарным 
правилам и нормативам. Если 
класс позволяет обучать 35 де-
тей, там просто не может быть 
больше учеников. Главное — со-
здать условия для обучения 
всех школьников, и это будет 
сделано.

Кстати, в прошлом году в 
Краснодаре впервые  был сфор-
мирован 1 «Я» класс. Необхо-
димость назвать его по послед-
ней букве алфавита появилась 
в  школе № 94, где набралось 28 
первых параллелей. Теперь в  
этой школе есть полный набор 
от «А» до «Я», за исключением 
букв Ь, Ъ, Й, Ё, Щ.  

А что будет в нынешнем 
году? Хотя за последние пять 
лет в Краснодаре построили и 
ввели в эксплуатацию 16 но-
вых общеобразовательных 
учреждений, дефицит мест в 
школах и детских садах все еще 
есть.

Сейчас в краевом центре 
одновременно  ведется строи-
тельство 13 школ, три из ко-
торых — почти на пять тысяч 
мест — откроются  к новому 
учебному году. 

Образовательные ново-
стройки  возводятся по совре-
менным стандартам в густо-
населенных окраинных райо-
нах. В центре же практически 
ничего не строится, поэтому 
расположенным здесь школам 
приходится уплотняться. Так, 
в рассчитанной на 400  мест 
гимназии № 36  с углубленным 
изучением иностранных язы-
ков  учится 980 ребят.   Однако 
очередь сюда выстраивается 
задолго до первого сентября: 
основанное в 1884 году учеб-
ное заведение считается одним 
из самых престижных в Крас-
нодаре.  

КОНКУРС Состоялся финал 
олимпиады МГИМО 
и «Российской газеты» 

На все сто 

Мария Набиркина

В МГИМО прошел заключительный этап олимпиады  
для школьников по профилю «гуманитарные и соци-
альные науки», которая вот уже 11-й год проводится в 
партнерстве с «Российской газетой». 

Победители и призеры получат 100 баллов ЕГЭ по 
истории и обществознанию. 

В финальном состязании приняли участие 217 че-
ловек — победители и призеры отборочного тура, и ди-
пломанты прошлого сезона олимпиады. Более двух 
третей — ребята из регионов России: от Мурманска до 
Севастополя и от Калининграда до Благовещенска. 
Большинство — одиннадцатиклассники.  

Задания олимпиады традиционно творческие. В 
первой части финального тура проверяются знания по 
истории, политологии, социологии, права, экономики, 
географии. Вторая часть — эссе на одну из предложен-
ных тем. Например, школьникам предложили пораз-
мышлять о том, может ли искусственный интеллект 
стать активным участником политической жизни? 
Или другая тема — «К каким экономическим изменени-
ям ведет повышение пенсионного возраста в России и 
других странах?» 

Напоминаем, профиль олимпиады соотносится с 
несколькими направлениями бакалавриата МГИМО: 
«Международные отношения» «Зарубежное регионо-
ведение», «Политология», «Реклама и связи с обще-
ственностью», «Социология», «Юриспруденция».

Результаты финала станут известны в начале 
апреля.

В прошлом году по итогам олимпиады 44 участника 
получили льготы при поступлении в МГИМО и другие 
ведущие вузы.  

ИНИЦИАТИВА Детям 
военных, участвующих 
в спецоперации, выделят 
бюджетные места 

Есть прием

Ольга Дмитренко, «Российская газета», Самара

Самарский университет им. Королева организует 20 
дополнительных бюджетных мест для обучения детей 
военных, которые участвуют в специальной военной 
операции на Украине. Вуз направил обращение в Ми-
нобороны России. 

Это будут места сверху выделенных бюджетных 
квот, университет потратит собственные средства на 
обучение детей. Принимать студентов будут на про-
граммы очной формы по всем направлениям подготов-
ки бакалавриата и специалитета. 

— Деятельность Самарского университета им. Ко-
ролева ориентирована в том числе на решение задач 
обеспечения оборо-
носпособности на-
шей страны: наша 
научная и образо-
вательная полити-
ка тесно связана с 
ведущими россий-
скими аэрокосми-
ческими центрами, 
университет гото-
вит офицерские 
кадры для россий-
ской армии, ведет 
активную работу 
по патриотическо-
му воспитанию мо-
лодежи. Поэтому 
в процессе подго-
товки и обсужде-
ния инициативы она получила поддержку, — отметил 
ректор вуза Владимир Богатырев. — Важно, что это ни-
как не повлияет на распределение бюджетных мест, 
выделенных университету для набора в 2022 году. Как 
и планировалось, этим летом по результатам ЕГЭ мы 
примем 2473 выпускника школ. 

Также для детей военнослужащих, участвующих 
в спецоперации, вуз готов предоставить социальную 
стипендию.

В то же время самарский двигателестроительный 
завод «ОДК-Кузнецов» сообщил, что увеличивает на-
бор студентов Самарского университета им. Королева 
по программе «Крылья Ростеха». По ней готовят инже-
неров нового поколения. Студенты будут осваивать 
профессию конструктора авиационных и ракетных 
двигателей. Дорогостоящее обучение оплачивают до-
черние структуры Ростеха.

Программа рассчитана на способных выпускников 
школ, которым предстоит освоить усиленную образо-
вательную программу, включающую изучение ино-
странных языков и конструкторских IT-компетенций. 
Обучающимся гарантируется трудоустройство уже 
с первого курса на авиастроительные предприятия, 
входящие в Ростех. За хорошую успеваемость студен-
ты получают стипендию: от 20 до 50 тысяч рублей — в 
Москве, от 20 до 35 тысяч рублей — в регионах.  

АКТУАЛЬНО Как выбрать правильную школу для будущего первоклассника

Урок по буквам
Мария Агранович 

К
акой должна быть школа? 
Как проходит собеседова-
ние у первоклашек? Что 

больше всего волнует малышей 
во время уроков? Об этом нака-
нуне старта приема заявлений в 
первые классы школ (он начи-
нается 1 апреля) «Российская 
газета» беседует с академиком 
Российской академии образо-
вания, профессором Марьяной 
Безруких.

Марьяна Михайловна, роди-
тели дошколят ищут лучшие 
школы буквально круглый год. 
На что нужно обращать вни-
мание в первую очередь? 

МАРЬЯНА БЕЗРУКИХ: Прежде всего — 
на самого ребенка. Искать шко-
лу для него, а не для себя, как, 
увы, бывает сегодня часто. Ро-
дители гонятся за рейтинга-
ми и готовы возить ребенка 
до школы через весь город, за-
бирая у него драгоценный час 

сна. Или прогулки и отдыха — 
на обратном пути. А это — дет-
ское здоровье. Для первокласс-
ников предпочтительна школа 
во дворе. 

Здоровье ребенка — первое, 
что надо учитывать, выбирая 
школу. Смотреть учебную на-
грузку, программы. Например, 
школа работает по программе 
«Эффективная школа», где за 
первый год проходят материал 
1 и 2 класса. Нагрузка и обуче-
ние очень интенсивные. А у вас 
ребенок часто болеет: три дня в 
школе, десять — дома. Какая уж 
тут интенсивная программа. И, 
между прочим, во время болез-
ни с ребенком заниматься во-
обще не рекомендуется, даже 
если кажется, что ребенок уже 
идет на поправку. Толку от та-
ких занятий — чуть. 

Или родители выбирают 
школу полного дня, где дети на-
ходятся с 8 утра до 7 вечера. А 
у ребенка слабая нервная си-
стема, для него это невозмож-

ная ситуация. Ему после уроков 
нужно домой — в тишину.

Если малыш умеет читать 
и писать, значит, пора в 
школу? Даже если еще нет 
семи лет?

МАРЬЯНА БЕЗРУКИХ: Это совсем не 
главный фактор, по которому 
определяется готовность ребен-
ка к школе. Часто родители ду-
мают: «мы уже все умеем, надо 
скорее в школу, иначе потом бу-
дет скучно».  Но интерес ребен-
ка к учебе зависит не столько от 
того, что он уже знает или уме-
ет, сколько от того, как устроен 
учебный процесс и как работа-
ет с детьми учитель. Любой ре-
бенок, как бы много он не знал, 
найдет, чему учиться, если его 
заинтересовать. 

Кстати, есть дети с блестя-
щим интеллектом, очень одарен-
ные, но при этом совершенно не 
умеющие общаться, различать 
эмоции. Выбирая школу для них, 
нужно учесть эти особенности.

Многие родители считают, 
что залог хорошей учебы — 
строгий учитель. Это так? 

М А Р Ь Я Н А  Б Е З Р У К И Х :  Бескомпро-
миссного, строгого учителя, 
цейтнот, высокие требования 
психологически и физически 
могут выдержать только 15 про-
центов первоклассников. 

Нужны ли собеседования перед 
первым классом? Что можно 
спрашивать? 

МАРЬЯНА БЕЗРУКИХ: В идеале такие 
собеседования только на пользу. 
Они позволяют увидеть разви-
тие ребенка со всех сторон. Если 
это сделано квалифицированно, 
то в будущем может стать осно-
вой  индивидуального подхода 
к ребенку. И дело тут не в том, 
что спрашивать, а как. Никаких 
тестовых форматов. Собеседо-
вание должен проводить хоро-
шо подготовленный педагог или 
психолог. За 10—15 минут нуж-
но увидеть живые реакции де-
тей на разные ситуации, понять, 
как они думают, услышать их ар-
гументацию, а не просто «ответ 
номер 2». Есть такое задание — 
«четвертый лишний». Ребенку 
показывают четыре рисунка и 
просят сказать, какой из них — 
лишний, не подходит к осталь-
ным. На картинке три домашних 

животных и одно дикое. В вопро-
се нет уточнения: по какому кри-
терию определять «лишнее»? 
Ребенок разделил животных по 
длине хвоста: лишний тот, у кого 
самый короткий хвост. И вот тут 
внимание: как правило, такой от-
вет считают неверным. Но если 
с ребенком работают профес-
сионалы, для них это отличный 
способ узнать ребенка.  

Что больше всего волнует ма-
лышей в первом классе? 

МАРЬЯНА БЕЗРУКИХ: Мы изучали, как 
реагирует организм ребенка на 
обычные занятия в первом клас-
се. Регистрировали сердечный 
ритм с помощью телеметриче-
ских датчиков. Ребята писали, 
отвечали — шел обычный урок. 
Но деятельность сердца по сте-
пени напряжения можно было 
сравнить с состоянием космо-
навта в невесомости! Индекс 

напряжения сердечно-сосуди-
стой системы просто зашкали-
вал. Максимальное напряже-
ние — в момент, когда учитель 
готовится сообщить результа-
ты самостоятельной работы или 
когда делает замечание. Причем 
замечание делается одному, а 
реагируют — все. Поэтому все-
гда надо помнить: первый класс 
для маленького человека — ко-
лоссальное напряжение. И адап-
тация длится не пару недель, а 
несколько месяцев.

А что, если «началке» прихо-
дится уходить на дистанци-
онное обучение? 

МАРЬЯНА БЕЗРУКИХ: Дистант, ко-
нечно, не для начальной школы. 
Обучение чтению и письму тре-
бует педагога рядом. Но если уж  
в первые школьные месяцы при-
ходится уходить на удаленку, то 
дома у экрана вместе с ребен-
ком совершенно точно должен 
находиться взрослый, который 
получил консультацию у учи-
теля. Родители могут попросить 
учителя устроить групповой 
ликбез. Время непрерывной ра-
боты за компьютером не должно 
превышать 15 минут.  

Войти в айти 

Цифровой прием
На самом большом 

и  п о п у л я р н о м  ф а -
культете Бауманки «Информа-
тика, искусственный интеллект 
и системы управления» готовят 
прикладных программистов, 
профессионалов в сфере защи-
ты информации, программ-
ной инженерии, специалистов 
компьютерных систем и сетей, 
разработчиков программных 
продуктов. Кстати, в прошлом 
году этот факультет в очеред-
ной раз стал лидером рейтинга 
лучших в области ИТ по версии 
портала hh.ru.

В новом учебном году в 
МГТУ им. Баумана откроется 
новая кафедра — «Искусствен-
ный интеллект в киберфизиче-
ских системах». А уже в конце 
следующего года будет создан 
новый кластер Bauman Digital 
World, который объединит 
научную, исследовательскую, 
прикладную и образовательные 
инфраструктуры по ИТ-направ-
лению.

Грант на двоих
Обновляют программы для 

айтишников Московский физ-
тех и Томский госуниверси-
тет. Причем делают это вместе, 
так как выиграли совместный 
грант в рамках проекта «Кад-
ры для цифровой экономики» 
от минцифры. Физтех будет 
работать над программами по 
направлению «Информатика 
и вычислительная техника», а 
Томский госуниверситет — по 
направлению «Прикладная ин-
форматика».

— Главный акцент будет сде-
лан на современных сквозных 
технологиях, — пояснил про-
фессор, директор Физтех-шко-
лы прикладной математики и 
информатики МФТИ Андрей 
Райгородский. — Это большие 
данные, искусственный интел-
лект, виртуальная и дополнен-
ная реальность — направления, 
которые больше всего влияют 
на развитие экономики страны.

Важно: программы будут 
цифровыми не только по сути, 
но и по формату. А значит, нара-
ботками ведущих вузов страны 
смогут пользоваться и другие 
университеты России, где го-
товят айтишников по схожим 
направлениям. Обучение по об-
новленным программам стар-
тует уже в 2022 году.

Игра в пазлы
В январе этого года Ученый 

совет питерского Университета 
ИТМО утвердил новые образо-
вательные стандарты для бака-
лавриата и магистратуры. Глав-
ная идея — образование-пазл, 
когда учебные программы бу-
дут «собираться» из различных 
образовательных продуктов 

ИТМО и партнеров, в том чис-
ле и в онлайн-формате. Что это 
значит? Каждый студент смо-
жет выстроить свою образо-
вательную траекторию, чтобы 
при выпуске из университета 
владеть всем, что необходимо 
конкретно ему для профессио-
нального развития.

— Конечно, уход многих меж-
дународных компаний с рос-
сийского рынка подстегнул нас 
оперативно искать новые ва-
рианты сотрудничества, в том 
числе места для практик сту-
дентов, — комментирует пер-
вый проректор, руководитель 
программы развития Универ-
ситета ИТМО Дарья Козлова. — 
Вуз чувствует ответственность 
перед студентами, аспиранта-
ми, партнерами, поэтому про-
должаем готовить высококва-
лифицированные кадры для 
сектора исследований и разра-
боток. Наши студенты учатся 
проектировать киберфизиче-
ские системы нового поколе-
ния на основе сильного искус-
ственного интеллекта, созда-
ют проекты в области связи бу-
дущего поколения (квантовые 
коммуникации).  

Айтишники — «новая нефть». Кто решит учиться «цифре», точно будет востребован в будущем.

Умение писать и читать — совсем не главный фактор, который определяет готовность ребенка к школе. 

А К Ц Е Н Т

Анализ рынка труда показывает:
резко вырос спрос на аналитиков, 
системных администраторов,
разработчиков, программистов 

Детям военных, участвующих в спецоперации, Самарский уни-
верситет им. Королева выделит социальную стипендию. 

Ребят примут 
на места сверх 
выделенных 
 бюджетных квот, 
на их обучение 
вуз потратит 
 собственные 
 средства

А К Ц Е Н Т

Первый класс — колоссальное 
напряжение для маленького человека. 
Адаптация длится не пару недель, 
а несколько месяцев
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ТЕМ ВРЕМЕНЕМ

Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого го-

тов принять на работу сотрудников компаний, которые прекратили рабо-

ту в России. Специалистов ждут в центре компетенций НТИ «Новые 

производственные технологии», открытом на базе вуза.

Благодаря наработкам центра в этом году в России появился первый в 

мире стандарт цифровых двойников изделий, с которыми связывают буду-

щее промышленности. Уже заключены контракты с различными компани-

ями. Нужны инженеры, IT-специалисты и менеджеры.

— Мы готовы принимать ИТ-специалистов и инженеров на различные по-

зиции, — пояснил «РГ» проректор по цифровой трансформации СПбПУ 

Алексей Боровков. — Новые кадры нужны для развития уникального 

программного продукта — цифровой платформы разработки и примене-

ния цифровых двойников CML-Bench. Каждую неделю принимаем на ра-

боту по 6—7 человек. Конкурс высокий: 10 претендентов на место, а на 

некоторые позиции — 25.

Подготовила Марина Ледяева, Санкт-Петербург

Справка «РГ»

Подать заявление на прием в первый класс можно:

 — в электронной форме: отправить документы на электронный адрес 

школы, загрузить все через единый портал госуслуг или через информа-

ционную систему «Зачисление в образовательную организацию»;

 — в бумажной форме: отправить заказным письмом по почте или прине-

сти лично в школу

Мнение
Нина Яныкина, ректор Университета 2035:
— Конкурентоспособные решения и цифровые продукты, не зависящие 

от западных компаний, сегодня крайне востребованы. Университет 

2035 в ближайшее время выпустит на рынок решения, которые позво-

лят полностью заменить ушедшие с российского рынка агрегаторы он-

лайн-курсов. В результате российские вузы получат возможность раз-

мещать свой образовательный контент, в том числе по ИТ-специально-

стям, программированию, работе с данными.

В апреле стартует программа «Цифровые профессии», в рамках которой 

россияне смогут получить профессии как по ИТ-направлениям, так и по 

смежным и востребованным в командах айтишников специальностям. 

Анализ рынка труда показывает: за последний месяц резко вырос спрос 

на аналитиков, системных администраторов, разработчиков, програм-

мистов. Вузам, онлайн-университетам и другим образовательным орга-

низациям необходимо учитывать это при формировании образователь-

ных программ. Кроме того, сейчас необходимо готовить кадры макси-

мально быстро и качественно, используя, где необходимо, новые об-

разовательные форматы, сетевые формы обучения, гибридный подход.

— Подробности о процедуре 
записи в школу - на сайте
rg.ru/art/2286437

— Названы самые востребованные профессии для абитуриентов — 
подробности на сайте
rg.ru/art/2285104
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Между тем

Рособрнадзор увеличил число пунктов проведения ЕГЭ в 

Донбассе. Как уточнили в ведомстве, школьники из Дон-

басса, которые были вынуждены переехать в Россию, за-

числяются в российские школы и могут при желании сдать 

ЕГЭ наравне с российскими выпускниками. В 2022 году 

выпускники школ Донбасса смогут сдать ЕГЭ в 19 пунктах 

проведения экзамена. 
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ХОККЕЙ Челябинский клуб 
сыграет в финале 
Восточной конференции

«Трактор» 
доехал

Илья Соболев

Сенсации не случилось. Челябинский «Трактор» одо-
лел «Салават Юлаев» из Уфы в шестом матче — 2:1 и 
дожал соперника в серии — 4-2. Теперь «трактористы» 
сыграют в финале Восточной конференции плей-офф 
Кубка Гагарина. Их соперник мог определиться уже 
вчера в случае победы магнитогорского «Металлурга» 
над омским «Авангардом». Соответствующий матч за-
вершился уже после подписания этого номера «РГ» в 
печать.

Ключевым фактором в серии «Трактор» — «Салават 
Юлаев» стал отъезд легионеров, игравших в уфимском 
клубе ведущие роли. На первый план вышла талантли-
вая юлаевская молодежь. Их задора хватило для того, 
чтобы пройти новосибирскую «Сибирь» в первом ра-
унде плей-офф, но «Трактор» объективно оказался со-
перником совсем другого уровня. С глубоким соста-
вом и разноплановой атакой.

Тем не менее «Салават» упирался до последнего. В 
пятом и шестом матче уфимцы были минимум не хуже 
челябинской команды. Но, как сказал главный тренер 
«Трактора» Анвар Гатиятулин, «решили все детали, 
кто меньше ошибется». В шестой игре меньше ошибок 
допустили челябинцы. Плюс выше всяких похвал про-
вел матч чешский голкипер Роман Вилл, который в от-
личие от своего финского визави Юхи Метсолы «Трак-
тор» не бросил. «Если подвести итоги, то игра вратаря 
соперника сделала разницу», — резюмировал финский 
наставник «Салавата» Томи Лямся.

— Роман настоящий человек. Ему неважно, что 
происходит в мире. Он остался с нами, потому что лю-
бит игру и болеет искренне за команду, — отметил ли-
дер челябинских атак Никита Тертышный.

Ну а «Салават» запомнится в этом плей-офф рус-
скими игроками. Они, как отметил Лямся, получили 
бесценный опыт. Возможно, это скажется уже в следу-
ющем сезоне.

Добавим, что в финале Западной конференции в 
четвертый раз кряду сыграют московский ЦСКА и пи-
терский СКА. Серия стартует матчами в Петербурге 2 
апреля.  

ЕДИНОБОРСТВА 

Петр Ян прибыл в США 
на реванш со Стерлингом

Теперь бей 
правильно

Анна Козина

Российский боец смешанных единоборств, времен-
ный чемпион UFC в легчайшем весе Петр Ян прибыл в 
Майами на бой с американцем Алджамейном Стерлин-
гом. Реванш Яна и Стерлинга состоится 9 апреля в рам-
ках UFC 273 в Джексонвилле (штат Флорида) и будет 
соглавным событием спортивного шоу.

Их первая встреча, когда Ян лишился чемпионско-
го пояса, состоялась на турнире UFC 259 6 марта 2021 
года. Петр схлопотал дисквалификацию за нарушение 
правил промоушена: он тогда нанес удар коленом в го-
лову соперника, находящегося в лежачем положении. 
Титул временного чемпиона (Стерлинг носит титул 
полновесного чемпиона. — «РГ») Ян завоевал 30 октя-
бря 2021 года, побе-
див единогласным 
решением судей 
Кори Сэндхэгена. 
Но главный поеди-
нок впереди. 

Перед реван-
шем старые зна-
комые уже успели 
устроить так назы-
ваемый трэшток в 
соцсетях. «Мы на месте. Прячьтесь. Только что призем-
лился в США — молитвы Алджо остались без ответа», 
— написал Ян. Стерлинг тут же отреагировал: «Я нако-
нец-то тебя закопаю».

Серьезная подготовка к встрече тоже идет полным 
ходом. Тренер Петра Яна по ударной технике Кайрат 
Нурмаганбетов рассказал, что в этот раз российский 
боец будет гораздо сильнее благодаря тренировочно-
му лагерю в Таиланде.

— Я могу сказать, что Петр сейчас находится в 
лучшей форме, если сравнивать ее с предыдущими 
поединками, — цитирует специалиста портал Allboxing.
ru со ссылкой на пресс-службу промоутерской компа-
нии RCC. — Таиланд — это такая мекка современно-
го ММА в Азии. Удобная локация, много залов, много 
партнеров, климат, питание, а главное — сама атмосфе-
ра. Пока ты идешь до зала ММА, ты проходишь через 
несколько других: бокс, кикбоксинг и так далее. Все 
кричат, работают, и ты приходишь на тренировку, уже 
настроенный на пахоту. Это то, что нужно для подго-
товки к боям.

Между тем в середине марта прошла информа-
ция о том, что у всей команды тренеров Яна возникли 
проблемы с получением американской визы. Поэтому 
Ян бросил клич, чтобы найти себе угловых. Он, напри-
мер, обратился в «Твиттере» к бывшему чемпиону 
UFC в двух дивизионах Генри Сехудо: «Эй, тренер Се-
худо, какие у тебя планы на 9 апреля?» Сехудо ответил 
согласием: «Я поработаю у тебя в углу, но дай мне стул 
повыше, а то еще врежешь коленом». Свои услуги Яну 
также предложил еще один боец Шон О’Мэлли.  

БАСКЕТБОЛ В Единой лиге «Локомотив-Кубань» обыграл казанский УНИКС в овертайме

Пришлось добавить время
Илья Трисвятский

Ц
ентральным матчем про-
шедшей игровой недели 
регулярного чемпиона-

та Единой лиги изначально счи-
талась встреча краснодарского 
«Локомотива-Кубани» и казан-
ского УНИКСа. Противостояние 
этих команд, в которых по-преж-
нему на ключевых ролях масте-
ровитые легионеры, действи-
тельно получилось интригую-
щим и зрелищным. «Железно-
дорожники» победили гостей из 
столицы Татарстана в дополни-
тельной пятиминутке — 101:94. 

Хо з я е в а  о т н о с и т е л ь н о 
успешно провели стартовую 
четверть (28:22) и затем неу-
дачно отыграли вторую десяти-
минутку (19:30). После большо-
го перерыва «Локо» вернул 
себе лидерство, однако казан-
цы неимоверными усилиями 
все-таки сумели перевести матч 
в овертайм. Произошло это за 
несколько секунд до сирены о 
завершении основного време-
ни встречи благодаря точному 
броску американского легионе-
ра УНИКСа Овинтона «О Джей» 
Мэйо. Как тут не вспомнить, что 
в феврале в эпической битве ка-
занцев и ЦСКА в Москве татар-
станский клуб вырвал победу в 
третьем овертайме за счет попа-
дания все того же Мэйо. 

Еще за 24 секунды до оконча-
ния овертайма «Локомотив-Ку-
бань» лидировал с минималь-
ной разницей в счете — 94:93. 

Непосредственно в концовке 
пять очков для своей красно-
дарской команды заработал 
американец Джейлен Барфорд, 
начинавший нынешний сезон в 
казахстанской «Астане». Южа-
не взяли реванш за гостевое по-
ражение (87:96) в первом круге 
на сентябрьском старте регу-
лярного чемпионата. 

Самыми результативны-
ми у победителей стали Эррик 
Макколлум (30 очков) и Джей-

лен Барфорд (20), так называ-
емый дабл-дабл совершил вер-
нувшийся в строй после трав-
мы Джонатан Мотли (12 очков 
+ 12 подборов), причем он не 
играл более двух месяцев. В со-
ставе проигравших отличились 
Марио Хезонья, Тони Джеки-
ри, Мэйо (все — по 17) и Андрей 
Воронцевич (14, в том числе 
четыре дальних попадания). 

— Нам удалось выполнить 
главную часть плана на матч — 

мы выиграли борьбу за подбор 
мяча, что крайне важно в такой 
встрече, — считает исполняющий 
обязанности главного трене-
ра «Локомотива-Кубани» серб-
ский специалист Бранко Мак-
симович. — Общая атмосфера на 
арене благодаря поддержке три-
бун была особая, замечательная, 
это здорово помогло. Что касает-
ся вклада в общий успех нашей 
молодежи, то это закономерный 
итог работы клуба, тренеров. С 

ребятами много работают, по-
могают их таланту раскрывать-
ся. Они отдают себя без остатка 
на тренировках и в матчах. Ре-
зультат ожидаем. Рассчитываем, 
что они смогут постоянно давать 
результат, вносить свой вклад в 
командный успех.

П р е з ид е н т  П Б К  « Л о к о -
мотив-Кубань» Андрей Ведищев 
отметил, что команда два месяца 
не выступала на домашней аре-
не: «Ребята очень ждали этого 
матча, вначале чуть-чуть пере-
горели. Болельщики, соскучив-
шиеся по большому баскетболу, 
оказали нам прекрасную под-
держку. Надеемся на дальнейшее 
снятие ковидных ограничений, 
тогда зрителей на наших играх 
однозначно будет еще больше». 

Вчера ЦСКА принимал БК 
«Нижний Новгород» и победил 
— 80:72. Дележа первого места в 

таблице уже не существует. Ар-
мейцы лидируют единолично — 
13 побед и 3 поражения. Пока-
затель казанцев стал 12—4. Да-
лее идут: «Зенит» — 11—4, «Ав-
тодор» — 9—6, «Локомотив-Ку-
бань» и «Парма» — по 7—6. 

Вот результаты других мат-
чей тура: «Зенит» на выезде 
разгромил  «Астану» — 94:60, 
«Парма» у себя в Перми одоле-
ла «Енисей» — 61:58, «Автодор» 
в столице Беларуси взял верх 
над местным «Цмоки-Минск» — 
72:64.  

ФУТБОЛ Сборная Португалии поборется за выход на чемпионат мира 
с Северной Македонией 

Криштиану рвется в Катар 
Артур Нанян

С
егодня станут из-
вестны очередные 
участники финаль-
ной стадии первен-
ства планеты-2022. 
Они определятся 
по итогам встреч 
Польши со Швецией 
и Португалии с Се-

верной Македонией. 
«Красные львы», как еще на-

зывают команду Северной Маке-
донии, сотворили главную сенса-
цию стыкового турнира чемпио-
ната мира. Подопечные Благои 
Милевского не пустили в Катар 
действующих победителей пер-
венства Европы итальянцев, 
обыграв их на выезде со счетом 
1:0 благодаря голу на 92-й мину-
те. Кажется, такой результат по-
разил не только «Скуадру адзур-
ру» и зрителей на стадионе в Па-
лермо, но и гостей: после финаль-
ного свистка все запасные и тре-
нерский штаб Северной Македо-
нии выбежали на поле, а основ-
ные футболисты рухнули от сча-
стья на газон и рыдали.

Эмоции «львов» вполне объ-
яснимы: они лишь один раз в ис-
тории участвовали в групповой 
стадии крупного турнира. Было 
это прошлым летом, когда Се-
верная Македония сыграла на 
Евро, но уступила во всех трех 
встречах в группе и вылетела 
из соревнований. Чемпионат 
Европы стал также последним 
форумом для легенды футбола 
этой страны — Горана Пандева, 
завершившего международную 
карьеру после 20 лет выступле-
ний за сборную. 

— У нас изменилась команда, 
сейчас в ней много молодежи. 
Мы прошли Италию — одну из 
сильнейших сборных мира, но 
останавливаться на достигну-
том не собираемся. Нам нужен 
последний шаг, чтобы попасть 
на чемпионат мира. Думаю, мы 
близки к попаданию в топ-20 
лучших сборных Европы. Это 
серьезный результат, — полага-
ет Милиевский. 

Теперь главный вопрос — 
сможет ли Северная Македо-
ния вслед за итальянцами вы-
бить Португалию с Криштиану 
Роналду. Как кажется, сделать 
ей это будет тяжелее, но ниче-
го невозможного нет. Игра Ро-
налду и его партнеров в полу-
финале стыков с турками оста-
вила двоякое впечатление. С 
одной стороны, «европейские 
бразильцы» добились победы 
(3:1), с другой — по ходу встре-
чи у подопечных Фернанду 
Сантуша возникли большие 
проблемы. При 2:1 в концовке 
Турция упустила роскошный 
шанс, чтобы сравнять счет: с 

пенальти промахнулся Бурак 
Йылмаз, отправивший мяч в 
небеса. Как знать, забей он с 
«точки», как бы потом развора-
чивались события. 

— Нельзя ставить себя в та-
кое положение, как в конце с 
пенальти. У нас все было под 
контролем, пока мы немного 
не снизили интенсивность дей-
ствий. Но футболисты не робо-
ты. Я очень доволен ребятами, 
ведь мы могли намного раньше 
сделать счет 3:0, однако не реа-
лизовали свои моменты, из-за 
чего возникли сложности. Впро-
чем, мы их преодолели и вышли 
в финал, — сказал главный тренер 
португальцев Фернанду Сантуш.

Сантуш высказался также на 
тему формы Криштиану Ронал-
ду и предстоящей встречи с Се-
верной Македонией. По словам 
специалиста, он ничуть не уди-
вился победе «красных львов» 
над итальянцами.

— Я не удивлен победой Се-
верной Македонии. Каждый та-
кой матч как финал, а в одной 
игре может произойти что угод-
но. Во вторник нам будет очень 
тяжело, все это прекрасно пони-
мают. Что касается Роналду, то 
его всегда оценивают по голам. 
С моей точки зрения, он провел 
потрясающий поединок, связы-
вал команду, интенсивно рабо-
тал, прессинговал. Да, Ронал-
ду не забил, однако это никоим 
образом не отменяет его отлич-
ного выступления. У него было 
несколько моментов, он не смог 
их реализовать, но создал много 

возможностей для других, — 
подчеркнул Сантуш.

В отличие от своего тренера, 
один из ветеранов португаль-
ской сборной Жоау Моутинью 
не ожидал увидеть в соперни-
ках по финалу Северную Ма-
кедонию. «Не буду врать — мы 
все думали, что нашим следую-
щим оппонентом будет Италия. 
Футбол изменился, но на таком 
уровне может победить любая 
команда, независимо от имен и 
статистики. У Северной Маке-
донии выдающийся костяк, они 
сделают все возможное, чтобы 
испортить нам жизнь», — пола-
гает Моутинью. 

Во второй паре дня Польша 
примет Швецию. Еще один 
участник чемпионата мира от 
Европы определится в июне: 
Уэльс, обыгравший в полуфи-
нале Австрию (2:1), примет по-
бедителя пары Шотландия — 
Украина.

В ночь со вторника на среду 
по Москве состоятся матчи по-
следнего тура квалификации 
первенства планеты в южно-
американской зоне. Две са-
мые титулованные и известные 
местные сборные — Бразилия и 

Аргентина — досрочно заброни-
ровали себе путевки в Катар.

Несмотря на отсутствие тур-
нирной мотивации, Лионель 
Месси и компания не собирают-
ся расслабляться. И продолжа-
ют побеждать.

В поединке с Венесуэлой ре-
зультат сделали ветераны Ан-
хель Ди Мария и Месси, пре-
рвавший безголевую серию из 
семи встреч. Выступления Лио-
неля в нынешнем сезоне остав-
ляют двоякие впечатления. В 
одном из недавних матчей за 
«ПСЖ» фанаты парижан осви-
стали семикратного облада-
теля «Золотого мяча», после 
чего в прессе появились слухи, 
что аргентинец несчастлив во 
Франции и готов сменить об-
становку.

Месси хоть и прямо не гово-
рит о не самой лучшей ситуации 
в «ПСЖ», но признается: в наци-
ональной команде ему намного 
легче, чем в клубе. Кроме того, 
Лионель намекнул, что может 
завершить международную ка-
рьеру после чемпионата мира.

— Если честно, мои мыс-
ли сейчас только о следующем 
матче против Эквадора. Но по-

сле Катара мне придется многое 
переосмыслить. Все зависит от 
того, хорошо мы там выступим 
или нет, — отметил Месси.

Напомним, что от Южной 
Америки на чемпионате мира 
сыграют пять команд. Четыре 
участника ЧМ уже известны — 
Бразилия, Аргентина, Эквадор 
и Уругвай. За пятую строчку, да-
ющую право принять участие в 
межконтинентальных стыках, 
поборются Перу (21 очко), Ко-
лумбия (20) и Чили (19). В по-
следнем туре в ночь со вторни-
ка на среду по Москве Перу при-
мет Парагвай, Чили померится 
силами дома с уругвайцами, а 
Колумбия отправится в гости к 
Венесуэле.

К слову, накануне стала из-
вестна символическая сборная 
тура квалификации ЧМ-2022 в 
Южной Америке. В эту команду 
попал также защитник «Дина-
мо» Фабиан Бальбуэна. Полно-
стью список выглядит следую-
щим образом: Алиссон Беккер 
(Бразилия), Франк Фабра (Ко-
лумбия), Фабиан Бальбуэна (Па-
рагвай), Тиаго Силва (Брази-
лия), Рональд Араухо (Уругвай), 
Луис Диас (Колумбия), Федери-
ко Вальверде (Уругвай), Родри-
го Де Пауль, Анхель Ди Мария, 
Лионель Месси (все — Аргенти-
на), Неймар (Бразилия).  

Криштиану Роналду надеется 
в пятый раз в карьере сыграть 
на первенстве планеты. 

Форвард «Локо» и сборной России Станислав Ильницкий провел на площадке 36 минут и набрал 10 очков. 

А К Ц Е Н Т

В полуфинале стыкового турнира 
Северная Македония выбила действую-
щих чемпионов Европы итальянцев

Петр Ян много работал, чтобы подойти ко второму бою 
с Алджамейном Стерлингом в лучшей форме, чем год назад.

Интересные факты

— Португалия семь раз участвовала в финальной стадии чемпионата 

мира. При этом лучшего результата (третье место), эта сборная доби-

лась аж в 1966 году. После этого «европейские бразильцы» ни разу не 

добирались на турнире дальше 1/8 финала. Что касается Северной Ма-

кедонии, то она еще ни разу не выступала на первенстве планеты.

— Ранее пути Португалии и Северной Македонии пересекались дважды, 

и то в товарищеских матчах: в первом из них в 2003 году сильнее оказа-

лись португальцы (1:0), во втором, спустя девять лет, была зафиксиро-

вана ничья (0:0).

— Суммарная трансферная стоимость всех футболистов португальской 

сборной составляет 782 миллиона евро, что в 12 раз больше, чем у Се-

верной Македонии (65 миллионов). Что интересно — самым дорогим иг-

роком португальцев является вовсе не Криштиану Роналду. Форвард 

«Манчестер Юнайтед» вообще идет в этом списке на девятом месте, а 

первое занимает его одноклубник Бруну Фернандеш (90 миллионов).

— В рейтинге Международной федерации футбола (ФИФА) команды 

отделяют 59 позиций: португальцы идут на восьмой строчке, Северная 

Македония — на 67-й.

ГДЕ БУДЕМ СМОТРЕТЬ 

29 марта, вторник, «Матч ТВ»
21.45. Португалия — Северная 

 Македония. Прямая трансляция. 

«Матч! Футбол 1»
21.45. Польша — Швеция. Прямая 

трансляция.
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ГДЕ БУДЕМ СМОТРЕТЬ

30 марта, среда, 
«Матч! Страна»
17.55 «Локомотив-Кубань» (Крас-

нодар) — «Астана» (Нур-Султан, Ка-

захстан). Прямая трансляция. 

Между тем

В чемпионате первого дивизиона Суперлиги победой екатеринбургско-

го «Уралмаша» под началом бывшего главного тренера сборной России 

Евгения Пашутина завершился регулярный сезон, определились пары 

стартового раунда плей-офф. В четвертьфинальных сериях до трех по-

бед по схеме «2-2-1» встречаются: «Уралмаш» — БК «Новосибирск», 

«Руна» (Москва) — «Университет-Югра» (Сургут), «Темп-СУМЗ-УГМК» 

(Ревда) — ЦСКА-2 (Москва), «Иркут» (Иркутск) — БК «Самара».

Интересно, что уралмашевцы и «Руна» пришли на промежуточный 

финиш Суперлиги 1 с одинаковыми показателями — по 25 побед и по три 

поражения.  Однако преимущество у екатеринбуржцев за счет ре-

зультатов личных встреч —  80:81 на домашней площадке в Верхней 

Пышме Свердловской области и убедительный мартовский реванш 

80:66 в столичном Дворце спорта «Динамо».

В первом бою 
Петр Ян нанес 
запрещенный 
удар
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, ст. 3487; 
2001, № 53, ст. 5026; 2003, № 22, ст. 2066; 
№ 23, ст. 2174; № 52, ст. 5037; 2004, № 27, 
ст.  2711; № 31, ст.  3231; 2006, № 31, 
ст. 3436; 2007, № 22, ст. 2564; 2008, № 30, 
ст.  3616; № 48, ст.  5519; 2010, № 31, 
ст. 4198; № 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; 
№ 48, ст. 6247; 2011, № 30, ст. 4593; № 47, 
ст.  6611; № 49, ст.  7014; 2012, № 27, 
ст.  3588; 2013, № 23, ст.  2866; № 30, 
ст. 4049, 4081; № 40, ст. 5037, 5038; № 44, 
ст. 5645; 2014, № 45, ст. 6157, 6158; № 48, 
ст. 6657, 6660; 2015, № 24, ст. 3377; 2016, 
№ 7, ст. 920; № 18, ст. 2506; № 22, ст. 3092; 
№ 27, ст. 4176, 4177; № 49, ст. 6842, 6844; 
2017, № 49, ст. 7307; 2018, № 31, ст. 4819, 
4821; № 32, ст. 5087, 5093, 5095; № 45, 
ст. 6828; № 49, ст. 7496; № 53, ст. 8416; 
2019, № 18, ст. 2225; № 31, ст. 4428; № 39, 
ст. 5374, 5375; 2020, № 14, ст. 2000; № 48, 
ст. 7627; 2021, № 1, ст. 9; № 24, ст. 4217; 
2022, № 9, ст. 1250) следующие изменения:

1) статью 5 дополнить пунктом 44 сле-
дующего содержания:

«44. Положения актов законодатель-
ства о налогах и сборах в части налога на 
прибыль организаций в случае, если такие 
положения вступили в силу после даты 
приобретения международной компанией 
(организацией, указанной в пункте 11 ста-
тьи 242 настоящего Кодекса) статуса меж-
дународной холдинговой компании и 
предусматривают увеличение и (или) отме-
ну пониженных налоговых ставок, измене-
ние порядка определения налоговых баз, 
установленных в отношении доходов (при-
были), получаемых (выплачиваемых) меж-
дународными холдинговыми компаниями, 
признаваемыми таковыми в соответствии 
со статьей 242 настоящего Кодекса, и (или) 
изменение условий применения указанных 
налоговых ставок, не применяются до 
наступления наиболее ранней из следую-
щих дат:

даты утраты налогоплательщиком ста-
туса международной холдинговой компа-
нии;

даты окончания установленного на 
дату приобретения международной компа-
нией (организацией, указанной в пункте 11 
статьи 242 настоящего Кодекса) статуса 
международной холдинговой компании в 
соответствии со статьей 242 настоящего 
Кодекса срока действия:

налоговых ставок;
порядка исчисления налогов;
порядка исчисления налоговых баз.
Положения актов законодательства 

субъектов Российской Федерации о нало-
гах и сборах в части налога на имущество 
организаций и транспортного налога в слу-
чае, если такие положения вступили в силу 
после даты приобретения международной 
компанией (организацией, указанной в 
пункте 11 статьи 242 настоящего Кодекса) 
статуса международной холдинговой 
компании и предусматривают увеличение и 
(или) отмену пониженных налоговых ста-
вок, а также изменение условий примене-
ния указанных налоговых ставок, не приме-
няются в отношении налогоплательщика, 
признаваемого международной холдинго-
вой компанией в соответствии со статьей 
242 настоящего Кодекса, до наступления 
наиболее ранней из следующих дат:

даты утраты налогоплательщиком ста-
туса международной холдинговой компа-
нии;

даты окончания установленного на 
дату приобретения международной компа-
нией (организацией, указанной в пункте 11 
статьи 242 настоящего Кодекса) статуса 
международной холдинговой компании в 
соответствии со статьей 242 настоящего 
Кодекса срока действия:

налоговых ставок;
условий применения указанных нало-

говых ставок.»;
2) в статье 242:
 а) наименование изложить в следую-

щей редакции:
«Статья 242. Международные холдин-

говые компании»;
 б) в пункте 1:
в абзаце первом слова «Федеральным 

законом «О международных компаниях» 
заменить словами «Федеральным законом 
от 3 августа 2018 года № 290-ФЗ «О между-
народных компаниях и международных 
фондах»;

подпункт 1 изложить в следующей 
редакции:

«1) международная компания зареги-
стрирована в порядке редомициляции ино-
странной организации, которая была 
создана в соответствии со своим личным 
законом до 1 марта 2022 года, и с даты ее 
создания до даты регистрации междуна-
родной компании в указанном порядке 
прошло не менее трех лет;»;

в подпункте 2:
в абзаце четвертом слова «в подпункте 

3 пункта 4 настоящей статьи;» заменить 
словами «в пункте 4 настоящей статьи.»;

дополнить абзацем следующего содер-
жания:

«Для международной компании, 
зарегистрированной в порядке редомици-
ляции иностранной организации в период с 
1 марта 2022 года по 31 декабря 2022 года, 
положения настоящего подпункта счита-
ются выполненными, если предусмотрен-
ные настоящим подпунктом документы и 
сведения (за исключением сведений о 
контролирующих лицах международной 
компании) представлены такой междуна-
родной компанией не позднее двенадцати 
месяцев со дня ее регистрации;»;

подпункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3) на дату регистрации международ-
ной компании в порядке редомициляции 
совокупная доля прямого и (или) косвенно-
го участия контролирующих лиц состав-
ляет не менее 75 процентов от совокупной 
доли прямого и (или) косвенного участия 
контролирующих лиц иностранной органи-
зации, являвшихся таковыми по состоянию 
на 1 марта 2022 года и (или) ставших 
таковыми в период с 1 марта 2022 года до 
даты регистрации этой международной 
компании в порядке редомициляции ино-
странной организации в результате насле-
дования лиц, являвшихся контролирующи-
ми лицами этой иностранной организации 
в период до 1 марта 2022 года.»;

 в) в пункте 11:
в подпункте 1 слова «1 января 2018 

года» заменить словами «1 марта 2022 
года», дополнить словами «, а также с даты 
создания такой организации до даты пода-
чи указанного заявления прошло не менее 
трех лет»;

в подпункте 2:
абзац третий дополнить словами «, а 

также документы, подтверждающие полу-
чение указанного уведомления высшим 
исполнительным органом государственной 
власти субъекта Российской Федерации, на 
территории которого располагалось место 
нахождения организации до его изменения 
на территорию специального администра-
тивного района»;

в абзаце четвертом слова «в подпункте 
3 пункта 4» заменить словами «в пункте 4»;

подпункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4) на дату подачи заявления о приоб-
ретении статуса международной холдинго-
вой компании совокупная доля прямого и 
(или) косвенного участия контролирующих 
лиц составляет не менее 75 процентов от 
совокупной доли прямого и (или) косвен-
ного участия контролирующих лиц органи-
зации, являвшихся таковыми по состоянию 
на 1 марта 2022 года и (или) ставших 
таковыми в период с 1 марта 2022 года до 
даты подачи такого заявления в результате 
наследования лиц, являвшихся контроли-
рующими лицами этой организации в пери-
од до 1 марта 2022 года. При этом совокуп-
ная доля прямого и (или) косвенного уча-
стия контролирующих лиц организации, 
являвшихся таковыми по состоянию на 
1 марта 2022 года, должна быть не менее 75 
процентов уставного капитала этой органи-
зации по состоянию на указанную дату.»;

 г) в пункте 2:

подпункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2) в случае, если в течение 365 
календарных дней после регистрации 
международной компании в составе 
контролирующих лиц такой международ-
ной компании появилось новое контроли-
рующее лицо, которое не было признано 
контролирующим лицом международной 
компании на дату ее регистрации (за 
исключением случая появления нового 
контролирующего лица (лиц) в результате 
наследования, реорганизации в форме 
выделения, разделения или преобразова-
ния лиц, которые являлись контролирую-
щими лицами международной компании на 
дату ее регистрации, и случая, если новое 
контролирующее лицо признается налого-
вым резидентом Российской Федерации 
или является гражданином Российской 
Федерации);»;

подпункт 21 дополнить словами «(за 
исключением случая появления нового 
контролирующего лица (лиц) в результате 
наследования, реорганизации в форме 
выделения, разделения или преобразова-
ния лиц, которые являлись контролирую-
щими лицами этой организации на дату 
подачи такого заявления, и случая, если 
новое контролирующее лицо признается 
налоговым резидентом Российской Феде-
рации или является гражданином Россий-
ской Федерации)»;

в подпункте 3 слова «Федеральным 
законом «О международных компаниях» 
заменить словами «Федеральным законом 
от 3 августа 2018 года № 290-ФЗ «О между-
народных компаниях и международных 
фондах»;

дополнить подпунктами 4 и 5 следую-
щего содержания:

«4) в случае, если в отношении ино-
странной организации, в порядке редоми-
циляции которой зарегистрирована между-
народная компания, не соблюдено требо-
вание, предусмотренное частью 14 статьи 5 
Федерального закона от 3 августа 2018 
года № 290-ФЗ «О международных компа-
ниях и международных фондах»;

5) в случае внесения в единый государ-
ственный реестр юридических лиц записи 
об изменении места нахождения организа-
ции, указанной в пункте 11 настоящей ста-
тьи, на территорию за пределами террито-
рии специального административного рай-
она.»;

 д) пункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3. В случаях, установленных подпунк-
тами 1, 2 и 3 пункта 2 настоящей статьи, 
международная компания утрачивает ста-
тус международной холдинговой компании 
с даты наступления наиболее раннего из 
событий, определенных указанными под-
пунктами.

В случае, установленном подпунктом 4 
пункта 2 настоящей статьи, международная 
компания утрачивает статус международ-
ной холдинговой компании по истечении 
срока, указанного в части 14 статьи 5 Феде-
рального закона от 3 августа 2018 года 
№ 290-ФЗ «О международных компаниях и 
международных фондах».

В случаях, установленных подпунктами 
1, 21 и 5 пункта 2 настоящей статьи, органи-
зация, указанная в пункте 11 настоящей 
статьи, утрачивает статус международной 
холдинговой компании с даты наступления 
наиболее раннего из событий, определен-
ных указанными подпунктами.»;

 е) в пункте 4:
в подпункте 1 слова «1 января 2018 

года» заменить словами «1 марта 2022 
года»;

подпункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2) международных компаний (органи-
заций, указанных в пункте 11 настоящей 
статьи), в которых совокупная доля прямо-
го и (или) косвенного участия публичных 
компаний составляет 100 процентов.

Положение настоящего подпункта счи-
тается выполненным, если в отношении 
публичных компаний, прямо и (или) кос-
венно участвующих в международных 
компаниях, одновременно выполняются 
следующие условия:

акции (депозитарные расписки на 
акции) таких иностранных публичных 
компаний допущены к обращению на 
одной или нескольких фондовых биржах, в 
том числе фондовых биржах, расположен-
ных на территориях иностранных госу-
дарств (за исключением государств (терри-
торий), включенных в установленный ста-
тьей 2513-1 настоящего Кодекса перечень 
государств (территорий), не обеспечиваю-
щих обмен информацией для целей нало-
гообложения с Российской Федерацией);

доля обыкновенных акций (депозитар-
ных расписок на акции), допущенных к 
обращению на фондовых биржах в сово-
купности по всем указанным фондовым 
биржам, превышает 25 процентов уставно-
го капитала, сформированного за счет 
обыкновенных акций (депозитарных рас-
писок на акции), таких публичных компа-
ний.

Положение настоящего подпункта счи-
тается выполненным, если в отношении 
публичных компаний, прямо и (или) кос-
венно участвующих в организациях, ука-
занных в пункте 11 настоящей статьи, 
выполняется условие, установленное абза-
цем четвертым настоящего подпункта;»;

в подпункте 3 слова «доля прямого и 
(или) косвенного участия которых по 
состоянию на 1 января 2017 года» заменить 
словами «доля прямого и (или) косвенного 
участия которых по состоянию на 1 марта 
2022 года», слова «в настоящем подпункте, 
по состоянию на 1 января 2017 года» заме-
нить словами «в настоящем подпункте, по 
состоянию на 1 марта 2022 года»;

 ж) в подпункте 6 пункта 5 слова 
«1 января 2017 года» заменить словами 
«1 марта 2022 года»;

 3) пункт 11 статьи 50 дополнить под-
пунктом 5 следующего содержания:

«5) при определении принадлежности 
прав и обязанностей иностранной органи-
зации, зарегистрированной в едином госу-
дарственном реестре юридических лиц со 
статусом международной компании в 
порядке, предусмотренном Федеральным 
законом от 3 августа 2018 года № 290-ФЗ 
«О международных компаниях и междуна-
родных фондах».»;

 4) в пункте 4 статьи 83:
 а) дополнить новым абзацем вторым 

следующего содержания:
«Для осуществления деятельности 

международной компании по месту нахо-
ждения ее обособленных подразделений 
(за исключением филиала, представитель-
ства), через которые иностранная органи-
зация, получившая статус международной 
компании, на момент принятия решения об 
изменении своего личного закона в поряд-
ке редомициляции осуществляла деятель-
ность на территории Российской Федера-
ции, такая международная компания пред-
ставляет (направляет) сообщение, указан-
ное в абзаце первом настоящего пункта, в 
налоговый орган не позднее 30 календар-
ных дней со дня ее государственной реги-
страции в соответствии с Федеральным 
законом от 3 августа 2018 года № 290-ФЗ 
«О международных компаниях и междуна-
родных фондах».»;

 б) абзацы второй ― девятый считать 
соответственно абзацами третьим ― деся-
тым;

 5) в пункте 5 статьи 84:
а) абзац первый после слов «установ-

ленных федеральными законами,» допол-
нить словами «изменения личного закона 
международной компании посредством ее 
регистрации в иностранном государстве 
(на территории) в соответствии с Феде-
ральным законом от 3 августа 2018 года 
№ 290-ФЗ «О международных компаниях и 
международных фондах»,»;

б ) дополнить новым абзацем шестым 
следующего содержания:

«В случае непредставления междуна-
родной компанией сообщения, предусмот-
ренного абзацем первым пункта 4 статьи 83 
настоящего Кодекса, налоговый орган осу-
ществляет снятие с учета иностранной 
организации, получившей статус междуна-
родной компании, по месту нахождения ее 

обособленного подразделения по истече-
нии 30 календарных дней со дня государ-
ственной регистрации международной 
компании.»;

 в) абзацы шестой и седьмой считать 
соответственно абзацами седьмым и вось-
мым;

6) в пункте 52 статьи 89 слова «Феде-
ральным законом от 3 августа 2018 года 
№ 290-ФЗ «О международных компаниях» 
заменить словами «Федеральным законом 
от 3 августа 2018 года № 290-ФЗ «О между-
народных компаниях и международных 
фондах».

  Статья 2
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 23, ст. 2289; 
№ 33, ст. 3413; 2002, № 22, ст. 2026; № 30, 
ст. 3027; 2003, № 1, ст. 2, 6; № 28, ст. 2886; 
№ 46, ст. 4435; № 52, ст. 5030; 2004, № 27, 
ст. 2711; № 31, ст. 3231; № 34, ст. 3520, 
3522; № 45, ст. 4377; 2005, № 1, ст. 30; № 24, 
ст. 2312; № 30, ст. 3117; № 52, ст. 5581; 
2006, № 1, ст. 12; № 23, ст. 2382; № 27, 
ст. 2881; № 31, ст. 3443; № 43, ст. 4412; 
№ 45, ст. 4627; 2007, № 1, ст. 7, 39; № 21, 
ст. 2462; № 22, ст. 2563; № 31, ст. 3991, 
4013; № 46, ст. 5553; № 49, ст. 6045, 6071; 
№ 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 27, ст. 3126; 
№ 30, ст. 3614; № 48, ст. 5500, 5519; № 49, 
ст. 5723; № 52, ст. 6218, 6227, 6237; 2009, 
№ 1, ст. 13, 31; № 11, ст. 1265; № 29, ст. 3598, 
3625; № 30, ст. 3735; № 48, ст. 5731, 5733; 
№ 51, ст. 6153, 6155; № 52, ст. 6444, 6450, 
6455; 2010, № 15, ст. 1737; № 19, ст. 2291; 
№ 28, ст. 3553; № 31, ст. 4198; № 32, 
ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 46, ст. 5918; 
№ 47, ст. 6034; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, 
ст. 7, 9, 21, 37; № 23, ст. 3262; № 24, ст. 3357; 
№ 27, ст. 3881; № 30, ст. 4566, 4575, 4583, 
4587, 4593, 4597; № 45, ст. 6335; № 47, 
ст. 6610, 6611; № 48, ст. 6729, 6731; № 49, 
ст. 7014, 7017, 7037, 7043, 7061, 7063; 2012, 
№ 14, ст. 1545; № 18, ст. 2128; № 19, 
ст. 2281; № 24, ст. 3066; № 25, ст. 3268; 
№ 27, ст. 3588; № 31, ст. 4319, 4322; № 41, 
ст. 5526, 5527; № 49, ст. 6747, 6750, 6751; 
№ 53, ст. 7578, 7596, 7607; 2013, № 9, 
ст. 874; № 14, ст. 1647; № 19, ст. 2321; № 23, 
ст.  2866; № 30, ст.  4081, 4084; № 40, 
ст.  5037, 5038; № 44, ст.  5645; № 48, 
ст. 6165; № 51, ст. 6699; № 52, ст. 6981, 
6985; 2014, № 8, ст. 737; № 14, ст. 1544; 
№ 16, ст. 1835; № 19, ст. 2313; № 23, 
ст.  2930; № 26, ст.  3373, 3404; № 30, 
ст.  4220, 4222; № 43, ст.  5796; № 48, 
ст. 6647, 6657, 6660, 6661, 6663; 2015, № 1, 
ст. 13, 16, 17, 32; № 10, ст. 1393, 1402; № 24, 
ст.  3377; № 27, ст.  3948, 3968; № 29, 
ст. 4340; № 48, ст. 6687, 6689, 6692, 6693; 
2016, № 1, ст. 16, 18; № 7, ст. 920; № 11, 
ст. 1489; № 18, ст. 2504; № 22, ст. 3092; 
№ 27, ст. 4175, 4176, 4178, 4179, 4182; № 49, 
ст. 6844; 2017, № 1, ст. 16; № 15, ст. 2131, 
2133; № 27, ст. 3942; № 30, ст. 4446, 4448; 
№ 31, ст. 4802; № 40, ст. 5753; № 49, 
ст. 7307, 7314, 7316, 7318, 7320; 2018, № 1, 
ст. 14, 20, 50; № 9, ст. 1291; № 18, ст. 2568, 
2575, 2583; № 24, ст. 3404; № 28, ст. 4144; 
№ 30, ст. 4535; № 32, ст. 5087, 5090, 5094, 
5095; № 45, ст. 6828; № 47, ст. 7136; № 49, 
ст. 7496, 7499; № 53, ст. 8412, 8416, 8419; 
2019, № 18, ст. 2225; № 22, ст. 2665; № 23, 
ст.  2908, 2920; № 27, ст.  3527; № 30, 
ст. 4112, 4113; № 31, ст. 4414, 4428; № 39, 
ст. 5371, 5374, 5375, 5376; № 48, ст. 6740; 
2020, № 12, ст. 1647, 1657; № 13, ст. 1857; 
№ 14, ст. 2032; № 17, ст. 2699; № 24, 
ст.  3746; № 29, ст.  4505, 4507; № 31, 
ст. 5024; № 42, ст. 6508; № 46, ст. 7212; 
№ 48, ст. 7625, 7627; № 52, ст. 8603; 2021, 
№ 1, ст. 9; № 8, ст. 1198; № 17, ст. 2886; 
№ 24, ст. 4215, 4217; № 27, ст. 5133; № 49, 
ст. 8146, 8147; 2022, № 9, ст. 1250) следую-
щие изменения:

 1) в пункте 62 статьи 2141 слова «Феде-
ральным законом от 3 августа 2018 года 
№ 290-ФЗ «О международных компаниях» 
заменить словами «Федеральным законом 
от 3 августа 2018 года № 290-ФЗ «О между-
народных компаниях и международных 
фондах»;

 2) в абзаце четвертом пункта 6 статьи 
2146 слова «по запросу налогового агента» 
заменить словами «налоговому агенту», 
дополнить предложением следующего 
содержания: «Международная холдинго-
вая компания ― эмитент ценных бумаг, 
выплачивающая доходы в виде дивиден-
дов, обязана довести до сведения налого-
вого агента соответствующее подтвержде-
ние не позднее пяти дней с даты, на кото-
рую в соответствии с решением о выплате 
(объявлении) дивидендов определяются 
лица, имеющие право на их получение, но 
не позднее дня выплаты дивидендов в 
порядке, предусмотренном пунктами 51 и 
52 статьи 275 настоящего Кодекса.»;

 3) в абзаце пятом подпункта 3 пункта 2 
статьи 2261 слова «Федеральным законом 
от 3 августа 2018 года № 290-ФЗ «О между-
народных компаниях» заменить словами 
«Федеральным законом от 3 августа 2018 
года № 290-ФЗ «О международных компа-
ниях и международных фондах»;

 4) в статье 251:
 а) пункт 1 дополнить подпунктом 63 

следующего содержания:
«63) доходы международной холдин-

говой компании в виде положительной кур-
совой разницы, возникающей при дооцен-
ке имущества в виде валютных ценностей 
(за исключением ценных бумаг, номиниро-
ванных в иностранной валюте) и требова-
ний, стоимость которых выражена в ино-
странной валюте, или при уценке обяза-
тельств, стоимость которых выражена в 
иностранной валюте.»;

 б) дополнить пунктом 4 следующего 
содержания:

«4. При определении налоговой базы 
международной холдинговой компании не 
учитываются ее доходы от участия в реали-
зации проектов по геологическому изуче-
нию, разведке, добыче полезных ископае-
мых и иных работ, предусмотренных ука-
занными проектами, при условии, что такие 
проекты осуществляются в соответствии с 
соглашениями о разделе продукции, кон-
цессионными соглашениями, лицензион-
ными соглашениями или иными соглаше-
ниями (контрактами) на условиях риска 
(далее в настоящем пункте ― участие в 
реализации проектов), при этом одновре-
менно соблюдаются все следующие усло-
вия:

международная холдинговая компания 
состоит на учете в налоговом органе ино-
странного государства (территории) в 
связи с участием в реализации проектов в 
таком государстве (на такой территории);

международная холдинговая компания 
является стороной соглашений о разделе 
продукции, концессионных соглашений, 
лицензионных соглашений или иных согла-
шений (контрактов) на условиях риска либо 
создание международной компании преду-
смотрено этими соглашениями (контракта-
ми) и она осуществляет деятельность 
исключительно на основании соглашений 
(контрактов) и в соответствии с условиями 
указанных соглашений (контрактов);

указанные соглашения (контракты) 
заключены с иностранным государством 
(территорией), правительством соответ-
ствующего государства (территории) или с 
уполномоченными этим правительством 
институтами (органами государственной 
власти, государственными компаниями) 
либо деятельность в рамках указанных 
соглашений (контрактов) осуществляется 
на основании лицензии на пользование 
участком недр (иного аналогичного разре-
шения, выданного уполномоченным орга-
ном данного государства).

Для применения положений настояще-
го пункта международная холдинговая 
компания включает в состав налоговой 
декларации информацию о доходах, не 
учитываемых при определении налоговой 
базы в соответствии с настоящим пунктом, 
и о расходах, связанных с получением 
таких доходов, а также не позднее установ-
ленного настоящей главой предельного 
срока для представления налоговой декла-
рации за налоговый период представляет в 
налоговый орган по месту своего нахожде-
ния документы, подтверждающие соблю-
дение условий, установленных настоящим 
пунктом.

Подтверждение информации о дохо-
дах и расходах, указанной в настоящем 
пункте, может быть осуществлено по 
выбору налогоплательщика по данным 
бухгалтерской (финансовой) отчетности 
международной холдинговой компании, 
составляемой в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, Меж-
дународными стандартами финансовой 
отчетности или иными международно при-
знанными правилами (стандартами 
составления финансовой отчетности), 
принятыми в государстве (на территории) 
постановки на учет международной хол-
динговой компании в налоговом органе 
иностранного государства (территории), в 
связи с участием в реализации проектов в 
таком государстве (на такой территории). 
Выбранный порядок должен быть закреп-
лен в учетной политике налогоплательщи-
ка для целей налогообложения. При этом 
для целей настоящего пункта пересчет 
доходов в соответствии с настоящей гла-
вой не требуется.

Указанные в настоящем пункте доку-
менты подлежат переводу на русский язык 
в части, необходимой для подтверждения 
условий, при соблюдении которых доходы 
международной холдинговой компании от 
участия в реализации проектов не учитыва-
ются при определении налоговой базы.»;

 5) статью 270 дополнить пунктами 4828 
и 4829 следующего содержания:

«4828) расходы, произведенные нало-
гоплательщиком, имеющим статус между-
народной холдинговой компании, в связи с 
получением доходов от участия в реализа-
ции проектов по геологическому изуче-
нию, разведке, добыче полезных ископае-
мых и иных работ, предусмотренных ука-
занными проектами, при условии, что 
такие проекты осуществляются в соответ-
ствии с соглашениями о разделе продук-
ции, концессионными соглашениями, 
лицензионными соглашениями или иными 
соглашениями (контрактами) на условиях 
риска, которые не учитываются при опре-
делении налоговой базы в соответствии с 
пунктом 4 статьи 251 настоящего Кодекса;

4829) расходы международной холдин-
говой компании в виде отрицательной кур-
совой разницы, возникающей при уценке 
имущества в виде валютных ценностей (за 
исключением ценных бумаг, номиниро-
ванных в иностранной валюте) и требова-
ний, стоимость которых выражена в ино-
странной валюте, или при дооценке обяза-
тельств, стоимость которых выражена в 
иностранной валюте;»;

 6) в статье 275:
 а) в пункте 5:
абзац пятый изложить в следующей 

редакции:
«СН ― налоговая ставка, установлен-

ная подпунктами 1 ― 21 пункта 3 статьи 
284 настоящего Кодекса;»;

в абзаце седьмом слова «указанных в 
подпунктах 1 и 11 пункта 3 статьи 284» 
заменить словами «указанных в подпунк-
тах 1, 11 и 21 пункта 3 статьи 284», слова 
«установленные подпунктами 1 и 11 пункта 
3 статьи 284» заменить словами «установ-
ленные подпунктами 1, 11 и 21 пункта 3 ста-
тьи 284»;

 б) в абзаце первом пункта 6 слова 
«подпунктом 3 пункта 3 статьи 284» заме-
нить словами «подпунктами 12, 13 и 3 пунк-
та 3 статьи 284»;

 в) в абзаце шестом подпункта 1 пункта 
7 слова «Федеральным законом от 3 авгу-
ста 2018 года № 290-ФЗ «О международ-
ных компаниях» заменить словами «Феде-
ральным законом от 3 августа 2018 года 
№ 290-ФЗ «О международных компаниях и 
международных фондах»;

7) в абзаце четвертом пункта 81 статьи 
280 слова «Федеральным законом от 
3 августа 2018 года № 290-ФЗ «О междуна-
родных компаниях» заменить словами 
«Федеральным законом от 3 августа 2018 
года № 290-ФЗ «О международных компа-
ниях и международных фондах»;

 8) в статье 284:
 а) в подпункте 1 пункта 2 слова «пунк-

тах 3 и 4» заменить словами «пунктах 3, 4 и 
43»;

 б) в пункте 3:
в подпункте 11:
в абзаце третьем слова «государство 

постоянного местонахождения» заменить 
словами «государство (территория) посто-
янного местонахождения»;

в абзаце пятом слово «заверения» 
заменить словом «подтверждения»;

дополнить подпунктом 13 следующего 
содержания:

«13) 10 процентов ― по доходам в виде 
дивидендов по акциям (долям) междуна-
родных холдинговых компаний, не указан-
ным в подпункте 12 настоящего пункта, а 
также по доходам, полученным в виде 
дивидендов по акциям международных 
холдинговых компаний, права на которые 
удостоверены депозитарными расписка-
ми, при одновременном соблюдении сле-
дующих условий:

на дату выплаты дохода международ-
ная холдинговая компания соответствует 
условиям, установленным статьей 28410 
настоящего Кодекса;

лицо, имеющее фактическое право на 
доход, не является лицом, государство 
(территория) постоянного местонахожде-
ния которого включено в утверждаемый 
Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и террито-
рий, предоставляющих льготный налого-
вый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предо-
ставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны).

Налоговая ставка, установленная 
настоящим подпунктом, применяется по 
доходам, полученным до 1 января 2036 
года.

Для подтверждения права на примене-
ние налоговой ставки, установленной 
настоящим подпунктом, лицо, получаю-
щее доход, должно представить налогово-
му агенту, выплачивающему указанный 
доход, документы, подтверждающие 
наличие фактического права на получение 
соответствующего дохода.

В случае, если фактическое право на 
получение дохода принадлежит иностран-
ной организации, такая организация долж-
на представить налоговому агенту, выпла-
чивающему указанный доход, документы, 
подтверждающие, что ее постоянным 
местонахождением не является государ-
ство, которое включено в утверждаемый 
Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и террито-
рий, предоставляющих льготный налого-
вый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предо-
ставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны). 
В случае, если такие подтверждающие 
документы составлены на иностранном 
языке, налоговому агенту предоставляется 
также перевод на русский язык.

Для подтверждения права на примене-
ние налоговой ставки, установленной 
настоящим подпунктом, налоговый агент 
одновременно с налоговым расчетом пред-
ставляет в налоговый орган документы, 
подтверждающие соблюдение условий, 
установленных настоящим подпунктом;»;

подпункт 2 дополнить словами «, если 
иное не предусмотрено подпунктом 13 
настоящего пункта»;

дополнить подпунктом 21 следующего 
содержания:

«21) 5 процентов ― по доходам, полу-
ченным международной холдинговой 
компанией, не указанным в подпункте 11 
настоящего пункта, в виде дивидендов от 
российских и иностранных организаций, а 
также по доходам, полученным в виде 
дивидендов по акциям, права на которые 
удостоверены депозитарными расписка-
ми, при выполнении условий, установлен-
ных статьей 28410 настоящего Кодекса.

Налоговая ставка, установленная 
настоящим подпунктом, применяется по 
доходам, полученным до 1 января 2036 
года.

При применении положений настоя-
щего подпункта международная холдинго-
вая компания, получающая доход в виде 
дивидендов, должна предоставить налого-

вому агенту, выплачивающему такой 
доход, подтверждение того, что на дату 
выплаты дохода такая международная 
холдинговая компания выполняет усло-
вия, установленные статьей 28410 настоя-
щего Кодекса.

Предоставление указанного подтвер-
ждения налоговому агенту, выплачиваю-
щему доход, до даты выплаты дохода 
является основанием для применения 
ставки, предусмотренной настоящим под-
пунктом.

Для подтверждения права на примене-
ние налоговой ставки, установленной 
настоящим подпунктом, налоговый агент 
одновременно с налоговым расчетом 
представляет в налоговый орган докумен-
ты, подтверждающие соблюдение усло-
вий, установленных настоящим подпунк-
том;»;

абзац первый подпункта 3 дополнить 
словами «, если иное не предусмотрено 
подпунктом 13 настоящего пункта»;

 в) пункт 4 дополнить подпунктами 4 и 5 
следующего содержания:

«4) 10 процентов ― по доходам в виде 
процентов по долговым обязательствам 
любого вида, являющимся обязательства-
ми международных холдинговых компа-
ний, при одновременном соблюдении сле-
дующих условий:

на дату получения дохода междуна-
родная холдинговая компания выполняет 
условия, установленные статьей 28410 
настоящего Кодекса;

лицо, имеющее фактическое право на 
доход, не является лицом, государство 
(территория) постоянного местонахожде-
ния которого включено в утверждаемый 
Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и террито-
рий, предоставляющих льготный налого-
вый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предо-
ставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны).

Налоговая ставка, установленная 
настоящим подпунктом, применяется по 
доходам, полученным до 1 января 2036 
года.

При применении положений настоя-
щего подпункта международная холдинго-
вая компания, выплачивающая доход в 
виде процентов по долговым обязатель-
ствам, не являющаяся налоговым агентом 
по таким выплатам, должна предоставить 
лицу, получающему доход, подтверждение 
того, что на дату получения этим лицом 
дохода указанная международная холдин-
говая компания выполняет условия, уста-
новленные статьей 28410 настоящего 
Кодекса.

Представление указанных документов 
осуществляется по итогам отчетного 
(налогового) периода, в котором осуще-
ствляется выплата дохода.

Для подтверждения права на примене-
ние налоговой ставки, установленной 
настоящим подпунктом, иностранное 
лицо, получающее доход, должно предста-
вить налоговому агенту, выплачивающему 
указанный доход, документы, подтвержда-
ющие наличие фактического права на 
получение соответствующего дохода.

В случае, если фактическое право на 
получение дохода принадлежит иностран-
ной организации, такая организация долж-
на представить налоговому агенту, выпла-
чивающему указанный доход, документы, 
подтверждающие, что ее постоянным 
местонахождением не является государ-
ство, которое включено в утверждаемый 
Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и террито-
рий, предоставляющих льготный налого-
вый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предо-
ставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны). 
В случае, если такие документы составле-
ны на иностранном языке, налоговому 
агенту предоставляется также перевод на 
русский язык.

Для подтверждения права на примене-
ние налоговой ставки, установленной 
настоящим подпунктом, налогоплатель-
щик (налоговый агент) одновременно с 
налоговой декларацией (налоговым расче-
том) по налогу представляет в налоговый 
орган документы, подтверждающие 
соблюдение условий, установленных 
настоящим подпунктом;

5) 5 процентов ― по доходам в виде 
процентов по долговым обязательствам 
любого вида, полученным международной 
холдинговой компанией, при выполнении 
условий, установленных статьей 28410 
настоящего Кодекса.

Налоговая ставка, установленная 
настоящим подпунктом, применяется по 
доходам, полученным до 1 января 2036 
года.

Для подтверждения права на примене-
ние налоговой ставки, установленной 
настоящим подпунктом, налогоплатель-
щик одновременно с налоговой деклара-
цией по налогу представляет в налоговый 
орган документы, подтверждающие 
соблюдение условий, установленных 
настоящим подпунктом.»;

 г) дополнить пунктами 43 и 44 следую-
щего содержания:

«43. Налоговая ставка устанавливается 
в размере 10 процентов в отношении дохо-
дов, полученных от международной хол-
динговой компании при использовании ею 
прав на объекты интеллектуальной соб-
ственности, при одновременном соблюде-
нии следующих условий:

на дату получения дохода междуна-
родная холдинговая компания выполняет 
условия, установленные статьей 28410 
настоящего Кодекса;

лицо, имеющее фактическое право на 
доход, не является лицом, государство 
(территория) постоянного местонахожде-
ния которого включено в утверждаемый 
Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и террито-
рий, предоставляющих льготный налого-
вый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предо-
ставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны).

Налоговая ставка, установленная 
настоящим пунктом, применяется по дохо-
дам, полученным до 1 января 2036 года.

При применении положений настоя-
щего пункта международная холдинговая 
компания, выплачивающая доход от 
использования ею прав на объекты интел-
лектуальной собственности, не являющая-
ся налоговым агентом по таким выплатам, 
должна предоставить лицу, получающему 
доход, подтверждение того, что на дату 
получения этим лицом дохода указанная 
компания выполняет условия, установлен-
ные статьей 28410 настоящего Кодекса.

Предоставление указанного подтвер-
ждения осуществляется по итогам отчет-
ного (налогового) периода, в котором осу-
ществляется выплата дохода.

Для подтверждения права на примене-
ние налоговой ставки, установленной 
настоящим пунктом, иностранное лицо, 
получающее доход, должно представить 
налоговому агенту, выплачивающему ука-
занный доход, документы, подтверждаю-
щие наличие фактического права на полу-
чение соответствующего дохода.

В случае, если фактическое право на 
получение дохода принадлежит иностран-
ной организации, она должна представить 
налоговому агенту, выплачивающему ука-
занный доход, документы, подтверждаю-
щие, что ее постоянным местонахождени-
ем не является государство, которое вклю-
чено в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации пере-
чень государств и территорий, предостав-
ляющих льготный налоговый режим нало-
гообложения и (или) не предусматриваю-
щих раскрытия и предоставления инфор-
мации при проведении финансовых опера-
ций (офшорные зоны). В случае, если 
такие подтверждающие документы 
составлены на иностранном языке, нало-
говому агенту предоставляется также 
перевод на русский язык.

Для подтверждения права на примене-
ние налоговой ставки, установленной 
настоящим пунктом, налогоплательщик 

(налоговый агент) одновременно с налого-
вой декларацией (налоговым расчетом) по 
налогу представляет в налоговый орган 
документы, подтверждающие соблюдение 
условий, установленных настоящим пунк-
том.

44. К налоговой базе, определяемой по 
доходам, полученным международной 
холдинговой компанией в виде доходов от 
предоставления ею прав на объекты интел-
лектуальной собственности, применяется 
налоговая ставка в размере 5 процентов 
при выполнении условий, установленных 
статьей 28410 настоящего Кодекса.

Налоговая ставка, установленная 
настоящим пунктом, применяется по дохо-
дам, полученным до 1 января 2036 года.

Для подтверждения права на примене-
ние налоговой ставки, установленной 
настоящим пунктом, налогоплательщик 
одновременно с налоговой декларацией 
по налогу представляет в налоговый орган 
документы, подтверждающие соблюдение 
условий, установленных настоящим пунк-
том.»;

 9) в статье 2847:
 а) наименование изложить в следую-

щей редакции:
«Статья 2847. Особенности применения 

международными холдинговыми компа-
ниями налоговой ставки 0 процентов к 
налоговой базе, определяемой по опера-
циям с акциями (долями участия в устав-
ном капитале) организаций»;

 б) подпункт 3 пункта 1 дополнить сло-
вами «, за исключением случаев, если 
реорганизация произведена в связи с огра-
ничениями, установленными законода-
тельством иностранного государства (тер-
ритории) в отношении изменения налого-
выми резидентами такого государства 
(территории) своего личного закона 
посредством регистрации в Российской 
Федерации в порядке редомициляции»;

 в) в пункте 2 слова «государство посто-
янного местонахождения» заменить сло-
вами «государство (территория) постоян-
ного местонахождения»;

 10) в статье 28410:
 а) в пункте 2:
подпункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1) хотя бы одно контролирующее 

лицо международной холдинговой компа-
нии признается налоговым резидентом 
Российской Федерации и (или) является 
гражданином Российской Федерации;»;

дополнить подпунктом 11 следующего 
содержания:

«11) Ha 1-е число налогового периода 
совокупная доля прямого и (или) косвен-
ного участия контролирующих лиц между-
народной холдинговой компании состав-
ляет не менее 75 процентов от совокупной 
доли прямого и (или) косвенного участия 
контролирующих лиц организации, являв-
шихся таковыми на 1 марта 2022 года и 
(или) ставших таковыми в период с 1 марта 
2022 года до 1-го числа соответствующего 
отчетного (налогового) периода в 
результате наследования лиц, являвшихся 
контролирующими лицами этой компании 
по состоянию на 1 марта 2022 года. При 
этом совокупная доля прямого и (или) кос-
венного участия контролирующих лиц 
международной холдинговой компании, 
являвшихся таковыми по состоянию на 1 
марта 2022 года, должна быть не менее 75 
процентов уставного капитала этой компа-
нии по состоянию на указанную дату. 
Положения настоящего подпункта не при-
меняются к международной холдинговой 
компании, являющейся международной 
компанией;»;

в подпункте 2 слова «по налогу;» заме-
нить словами «по налогу. При исчислении 
показателя, предусмотренного настоящим 
подпунктом, не учитываются доходы, ука-
занные в подпункте 63 пункта 1 и пункте 4 
статьи 251 настоящего Кодекса;»;

в подпункте 3 слово «Федерация;» 
заменить словами «Федерация. При 
исчислении показателя, предусмотренно-
го настоящим подпунктом, не учитываются 
расходы, указанные в пункте 4828 статьи 
270 настоящего Кодекса;»;

в подпункте 4:
слово «Федерации;» заменить словом 

«Федерации.»;
дополнить абзацами следующего 

содержания:
«Для целей настоящей статьи управле-

ние международной холдинговой компа-
нией и принятие управленческих решений 
осуществляются на территории Россий-
ской Федерации, если одновременно 
выполняются следующие условия:

работа единоличного или коллегиаль-
ного исполнительного органа, общего 
собрания акционеров (участников) или 
совета директоров (наблюдательного 
совета) международной холдинговой 
компании осуществляется только на тер-
ритории Российской Федерации;

при принятии указанных решений еди-
ноличным исполнительным органом меж-
дународной холдинговой компании лицо, 
осуществляющее функции единоличного 
исполнительного органа международной 
холдинговой компании, фактически при-
сутствует на территории Российской Феде-
рации;

во время каждого заседания коллеги-
ального исполнительного органа, общего 
собрания акционеров (участников) или 
совета директоров (наблюдательного 
совета) международной холдинговой 
компании в Российской Федерации лица, 
входящие в состав соответствующих орга-
нов управления международной холдинго-
вой компании, в количестве, достаточном 
для принятия управленческих решений, 
фактически присутствуют на территории 
Российской Федерации;

протоколы заседаний коллегиального 
исполнительного органа, общего собрания 
акционеров (участников) или совета 
директоров (наблюдательного совета) 
международной холдинговой компании и 
другие документы международной хол-
динговой компании соответствуют законо-
дательству Российской Федерации;»;

подпункт 7 признать утратившим силу;
 б) пункт 3 дополнить абзацами следу-

ющего содержания:
«В качестве документального подтвер-

ждения соблюдения условий, установлен-
ных подпунктами 1 ― 5 пункта 2 настоя-
щей статьи, международная холдинговая 
компания представляет следующие сведе-
ния:

о контролирующих лицах междуна-
родной холдинговой компании;

о доле доходов, указанных в пункте 4 
статьи 3091 настоящего Кодекса, в общей 
сумме доходов международной холдинго-
вой компании, учитываемых при опреде-
лении налоговой базы по налогу в соответ-
ствии с настоящей главой;

о доле расходов, понесенных между-
народной холдинговой компанией на тер-
ритории Российской Федерации, от общей 
суммы понесенных ею расходов;

о подтверждении фактов проведения 
заседаний коллегиального исполнитель-
ного органа или совета директоров 
(наблюдательного совета) только на тер-
ритории Российской Федерации, фактиче-
ского присутствия на территории Россий-
ской Федерации лиц, входящих в состав 
соответствующих органов управления 
международной холдинговой компании, в 
количестве, достаточном для принятия 
управленческих решений, и соответствия 
оформляемых документов законодатель-
ству Российской Федерации;

о численности работников в штате 
международной холдинговой компании, 
об осуществляемых ими функциях и о 
месте их постоянного (временного) про-
живания.

Форма (формат) представления све-
дений, указанных в абзацах третьем ― 
седьмом настоящего пункта, утверждается 
федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов.»;

 в) пункт 4 дополнить абзацами следу-
ющего содержания:

«Не позднее трех месяцев со дня 
истечения срока, установленного абзацем 
первым настоящего пункта, международ-

ная холдинговая компания обращается в 
высший исполнительный орган государ-
ственной власти субъекта Российской 
Федерации, на территории которого рас-
положено место нахождения такой между-
народной холдинговой компании, с заяв-
лением о подтверждении факта исполне-
ния международной холдинговой компа-
нией обязанности, предусмотренной абза-
цем первым настоящего пункта, по форме, 
установленной высшим исполнительным 
органом государственной власти субъекта 
Российской Федерации.

В срок не позднее трех месяцев со дня 
получения указанного в абзаце втором 
настоящего пункта заявления высший 
исполнительный орган государственной 
власти субъекта Российской Федерации 
принимает решение о признании обязан-
ности международной холдинговой 
компании, предусмотренной настоящим 
пунктом, исполненной (неисполненной) 
(далее в настоящей статье ― решение об 
исполнении (неисполнении) обязанности). 
Порядок и условия принятия решения об 
исполнении (неисполнении) обязанности 
устанавливаются высшим исполнитель-
ным органом государственной власти 
субъекта Российской Федерации.

В течение трех рабочих дней со дня 
принятия решения об исполнении (неис-
полнении) обязанности высший исполни-
тельный орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации инфор-
мирует о принятом решении об исполне-
нии (неисполнении) обязанности налого-
вый орган по месту нахождения междуна-
родной холдинговой компании. Форма 
(формат) и порядок направления указан-
ной информации утверждаются феде-
ральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов.»;

 11) дополнить статьей 28411 следую-
щего содержания:

«Статья 28411. Особенности исполне-
ния обязанностей налогоплательщика 
международной холдинговой компанией и 
лицами, получающими или выплачиваю-
щими доход, источником которого являет-
ся международная холдинговая компания 
(лицами, выплачивающими доход между-
народной холдинговой компании)

 1. Международная холдинговая 
компания и налогоплательщики, получаю-
щие доход от такой международной хол-
динговой компании, либо налоговые аген-
ты, выплачивающие доход международ-
ной холдинговой компании или выплачи-
вающие доход, источником которого 
является международная холдинговая 
компания, несут солидарную ответствен-
ность по исполнению обязанности по упла-
те налога, исчисленного в соответствии с 
настоящей главой в отношении такого 
дохода.

 2. В целях настоящего Кодекса уста-
навливается, что в качестве лица, исполня-
ющего обязанности по исчислению и упла-
те налога в отношении доходов, источни-
ком которых является международная 
холдинговая компания, либо в отношении 
доходов, выплаченных международной 
холдинговой компании налоговым аген-
том, в случае несоблюдения международ-
ной холдинговой компанией хотя бы одно-
го из условий, установленных пунктом 2 
статьи 28410 настоящего Кодекса, и (или) 
неисполнения международной холдинго-
вой компанией обязанности, предусмот-
ренной пунктом 4 статьи 28410 настоящего 
Кодекса, в сроки, указанные настоящим 
Кодексом, признается соответствующая 
международная холдинговая компания.

Указанная международная холдинго-
вая компания имеет все права и исполняет 
обязанности налогоплательщика, преду-
смотренные настоящим Кодексом, в отно-
шении уплаты суммы налога по доходам, 
источником которых является такая 
компания, и по доходам, выплаченным 
такой компании налоговым агентом.

 3. При полном и своевременном 
исполнении международной холдинговой 
компанией обязанности по уплате налога в 
отношении доходов, источником которых 
является такая компания, либо в отноше-
нии доходов, выплаченных международ-
ной холдинговой компании налоговым 
агентом, обязанность по уплате налога 
налогоплательщиком, получившим такие 
доходы, либо налоговым агентом, выпла-
тившим такие доходы, считается испол-
ненной.»;

 12) статью 288 дополнить пунктом 8 
следующего содержания:

«8. Положения настоящей статьи не 
применяются в отношении доходов и рас-
ходов налогоплательщика, имеющего ста-
тус международной холдинговой компа-
нии, от деятельности его обособленных 
подразделений, расположенных за преде-
лами территории Российской Федерации, 
в случае, если такие доходы и расходы не 
учитываются при определении налоговой 
базы в соответствии с пунктом 4 статьи 251 
и пунктом 4828 статьи 270 настоящего 
Кодекса, и не применяются в отношении 
этих обособленных подразделений.»;

 13) в пункте 1 статьи 310:
 а) в абзаце втором слова «ставке, 

предусмотренной подпунктом 12 пункта 3 
статьи 284 настоящего Кодекса, в случаях, 
установленных подпунктом 12 пункта 3 ста-
тьи 284 настоящего Кодекса» заменить 
словами «ставкам, предусмотренным под-
пунктами 12 и 13 пункта 3 статьи 284 насто-
ящего Кодекса, в случаях, установленных 
соответственно подпунктами 12 и 13 пункта 
3 статьи 284 настоящего Кодекса»;

 б) абзац четвертый дополнить словами 
«, а в отношении видов доходов, указанных 
в абзаце третьем подпункта 3 и подпункте 4 
пункта 1 статьи 309 настоящего Кодекса, 
выплачиваемых международной холдин-
говой компанией, исчисляется по ставкам, 
предусмотренным подпунктом 4 пункта 4 и 
пунктом 43 статьи 284 настоящего Кодекса, 
в случаях, установленных соответственно 
подпунктом 4 пункта 4 и пунктом 43 статьи 
284 настоящего Кодекса»;

 в) в абзаце девятом слова «по запросу 
налогового агента» заменить словами 
«налоговому агенту», дополнить словами 
«, или налоговую ставку, установленную 
подпунктом 13 пункта 3 статьи 284 настоя-
щего Кодекса, на основании документаль-
ного подтверждения, что на день принятия 
решения международной холдинговой 
компанией о выплате дивидендов она 
выполняла условия, установленные ста-
тьей 28410 настоящего Кодекса», допол-
нить предложением следующего содержа-
ния: «Международная холдинговая компа-
ния ― эмитент ценных бумаг, выплачива-
ющая доходы в виде дивидендов, обязана 
довести до сведения налогового агента 
соответствующее подтверждение не 
позднее пяти дней с даты, на которую в 
соответствии с решением о выплате (объ-
явлении) дивидендов определяются лица, 
имеющие право на их получение, но не 
позднее дня выплаты дивидендов в поряд-
ке, предусмотренном пунктами 51 и 52 ста-
тьи 275 настоящего Кодекса.»;

 14) в абзаце шестом пункта 8 статьи 
3101 слова «по запросу налогового агента» 
заменить словами «налоговому агенту», 
дополнить словами «, или налоговую став-
ку, установленную подпунктом 13 пункта 3 
статьи 284 настоящего Кодекса, на основа-
нии документального подтверждения, что 
на день принятия решения международной 
компанией о выплате дивидендов она 
выполняла условия, установленные ста-
тьей 28410 настоящего Кодекса», допол-
нить предложением следующего содержа-
ния: «Международная холдинговая компа-
ния ― эмитент ценных бумаг, выплачива-
ющая доходы в виде дивидендов, обязана 
довести до сведения налогового агента 
соответствующее подтверждение не 
позднее пяти дней с даты, на которую в 
соответствии с решением о выплате (объ-
явлении) дивидендов определяются лица, 
имеющие право на их получение, но не 
позднее дня выплаты дивидендов в поряд-
ке, предусмотренном пунктами 51 и 52 ста-
тьи 275 настоящего Кодекса.»;

 15) в статье 311:
 а) в пункте 1 первое предложение 

дополнить словами «, если иное не преду-

смотрено пунктом 4 статьи 251 настоящего 
Кодекса»;

 б) пункт 2 дополнить словами «, с уче-
том положений пункта 4828 статьи 
270 настоящего Кодекса»;

 в) абзац первый пункта 3 после слов 
«российской организацией,» дополнить 
словами «за исключением налога, упла-
ченного с доходов, не учитываемых при 
определении налоговой базы в соответ-
ствии с пунктом 4 статьи 251 настоящего 
Кодекса,»;

 16) в статье 33318:
а) пункт 1 дополнить подпунктом 7 сле-

дующего содержания:
«7) при ежегодном подтверждении 

статуса международной компании ― не 
позднее 31 марта года, следующего за 
годом регистрации международной 
компании или за последним годом, в кото-
ром было осуществлено такое подтвер-
ждение.»;

б) пункт 4 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«Международные компании уплачива-
ют государственную пошлину в порядке и 
размерах, установленных настоящей гла-
вой для организаций.»;

 17) в пункте 1 статьи 33333:
 а) подпункт 1 после слов «отделений, 

являющихся их структурными подразде-
лениями,» дополнить словами «государ-
ственной регистрации международных 
компаний,»;

 б) дополнить подпунктами 11 и 12 сле-
дующего содержания:

«11) за государственную регистрацию 
международной компании в порядке редо-
мициляции ― 150 000 рублей;

12) за ежегодное подтверждение стату-
са международной компании ― 150 000 
рублей;»;

 18) пункт 4 статьи 374 дополнить под-
пунктом 11 следующего содержания:

«11) имущество международной 
компании, расположенное за пределами 
территории Российской Федерации и 
используемое в связи с ее участием в реа-
лизации проектов по геологическому изу-
чению, разведке, добыче полезных иско-
паемых и выполнением иных работ, преду-
смотренных указанными проектами, при 
условии, что такие проекты осуществляют-
ся в соответствии с соглашениями о разде-
ле продукции, концессионными соглаше-
ниями, лицензионными соглашениями или 
иными соглашениями (контрактами) на 
условиях риска.».

  Статья 3
Статью 8 Федерального закона от 

23 ноября 2020 года № 374-ФЗ «О внесе-
нии изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2020, № 48, ст. 7627) дополнить частью 4 
следующего содержания:

«4. Установить, что в отчетных (налого-
вых) периодах с 1 января 2021 года по 31 
декабря 2023 года включительно органи-
зации, являющиеся международными хол-
динговыми компаниями, могут применять 
налоговую ставку, установленную под-
пунктом 11 пункта 3 статьи 284 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в случае, 
если такие организации имеют фактиче-
ское право на получение доходов в виде 
дивидендов и косвенно участвуют в рос-
сийской организации, выплатившей дохо-
ды в виде дивидендов, при соблюдении 
следующих условий:

1) международная холдинговая компа-
ния, получающая дивиденды, в течение не 
менее 365 календарных дней непрерывно 
косвенно владеет не менее чем 15-про-
центным вкладом (долей) в уставном 
(складочном) капитале (фонде) россий-
ской организации, выплачивающей диви-
денды, или депозитарными расписками, 
дающими право на получение дивидендов, 
в сумме, соответствующей не менее 15 
процентам общей суммы выплачиваемых 
российской организацией дивидендов;

2) в течение 180 календарных дней с 
даты выплаты дивидендов российской 
организацией на счета организации, при-
знаваемой международной холдинговой 
компанией, имеющей фактическое право 
на указанные дивиденды, зачислен доход 
от пассивной деятельности в сумме, рав-
ной сумме или превышающей сумму 
выплаченных дивидендов, фактическое 
право на которые имеет организация, при-
знаваемая международной холдинговой 
компанией, за вычетом удержанного у 
источника в Российской Федерации налога 
на прибыль организаций.».

  Статья 4
Статью 9 Федерального закона от 

25 февраля 2022 года № 18-ФЗ «О внесе-
нии изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2022, № 9, ст. 1250) дополнить частью 4 
следующего содержания:

«4. Для международной холдинговой 
компании, местом нахождения которой 
признается территория острова Русский 
(Приморский край) или острова Октябрь-
ский (Калининградская область), в период 
до 31 декабря 2025 года включительно 
условие, указанное в подпункте 6 пункта 
2 статьи 28410 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, также считается выпол-
ненным, если международной холдинго-
вой компании принадлежит на праве соб-
ственности или на ином законном основа-
нии офисное помещение общей площа-
дью не менее 50 квадратных метров, рас-
положенное на территории города Влади-
востока (Приморский край) или города 
Калининграда (Калининградская область) 
соответственно.».

  Статья 5
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положе-
ний, для которых настоящей статьей уста-
новлены иные сроки вступления их в силу.

 2. Пункты 2, 3 и 6 статьи 1, пункты 1, 3 и 
7, абзацы первый ― пятый и восьмой ― 
шестнадцатый подпункта «а», подпункты 
«б» и «в» пункта 10, пункты 16 и 17 статьи 2 
настоящего Федерального закона вступа-
ют в силу по истечении одного месяца со 
дня официального опубликования настоя-
щего Федерального закона.

 3. Пункты 4 и 5 статьи 1 настоящего 
Федерального закона вступают в силу по 
истечении ста восьмидесяти дней после 
дня официального опубликования настоя-
щего Федерального закона.

 4. Пункт 1 статьи 1, пункты 2, 4 ― 6, 8, 
9, абзацы шестой и седьмой подпункта «а» 
пункта 10, пункты 11 ― 15 статьи 2 вступа-
ют в силу с 1 января 2023 года.

 5. Положения подпункта 11 пункта 4 
статьи 374 Налогового кодекса Российской 
Федерации применяются к правоотноше-
ниям по исчислению и уплате налога на 
имущество организаций за налоговые 
периоды начиная с 2022 года.

 6. В отношении международных 
компаний, зарегистрированных в период с 
1 января 2020 года по 31 декабря 2024 года 
включительно, положения подпунктов 2 и 
3 пункта 1 статьи 2753 Налогового кодекса 
Российской Федерации применяются с 
учетом следующих особенностей:

1) ценные бумаги (как обращающиеся, 
так и не обращающиеся на организован-
ном рынке ценных бумаг) принимаются по 
стоимости, равной рыночной цене или 
рыночной котировке, рассчитанным в 
соответствии со статьей 280 Налогового 
кодекса Российской Федерации, на дату 
регистрации международной компании;

2) стоимость долей участия в уставном 
(складочном) капитале (фонде) россий-
ских и иностранных организаций принима-
ется по рыночной стоимости этих долей, 
подтвержденной независимым оценщи-
ком, на дату регистрации международной 
компании.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
26 марта 2022 года № 66-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 22 марта 2022 года Одобрен Советом Федерации 23 марта 2022 года
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  Статья 1
Внести в статью 632 Основ законода-

тельства Российской Федерации о нотариа-
те от 11 февраля 1993 года № 4462-I (Ведо-
мости Съезда народных депутатов Россий-
ской Федерации и Верховного Совета Рос-
сийской Федерации, 1993, № 10, ст. 357; 
Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2018, № 22, ст. 3041; 2019, 
№ 52, ст. 7798) следующие изменения:

1) дополнить новыми частями четвер-
той и пятой следующего содержания:

«В случае, если в завещании предусмат-
ривается создание наследственного фонда 
со статусом международного фонда в 
порядке, предусмотренном Федеральным 
законом от 3 августа 2018 года № 290-ФЗ «О 
международных компаниях и международ-
ных фондах» (далее ― международный 
наследственный фонд), нотариус, ведущий 
наследственное дело, должен истребовать у 
каждого выгодоприобретателя междуна-
родного наследственного фонда заверение 
об отсутствии:

 1) в отношении учредителя междуна-
родного наследственного фонда произ-
водства по делу о несостоятельности 
(банкротстве) в соответствии с личным 
законом физического лица;

 2) включения в перечень организаций и 
физических лиц, в отношении которых име-
ются сведения об их причастности к экстре-
мистской деятельности или терроризму, в 
соответствии с Федеральным законом от 7 
августа 2001 года № 115-ФЗ «О противо-
действии легализации (отмыванию) дохо-
дов, полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма», в перечень 
организаций и физических лиц, в отноше-
нии которых имеются сведения об их при-
частности к распространению оружия 
массового уничтожения.

Полученное заверение вместе с заявле-
нием нотариуса о создании международно-
го наследственного фонда, решением заве-
щателя об учреждении международного 
наследственного фонда, утвержденным 
завещателем уставом международного 
наследственного фонда и с заявкой на 
заключение договора об осуществлении 
деятельности международного наслед-
ственного фонда в качестве участника спе-
циального административного района в 
соответствии с требованиями Федерально-
го закона от 3 августа 2018 года № 291-ФЗ 
«О специальных административных райо-
нах на территориях Калининградской обла-
сти и Приморского края» направляются 
нотариусом в управляющую компанию по 
почте заказным письмом с уведомлением о 
вручении или передаются с использовани-
ем технических средств, в том числе инфор-
мационно-телекоммуникационных сетей, в 
порядке, предусмотренном Федеральным 
законом от 3 августа 2018 года № 290-ФЗ «О 
международных компаниях и международ-
ных фондах».»;

2) части четвертую ― седьмую считать 
соответственно частями шестой ― девятой.

  Статья 2
Пункт 7 статьи 21 Федерального закона 

от 9 июля 1999 года № 160-ФЗ «Об ино-
странных инвестициях в Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1999, № 28, ст. 3493; 
2014, № 19, ст. 2311; 2017, № 18, ст. 2674; 
2021, № 9, ст. 1474; № 27, ст. 5171) допол-
нить абзацем следующего содержания:

«Действие аккредитации филиала, 
представительства иностранного юридиче-
ского лица прекращается в случае, если 
иностранное юридическое лицо в связи с 
изменением своего личного закона в поряд-
ке редомициляции зарегистрировано со 
статусом международной компании в еди-
ном государственном реестре юридических 
лиц в соответствии с Федеральным законом 
от 3 августа 2018 года № 290-ФЗ «О между-
народных компаниях и международных 
фондах», на основании сведений, содержа-
щихся в едином государственном реестре 
юридических лиц.».

  Статья 3
Внести в Федеральный закон от 7 авгу-

ста 2001 года № 115-ФЗ «О противодей-
ствии легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, и финанси-
рованию терроризма» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2001, 
№ 33, ст. 3418; 2002, № 44, ст. 4296; 2004, 
№ 31, ст. 3224; 2005, № 47, ст. 4828; 2010, 
№ 30, ст. 4007; 2016, № 1, ст. 44; № 26, 
ст. 3884; 2018, № 18, ст. 2560, 2582; 2019, 
№ 12, ст. 1223; 2021, № 24, ст. 4183; № 27, 
ст. 5061; № 52, ст. 8982) следующие измене-
ния:

1) часть первую статьи 2 после слов 
«доверительных собственников (управляю-
щих) иностранной структуры без образова-
ния юридического лица,» дополнить слова-
ми «исполнительных органов личного 
фонда, имеющего статус международного 
фонда (кроме международного наслед-
ственного фонда),»;

2) в статье 71:
 а) абзац первый пункта 1 после слов 

«доверительных собственников (управляю-
щих) иностранной структуры без образова-
ния юридического лица» дополнить слова-
ми «, исполнительные органы личного 
фонда, имеющего статус международного 
фонда (кроме международного наслед-
ственного фонда) в соответствии с Феде-
ральным законом от 3 августа 2018 года 
№ 290-ФЗ «О международных компаниях и 
международных фондах»,»;

 б) абзац первый пункта 2 после слов 
«доверительного собственника (управляю-
щего) иностранной структуры без образо-
вания юридического лица,» дополнить сло-
вами «исполнительного органа личного 
фонда, имеющего статус международного 
фонда (кроме международного наслед-
ственного фонда),»;

 в) пункт 3 после слов «доверительными 
собственниками (управляющими) ино-
странной структуры без образования юри-
дического лица,» дополнить словами 
«исполнительными органами личного 
фонда, имеющего статус международного 
фонда (кроме международного наслед-
ственного фонда),»;

 г) пункт 4 после слов «доверительный 
собственник (управляющий) иностранной 
структуры без образования юридического 
лица,» дополнить словами «исполнитель-
ный орган личного фонда, имеющего статус 
международного фонда (кроме междуна-
родного наследственного фонда),»;

 д) пункт 6 после слов «доверительных 
собственников (управляющих) иностран-
ной структуры без образования юридиче-
ского лица» дополнить словами «, исполни-
тельных органов личного фонда, имеющего 
статус международного фонда (кроме меж-
дународного наследственного фонда),».

  Статья 4
Внести в статью 5 Федерального закона 

от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2001, № 33, ст. 3431; 2003, 
№ 26, ст. 2565; № 52, ст. 5037; 2005, № 27, 
ст. 2722; 2007, № 7, ст. 834; № 30, ст. 3754; 
№ 49, ст. 6079; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, 
№ 1, ст. 20, 23; № 52, ст. 6428; 2010, № 31, 
ст. 4196; № 49, ст. 6409; 2011, № 27, ст. 3880; 
№ 30, ст. 4576; № 49, ст. 7061; 2014, № 14, 
ст. 1551; 2015, № 13, ст. 1811; № 27, ст. 4000, 
4001; 2017, № 1, ст. 29; № 45, ст. 6586; 2018, 
№ 32, ст. 5088; 2019, № 46, ст. 6423; № 48, 
ст. 6739; 2020, № 44, ст. 6892; 2021, № 27, 
ст. 5182; 2022, № 1, ст. 15) следующие изме-
нения:

 1) подпункт «и» пункта 1 после слов 
«Российской Федерации» дополнить сло-
вами «либо путем исключения междуна-
родной компании из единого государствен-
ного реестра юридических лиц в связи с 
регистрацией международной компании в 
иностранном государстве или на террито-
рии в порядке редомициляции»;

 2) абзац двенадцатый пункта 4 допол-
нить словами «либо путем исключения 
международной компании из единого госу-
дарственного реестра юридических лиц в 
связи с регистрацией международной 
компании в иностранном государстве или 
на территории в порядке редомициляции».

  Статья 5
Внести в Федеральный закон от 3 авгу-

ста 2018 года № 290-ФЗ «О международных 
компаниях и международных фондах» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2018, № 32, ст. 5083; № 53, 

ст. 8411, 8440; 2019, № 48, ст. 6739; 2021, 
№ 9, ст. 1464; № 27, ст. 5187) следующие 
изменения:

1) в статье 1:
 а) часть 1 изложить в следующей редак-

ции:
«1. Настоящий Федеральный закон 

определяет правовое положение хозяй-
ственного общества со статусом междуна-
родной компании, зарегистрированного в 
едином государственном реестре юридиче-
ских лиц в связи с изменением иностран-
ным юридическим лицом личного закона в 
порядке редомициляции, права и обязанно-
сти его участников, особенности его дея-
тельности, реорганизации и ликвидации, а 
также правовое положение общественно 
полезного фонда или личного фонда, име-
ющих статус международного фонда, 
зарегистрированного в едином государ-
ственном реестре юридических лиц на тер-
ритории специального административного 
района в связи с изменением иностранным 
юридическим лицом личного закона в 
порядке редомициляции или в порядке 
инкорпорации, права и обязанности его 
учредителей, особенности его деятельности 
и ликвидации.»;

 б) часть 2 дополнить предложениями 
следующего содержания: «Международная 
компания вправе осуществлять деятель-
ность на территории Российской Федера-
ции через филиалы или представительства 
(иные обособленные подразделения). Дея-
тельность международной компании через 
филиалы или представительства за преде-
лами территории Российской Федерации 
осуществляется в соответствии с законода-
тельством иностранного государства или 
территории, в котором или на которой 
создаются филиалы или открываются 
представительства.»;

 в) часть 4 после слов «международным 
фондам» дополнить словами «, указанным 
в части 1 настоящей статьи,»;

 г) часть 5 после слов «международным 
фондам» дополнить словами «, указанным 
в части 1 настоящей статьи,»;

2) в статье 2:
 а) часть 1 изложить в следующей редак-

ции:
«1. Место нахождения международной 

компании расположено в пределах терри-
тории специального административного 
района, определяемого в соответствии с 
Федеральным законом от 3 августа 2018 
года № 291-ФЗ «О специальных админи-
стративных районах на территориях Кали-
нинградской области и Приморского края». 
Место нахождения филиала или предста-
вительства (иного обособленного подраз-
деления) международной компании на тер-
ритории Российской Федерации может 
быть расположено независимо от пределов 
территории специального административ-
ного района, определяемого в соответ-
ствии с указанным Федеральным зако-
ном.»;

 б) пункт 1 части 3 изложить в следую-
щей редакции:

«1) зарегистрировано (создано) в соот-
ветствии со своим личным законом не 
позднее 1 марта 2022 года;»;

 в) в части 6 слова «шесть месяцев» 
заменить словами «один год»;

 г) в части 71 слова «десяти рабочих дней 
по истечении шести месяцев» заменить 
словами «тридцати рабочих дней по истече-
нии одного года»;

 д) дополнить частью 16 следующего 
содержания:

«16. Статус международной компании 
подлежит ежегодному подтверждению в 
ходе проведения управляющей компанией 
ежегодной плановой ревизии в порядке, 
установленном статьей 10 настоящего 
Федерального закона.»;

 3) в статье 4:
 а) в части 2:
пункт 2 дополнить подпунктом «д» сле-

дующего содержания:
«д) основанием для прекращения ино-

странным юридическим лицом, ставшим 
международной компанией, осуществления 
деятельности через филиалы и (или) пред-
ставительства за пределами территории 
Российской Федерации;»;

дополнить пунктами 3 и 4 следующего 
содержания:

«3) в случае, если иностранное юриди-
ческое лицо на момент принятия решения 
об изменении своего личного закона в 
порядке редомициляции осуществляет дея-
тельность на территории Российской Феде-
рации через аккредитованные филиалы и 
(или) представительства, с даты государ-
ственной регистрации международной 
компании действие такой аккредитации 
прекращается и иностранное юридическое 
лицо подлежит снятию с учета в налоговых 
органах в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о налогах и 
сборах;

 4) в случае, если иностранное юридиче-
ское лицо на момент принятия решения об 
изменении своего личного закона в порядке 
редомициляции осуществляет деятель-
ность на территории Российской Федера-
ции через иные обособленные подразделе-
ния (за исключением филиалов и предста-
вительств), такое иностранное юридиче-
ское лицо с даты государственной регистра-
ции международной компании снимается с 
учета в налоговых органах в соответствии с 
законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах.»;

 б) дополнить частью 21 следующего 
содержания:

«21. Международные компании могут 
продолжить осуществление деятельности 
на территории Российской Федерации:

 1) через ранее аккредитованные фили-
алы и представительства иностранного 
юридического лица, ставшего международ-
ной компанией, при условии одновремен-
ного внесения сведений о них в единый 
государственный реестр юридических лиц и 
соответствующего прекращения действия 
их аккредитации в качестве филиалов и 
представительств иностранного юридиче-
ского лица, ставшего международной 
компанией, в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах;

 2) через ранее созданные обособлен-
ные подразделения иностранного юридиче-
ского лица, ставшего международной 
компанией (за исключением филиалов и 
представительств), в случае постановки 
международной компании на учет в налого-
вых органах по месту нахождения ее обо-
собленных подразделений в порядке и 
сроки, которые предусмотрены  законода-
тельством Российской Федерации о нало-
гах и сборах.»;

 4) в статье 5:
 а) часть 3 дополнить пунктом 14 следу-

ющего содержания:
«14) документ, подтверждающий упла-

ту государственной пошлины.»;
 б) дополнить частью 31 следующего 

содержания:
«31. В случае невозможности представ-

ления иностранным юридическим лицом 
одного или нескольких документов, преду-
смотренных пунктами 2, 3, 6 ― 14 части 3 
настоящей статьи, иностранное юридиче-
ское лицо должно представить в управляю-
щую компанию объяснение причин непред-
ставления указанных документов. В случае 
представления документов, предусмотрен-
ных пунктами 3, 6 ― 13 части 3 настоящей 
статьи, подписанных лицом (лицами), пол-
номочия которого не подтверждаются уста-
вом или иным учредительным документом 
иностранного юридического лица, такое 
юридическое лицо должно представить в 
управляющую компанию объяснение при-
чин невозможности подписания указанных 
документов соответствующим лицом 
(лицами).»;

 в) в пункте 1 части 6 слова «в пунктах 1, 
2, 4 и 5 части 3» заменить словами «в пунк-
тах 1, 2, 4, 5 и 14 части 3»;

 г) дополнить частью 61 следующего 
содержания:

«61. В случае представления иностран-
ным юридическим лицом объяснений, 
предусмотренных частью З1 настоящей ста-
тьи, управляющая компания вправе принять 
решение о направлении в регистрирующий 
орган документов, указанных в пункте 1 
части 6 настоящей статьи, с указанием 
своей позиции в отношении представлен-
ных иностранным юридическим лицом объ-
яснений.»;

 д) часть 13 после слов «государствен-
ной регистрацией» дополнить словами «и 
постановкой на учет в налоговом органе в 
соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации о налогах и сборах»;

 е) в части 14 слова «шести месяцев» 
заменить словами «двух лет»;

 ж) дополнить частями 19 и 20 следую-
щего содержания:

«19. В случае осуществления иностран-
ным юридическим лицом, принявшим 
решение об изменении своего личного 
закона в порядке редомициляции, деятель-
ности через филиал или представительство 
в заявление о государственной регистрации 
международной компании, указанное в 
пункте 1 части 3 настоящей статьи, включа-
ются соответствующие сведения, в том 
числе в отношении ранее аккредитованных 
филиалов и представительств иностранно-
го юридического лица и в отношении фили-
алов и представительств иностранного 
юридического лица, расположенных за пре-
делами территории Российской Федерации. 
Филиал и представительство международ-
ной компании, ранее аккредитованные 
соответственно в качестве филиала и пред-
ставительства иностранного юридического 
лица, ставшего международной компанией, 
сведения о которых внесены в единый госу-
дарственный реестр юридических лиц, счи-
таются созданными международной компа-
нией с даты их аккредитации. Филиал и 
представительство международной компа-
нии, расположенные за пределами террито-
рии Российской Федерации и созданные 
ранее даты государственной регистрации 
международной компании, в случае внесе-
ния сведений о них в единый государствен-
ный реестр юридических лиц считаются 
созданными с даты их создания или откры-
тия в соответствии с законодательством 
иностранного государства или территории, 
в котором или на которой они создавались 
или открывались.

20. В случае осуществления иностран-
ным юридическим лицом, принявшим 
решение об изменении своего личного 
закона в порядке редомициляции, деятель-
ности на территории Российской Федера-
ции через иное обособленное подразделе-
ние (за исключением филиала и представи-
тельства) постановка на учет международ-
ной компании осуществляется в налоговом 
органе по месту нахождения такого обособ-
ленного подразделения в порядке и сроки, 
которые предусмотрены законодатель-
ством Российской Федерации о налогах и 
сборах. Обособленное подразделение (за 
исключением филиала и представитель-
ства) международной компании, через 
которое иностранное юридическое лицо, 
ставшее международной компанией, на 
момент принятия решения об изменении 
своего личного закона в порядке редомици-
ляции осуществляло деятельность на тер-
ритории Российской Федерации, в случае 
постановки международной компании на 
учет в налоговом органе по месту нахожде-
ния такого обособленного подразделения 
считается созданным международной 
компанией с даты постановки иностранного 
юридического лица, ставшего международ-
ной компанией, на учет в налоговом органе 
в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах.»;

 5) в статье 7:
 а) дополнить частью 71 следующего 

содержания:
«71. В случае невозможности представ-

ления иностранным юридическим лицом 
документов, предусмотренных пунктами 6, 
8 ― 10 части 7 настоящей статьи, иностран-
ное юридическое лицо должно представить 
в управляющую компанию объяснение при-
чин непредставления указанных докумен-
тов. В случае представления документов, 
предусмотренных пунктами 1, 21, 3, 5, 6, 8 
― 10 части 7 настоящей статьи, подписан-
ных лицом (лицами), полномочия которого 
не подтверждаются уставом или иным учре-
дительным документом иностранного юри-
дического лица, такое юридическое лицо 
должно представить в управляющую 
компанию объяснение причин невозможно-
сти подписания указанных документов 
соответствующим лицом (лицами).»;

 б) часть 10 дополнить предложением 
следующего содержания: «В случае пред-
ставления иностранным юридическим 
лицом объяснений, предусмотренных 
частью 71 настоящей статьи, управляющая 
компания вправе принять решение о направ-
лении документов для государственной 
регистрации выпуска акций международной 
компании в Центральный банк Российской 
Федерации с указанием своей позиции в 
отношении представленных иностранным 
юридическим лицом объяснений.»;

 6) пункт 2 части 4 статьи 8 дополнить 
словами «(в случае невозможности пред-
ставления такой отчетности проспект акций 
международной компании может содер-
жать последнюю доступную на дату состав-
ления проспекта отчетность)»;

 7) в статье 10:
 а) в части 1 слово «ежегодные» исклю-

чить, слова «одного года» заменить слова-
ми «двух лет»;

 б) часть 2 дополнить предложениями 
следующего содержания: «В случае соот-
ветствия международной компании требо-
ваниям, являющимся предметом проведе-
ния плановой ревизии в соответствии с 
настоящей статьей, управляющая компания 
одновременно с актом о результатах прове-
дения ревизии направляет международной 
компании документ, подтверждающий ста-
тус международной компании. Форма ука-
занного документа утверждается феде-
ральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим выработку государствен-
ной политики и нормативно-правовое регу-
лирование в сфере функционирования спе-
циальных административных районов.»;

 в) часть 91 дополнить пунктом 3 следу-
ющего содержания:

«3) неуплаты, неполной или несвоевре-
менной уплаты государственной пошлины 
за ежегодное подтверждение статуса меж-
дународной компании. Регистрирующий 
орган вносит в единый государственный 
реестр юридических лиц запись о прекра-
щении статуса международной компании в 
течение пяти рабочих дней со дня получения 
в порядке, предусмотренном частью 9 ста-
тьи 5 настоящего Федерального закона, 
уведомления управляющей компании о 
неуплате, неполной или несвоевременной 
уплате государственной пошлины за еже-
годное подтверждение статуса междуна-
родной компании.»;

 8) статью 11 дополнить частью 7 следу-
ющего содержания:

«7. Международная компания прекра-
щает свою деятельность, осуществляемую 
на территории Российской Федерации 
через филиалы, представительство или 
иное обособленное подразделение, с 
момента внесения в единый государствен-
ный реестр юридических лиц записи об 
исключении международной компании из 
единого государственного реестра юриди-
ческих лиц в связи с регистрацией такой 
международной компании в иностранном 
государстве или на территории в порядке 
редомициляции.»;

 9) статью 12 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 12. Государственная пошлина
За государственную регистрацию меж-

дународной компании, а также за ежегод-
ное подтверждение статуса международной 
компании уплачивается государственная 
пошлина в размере и порядке, которые 
установлены законодательством Россий-
ской Федерации о налогах и сборах.»;

 10) в главе 3:
 а) после наименования дополнить абза-

цем следующего содержания:
  «§ 1. Международные общественно 

полезные фонды»;
 б) в статье 121:
наименование изложить в следующей 

редакции:
  «Статья 121. Основные положения о 

международных общественно полезных 
фондах»;

в абзаце первом части 1 слова «Между-
народный фонд» заменить словами «Меж-
дународный общественно полезный фонд 
(далее для целей настоящего параграфа ― 
международный фонд)»;

в абзаце первом части 2 слово «Фонд» 
заменить словами «Общественно полезный 
фонд»;

 в) в части 7 статьи 1212 слова «Феде-
ральным законом» заменить словами 
«Федеральным законом от 3 августа 2018 
года № 291-ФЗ», слова «одного года» 
заменить словами «двух лет»;

 г) дополнить параграфом 2 следующе-
го содержания:

«§ 2. Международные личные фонды
  Статья 1215. Основные положения о 

международных личных фондах
 1. Международный личный фонд ― 

унитарная некоммерческая организация, 
не имеющая членства, зарегистрированная 
на территории специального администра-
тивного района в порядке редомициляции 
или в порядке инкорпорации, учрежденная 
на определенный срок или бессрочно 
физическим лицом, являющимся гражда-
нином Российской Федерации или ино-
странным гражданином (далее ― гражда-
нин), либо созданная во исполнение заве-
щания гражданина после его смерти (меж-
дународный наследственный фонд), осу-
ществляющая управление переданным ей 
этим гражданином или унаследованным от 
этого гражданина имуществом в соответ-
ствии с утвержденными этим гражданином 
условиями управления.

 2. Личный фонд может приобрести ста-
тус международного личного фонда 
одновременно с государственной регистра-
цией в едином государственном реестре 
юридических лиц посредством:

 1) регистрации в порядке редомициля-
ции на территории специального админи-
стративного района иностранной унитар-
ной некоммерческой организации, соот-
ветствующей требованиям, предусмотрен-
ным частью 1 настоящей статьи, которая 
приняла решение об изменении своего 
личного закона в установленном таким 
личным законом порядке (далее ― ино-
странный личный фонд);

 2) регистрации в порядке инкорпора-
ции на территории специального админи-
стративного района унитарной некоммер-
ческой организации, соответствующей тре-
бованиям, предусмотренным частью 1 
настоящей статьи, и учрежденной гражда-
нином либо созданной во исполнение заве-
щания гражданина после его смерти.

 3. Государственная регистрация меж-
дународного личного фонда в едином госу-
дарственном реестре юридических лиц 
осуществляется при соблюдении следую-
щих требований:

1) иностранным личным фондом (в 
случае регистрации в порядке редомициля-
ции), учредителем международного лично-
го фонда или нотариусом, ведущим 
наследственное дело гражданина, преду-
смотревшего в завещании создание меж-
дународного наследственного фонда после 
его смерти (в случае регистрации в порядке 
инкорпорации), подана заявка на заключе-
ние договора об осуществлении деятельно-
сти в качестве участника специального 
административного района, определяемо-
го в соответствии с Федеральным законом 
от 3 августа 2018 года № 291-ФЗ «О специ-
альных административных районах на тер-
риториях Калининградской области и При-
морского края»;

 2) стоимость активов иностранного 
личного фонда, соответствующего требо-
ваниям, предусмотренным частью 1 насто-
ящей статьи (при создании международно-
го личного фонда в порядке редомициля-
ции), или стоимость активов гражданина, 
которые передаются в международный 
личный фонд или наследуются им (при 
создании международного личного фонда 
в порядке инкорпорации), определенная на 
основании оценки их рыночной стоимости, 
составляет не менее 5 миллиардов рублей;

 3) в случае регистрации международ-
ного личного фонда в порядке редомици-
ляции иностранный личный фонд должен 
быть зарегистрирован (создан) в государ-
стве или на территории, указанных в пункте 
4 части 3 статьи 2 настоящего Федерально-
го закона. Регистрация международного 
наследственного фонда в порядке инкор-
порации осуществляется во исполнение 
завещания гражданина, наследственное 
дело которого может быть открыто в Рос-
сийской Федерации, по заявлению нота-
риуса вне зависимости от места открытия 
наследства на территории Российской 
Федерации;

 4) цели создания международного лич-
ного фонда не противоречат основам пра-
вопорядка (публичному порядку) Россий-
ской Федерации.

 4. Место нахождения международного 
личного фонда расположено в пределах 
территории специального административ-
ного района, определяемого в соответ-
ствии с Федеральным законом от 3 августа 
2018 года № 291-ФЗ «О специальных адми-
нистративных районах на территориях 
Калининградской области и Приморского 
края».

 5. Уступка прав учредителя междуна-
родного личного фонда или третьего лица, 
наделенного в соответствии с уставом или 
внутренними документами международно-
го личного фонда правами, возникшими в 
связи с созданием международного фонда, 
перевод обязанностей таких лиц, возник-
ших в связи с созданием или деятельно-
стью международного личного фонда, их 
отчуждение в иной форме и передача ука-
занных прав и (или) обязанностей в дове-
рительное управление не допускаются.

 6. К международным личным фондам 
применяются положения части 14 статьи 2, 
частей 17 и 18 статьи 5 настоящего Феде-
рального закона, а к международным лич-
ным фондам, зарегистрированным в 
порядке редомициляции, применяются 
также положения пункта 2 части 2, частей 
3—7 статьи 4, частей 14—16 статьи 5 
настоящего Федерального закона.

  Статья 1216. Порядок и правовые 
последствия регистрации международного 
личного фонда

 1. Порядок и правовые последствия 
регистрации международного личного 
фонда регламентируются в соответствии с 
положениями статьи 122 настоящего Феде-
рального закона с учетом особенностей, 
предусмотренных настоящей статьей.

 2. Для целей применения положений 
части 3 статьи 122 настоящего Федерально-
го закона:

 1) документы в управляющую компа-
нию представляются являющимся учреди-
телем такого фонда гражданином или 
нотариусом, ведущим наследственное 
дело гражданина, предусмотревшего в 
завещании создание международного 
наследственного фонда после его смерти;

 2) в соответствии с частями 5 и 11 ста-
тьи 122 настоящего Федерального закона 
подлежат представлению документы, под-
тверждающие соответствие международ-
ного личного фонда требованиям, преду-
смотренным частями 2 и 3 статьи 1215 
настоящего Федерального закона.

 3. Основанием для отказа заявителю в 
передаче документов в регистрирующий 
орган в соответствии с пунктом 1 части 11 
статьи 122 настоящего Федерального зако-
на является несоответствие международ-
ного личного фонда или иностранного лич-
ного фонда (в случае регистрации между-
народного личного фонда в порядке редо-
мициляции) требованиям, предусмотрен-
ным частями 1—4 статьи 1215 настоящего 
Федерального закона.

 4. При государственной регистрации 
международного личного фонда наряду с 
документами, указанными в части 3 или 4 
статьи 122 настоящего Федерального зако-
на, в управляющую компанию представ-
ляется:

 1) в отношении международного лич-
ного фонда, за исключением международ-
ного наследственного фонда, заверение 
учредителя международного личного 
фонда об отсутствии в отношении его (в 
случае регистрации в порядке инкорпора-
ции) или иностранного личного фонда (в 
случае регистрации в порядке редомициля-
ции) производства по делу о несостоятель-
ности (банкротстве) в соответствии с лич-
ным законом соответствующего лица;

 2) в отношении международного 
наследственного фонда заверение каждо-
го выгодоприобретателя об отсутствии в 
отношении учредителя международного 
наследственного фонда производства по 
делу о несостоятельности (банкротстве) в 
соответствии с личным законом соответ-
ствующего лица, истребуемое нотариусом, 

ведущим наследственное дело граждани-
на, предусмотревшего в завещании созда-
ние международного наследственного 
фонда после его смерти.

  Статья 1217. Применимое право и под-
судность споров для международного лич-
ного фонда

К регулированию вопросов примени-
мого права и подсудности споров для меж-
дународного личного фонда применяются 
положения статьи 123 настоящего Феде-
рального закона.

  Статья 1218. Виды деятельности меж-
дународного личного фонда

К регулированию видов деятельности 
международного личного фонда применя-
ются положения статьи 124 настоящего 
Федерального закона.

  Статья 1219. Учредительные и внутрен-
ние документы международного личного 
фонда

Вопросы, касающиеся учредительных 
и внутренних документов международного 
личного фонда, регулируются в соответ-
ствии с положениями статьи 125 настояще-
го Федерального закона, за исключением 
пункта 8 части 3 указанной статьи.

  Статья 1220. Источники формирования 
имущества международного личного 
фонда

Вопросы, связанные с источниками 
формирования имущества международно-
го личного фонда, регулируются в соответ-
ствии с положениями статьи 126 настояще-
го Федерального закона в части, не проти-
воречащей существу регулирования соот-
ветствующих правоотношений.

 Статья 1221. Порядок управления иму-
ществом   международного личного фонда

К регулированию порядка управления 
имуществом международного личного 
фонда применяются положения статьи 127 
настоящего Федерального закона.

  Статья 1222. Управление международ-
ным личным фондом

 1. Правоотношения, связанные с орга-
нами управления международного личного 
фонда, регулируются в соответствии с 
положениями статей 128 ― 1210 настояще-
го Федерального закона.

 2. Уставом международного личного 
фонда наряду с созданием коллегиального 
органа управления и исполнительного 
органа может быть предусмотрено созда-
ние иных органов управления, в том числе 
надзорных.

 3. Исполнительным органом междуна-
родного личного фонда, членом коллеги-
ального органа и выгодоприобретателем 
международного личного фонда не могут 
являться лица, включенные в перечень 
организаций и физических лиц, в отноше-
нии которых имеются сведения об их при-
частности к экстремистской деятельности 
или терроризму, в соответствии с Феде-
ральным законом от 7 августа 2001 года 
№ 115-ФЗ «О противодействии легализа-
ции (отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, и финансированию 
терроризма», а также в перечень организа-
ций и физических лиц, в отношении кото-
рых имеются сведения об их причастности 
к распространению оружия массового уни-
чтожения.

Статья 1223. Ежегодный отчет о 
результатах деятельности международно-
го личного фонда, контроль за деятельно-
стью международного личного фонда, лик-
видация международного личного фонда, 
конфликт интересов

 1. К регулированию вопросов составле-
ния и раскрытия ежегодного отчета о 
результатах деятельности международного 
личного фонда, контроля за деятельностью 
международного личного фонда, ликвида-
ции международного личного фонда, кон-
фликта интересов применяются положения 
статей 1211 ― 1214 настоящего Федерально-
го закона, за исключением части 2 статьи 
1212 настоящего Федерального закона.

 2. В целях, указанных в частях 7 и 9 ста-
тьи 1212 настоящего Федерального закона, 
проверке подлежит соответствие междуна-
родного личного фонда требованиям, 
предусмотренным частью 1 статьи 1215 
настоящего Федерального закона, а также 
статьей 1218 настоящего Федерального 
закона.»;

11) статью 13 дополнить частью 4 сле-
дующего содержания:

«4. В связи с недружественными дей-
ствиями иностранных государств и между-
народных организаций, связанными с вве-
дением ограничительных мер в отношении 
Российской Федерации, российских юри-
дических лиц и граждан Российской Феде-
рации, Правительством Российской Феде-
рации в 2022 году могут быть установлены 
особенности выполнения и (или) призна-
ния выполненными, а также освобождения 
от выполнения требований, касающихся 
представления иностранным юридическим 
лицом документов при государственной 
регистрации международной компании в 
порядке редомициляции, предусмотрен-
ных частями 3 ― 5 статьи 5 настоящего 
Федерального закона и по согласованию с 
Центральным банком Российской Федера-
ции частью 7 статьи 7 настоящего Феде-
рального закона.».

  Статья 6
Внести в Федеральный закон от 3 авгу-

ста 2018 года № 291-ФЗ «О специальных 
административных районах на территориях 
Калининградской области и Приморского 
края» (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2018, № 32, ст. 5084; № 53, 
ст. 8411; 2019, № 48, ст. 6739) следующие 
изменения:

 1) в пункте 5 статьи 2 слова «междуна-
родных фондов» заменить словами «обще-
ственно полезных фондов или личных 
фондов, имеющих статус международных 
фондов (международных общественно 
полезных фондов либо международных 
личных фондов)»;

 2) в статье 5:
 а) в части 1:
абзац первый после слов «специально-

го административного района» дополнить 
словами «в связи с изменением личного 
закона в порядке редомициляции, либо 
учредитель (учредители) международного 
общественно полезного фонда или учреди-
тель международного личного фонда, 
намеревающиеся создать соответствую-
щий международный фонд в порядке 
инкорпорации, либо нотариус, намереваю-
щийся создать международный наслед-
ственный фонд во исполнение завещания 
его учредителя»;

пункт 1 дополнить словами «или фами-
лия, имя, отчество (при наличии) заявите-
ля»;

дополнить пунктом 11 следующего 
содержания:

«11) наряду со сведениями, указанны-
ми в пункте 1 настоящей части, при реги-
страции международного личного фонда 
заявка должна содержать:

 а) фамилию, имя, отчество (при 
наличии) учредителя иностранного юриди-
ческого лица ― в случае создания между-
народного личного фонда в порядке редо-
мициляции;

 б) указание на то, что заявитель являет-
ся учредителем международного личного 
фонда, ― в случае создания международ-
ного личного фонда в порядке инкорпора-
ции;

 в) фамилию, имя, отчество (при 
наличии) учредителя международного 
наследственного фонда ― в случае созда-
ния международного наследственного 
фонда нотариусом во исполнение завеща-
ния его учредителя;»;

в пункте 2 слова «заявитель планиру-
ет» заменить словом «планируется»;

в пункте 3 слова «заявитель намерева-
ется» заменить словом «планируется»;

пункт 4 дополнить словами «, а также 
номера телефона, факса, адрес электрон-
ной почты, которые планируется использо-
вать для связи с участником специального 
административного района в случае его 
регистрации в порядке инкорпорации»;

 б) часть 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. Заявка должна быть подписана 
лицом (лицами), имеющим право действо-
вать от имени заявителя без доверенности, 
или в случае создания международного 
личного фонда в порядке инкорпорации 
его учредителем, или в случае создания 
международного наследственного фонда 
нотариусом. В случае участия в регистра-

ции международного общественно полез-
ного фонда в порядке инкорпорации двух и 
более лиц такую заявку подает и подписы-
вает лицо, определенное соответствующим 
решением о создании международного 
фонда в виде протокола собрания учреди-
телей, договора или иного документа.»;

 в) в пункте 11 части 9 слова «междуна-
родного фонда» заменить словами «меж-
дународного общественно полезного 
фонда либо международного личного 
фонда»;

 3) статью 6 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 6. Документы, прилагаемые к 
заявке

К заявке прилагаются документы, под-
тверждающие соответствие юридического 
лица, подавшего заявку на регистрацию в 
качестве участника специального админи-
стративного района, требованиям, предъ-
являемым к международной компании или 
международному общественно полезному 
фонду либо международному личному 
фонду, а также иные документы, преду-
смотренные Федеральным законом от 3 
августа 2018 года № 290-ФЗ «О междуна-
родных компаниях и международных фон-
дах» и Основами законодательства Россий-
ской Федерации о нотариате от 11 февраля 
1993 года № 4462-I для получения статуса 
международной компании или статуса 
международного общественно полезного 
фонда либо международного личного 
фонда.»;

 4) в статье 7:
 а) в части 11 слова «международного 

фонда» заменить словами «международ-
ного общественно полезного фонда либо 
международного личного фонда»;

 б) в части 2 слова «международного 
фонда» заменить словами «международ-
ного общественно полезного фонда либо 
международного личного фонда»;

 в) в части 3 слова «международный 
фонд» заменить словами «международ-
ный общественно полезный фонд либо 
международный личный фонд»;

 5) статью 9 дополнить пунктом 41 сле-
дующего содержания:

«41) утверждение формы документа, 
подтверждающего статус международной 
компании, предусмотренного частью 2 ста-
тьи 10 Федерального закона от 3 августа 
2018 года № 290-ФЗ «О международных 
компаниях и международных фондах»;»;

 6) в пункте 11 части 2 статьи 11 слова 
«международного фонда» заменить слова-
ми «международного общественно полез-
ного фонда либо международного личного 
фонда»;

 7) в статье 14 слова «международных 
фондов» заменить словами «международ-
ных общественно полезных фондов либо 
международных личных фондов»;

 8) в статье 16:
 а) в наименовании слово «Подведом-

ственность» заменить словом «Подсуд-
ность»;

 б) в части 1 слово «подведомственны» 
заменить словом «подсудны»;

 9) статью 18 дополнить частью 4 следу-
ющего содержания:

«4. В связи с недружественными дей-
ствиями иностранных государств и между-
народных организаций, связанными с вве-
дением ограничительных мер в отношении 
Российской Федерации, российских юри-
дических лиц и граждан Российской Феде-
рации, Правительством Российской Феде-
рации в 2022 году могут быть установлены 
особенности выполнения и (или) призна-
ния выполненными, а также освобождения 
от выполнения требований, касающихся 
подачи заявки на осуществление деятель-
ности в качестве участника специального 
административного района, предусмотрен-
ной статьями 5 и 6 настоящего Федераль-
ного закона.».

  Статья 7
В части 3 статьи 12 Федерального зако-

на от 25 декабря 2018 года № 485-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2018, № 53, ст. 8411) слова «1 
января 2029 года» заменить словами «1 
января 2039 года».

  Статья 8
Приостановить до 31 декабря 2022 года 

включительно:
 1) осуществление плановых и внепла-

новых ревизий соответствия международ-
ной компании, получившей статус участни-
ка специального административного райо-
на в соответствии с Федеральным законом 
от 3 августа 2018 года № 291-ФЗ «О специ-
альных административных районах на тер-
риториях Калининградской области и При-
морского края», требованиям, установлен-
ным пунктами 1 и 3 части 3, частью 71 ста-
тьи 2 Федерального закона от 3 августа 
2018 года № 290-ФЗ «О международных 
компаниях и международных фондах»;

 2) осуществление ежегодных плановых 
и внеплановых ревизий соответствия меж-
дународного фонда, получившего статус 
участника специального административно-
го района в соответствии с Федеральным 
законом от 3 августа 2018 года № 291-ФЗ 
«О специальных административных райо-
нах на территориях Калининградской обла-
сти и Приморского края», требованиям, 
установленным частью 1 статьи 121 Феде-
рального закона от 3 августа 2018 года 
№ 290-ФЗ «О международных компаниях и 
международных фондах».

  Статья 9
 1. Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального опуб-
ликования, за исключением положений, 
для которых настоящей статьей установле-
ны иные сроки вступления их в силу.

 2. Статья 2, подпункт «б» пункта 1, под-
пункт «а» пункта 2, пункт 3, подпункт «ж» 
пункта 4, пункт 8 статьи 5 настоящего Феде-
рального закона вступают в силу по истече-
нии ста восьмидесяти дней после дня офи-
циального опубликования настоящего 
Федерального закона.

 3. Подпункт «д» пункта 2, подпункт «а» 
пункта 4, пункты 7 и 9 статьи 5 и пункт 5 ста-
тьи 6 вступают в силу по истечении тридца-
ти дней после дня официального опублико-
вания настоящего Федерального закона.

 4. Положения частей 31 и 61 статьи 5, 
части 71 и второго предложения части 10 
статьи 7 Федерального закона от 3 августа 
2018 года № 290-ФЗ «О международных 
компаниях и международных фондах» при-
меняются до 31 декабря 2022 года включи-
тельно.

 5. Со дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона и до 31 декабря 2022 
года включительно в соответствии с частью 
61 статьи 5 Федерального закона от 3 авгу-
ста 2018 года № 290-ФЗ «О международ-
ных компаниях и международных фондах» 
управляющая компания вправе принять 
решение о неприменении перечисленных в 
части 8 статьи 5 Федерального закона от 3 
августа 2018 года № 290-ФЗ «О междуна-
родных компаниях и международных фон-
дах» оснований для отказа заявителю в 
передаче документов, указанных в части 6 
статьи 5 Федерального закона от 3 августа 
2018 года № 290-ФЗ «О международных 
компаниях и международных фондах», в 
соответствующий орган (организацию).

 6. Со дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона и до 31 декабря 2022 
года включительно при государственной 
регистрации международной компании в 
порядке редомициляции иностранное юри-
дическое лицо может представить копию 
решения высшего органа управления или 
иного уполномоченного органа иностран-
ного юридического лица об изменении его 
личного закона и об утверждении устава 
международной компании, предусмотрен-
ного пунктом 4 части 3 статьи 5 Федераль-
ного закона от 3 августа 2018 года № 290-
ФЗ «О международных компаниях и меж-
дународных фондах».

 7. Перерегистрация ранее созданных 
фондов, имеющих статус международных 
фондов в соответствии с Федеральным 
законом от 3 августа 2018 года № 290-ФЗ 
«О международных компаниях и междуна-
родных фондах», в связи с вступлением в 
силу настоящего Федерального закона не 
требуется.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
26 марта 2022 года № 72-ФЗ

Внести в Кодекс Российской Федера-
ции об административных правонаруше-
ниях (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; № 30, 
ст. 3029; 2003, № 27, ст. 2700, 2708, 2717; 
№ 46, ст. 4434; № 50, ст. 4847; 2004, № 31, 
ст. 3229; № 34, ст. 3533; 2005, № 1, ст. 13, 
45; № 13, ст. 1077; № 19, ст. 1752; № 27, 
ст.2719, 2721; № 30, ст. 3104, 3131; № 50, 
ст. 5247; 2006, № 17, ст. 1776; № 18, 
ст. 1907; № 31, ст. 3438; № 45, ст. 4641; 
№ 52, ст. 5498; 2007, № 16, ст. 1825; № 30, 
ст. 3755; № 31, ст. 4007, 4008; № 41, 
ст. 4845; № 46, ст. 5553; 2008, № 20, 
ст. 2251; № 30, ст. 3604; № 49, ст. 5745; 
№ 52, ст. 6235, 6236; 2009, № 7, ст. 777; 
№ 23, ст. 2759; № 26, ст. 3120; № 29, 
ст. 3597, 3642; № 30, ст. 3739; № 48, 
ст. 5711, 5724; № 52, ст. 6412; 2010, № 1, 
ст. 1; № 21, ст. 2525; № 23, ст. 2790; № 27, 
ст. 3416; № 30, ст. 4002, 4006, 4007; № 31, 
ст. 4158, 4164, 4193, 4206, 4207, 4208; 
№ 41, ст. 5192; 2011, № 1, ст. 10, 23; № 15, 
ст. 2039; № 17, ст. 2310; № 19, ст. 2715; 
№ 23, ст. 3260; № 27, ст. 3873; № 29, 
ст. 4290; № 30, ст. 4585, 4590, 4598, 4600, 
4601, 4605; № 46, ст. 6406; № 48, ст. 6728; 
№ 49, ст. 7025, 7061; № 50, ст. 7342, 7345, 
7346, 7351, 7355, 7362, 7366; 2012, № 6, 
ст. 621; № 10, ст. 1166; № 24, ст. 3069, 3082; 
№ 29, ст. 3996; № 31, ст. 4320, 4330; № 47, 
ст. 6402, 6403; № 49, ст. 6757; № 53, 
ст. 7577, 7602; 2013, № 14, ст. 1666; № 19, 
ст. 2323, 2325; № 26, ст. 3207, 3208; № 27, 
ст. 3454, 3470; № 30, ст. 4025, 4029, 4030, 
4031, 4032, 4034, 4036, 4040, 4044, 4082; 
№ 31, ст. 4191; № 43, ст. 5445, 5452; № 44, 
ст. 5624, 5643; № 48, ст. 6161, 6165; № 49, 
ст. 6327; № 51, ст. 6683, 6685, 6695; № 52, 
ст. 6980, 6986, 7002; 2014, № 6, ст. 566; 
№ 11, ст. 1096; № 14, ст. 1562; № 19, 
ст. 2302, 2306, 2310, 2324, 2326, 2327, 
2335; № 26, ст. 3366, 3379; № 30, ст. 4211, 
4218, 4228, 4256, 4259, 4264; №  42, 
ст. 5615; № 48, ст. 6636; № 52, ст. 7550, 
7557; 2015, № 1, ст. 67, 74, 83, 85; № 10, 
ст. 1405, 1416; № 13, ст. 1811; № 21, 
ст. 2981; № 27, ст. 3945; № 29, ст. 4374, 
4376, 4391; № 41, ст. 5629; № 44, ст. 6046; 
№ 45, ст. 6205, 6208; № 48, ст. 6706, 6710; 
№ 51, ст. 7250; 2016, № 1, ст. 11, 59, 63; 
№ 10, ст. 1323; № 11, ст. 1481, 1491; № 18, 
ст. 2514; № 23, ст. 3285; № 26, ст. 3871, 
3876, 3884, 3887; № 27, ст. 4160, 4164, 
4183, 4197, 4205, 4206, 4223, 4238, 4249, 
4251, 4259, 4286, 4291, 4305; №  28, 
ст. 4558; № 50, ст. 6975; 2017, № 1, ст. 12, 
31; № 9, ст. 1278; № 11, ст. 1535; № 17, 
ст. 2457; № 22, ст. 3069; № 24, ст. 3487; 
№ 30, ст. 4455; № 31, ст. 4738, 4812, 4814, 
4815, 4827, 4828; № 47, ст. 6844, 6851; 
№ 52, ст. 7919; 2018, № 1, ст. 21, 30, 35; № 7, 
ст. 973; № 30, ст. 4555; № 31, ст. 4825, 4851; 
№ 41, ст. 6187; № 42, ст. 6378; № 45, 
ст. 6832; № 47, ст. 7125, 7128; № 53, 
ст. 8436, 8447; 2019, № 6, ст. 465; № 10, 
ст. 893; № 12, ст. 1216, 1218; № 25, ст. 3161; 
№ 29, ст. 3847; № 30, ст. 4119, 4121, 4131; 
№ 42, ст. 5803; № 44, ст. 6178, 6182; № 49, 
ст. 6964; № 51, ст. 7493, 7494, 7495; № 52, 
ст. 7811, 7819; 2020, № 14, ст. 2002, 2020, 
2029; № 50, ст. 8055, 8065; 2021, № 1, ст. 50, 
51, 70; № 9, ст. 1461, 1466; № 11, ст. 1701; 
№ 15, ст. 2431; № 18, ст. 3046; № 24, 
ст. 4222, 4223; № 27, ст. 5060, 5111; № 52, 
ст. 8978, 8986; 2022, № 1, ст. 3, 37, 49; № 5, 
ст. 676; Российская газета, 2022, 9 марта, 
11 марта) следующие изменения:

 1) в статье 2.1:
 а) часть 3 дополнить словами «, за 

исключением случаев, предусмотренных 
частями 4 и 5 настоящей статьи»;

 б) дополнить частями 4 и 5 следующего 
содержания:

«4. Юридическое лицо не подлежит 
административной ответственности за 
совершение административного правона-
рушения, за которое должностное лицо 
или иной работник данного юридического 
лица привлечены к административной 
ответственности либо его единоличный 
исполнительный орган, имеющий статус 
юридического лица, привлечен к админи-
стративной ответственности, если таким 
юридическим лицом были приняты все 
предусмотренные законодательством 
Российской Федерации меры для соблю-
дения правил и норм, за нарушение кото-
рых предусмотрена административная 
ответственность, за исключением случа-
ев, предусмотренных частью 5 настоящей 
статьи.

 5. Если за совершение административ-
ного правонарушения юридическому лицу 
назначено административное наказание в 
виде административного штрафа, который 
устанавливается в соответствии с пунктом 
3 или 5 части 1 статьи 3.5 настоящего 
Кодекса, должностное лицо или иной 
работник данного юридического лица либо 
его единоличный исполнительный орган, 
имеющий статус юридического лица, не 
подлежат административной ответствен-
ности.»;

 2) в части 3 статьи 3.4 слова «может 
быть заменено» заменить словами «подле-
жит замене»;

 3) дополнить статьей 4.12 следующего 
содержания:

«Статья 4.12. Особенности назначения 
административного наказания в виде 
административного штрафа социально 
ориентированным некоммерческим орга-
низациям и являющимся субъектами 
малого и среднего предпринимательства 
юридическим лицам, отнесенным к малым 
предприятиям, в том числе к микропред-
приятиям

 1. При назначении административного 
наказания в виде административного 
штрафа социально ориентированным 
некоммерческим организациям, включен-
ным по состоянию на момент совершения 

административного правонарушения в 
реестр социально ориентированных 
некоммерческих организаций ― получа-
телей поддержки, а также являющимся 
субъектами малого и среднего предприни-
мательства юридическим лицам, отнесен-
ным к малым предприятиям, в том числе к 
микропредприятиям, включенным по 
состоянию на момент совершения адми-
нистративного правонарушения в единый 
реестр субъектов малого и среднего пред-
принимательства, административный 
штраф назначается в размере, предусмот-
ренном санкцией соответствующей статьи 
(части статьи) раздела II настоящего 
Кодекса или закона субъекта Российской 
Федерации об административных право-
нарушениях для лица, осуществляющего 
предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица.

 2. В случае, если санкцией статьи 
(части статьи) раздела II настоящего 
Кодекса или закона субъекта Российской 
Федерации об административных право-
нарушениях не предусмотрено назначение 
административного наказания в виде 
административного штрафа лицу, осуще-
ствляющему предпринимательскую дея-
тельность без образования юридического 
лица, административный штраф социаль-
но ориентированным некоммерческим 
организациям, включенным по состоянию 
на момент совершения административно-
го правонарушения в реестр социально 
ориентированных некоммерческих орга-
низаций ― получателей поддержки, а 
также являющимся субъектами малого и 
среднего предпринимательства юридиче-
ским лицам, отнесенным к малым пред-
приятиям, в том числе к микропредприя-
тиям, включенным по состоянию на 
момент совершения административного 
правонарушения в единый реестр субъек-
тов малого и среднего предприниматель-
ства, назначается в размере от половины 
минимального размера (минимальной 
величины) до половины максимального 
размера (максимальной величины) адми-
нистративного штрафа, предусмотренно-
го санкцией соответствующей статьи 
(части статьи) для юридического лица, 
либо в размере половины размера адми-
нистративного штрафа, предусмотренно-
го санкцией соответствующей статьи 
(части статьи) для юридического лица, 
если такая санкция предусматривает 
назначение административного штрафа в 
фиксированном размере.

 3. Размер административного штрафа, 
назначаемого в соответствии с частью 2 
настоящей статьи, не может составлять 
менее минимального размера администра-
тивного штрафа, предусмотренного санк-
цией соответствующей статьи (части ста-
тьи) раздела II настоящего Кодекса или 
закона субъекта Российской Федерации об 
административных правонарушениях для 
должностного лица.

 4. Правила настоящей статьи не приме-
няются при назначении административного 
наказания в виде административного штра-
фа за административные правонарушения, 
за совершение которых в соответствии со 
статьями раздела II настоящего Кодекса 
лица, осуществляющие предприниматель-
скую деятельность без образования юри-
дического лица, несут административную 
ответственность как юридические лица.»;

 4) в статье 4.4:
 а) часть 1 дополнить словами «, за 

исключением случаев, предусмотренных 
частями 5 и 6 настоящей статьи»;

 б) часть 3 дополнить пунктом 3 следую-
щего содержания:

«3) в пределах санкции, не предусмат-
ривающей назначение административного 
наказания в виде предупреждения или 
административного штрафа, если одной из 
указанных санкций не предусматривается 
назначение административного наказания 
в виде предупреждения или администра-
тивного штрафа.»;

 в) дополнить частями 5 и 6 следующего 
содержания:

«5. Если при проведении одного 
контрольного (надзорного) мероприятия в 
ходе осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального 
контроля выявлены два и более админи-
стративных правонарушения, ответствен-
ность за которые предусмотрена одной и 
той же статьей (частью статьи) раздела II 
настоящего Кодекса или закона субъекта 
Российской Федерации об административ-
ных правонарушениях, совершившему их 
лицу назначается административное нака-
зание как за совершение одного админи-
стративного правонарушения.

 6. Если при проведении одного 
контрольного (надзорного) мероприятия в 
ходе осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального 
контроля выявлены два и более админи-
стративных правонарушения, ответствен-
ность за которые предусмотрена двумя и 
более статьями (частями статьи) раздела II 
настоящего Кодекса либо закона субъекта 
Российской Федерации об административ-
ных правонарушениях, при назначении 
административного наказания за соверше-
ние указанных административных правона-
рушений применяются правила назначения 
административного наказания, предусмот-
ренные частями 2 ― 4 настоящей статьи.»;

 5) абзац четвертый части 3 статьи 23.1 
после слов «юридическими лицами» 
дополнить словами «и их должностными 
лицами или иными работниками».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
26 марта 2022 года № 70-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 11 

Федерального закона «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 22 марта 2022 года
Одобрен Советом Федерации 23 марта 2022 года

Статья 1
Внести в статью 11 Федерального закона от 11 июня 2021 года № 192-ФЗ «О внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2021, № 24, ст. 4210) следующие изменения:

 1) в части 12 слова «до 1 апреля 2022 года» заменить словами «до 1 апреля 2024 
года»;

 2) в абзаце первом части 13 слова «до 1 апреля 2022 года» заменить словами «до 1 
апреля 2024 года».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
25 марта 2022 года № 61-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации 
об административных правонарушениях

Принят Государственной Думой 23 марта 2022 года
Одобрен Советом Федерации 23 марта 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон

 О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
Принят Государственной Думой 22 марта 2022 года Одобрен Советом Федерации 23 марта 2022 года

АО «ОЭЗ ППТ «Калуга»  
сообщает о наличии свободных земельных 

участков на территории ОЭЗ 
Людиновский район: 

40:12:070101:126 — 15,05 кв. м;
40:12:070101:127 —  0,16 кв. м;
40:12:070101:122 — 84,7 кв. м;
40:12:070101:123 — 2,12 кв. м;
40:12:070101:124 — 3,50 кв. м;
40:12:070101:125 — 17,24 кв. м; 
40:12:000000:191 — 8,78 кв. м. 

Боровский район: 
40:03:040302:17 — 60,87 кв. м; 
40:03:040302:23 — 38,66 кв. м. 

По вопросам получения статуса резидента: +7 (4842) 70-50-70; 
office@oez.kaluga.ru.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, 
ст. 3487; 2002, № 1, ст. 2; 2004, № 27, 
ст. 2711; № 31, ст. 3231; 2005, № 45, 
ст. 4585; 2006, № 31, ст. 3436; 2008, № 26, 
ст. 3022; 2010, № 31, ст. 4198; № 48, 
ст. 6247; 2011, № 30, ст. 4575; № 47, 
ст. 6611; 2013, № 30, ст. 4081; № 40, 
ст. 5037, 5038; № 52, ст. 6985; 2014, № 14, 
ст. 1544; № 45, ст. 6157, 6158; № 48, 
ст. 6657, 6660; 2015, № 18, ст. 2616; 2016, 
№ 22, ст. 3092; № 27, ст. 4176; № 49, 
ст. 6844; 2017, № 1, ст. 16; № 49, ст. 7307, 
7312, 7315; 2018, № 30, ст. 4534; № 32, 
ст. 5095; № 45, ст. 6828; № 49, ст. 7496; 
2019, № 23, ст. 2908; № 39, ст. 5375; 2020, 
№ 14, ст. 2032; № 46, ст. 7212; 2021, № 8, 
ст. 1196; № 24, ст. 4217; № 27, ст. 5133; 
Российская газета, 2022, 11 марта) сле-
дующие изменения:

 1) в статье 4:
 а) в подпункте 2 пункта 3 слова 

«настоящим Кодексом» заменить слова-
ми «законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах»;

 б) в абзаце первом пункта 4 слова 
«субъектов Российской Федерации о 
налогах и сборах и нормативными право-
выми актами муниципальных образова-
ний о местных налогах и сборах» заме-
нить словами «о налогах и сборах»;

 2) в пункте 4 статьи 75:
 а) в абзаце втором слова «Процент-

ная ставка» заменить словами «Если 
иное не установлено настоящим пунк-
том, процентная ставка»;

 б) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В период с 9 марта 2022 года по 
31 декабря 2023 года ставка пени для 
организаций принимается равной одной 
трехсотой действующей в этом периоде 
ставки рефинансирования Центрального 
банка Российской Федерации.»;

 3) в статье 10514:
 а) в подпункте 9 пункта 2 слова 

«настоящего Кодекса» заменить слова-
ми «настоящего Кодекса. Положения 
настоящего подпункта не применяются к 
сделкам, доходы и (или) расходы по 
которым признаются в соответствии с 
главой 25 настоящего Кодекса с 1 января 
2022 года по 31 декабря 2024 года, вне 
зависимости от даты заключения соот-
ветствующего договора»;

 б) в абзаце первом пункта 3 слова 
«60  миллионов» заменить словами 
«120 миллионов»;

 4) статью 126 дополнить пунктом 4 
следующего содержания:

«4. Положения пунктов 11 и 11—1 
настоящей статьи не применяются в 
отношении документов, подтверждаю-
щих размер прибыли (убытка) контроли-
руемой иностранной компании за 
финансовые годы, даты окончания кото-
рых приходятся на 2020 и 2021 годы.»;

 5) статью 1293 дополнить пунктом 11 
следующего содержания:

«11. Положения пункта 1 настоящей 
статьи не применяются в отношении 
контролируемых сделок, доходы и (или) 
расходы по которым признаются в соот-
ветствии с главой 25 настоящего Кодекса 
с 1 января 2022 года по 31 декабря 2023 
года включительно, вне зависимости от 
даты заключения соответствующего 
договора.».

  Статья 2
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, 
ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413; 
№ 53, ст. 5015; 2002, № 1, ст. 4; № 22, 
ст. 2026; № 30, ст. 3021, 3027; 2003, № 1, 
ст. 2, 6; № 21, ст. 1958; № 28, ст. 2886; 
№ 46, ст. 4435; № 52, ст. 5030; 2004, № 27, 
ст. 2711, 2715; № 31, ст. 3231; № 34, 
ст. 3517, 3518, 3520, 3522; № 35, ст. 3607; 
№ 45, ст. 4377; № 49, ст. 4840; 2005, № 1, 
ст. 30, 38; № 24, ст. 2312; № 27, ст. 2710, 
2717; № 30, ст. 3101, 3104, 3128, 3129, 
3130; № 43, ст. 4350; № 52, ст. 5581; 2006, 
№ 10, ст. 1065; № 23, ст. 2382; № 31, 
ст. 3436, 3443, 3452; № 45, ст. 4627; № 50, 
ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 20, 31, 39; 
№ 13, ст. 1465; № 21, ст. 2462; № 22, 
ст. 2563; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 
4013; № 45, ст. 5416, 5417, 5432; № 49, 
ст. 6045, 6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, 
№ 18, ст. 1942; № 26, ст. 3022; № 27, 
ст. 3126; № 30, ст. 3614; № 48, ст. 5519; 
№ 49, ст. 5723, 5749; № 52, ст. 6237; 2009, 
№ 1, ст. 13, 31; № 11, ст. 1265; № 18, 
ст. 2147; № 23, ст. 2772; № 29, ст. 3598, 
3639; № 30, ст. 3739; № 39, ст. 4534; № 45, 
ст. 5271; № 48, ст. 5726, 5731, 5733; № 51, 
ст. 6153, 6155; № 52, ст. 6444, 6455; 2010, 
№ 15, ст. 1737, 1746; № 19, ст. 2291; № 31, 
ст. 4176, 4198; № 32, ст. 4298; № 40, 
ст. 4969; № 45, ст. 5750; № 47, ст. 6034; 
№ 48, ст. 6247, 6250; № 49, ст. 6409; 2011, 
№ 1, ст. 7, 9, 21; № 11, ст. 1492; № 23, 
ст. 3262; № 24, ст. 3357; № 26, ст. 3652; 
№ 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, 
ст. 4575, 4583, 4587, 4593, 4597; № 45, 
ст. 6335; № 47, ст. 6610, 6611; № 48, 
ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 7016, 7017, 
7037, 7043; 2012, № 10, ст. 1164; № 19, 
ст. 2281; № 25, ст. 3268; № 26, ст. 3447; 
№ 41, ст. 5526, 5527; № 49, ст. 6750, 6751; 
№ 53, ст. 7596, 7604, 7607; 2013, № 19, 
ст. 2321; № 23, ст. 2866; № 27, ст. 3444; 
№ 30, ст. 4045, 4047, 4048, 4049, 4081; 
№ 40, ст. 5037, 5038; № 44, ст. 5640, 5645, 
5646; № 48, ст. 6165; № 51, ст. 6699; № 52, 
ст. 6985; 2014, № 8, ст. 737; № 14, ст. 1544; 
№ 16, ст. 1835, 1838; № 19, ст. 2313; № 23, 
ст. 2936; № 26, ст. 3373; № 30, ст. 4239; 
№ 40, ст. 5315, 5316; № 45, ст. 6157; № 48, 
ст. 6647, 6657, 6660, 6661, 6663; 2015, 
№ 1, ст. 5, 13, 15, 16, 17, 18, 32; № 10, 
ст. 1402; № 14, ст. 2023; № 24, ст. 3373, 
3377; № 27, ст. 3968; № 29, ст. 4340; № 41, 
ст. 5632; № 48, ст. 6686, 6687, 6688, 6689, 
6692, 6693, 6694; 2016, № 1, ст. 6, 16, 17, 
18; № 7, ст. 913, 920; № 18, ст. 2504; № 22, 
ст. 3092, 3098; № 26, ст. 3856; № 27, 
ст. 4175, 4176, 4180, 4181, 4182, 4184; 
№ 49, ст. 6841, 6843, 6844, 6849, 6851; 
2017, № 1, ст. 16; № 11, ст. 1534; № 15, 
ст. 2131, 2133; № 30, ст. 4446, 4448; № 40, 
ст. 5753; № 45, ст. 6578; № 47, ст. 6842; 
№ 49, ст. 7307, 7313, 7314, 7316, 7318, 
7320, 7322, 7324, 7325, 7326; 2018, № 1, 
ст. 20, 50; № 9, ст. 1289, 1291; № 18, 
ст. 2558, 2568, 2575; № 27, ст. 3942; № 28, 
ст. 4143; № 30, ст. 4534, 4535; № 32, 
ст. 5087, 5090, 5094, 5095, 5096, 5127; 
№ 45, ст. 6828, 6833, 6836, 6844; № 47, 
ст. 7126; № 49, ст. 7496, 7497, 7499; № 53, 
ст. 8416, 8419; 2019, № 16, ст. 1826; № 18, 
ст. 2225; № 22, ст. 2667; № 23, ст. 2906, 
2908, 2920; № 25, ст. 3167; № 27, ст. 3523; 
№ 30, ст. 4112, 4113; № 31, ст. 4414, 4427, 
4428; № 39, ст. 5371, 5372, 5373, 5374, 
5375, 5377; № 52, ст. 7777; 2020, № 12, 
ст. 1657; № 13, ст. 1857; № 14, ст. 2032; 
№ 17, ст. 2699; № 24, ст. 3746; № 29, 
ст. 4505, 4514; № 31, ст. 5024; № 42, 
ст. 6508; № 46, ст. 7212; № 48, ст. 7625, 
7627; 2021, № 1, ст. 9; № 8, ст. 1198; № 17, 
ст. 2886, 2887; № 18, ст. 3047; № 24, 
ст. 4217; № 27, ст. 5133, 5134, 5136; № 49, 
ст. 8146; 2022, № 9, ст. 1250; Российская 
газета, 2022, 11 марта) следующие изме-
нения:

 1) пункт 1 статьи 164 дополнить под-
пунктами 18 и 19 следующего содержа-
ния:

«18) услуг по предоставлению в 
аренду или пользование на ином праве 
объектов туристской индустрии, введен-
ных в эксплуатацию (в том числе после 
реконструкции) после 1 января 2022 года 
и включенных в реестр объектов турист-
ской индустрии. Порядок ведения 

реестра объектов туристской индустрии 
утверждается Правительством Россий-
ской Федерации.

Налогоплательщики, оказывающие 
услуги, указанные в абзаце первом 
настоящего подпункта, вправе приме-
нять налоговую ставку 0 процентов до 
истечения двадцати последовательных 
налоговых периодов, следующих за 
налоговым периодом, в котором соот-
ветствующий объект туристской инду-
стрии был введен в эксплуатацию (в том 
числе после реконструкции);

19) услуг по предоставлению мест 
для временного проживания в гостини-
цах и иных средствах размещения.

Положения настоящего подпункта 
применяются по 30 июня 2027 года 
включительно, если иное не установлено 
абзацем третьим настоящего подпункта.

Налогоплательщики, оказывающие 
услуги по предоставлению мест для вре-
менного проживания в гостиницах и 
иных средствах размещения, которые 
являются объектами туристской инду-
стрии, указанными в абзаце первом под-
пункта 18 настоящего пункта, вправе 
применять налоговую ставку 0 процен-
тов до истечения двадцати последова-
тельных налоговых периодов, следую-
щих за налоговым периодом, в котором 
соответствующий объект туристской 
индустрии был введен в эксплуатацию (в 
том числе после реконструкции).»;

 2) статью 165 дополнить пунктами 54 
и 55 следующего содержания:

«54. При реализации услуг, преду-
смотренных подпунктом 18 пункта 1 ста-
тьи 164 настоящего Кодекса, для под-
тверждения обоснованности примене-
ния налоговой ставки 0 процентов и 
налоговых вычетов в налоговые органы 
представляются:

 1) документ (его копия), подтвержда-
ющий ввод объекта туристской инду-
стрии в эксплуатацию (в том числе после 
реконструкции);

 2) договор (копия договора) на ока-
зание услуг по предоставлению в аренду 
или пользование на ином праве объекта 
туристской индустрии.

55. При реализации услуг, предусмот-
ренных подпунктом 19 пункта 1 статьи 
164 настоящего Кодекса, для подтвер-
ждения обоснованности применения 
налоговой ставки 0 процентов и налого-
вых вычетов в налоговые органы пред-
ставляется отчет о доходах от оказания 
услуг по предоставлению мест для вре-
менного проживания.

При реализации услуг, указанных в 
абзаце третьем подпункта 19 пункта 1 
статьи 164 настоящего Кодекса, для под-
тверждения обоснованности примене-
ния налоговой ставки 0 процентов и 
налоговых вычетов в налоговые органы 
также представляется документ (его 
копия), подтверждающий ввод объекта 
туристской индустрии в эксплуатацию (в 
том числе после реконструкции).»;

 3) статью 167 дополнить пунктом 93 
следующего содержания:

«93. В целях настоящей главы момен-
том определения налоговой базы при 
реализации услуг, предусмотренных 
подпунктами 18 и 19 пункта 1 статьи 164 
настоящего Кодекса, является послед-
нее число каждого налогового перио-
да.»;

 4) в статье 1761:
 а) пункт 2 дополнить подпунктом 8 

следующего содержания:
«8) налогоплательщики, в отноше-

нии которых на дату представления заяв-
ления о применении заявительного 
порядка возмещения налога одновре-
менно соблюдаются следующие требо-
вания:

налогоплательщик не находится в 
процессе реорганизации или ликвида-
ции;

в отношении налогоплательщика не 
возбуждено производство по делу о 
несостоятельности (банкротстве) в соот-
ветствии с законодательством Россий-
ской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве).

Указанные в настоящем подпункте 
налогоплательщики имеют право на при-
менение заявительного порядка возме-
щения налога за налоговые периоды 
2022 и 2023 годов.

Положения настоящего подпункта 
применяются с учетом особенностей, 
установленных пунктом 22 настоящей 
статьи.»;

 б) дополнить пунктом 22 следующего 
содержания:

«22. Налогоплательщики, указанные 
в подпункте 8 пункта 2 настоящей статьи, 
имеют право на применение заявитель-
ного порядка возмещения налога в 
сумме, заявленной к возмещению, не 
превышающей совокупную сумму нало-
гов и страховых взносов (без учета сумм 
налогов, уплаченных в связи с переме-
щением товаров через границу Россий-
ской Федерации и в качестве налогового 
агента), уплаченную налогоплательщи-
ком за календарный год, предшествую-
щий году, в котором подается заявление 
о применении заявительного порядка 
возмещения, без представления 
банковской гарантии или поручитель-
ства, предусмотренных подпунктами 2 и 
5 пункта 2 настоящей статьи.

В случае превышения заявленной к 
возмещению за налоговый период 
суммы налога над совокупной суммой 
налогов и страховых взносов, указанной 
в абзаце первом настоящего пункта, 
налогоплательщики, указанные в под-
пункте 8 пункта 2 настоящей статьи, 
имеют право на применение заявитель-
ного порядка возмещения в части такого 
превышения при представлении дей-
ствующей банковской гарантии или 
поручительства, предусмотренных под-
пунктами 2 и 5 пункта 2 настоящей ста-
тьи.»;

 в) в пункте 8:
дополнить новым абзацем вторым 

следующего содержания:
«В случае, если у налогового органа 

имеются сведения, указывающие на воз-
можное нарушение налогоплательщи-
ком, представившим заявление о при-
менении заявительного порядка возме-
щения налога в соответствии с подпунк-
том 8 пункта 2 настоящей статьи, поло-
жений настоящей главы, связанное с 
исчислением суммы налога, подлежа-
щей уплате в бюджет (в том числе за пре-
дыдущие налоговые периоды), руково-
дитель (заместитель руководителя нало-
гового органа) вправе в срок, указанный 
в абзаце первом настоящего пункта, при-
нять по согласованию с руководителем 
(заместителем руководителя) вышесто-
ящего налогового органа решение об 
отказе в возмещении суммы налога, 
заявленной к возмещению, в заявитель-
ном порядке.»;

абзацы второй ― четвертый считать 
соответственно абзацами третьим ― 
пятым;

 5) в статье 2141:
 а) в подпункте 1 пункта 10:
в абзаце пятом слово «Кодекса;» 

заменить словом «Кодекса.»;
дополнить абзацем следующего 

содержания:
«В случае передачи в счет оплаты 

ценных бумаг имущества и (или) имуще-
ственных прав, доходы от получения 
которых освобождены от налогообложе-
ния в соответствии с пунктом 602 статьи 
217 настоящего Кодекса, эмитенту цен-
ных бумаг (управляющей компании пае-
вого инвестиционного фонда), а также 
третьим лицам в соответствии с догово-

рами, указанными в абзаце третьем 
настоящего подпункта, в состав расхо-
дов налогоплательщика, связанных с 
приобретением ценных бумаг, включает-
ся сумма, равная стоимости таких иму-
щества и (или) имущественных прав по 
данным учета передающей иностранной 
организации (иностранной структуры 
без образования юридического лица) на 
дату получения налогоплательщиком 
таких имущества и (или) имущественных 
прав от этой иностранной организации 
(иностранной структуры без образова-
ния юридического лица), но не выше их 
рыночной цены, определяемой с учетом 
положений статьи 1053 настоящего 
Кодекса на дату получения налогопла-
тельщиком таких имущества и (или) иму-
щественных прав;»;

 б) пункт 132 дополнить абзацем сле-
дующего содержания:

«При реализации (погашении) цен-
ных бумаг и (или) производных финан-
совых инструментов, полученных от ино-
странной организации (иностранной 
структуры без образования юридическо-
го лица) налогоплательщиком, доходы 
которого в виде стоимости таких ценных 
бумаг и (или) производных финансовых 
инструментов освобождены от налого-
обложения в соответствии с пунктом 602 
статьи 217 настоящего Кодекса, в каче-
стве фактически произведенных расхо-
дов учитывается сумма, равная стоимо-
сти таких ценных бумаг и (или) произ-
водных финансовых инструментов по 
данным учета передающей иностранной 
организации (иностранной структуры 
без образования юридического лица) на 
дату получения таких ценных бумаг и 
(или) производных финансовых инстру-
ментов от этой иностранной организа-
ции (иностранной структуры без образо-
вания юридического лица), но не выше 
рыночной стоимости таких ценных бумаг 
и (или) производных финансовых 
инструментов, определяемой с учетом 
положений статьи 1053 настоящего 
Кодекса на дату получения налогопла-
тельщиком таких ценных бумаг и (или) 
производных финансовых инструмен-
тов.»;

 6) в абзаце первом пункта 1 статьи 
2142 слова «ключевой ставки Централь-
ного банка Российской Федерации, дей-
ствующей на первое число налогового 
периода,» заменить словами «макси-
мального значения ключевой ставки 
Центрального банка Российской Феде-
рации из действовавших по состоянию 
на 1-е число каждого месяца в указанном 
налоговом периоде»;

 7) в статье 217:
а) в пункте 33:
в абзаце первом слова «войны, за 

счет:» заменить словом «войны;»;
абзацы второй ― четвертый при-

знать утратившими силу;
б) дополнить пунктом 602 следующе-

го содержания:
«602) доходы в виде полученных 

налогоплательщиком в 2022 году в соб-
ственность имущества (за исключением 
денежных средств) и (или) имуществен-
ных прав от иностранной организации 
(иностранной структуры без образова-
ния юридического лица), в отношении 
которой налогоплательщик являлся 
контролирующим лицом и (или) учреди-
телем по состоянию на 31 декабря 2021 
года, при одновременном соблюдении 
следующих условий:

указанные в абзаце первом настоя-
щего пункта имущество и (или) имуще-
ственные права принадлежали передаю-
щей их иностранной организации (ино-
странной структуре без образования 
юридического лица) по состоянию на 
1 марта 2022 года;

налогоплательщик представил в 
налоговый орган одновременно с нало-
говой декларацией составленное в 
произвольной форме заявление об 
освобождении таких доходов от налого-
обложения с указанием характеристик 
полученных имущества и (или) имуще-
ственных прав и передающей их ино-
странной организации (иностранной 
структуры без образования юридическо-
го лица) и приложением документов, 
содержащих сведения о стоимости иму-
щества и (или) имущественных прав по 
данным учета передающей иностранной 
организации (иностранной структуры 
без образования юридического лица) по 
состоянию на дату получения таких иму-
щества и (или) имущественных прав.

Доходы, указанные в абзаце первом 
настоящего пункта, освобождаются от 
налогообложения при выполнении усло-
вий, установленных настоящим пунктом, 
вне зависимости от способа приобрете-
ния в собственность налогоплательщи-
ком соответствующих имущества и (или) 
имущественных прав;»;

 в) дополнить пунктом 90 следующе-
го содержания:

«90) доходы в виде материальной 
выгоды, полученные в 2021 ― 2023 
годах;»;

 г) дополнить пунктом 91 следующего 
содержания:

«91) доходы в виде процентов, полу-
ченных в 2021 и 2022 годах по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках, находя-
щихся на территории Российской Феде-
рации.»;

 8) в пункте 2 статьи 220:
 а) в абзаце двадцать втором подпунк-

та 2 слово «бюджетов;» заменить словом 
«бюджетов.»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В случае, если расходы, связанные 
с приобретением доли в уставном капи-
тале общества, понесены путем передачи 
обществу или третьим лицам имущества 
и (или) имущественных прав, доходы от 
получения которых освобождены от 
налогообложения в соответствии с пунк-
том 602 статьи 217 настоящего Кодекса, в 
состав расходов налогоплательщика, 
связанных с приобретением доли в 
уставном капитале общества, включает-
ся сумма, равная стоимости таких иму-
щества и (или) имущественных прав по 
данным учета передающей иностранной 
организации (иностранной структуры 
без образования юридического лица) на 
дату получения налогоплательщиком 
таких имущества и (или) имущественных 
прав, но не выше их рыночной стоимо-
сти, определяемой с учетом положений 
статьи 1053 настоящего Кодекса на дату 
получения налогоплательщиком таких 
имущества и (или) имущественных 
прав;»;

 б) дополнить подпунктом 26 следую-
щего содержания:

«26) при продаже имущества (иму-
щественных прав) и (или) осуществле-
нии имущественных прав, полученных 
от иностранной организации (иностран-
ной структуры без образования юриди-
ческого лица) налогоплательщиком, 
доходы которого в виде таких имуще-
ства и (или) имущественных прав осво-
бождены от налогообложения в соот-
ветствии с пунктом 602 статьи 217 насто-
ящего Кодекса, такой налогоплатель-
щик вправе уменьшить сумму своих 
облагаемых налогом доходов от прода-
жи таких имущества и (или) имуще-
ственных прав, а также доходов в виде 
денежных средств (иного имущества), 
полученных им либо перечисленных 
(переданных) по его указанию третьим 
лицам при осуществлении таких имуще-
ственных прав, ранее переданных ему 
иностранной организацией (иностран-
ной структурой без образования юриди-

ческого лица), на сумму, равную стоимо-
сти имущества и (или) имущественных 
прав по данным учета передающей ино-
странной организации (иностранной 
структуры без образования юридиче-
ского лица) на дату получения таких 
имущества и (или) имущественных прав, 
но не выше рыночной стоимости таких 
имущества и (или) имущественных прав, 
определяемой с учетом положений ста-
тьи 1053 настоящего Кодекса на дату 
получения налогоплательщиком таких 
имущества и (или) имущественных прав.

При продаже имущества, полученно-
го при осуществлении имущественных 
прав, ранее полученных от иностранной 
организации (иностранной структуры 
без образования юридического лица) 
налогоплательщиком, доходы которого 
в виде таких имущественных прав осво-
бождены от налогообложения в соответ-
ствии с пунктом 602 статьи 217 настоя-
щего Кодекса, налогоплательщик вправе 
уменьшить сумму своих облагаемых 
налогом доходов от продажи такого иму-
щества на сумму, равную стоимости 
таких имущественных прав по данным 
учета передающей иностранной органи-
зации (иностранной структуры без 
образования юридического лица) на дату 
получения таких имущественных прав, 
но не выше их рыночной стоимости, 
определяемой с учетом положений ста-
тьи 1053 настоящего Кодекса на дату 
получения налогоплательщиком таких 
имущественных прав;»;

 9) в пункте 18 статьи 250 слова «213 и 
214» заменить цифрами «213 ― 215»;

 10) пункт 1 статьи 251 дополнить 
подпунктом 215 следующего содержа-
ния:

«215) в виде сумм прекращенных в 
2022 году обязательств по договору 
займа (кредита), заключенному до 
1 марта 2022 года с иностранной органи-
зацией (иностранным гражданином), 
принимающей (принимающим) решение 
о прощении долга, либо по требованию, 
уступленному такой иностранной орга-
низации (иностранному гражданину) до 
1 марта 2022 года;»;

 11) в пункте 12 статьи 269:
 а) в подпункте 1:
в абзаце втором слова «31 декабря 

2021 года» заменить словами «31 дека-
бря 2023 года»;

абзац третий дополнить словами «, 
от 0 до 180 процентов ключевой ставки 
Центрального банка Российской Феде-
рации на период с 1 января 2022 года по 
31 декабря 2023 года»;

 б) в подпункте 2 слова «31 декабря 
2021 года» заменить словами «31 дека-
бря 2023 года»;

 в) в подпункте 3 слова «31 декабря 
2021 года» заменить словами «31 дека-
бря 2023 года»;

 г) в подпункте 4 слова «31 декабря 
2021 года» заменить словами «31 дека-
бря 2023 года»;

 д) в подпункте 5 слова «31 декабря 
2021 года» заменить словами «31 дека-
бря 2023 года»;

 е) в подпункте 6 слова «31 декабря 
2021 года» заменить словами «31 дека-
бря 2023 года»;

 12) в пункте 4 статьи 271:
 а) подпункт 7 дополнить словами «, 

если иное не предусмотрено подпунктом 
71 настоящего пункта»;

 б) дополнить подпунктом 71 следую-
щего содержания:

«71) дата прекращения (исполнения) 
требований (обязательств), выраженных 
в иностранной валюте, при дооценке 
(уценке) которых возникает положитель-
ная курсовая разница, ― по доходам в 
виде положительной курсовой разницы, 
возникшей в налоговых (отчетных) пери-
одах 2022 ― 2024 годов по требованиям 
(обязательствам), в том числе по требо-
ваниям по договору банковского вклада 
(депозита), стоимость которых выраже-
на в иностранной валюте (за исключени-
ем авансов);»;

 13) в пункте 7 статьи 272:
 а) подпункт 6 дополнить словами «, 

если иное не предусмотрено подпунктом 
61 настоящего пункта»;

 б) дополнить подпунктом 61 следую-
щего содержания:

«61) дата прекращения (исполнения) 
требований (обязательств), выраженных 
в иностранной валюте, при уценке 
(дооценке) которых возникает отрица-
тельная курсовая разница, ― по расхо-
дам в виде отрицательной курсовой раз-
ницы, возникшей в 2023 и 2024 годах по 
требованиям (обязательствам), в том 
числе по требованиям по договору 
банковского вклада (депозита), стои-
мость которых выражена в иностранной 
валюте (за исключением авансов);»;

 14) абзац первый пункта 115 статьи 
284 после слов «устанавливается в раз-
мере 3 процентов» дополнить словами 
«(0 процентов за налоговые (отчетные) 
периоды 2022 ― 2024 годов)»;

 15) в статье 286:
 а) в абзаце восьмом пункта 2 слова 

«пунктом 21» заменить словами «пункта-
ми 21 и 22», слова «случая, указанного в 
пункте 21» заменить словами «случаев, 
указанных в пунктах 21 и 22»;

 б) дополнить пунктом 22 следующего 
содержания:

«22. Налогоплательщики, уплачива-
ющие в налоговом периоде 2022 года 
ежемесячные авансовые платежи в тече-
ние отчетного (налогового) периода, 
вправе перейти до окончания налогового 
периода 2022 года на уплату ежемесяч-
ных авансовых платежей исходя из фак-
тической прибыли. При этом указанные 
налогоплательщики вправе перейти на 
уплату ежемесячных авансовых плате-
жей исходя из фактической прибыли 
начиная с отчетного периода три месяца, 
четыре месяца и так далее до окончания 
календарного года. Сумма авансовых 
платежей, подлежащих уплате в бюджет, 
определяется с учетом ранее начислен-
ных сумм авансовых платежей.

Изменение порядка исчисления 
авансовых платежей по налогу должно 
быть отражено в учетной политике орга-
низации. Чтобы воспользоваться пра-
вом, предусмотренным настоящим пунк-
том, налогоплательщик обязан уведо-
мить об этом налоговый орган по месту 
нахождения организации (по месту учета 
в качестве крупнейшего налогоплатель-
щика) не позднее 20-го числа месяца, на 
который приходится окончание отчетно-
го периода, начиная с которого он пере-
ходит на уплату ежемесячных авансовых 
платежей исходя из фактической прибы-
ли. При переходе на уплату ежемесячных 
авансовых платежей исходя из фактиче-
ской прибыли начиная с отчетного пери-
ода три месяца налогоплательщик обя-
зан уведомить об этом налоговый орган 
не позднее 15 апреля 2022 года.»;

 16) в пункте 2 статьи 362:
а) абзацы четвертый и седьмой при-

знать утратившими силу;
б) в абзаце одиннадцатом слова 

«3 миллионов» заменить словами «10 
миллионов», слова «1 марта» заменить 
словами «31 марта»;

 17) в пункте 2 статьи 375:
 а) слова «Налоговая база» заменить 

словами «Если иное не установлено 
настоящим пунктом, налоговая база»;

 б) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Налоговая база в отношении 
отдельных объектов недвижимого иму-
щества, указанных в абзаце первом 
настоящего пункта, за налоговый период 
2023 года определяется как их кадастро-

вая стоимость, внесенная в Единый госу-
дарственный реестр недвижимости и 
подлежащая применению с 1 января 
2022 года с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 3782 настоящего 
Кодекса, в случае, если кадастровая сто-
имость таких объектов недвижимого 
имущества, внесенная в Единый государ-
ственный реестр недвижимости и подле-
жащая применению с 1 января 2023 года, 
превышает кадастровую стоимость 
таких объектов недвижимого имуще-
ства, внесенную в Единый государствен-
ный реестр недвижимости и подлежа-
щую применению с 1 января 2022 года, 
за исключением случаев, если кадастро-
вая стоимость соответствующих объек-
тов недвижимого имущества увеличи-
лась вследствие изменения их характе-
ристик.»;

 18) в пункте 1 статьи 391:
 а) в абзаце первом слова «Налоговая 

база» заменить словами «Если иное не 
установлено настоящим пунктом, нало-
говая база»;

 б) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Налоговая база в отношении 
земельного участка за налоговый период 
2023 года определяется как его када-
стровая стоимость, внесенная в Единый 
государственный реестр недвижимости 
и подлежащая применению с 1 января 
2022 года с учетом особенностей, преду-
смотренных настоящей статьей, в слу-
чае, если кадастровая стоимость такого 
земельного участка, внесенная в Единый 
государственный реестр недвижимости 
и подлежащая применению с 1 января 
2023 года, превышает кадастровую стои-
мость такого земельного участка, вне-
сенную в Единый государственный 
реестр недвижимости и подлежащую 
применению с 1 января 2022 года, за 
исключением случаев, если кадастровая 
стоимость соответствующего земельно-
го участка увеличилась вследствие изме-
нения его характеристик.»;

 19) в пункте 1 статьи 403:
 а) в абзаце первом слова «Налоговая 

база» заменить словами «Если иное не 
установлено настоящим пунктом, нало-
говая база»;

 б) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Налоговая база в отношении объек-
та налогообложения за налоговый пери-
од 2023 года определяется как его када-
стровая стоимость, внесенная в Единый 
государственный реестр недвижимости 
и подлежащая применению с 1 января 
2022 года с учетом особенностей, преду-
смотренных настоящей статьей, в слу-
чае, если кадастровая стоимость такого 
объекта налогообложения, внесенная в 
Единый государственный реестр недви-
жимости и подлежащая применению с 1 
января 2023 года, превышает кадастро-
вую стоимость такого объекта налогооб-
ложения, внесенную в Единый государ-
ственный реестр недвижимости и подле-
жащую применению с 1 января 2022 
года, за исключением случаев, если 
кадастровая стоимость соответствующе-
го объекта налогообложения увеличи-
лась вследствие изменения его характе-
ристик.»;

 20) абзац второй пункта 4 статьи 418 
после слов «с приложением» дополнить 
словом «копии».

  Статья 3
В части 3 статьи 2 Федерального 

закона от 29 декабря 2014 года № 477-
ФЗ «О внесении изменений в часть вто-
рую Налогового кодекса Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2015, № 1, 
ст. 30; 2020, № 31, ст. 5025) цифры 
«2024» заменить цифрами «2025».

  Статья 4
Установить, что в целях определения 

предельной величины процентов, подле-
жащих включению в состав расходов по 
налогу на прибыль организаций в период 
с 1 января 2022 года по 31 декабря 2023 
года, положения пункта 2 статьи 269 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции в отношении долговых обязательств, 
возникших до 1 марта 2022 года, приме-
няются с учетом следующих особенно-
стей:

 1) величина контролируемой задол-
женности, выраженная в иностранной 
валюте, определяется по официальному 
курсу, установленному Центральным 
банком Российской Федерации по состо-
янию на последнюю отчетную дату соот-
ветствующего отчетного (налогового) 
периода, но не превышающему офици-
альный курс, установленный Централь-
ным банком Российской Федерации по 
состоянию на 1 февраля 2022 года;

 2) величина собственного капитала 
по состоянию на последнее число каждо-
го отчетного (налогового) периода опре-
деляется без учета соответствующих 
положительных (отрицательных) курсо-
вых разниц, возникших вследствие 
переоценки требований (обязательств), 
выраженных в иностранной валюте, в 
связи с изменением официальных кур-
сов иностранных валют к рублю Россий-
ской Федерации, установленных Цен-
тральным банком Российской Федера-
ции, с 1 февраля 2022 года по последнее 
число отчетного (налогового) периода, 
на которое определяется коэффициент 
капитализации.

  Статья 5
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением поло-
жений, для которых настоящей статьей 
установлен иной срок вступления их в 
силу.

 2. Пункты 1, 2, 3, 13, 17 ― 20 статьи 2 
настоящего Федерального закона всту-
пают в силу по истечении одного месяца 
со дня официального опубликования 
настоящего Федерального закона, но не 
ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по соответствующему налогу.

 3. Положения пункта 4 статьи 75 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федераль-
ного закона) применяются к недоимке, 
возникшей в том числе до дня вступле-
ния в силу настоящего Федерального 
закона.

 4. Действие положений подпункта 1 
пункта 10 и пункта 132 статьи 2141, абзаца 
первого пункта 1 статьи 2142, пункта 602 
статьи 217, пункта 2 статьи 220, пункта 18 
статьи 250, подпункта 215 пункта 1 статьи 
251, пункта 12 статьи 269, подпунктов 7 и 
71 пункта 4 статьи 271, абзаца первого 
пункта 115 статьи 284, абзаца восьмого 
пункта 2 и пункта 22 статьи 286 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального 
закона) распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 1 января 2022 года.

 5. Действие положений пунктов 33, 
90 и 91 статьи 217 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) рас-
пространяется на доходы физических 
лиц, полученные начиная с налогового 
периода 2021 года.

 6. Действие положений пункта 2 ста-
тьи 362 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) распространяется 
на правоотношения, связанные с исчис-
лением транспортного налога за налого-
вый период 2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
26 марта 2022 года № 67-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и статью 2 Федерального закона «О внесении изменений 

в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 22 марта 2022 года Одобрен Советом Федерации 23 марта 2022 года Внести в Кодекс Российской Федера-

ции об административных правонаруше-
ниях (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 2011, 
№ 1, ст. 54; 2014, № 30, ст. 4278; 2016, 
№ 27, ст. 4286; 2019, № 25, ст. 3162; Рос-
сийская газета, 2022, 9 марта) следующие 
изменения:

 1) в абзаце первом части 4 статьи 8.32 
слова «человека, -» заменить словами 

«человека, если эти действия (бездей-
ствие) не содержат признаков уголовно 
наказуемого деяния, -»;

 2) в статье 20.33:
 а) наименование дополнить словами 

«или исполнения государственными орга-
нами Российской Федерации своих пол-
номочий в указанных целях»;

 б) абзац первый части 1 после слов «в 
указанных целях,» дополнить словами «а 

равно направленные на дискредитацию 
исполнения государственными органами 
Российской Федерации своих полномо-
чий за пределами территории Российской 
Федерации в указанных целях,».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
25 марта 2022 года № 62-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 8.32 и 20.33 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях
Принят Государственной Думой 22 марта 2022 года
Одобрен Советом Федерации 23 марта 2022 года

  Статья 1
Внести в Федеральный закон от 

12  апреля 2010 года №  61-ФЗ «Об 
обращении лекарственных средств» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2010, № 16, ст. 1815; 2011, 
№ 50, ст. 7351; 2013, № 48, ст. 6165; 2014, 
№ 52, ст. 7540; 2018, № 49, ст. 7521; 2019, 
№ 52, ст. 7780, 7793; 2021, № 27, ст. 5145) 
следующие изменения:

1) статью 47 дополнить частью 32 сле-
дующего содержания:

«32. До 31 декабря 2022 года допус-
каются ввоз на территорию Российской 
Федерации и обращение в Российской 
Федерации с учетом особенностей, уста-
новленных Правительством Российской 
Федерации, зарегистрированных лекар-
ственных препаратов для медицинского 
применения в упаковках, предназначен-
ных для обращения в иностранных госу-
дарствах, в случае дефектуры лекар-
ственных препаратов или риска ее воз-
никновения в связи с введением в отно-
шении Российской Федерации ограничи-
тельных мер экономического характера 
при условии соответствия ввозимых 
лекарственных препаратов требованиям, 
установленным при их регистрации, за 
исключением требований к первичной 
упаковке, вторичной (потребительской) 
упаковке, а также при наличии на вторич-
ной (потребительской) упаковке лекар-
ственных препаратов, находящихся в 
обращении, самоклеящейся этикетки, 
содержащей информацию о лекарствен-
ном препарате на русском языке.»;

2) в статье 54:
 а) слово «Оптовая» заменить словами 

«1. Оптовая»;
 б) дополнить частью 2 следующего 

содержания:
«2. Организация оптовой торговли 

лекарственными средствами обязана 
соблюдать предельные сроки отгрузки 
затребованных аптечной организацией 
лекарственных препаратов для меди-
цинского применения и не вправе отказы-
вать аптечной организации, с которой у 
нее заключен соответствующий договор о 
поставках лекарственных препаратов для 
медицинского применения, в поставке 
лекарственных препаратов для меди-
цинского применения при наличии затре-
бованных лекарственных препаратов для 
медицинского применения у организации 

оптовой торговли лекарственными сред-
ствами. Предельные сроки отгрузки 
затребованных аптечной организацией 
лекарственных препаратов для меди-
цинского применения в зависимости от 
расположения места отгрузки лекар-
ственных препаратов для медицинского 
применения устанавливаются уполномо-
ченным федеральным органом исполни-
тельной власти.».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон от 

21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об осно-
вах охраны здоровья граждан в Россий-
ской Федерации» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2011, 
№ 48, ст. 6724; 2013, № 48, ст. 6165; 2014, 
№ 30, ст. 4257; № 49, ст. 6927; 2015, № 1, 
ст. 85; № 10, ст. 1425; № 27, ст. 3951; № 29, 
ст. 4397; 2016, № 1, ст. 9; № 15, ст. 2055; 
№ 18, ст. 2488; № 27, ст. 4219; 2017, № 31, 
ст. 4765, 4791; № 50, ст. 7544, 7563; 2018, 
№ 32, ст. 5092; 2019, № 22, ст. 2675; № 52, 
ст. 7770, 7799, 7836; 2020, № 13, ст. 1856; 
№ 14, ст. 2028; № 29, ст. 4516; 2021, № 18, 
ст. 3072, 3073; № 24, ст. 4188; № 27, 
ст. 5142, 5159; Российская газета, 2022, 10 
марта) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 14 дополнить пунк-
том 21 следующего содержания:

«21) утверждение случаев и порядка 
организации оказания первичной медико-
санитарной помощи и специализирован-
ной, в том числе высокотехнологичной, 
медицинской помощи медицинскими 
работниками медицинских организаций, 
подведомственных федеральным орга-
нам исполнительной власти, вне таких 
медицинских организаций.»;

2) статью 38 дополнить частью 25 сле-
дующего содержания:

«25. Производители медицинских 
изделий или организации, осуществляю-
щие ввоз на территорию Российской 
Федерации медицинских изделий, не 
менее чем за шесть месяцев до планируе-
мых приостановления или прекращения 
производства медицинских изделий или 
их ввоза на территорию Российской 
Федерации уведомляют об этом феде-
ральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий функции по контролю и 
надзору в сфере здравоохранения.».

  Статья 3
Статью 112 Федерального закона от 

5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контракт-

ной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2013, № 14, ст. 1652; 
№ 27, ст. 3480; № 52, ст. 6961; 2014, 
№ 23, ст. 2925; 2015, № 1, ст. 51; № 29, 
ст. 4342, 4375; 2016, № 15, ст. 2058; 
№ 27, ст. 4254; 2017, № 24, ст. 3477; 
2018, № 1, ст. 59, 88; № 18, ст. 2578; № 27, 
ст. 3957; № 53, ст. 8428; 2019, № 18, 
ст. 2194, 2195; № 52, ст. 7767; 2020, 
№ 14, ст. 2028, 2037; № 17, ст. 2702; 
№ 31, ст. 5008; 2021, № 1, ст. 40; № 9, 
ст. 1467; № 27, ст. 5188; 2022, № 1, ст. 45; 
Российская газета, 2022, 10 марта) 
дополнить частью 71 следующего 
содержания:

«71. Установить, что в 2022 и 2023 
годах при определении заказчиками из 
числа федеральных органов исполни-
тельной власти или органов исполнитель-
ной власти субъектов Российской Феде-
рации, подведомственных им государ-
ственных учреждений или государствен-
ных унитарных предприятий, а также 
муниципальных медицинских организа-
ций объема закупок, предусмотренного 
частью 1 статьи 30 настоящего Федераль-
ного закона, в расчет совокупного годово-
го объема закупок не включаются закупки 
лекарственных препаратов для меди-
цинского применения и медицинских 
изделий.».

  Статья 4
Установить, что Правительство Рос-

сийской Федерации в 2022 и 2023 годах 
вправе принимать решения, предусмат-
ривающие особенности организации ока-
зания медицинской помощи гражданам 
Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства.

  Статья 5
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением пункта 1 
статьи 2 настоящего Федерального зако-
на.

2. Пункт 1 статьи 2 настоящего Феде-
рального закона вступает в силу с 10 апре-
ля 2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
26 марта 2022 года № 64-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 22 марта 2022 года
Одобрен Советом Федерации 23 марта 2022 года

  Статья 1
Внести в главу 25 части второй Нало-

гового кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, 
№ 33, ст. 3413; 2002, № 22, ст. 2026; № 30, 
ст. 3027; 2003, № 28, ст. 2886; 2004, № 31, 
ст. 3231; № 34, ст. 3522; 2005, № 24, 
ст. 2312; 2006, № 23, ст. 2382; 2007, № 21, 
ст. 2462; 2008, № 30, ст. 3614; № 48, 
ст. 5519; 2009, № 1, ст. 13; № 52, ст. 6444; 
2010, № 15, ст. 1737; № 40, ст. 4969; 2011, 
№ 1, ст. 7; № 49, ст. 7017, 7043; 2012, № 41, 
ст. 5526;  2013, № 19, ст. 2321; № 40, 
ст. 5037, 5038; № 44, ст. 5645; № 52, 
ст. 6985;  2014, № 48, ст. 6647, 6657, 6660, 
6661; 2015, № 1, ст. 17; № 29, ст. 4340; 
№ 48, ст. 6687; 2016, № 1, ст. 16; № 7, 
ст. 920; № 22, ст. 3092; № 27, ст. 4175; 
№ 49, ст. 6844; 2017, № 1, ст. 16; № 30, 
ст. 4448; № 49, ст. 7320; 2018, № 32, 
ст. 5087, 5090, 5094, 5095; № 45, ст. 6828; 
№ 49, ст. 7496; № 53, ст. 8416; 2019, № 30, 
ст. 4112, 4113; № 31, ст. 4428; № 39, 
ст. 5375; 2020, № 12, ст. 1657; № 29, 
ст. 4505; № 31, ст. 5024; № 48, ст. 7627, 
2021, № 24, ст. 4217; № 27, ст. 5133; № 49, 
ст. 8146; 2022, № 9, ст. 1250) следующие 
изменения:

 1) пункт 113 статьи 284 после слов 
«муниципальные образования» допол-
нить словами «, домами и дворцами 
культуры, клубами, учредителями кото-
рых являются муниципальные образова-
ния (за исключением указанных домов и 
дворцов культуры, клубов, располагаю-

щихся в городах, районных центрах 
(кроме административных центров муни-
ципальных районов, являющихся 
единственным населенным пунктом 
муниципального района), поселках 
городского типа)»;

 2) в статье 2848:
 а) наименование дополнить словами 

«, домами и дворцами культуры, клубами, 
учредителями которых являются муници-
пальные образования (за исключением 
указанных домов и дворцов культуры, 
клубов, располагающихся в городах, рай-
онных центрах (кроме административных 
центров муниципальных районов, являю-
щихся единственным населенным пунк-
том муниципального района), поселках 
городского типа)»;

 б) в пункте 1:
абзац первый после слов «муници-

пальные образования,» дополнить слова-
ми «дома и дворцы культуры, клубы, 
учредителями которых являются муници-
пальные образования (за исключением 
указанных домов и дворцов культуры, 
клубов, располагающихся в городах, рай-
онных центрах (кроме административных 
центров муниципальных районов, являю-
щихся единственным населенным пунк-
том муниципального района), поселках 
городского типа),»;

абзац второй после слов «муници-
пальные образования,» дополнить сло-
вами «домов и дворцов культуры, клу-
бов, учредителями которых являются 
муниципальные образования (за исклю-

чением указанных домов и дворцов 
культуры, клубов, располагающихся в 
городах, районных центрах (кроме 
административных центров муници-
п а л ь н ы х  р а й о н о в ,  я в л я ю щ и х с я 
единственным населенным пунктом 
муниципального района), поселках 
городского типа),»;

 в) пункт 2 после слов «муниципаль-
ные образования,» дополнить словами 
«домов и дворцов культуры, клубов, учре-
дителями которых являются муниципаль-
ные образования (за исключением ука-
занных домов и дворцов культуры, клу-
бов, располагающихся в городах, район-
ных центрах (кроме административных 
центров муниципальных районов, являю-
щихся единственным населенным пунк-
том муниципального района), поселках 
городского типа),».

  Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2. Положения пункта 113 статьи 284 и 
статьи 2848 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) применяются при 
определении налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций за налоговые пери-
оды начиная с 1 января 2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
26 марта 2022 года № 68-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в статьи 284 и 2848 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 22 марта 2022 года
Одобрен Советом Федерации 23 марта 2022 года

  Статья 1
Внести в Федеральный закон от 

18 июля 1999 года № 183-ФЗ «Об экспорт-
ном контроле» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1999, № 30, 
ст. 3774; 2005, № 30, ст. 3101; 2007, № 49, 
ст. 6044; 2011, № 30, ст. 4590; № 50, 
ст. 7351; 2013, № 51, ст. 6692; 2021, № 24, 
ст. 4188) следующие изменения:

 1) часть первую статьи 6 изложить в 
следующей редакции:

«Списки (перечни) контролируемых 
товаров и технологий утверждаются 
постановлениями Правительства Россий-
ской Федерации. Постановления Прави-
тельства Российской Федерации об 
утверждении списков (перечней) контро-
лируемых товаров и технологий вступают 
в силу не ранее чем через девяносто дней 
со дня их официального опубликова-
ния.»;

 2) в абзаце четвертом статьи 7 слова 
«в соответствии с таможенным законода-
тельством Таможенного союза в рамках 
ЕврАзЭС и (или) законодательством Рос-
сийской Федерации о таможенном деле» 
заменить словами «в соответствии с пра-
вом Евразийского экономического союза, 
а также в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о таможен-
ном регулировании»;

 3) в статье 8:
 а) в части первой:
абзац четвертый признать утратив-

шим силу;
дополнить абзацем следующего 

содержания:
«осуществляет в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации 
иные полномочия в области экспортного 
контроля.»;

 б) в части второй:
дополнить новым абзацем третьим 

следующего содержания:
«утверждает списки (перечни) 

контролируемых товаров и техноло-
гий;»;

абзацы третий и четвертый считать 
соответственно абзацами четвертым и 
пятым;

абзац пятый считать абзацем шестым 
и изложить его в следующей редакции:

«осуществляет в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации 
иные полномочия в области экспортного 
контроля.»;

 4) в подпункте 1 пункта 11 статьи 19 
слова «которые могут быть использованы 
при создании оружия массового пораже-
ния, средств его доставки, иных видов 
вооружения и военной техники либо при 
подготовке и (или) совершении террори-
стических актов» заменить словами «на 
которые в соответствии со статьями 6 и 20 
настоящего Федерального закона распро-
страняется экспортный контроль»;

 5) статью 25 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 25. Запреты и ограничения 
внешнеэкономической деятельности в 
отношении товаров, информации, работ, 
услуг, результатов интеллектуальной 
деятельности (прав на них), которые 
могут быть использованы при создании 
оружия массового поражения, средств 
его доставки, иных видов вооружения и 
военной техники либо при подготовке и 
(или) совершении террористических 
актов

В целях защиты национальных 
интересов и выполнения международных 
обязательств Российской Федерации 
могут устанавливаться запреты и ограни-
чения внешнеэкономической деятельно-
сти в отношении товаров, информации, 
работ, услуг, результатов интеллектуаль-
ной деятельности (прав на них), которые 
могут быть использованы при создании 
оружия массового поражения, средств 
его доставки, иных видов вооружения и 
военной техники либо при подготовке и 
(или) совершении террористических 
актов (далее ― запреты и ограничения 
внешнеэкономической деятельности).

Запреты и ограничения внешнеэконо-
мической деятельности в целях обеспече-
ния обороны страны и безопасности госу-
дарства устанавливаются указами и рас-
поряжениями Президента Российской 
Федерации.

Запреты и ограничения внешнеэконо-
мической деятельности в целях обеспече-
ния выполнения Российской Федерацией 
резолюций Совета Безопасности Органи-

зации Объединенных Наций, предусмат-
ривающих введение, изменение, приоста-
новление или отмену принудительных 
мер, применяются в порядке, установлен-
ном Федеральным законом от 30 декабря 
2006 года № 281-ФЗ «О специальных эко-
номических мерах и принудительных 
мерах».

Запреты и ограничения внешнеэконо-
мической деятельности в целях выполне-
ния международных обязательств Рос-
сийской Федерации в области экспортно-
го контроля устанавливаются постановле-
ниями Правительства Российской Феде-
рации.».

  Статья 2
 1. Списки (перечни) контролируемых 

товаров и технологий, утвержденные ука-
зами Президента Российской Федерации, 
действуют до дня вступления в силу 
постановлений Правительства Россий-
ской Федерации об утверждении таких 
списков (перечней), изданных в соответ-
ствии со статьей 8 Федерального закона 
от 18 июля 1999 года № 183-ФЗ «Об экс-
портном контроле» (в редакции настоя-
щего Федерального закона). Указанные 
постановления Правительства Россий-
ской Федерации вступают в силу со дня их 
официального опубликования.

 2. К постановлениям Правительства 
Российской Федерации об утверждении 
списков (перечней) контролируемых 
товаров и технологий, указанным в части 
1 настоящей статьи, не применяется поря-
док вступления в силу постановлений 
Правительства Российской Федерации об 
утверждении списков (перечней) контро-
лируемых товаров и технологий, преду-
смотренный статьей 6 Федерального 
закона от 18 июля 1999 года № 183-ФЗ 
«Об экспортном контроле» (в редакции 
настоящего Федерального закона).

  Статья 3
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении шестидесяти 
дней после дня его официального опуб-
ликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
26 марта 2022 года № 73-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об экспортном контроле»
Принят Государственной Думой 23 марта 2022 года
Одобрен Советом Федерации 23 марта 2022 года
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Статья 1
Пункт 5 статьи 1 Закона Российской 

Федерации от 27 ноября 1992 года 
№ 4015-I «Об организации страхового 
дела в Российской Федерации» (Ведомо-
сти Съезда народных депутатов Россий-
ской Федерации и Верховного Совета 
Российской Федерации, 1993, № 2, ст. 56; 
Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 1, ст. 4; 2003, № 50, 
ст. 4858; 2004, № 30, ст. 3085; 2007, № 22, 
ст. 2563; 2010, № 49, ст. 6409; 2011, № 30, 
ст. 4584; 2013, № 30, ст. 4067; 2018, № 32, 
ст. 5115; № 49, ст. 7524) изложить в сле-
дующей редакции:

«5. Действие настоящего Закона не 
распространяется на отношения по обя-
зательному страхованию вкладов в 
банках, а также на отношения по страхо-
ванию экспортных кредитов и инвести-
ций от предпринимательских и (или) 
политических рисков, страхованию 
импортных кредитов от предпринима-
тельских и (или) политических рисков, 
осуществляемым в соответствии с Феде-
ральным законом от 8 декабря 2003 года 
№ 164-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования внешнеторговой деятель-
ности».».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон от 

16 июля 1998 года № 102-ФЗ «Об ипотеке 
(залоге недвижимости)» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1998, № 29, ст. 3400; 2002, № 7, ст. 629; 
2005, № 1, ст. 42; 2008, № 52, ст. 6219; 
2009, № 1, ст. 14; 2011, № 50, ст. 7347; 
2016, № 27, ст. 4294; 2017, № 48, ст. 7052; 
2019, № 18, ст. 2200; 2020, № 14, ст. 2036; 
2021, № 1, ст. 53) следующие изменения:

 1) в абзаце первом пункта 1 статьи 10 
слова «статьями 6 и 7» заменить словами 
«статьями 6, 7 и 72»;

 2) в пункте 11 статьи 131:
 а) в абзаце первом слова «статьями 

6 и 7» заменить словами «статьями 6, 7 и 
72»;

 б) в абзаце втором слова «статьей 6» 
заменить словами «статьями 6 и 72» ;

 в) в абзаце четвертом слова «статья-
ми 6 и 7» заменить словами «статьями 6, 
7 и 72»;

 3) в абзаце первом пункта 11 статьи 
134 слова «статьями 6 и 7» заменить сло-
вами «статьями 6, 7 и 72»;

 4) в абзаце первом пункта 11 статьи 
136 слова «статьями 6 и 7» заменить сло-
вами «статьями 6, 7 и 72»;

 5) в пункте 2 статьи 23:
 а) в абзаце втором слова «статьями 

6 и 7» заменить словами «статьями 6, 7 и 
72»;

б ) в абзаце третьем слова «статьей 6» 
заменить словами «статьями 6 и 72»;

 в) в абзаце четвертом слова «статья-
ми 6 и 7» заменить словами «статьями 
6, 7 и 72».

  Статья 3
Статью 85 Федерального закона от 10 

января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2002, 
№ 2, ст. 133; 2021, № 27, ст. 5170) допол-
нить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Для юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей, осуще-
ствляющих хозяйственную и (или) иную 
деятельность на объектах I категории и 
получивших комплексное экологическое 
разрешение до 1 сентября 2022 года, срок 
создания системы автоматического 
контроля, установленный пунктом 9 ста-
тьи 67 настоящего Федерального закона, 
продлевается на два года.».

  Статья 4
Внести в Федеральный закон от 

11 ноября 2003 года № 152-ФЗ «Об ипо-
течных ценных бумагах» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2003, № 46, ст. 4448; 2005, № 1, ст. 19; 
2006, № 31, ст. 3440; 2012, № 53, ст. 7606; 
2013, № 30, ст. 4084; № 51, ст. 6699; 2016, 
№ 1, ст. 81; 2018, № 53, ст. 8440; 2019, 
№ 18, ст. 2200; № 31, ст. 4420; 2020, № 14, 
ст. 2036) следующие изменения:

 1) в части 7 статьи 13 слова «статьями 
6 и 7» заменить словами «статьями 6, 7 и 
72»;

 2) в абзаце четвертом части 1 статьи 
14 слова «статьями 6 и 7» заменить сло-
вами «статьями 6, 7 и 72».

  Статья 5
Внести в статью 461 Федерального 

закона от 8 декабря 2003 года № 164-ФЗ 
«Об основах государственного регулиро-
вания внешнеторговой деятельности» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2003, № 50, ст. 4850; 2018, 
№ 49, ст. 7524; 2020, № 52, ст. 8592) сле-
дующие изменения:

 1) наименование дополнить словами 
«и импорта»;

 2) часть 1 после слов «поддержки 
экспорта» дополнить словами «и импор-
та»;

 3) дополнить частью 11 следующего 
содержания:

«11. По решению Правительства Рос-
сийской Федерации, принятому в 2022 
году, функции по осуществлению страхо-
вой и гарантийной поддержки экспорта и 
импорта могут быть возложены также на 
иную организацию (российское юриди-
ческое лицо, 100 процентов акций (долей) 
в уставном капитале которого принадле-
жит Российской Федерации и (или) рос-
сийским лицам). Объем соответствую-
щих функций, порядок их реализации, 
контроль за их осуществлением и поря-
док раскрытия информации организаци-
ей определяются Правительством Рос-
сийской Федерации с учетом особенно-
стей, установленных настоящей ста-
тьей.»;

 4) в части 2 слова «и иных институтов 
развития по вопросам развития и под-
держки экспорта российской продукции 
(товаров, работ, услуг)» исключить;

 5) часть 6 дополнить пунктом 9 следу-
ющего содержания:

«9) осуществляет деятельность в 
целях поддержки импорта.»;

 6) часть 18 после слов «Российским 
экспортным центром» дополнить слова-
ми «, акционерным обществом «Россий-
ское агентство по страхованию экспорт-
ных кредитов и инвестиций», Государ-
ственным специализированным Россий-
ским экспортно-импортным банком 
(акционерное общество)», после слов 
«Российскому экспортному центру» 
дополнить словами «, акционерному 
обществу «Российское агентство по стра-
хованию экспортных кредитов и инвести-
ций», Государственному специализиро-
ванному Российскому экспортно-им-
портному банку (акционерное обще-
ство)»;

 7) в части 20:
 а) дополнить пунктами 21 и 22 следую-

щего содержания:
«21) осуществляет деятельность по 

страхованию импортных кредитов от 
предпринимательских и (или) политиче-
ских рисков импортеров, их иностранных 
контрагентов по соответствующим сдел-
кам, российских и иностранных кредит-
ных организаций, осуществляющих кре-
дитование соответствующих сделок, а 
также иных организаций, оказывающих 
финансовую поддержку указанным 
лицам;

22) осуществляет деятельность по 
перестрахованию;»;

 б) пункт 3 дополнить словами «и 
импорта»;

 8) часть 21 изложить в следующей 
редакции:

«21. Акционерное общество «Россий-
ское агентство по страхованию экспорт-
ных кредитов и инвестиций» осуще-
ствляет деятельность по страхованию 
экспортных кредитов и инвестиций, стра-
хованию импортных кредитов, перестра-
хованию в соответствии с требованиями 
настоящего Федерального закона, поряд-
ком осуществления деятельности по 
страхованию экспортных кредитов и 
инвестиций от предпринимательских и 
(или) политических рисков и порядком 
осуществления деятельности по страхо-
ванию импортных кредитов от предпри-
нимательских и (или) политических рис-

ков, предусмотренными частью 20 насто-
ящей статьи, и общими положениями 
гражданского законодательства Россий-
ской Федерации.»;

 9) часть 22 после слов «политических 
рисков,» дополнить словами «страхова-
нием импортных кредитов от предприни-
мательских и (или) политических рис-
ков,»;

 10) часть 23 изложить в следующей 
редакции:

«23. На акционерное общество «Рос-
сийское агентство по страхованию экс-
портных кредитов и инвестиций» и орга-
низацию, на которую Правительством 
Российской Федерации в соответствии с 
частью 11 настоящей статьи возложены 
функции по осуществлению страховой и 
гарантийной поддержки экспорта и 
импорта, не распространяются положе-
ния законодательства Российской Феде-
рации об организации страхового дела. 
Акционерное общество «Российское 
агентство по страхованию экспортных 
кредитов и инвестиций» и такая органи-
зация осуществляют деятельность по 
страхованию и перестрахованию без 
получения разрешения (лицензии).»;

11) дополнить частями 241 ― 244 сле-
дующего содержания:

«241. Порядком осуществления дея-
тельности по страхованию импортных 
кредитов от предпринимательских и 
(или) политических рисков, предусмот-
ренным частью 20 настоящей статьи, в 
частности, определяются требования к 
правилам страхования, включая требова-
ния к сторонам договора страхования и 
выгодоприобретателям, объектам стра-
хования, страховым суммам, страховым 
премиям, страховым тарифам, страхо-
вым рискам, страховым случаям, обеспе-
чению обязательств сторон, порядку 
заключения, исполнения, прекращения и 
расторжения договора страхования и 
ответственности сторон.

242. Исполнение обязательств рос-
сийского юридического лица, 100 про-
центов акций (долей) в уставном капита-
ле которого принадлежит Российской 
Федерации и на которое Правительством 
Российской Федерации в соответствии с 
частью 11 настоящей статьи возложены 
функции по осуществлению страховой и 
гарантийной поддержки экспорта и 
импорта (далее в настоящей части ― 
принципал), по соответствующим дого-
ворам (сделкам), заключенным при осу-
ществлении им деятельности, указанной 
в части 1 настоящей статьи, может быть 
обеспечено государственной гарантией 
Российской Федерации, не предусматри-
вающей право регрессного требования 
гаранта к принципалу либо уступку гаран-
ту прав требования бенефициара по госу-
дарственной гарантии Российской Феде-
рации к принципалу.

243. При исполнении в полном объеме 
или в какой-либо части государственной 
гарантии Российской Федерации, указан-
ной в части 242 настоящей статьи, к Рос-
сийской Федерации в лице федерального 
органа исполнительной власти, осуще-
ствляющего функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере бюд-
жетной, налоговой, страховой, валютной 
и банковской деятельности, переходят (в 
пределах суммы, выплаченной по госу-
дарственной гарантии Российской Феде-
рации) права требования (права кредито-
ра), которые бенефициар по государ-
ственной гарантии Российской Федера-
ции имеет к лицу, ответственному за 
наступление страхового случая по дого-
вору страхования, перестрахования и 
причинение убытков, или лицу (должни-
ку), не исполнившему обязательство, 
обеспеченное поручительством или неза-
висимой гарантией принципала соответ-
ственно.

244. После удовлетворения требова-
ния об исполнении государственной 
гарантии Российской Федерации бене-
фициар по государственной гарантии 
Российской Федерации в разумный срок, 
не превышающий 60 календарных дней, 
обязан передать Российской Федерации 
в лице федерального органа исполни-
тельной власти, осуществляющего функ-
ции по выработке государственной поли-
тики и нормативно-правовому регулиро-
ванию в сфере бюджетной, налоговой, 
страховой, валютной и банковской дея-
тельности, все документы и доказатель-
ства, необходимые для осуществления 
перешедшего к Российской Федерации 
права требования.»;

12) часть 25 дополнить пунктом 4 сле-
дующего содержания:

«4) осуществляет деятельность в 
целях поддержки импорта.».

 Статья 6
Внести в статью 4 Федерального 

закона от 30 декабря 2004 года № 218-ФЗ 
«О кредитных историях» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2005, № 1, ст. 44; № 30, ст. 3121; 2013, 
№ 51, ст. 6683; 2014, № 26, ст. 3395; 2015, 
№ 1, ст. 29; № 27, ст. 3945; 2018, № 32, 
ст. 5120; 2019, № 18, ст. 2200, 2201; 2020, 
№ 14, ст. 2036; № 24, ст. 3755; № 31, 
ст. 5061) следующие изменения:

1) в подпункте «г» пункта 2 части 
3 слова «статьями 6 и 7» заменить слова-
ми «статьями 6, 7 и 72»;

 2) в подпункте «г» пункта 2 части 
7 слова «статьей 7» заменить словами 
«статьями 7 и 71».

Статья 7
Пункт 3 части 5 статьи 4 Федерально-

го закона от 22 июля 2005 года № 116-ФЗ 
«Об особых экономических зонах в Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2005, 
№ 30, ст. 3127; 2006, № 23, ст. 2383; 2007, 
№ 45, ст. 5417; 2009, № 52, ст. 6416; 2011, 
№ 30, ст. 4563; № 45, ст. 6335; № 49, 
ст. 7043, 7070; 2013, № 30, ст. 4064; 2015, 
№ 29, ст. 4339; 2017, № 30, ст. 4457) изло-
жить в следующей редакции:

«3) производство и переработка 
подакцизных товаров (за исключением 
производства легковых автомобилей, 
мотоциклов, производства и переработки 
этана, сжиженных углеводородных газов 
и стали жидкой).».

Статья 8
В части 6 статьи 11 Федерального 

закона от 21 июля 2014 года № 219-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об охране окружающей среды» и 
отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2014, 
№ 30, ст. 4220; 2015, № 1, ст. 11; 2018, 
№ 53, ст. 8422; 2019, № 30, ст. 4097) слова 
«по 31 декабря 2022 года» заменить сло-
вами «по 31 декабря 2024 года».

Статья 9
В части 2 статьи 1 Федерального 

закона от 26 июля 2019 года № 195-ФЗ «О 
проведении эксперимента по квотирова-
нию выбросов загрязняющих веществ и 
внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации в 
части снижения загрязнения атмосфер-
ного воздуха» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2019, № 30, 
ст. 4097; 2021, № 27, ст. 5170) слова «по 
31 декабря 2024 года» заменить словами 
«по 31 декабря 2026 года».

Статья 10
Федеральный закон от 3 апреля 2020 

года № 106-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О Центральном 
банке Российской Федерации (Банке Рос-
сии)» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части особен-
ностей изменения условий кредитного 
договора, договора займа» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2020, № 14, ст. 2036) дополнить ста-
тьями 71 и 72 следующего содержания:

«Статья 71

1. Заемщик ― юридическое лицо, не 
относящийся к субъектам малого и сред-
него предпринимательства, а также не 
относящийся к кредитным организациям, 
некредитным финансовым организаци-
ям, лицам, оказывающим профессио-
нальные услуги на финансовом рынке, и 
заключивший с кредитором ― кредит-

ной организацией, некредитной финан-
совой организацией, которая осуще-
ствляет деятельность по предоставлению 
кредитов (займов), или государственной 
корпорацией развития «ВЭБ.РФ» до 27 
февраля 2022 года кредитный договор 
(договор займа), содержащий условие о 
начислении процентов за пользование 
кредитом (займом), размер которых 
определяется в зависимости от измене-
ния предусмотренной законом или дого-
вором переменной величины (числового 
значения), если сумма кредита (займа) по 
указанному кредитному договору (дого-
вору займа) предоставлена в рублях, 
вправе в любой момент в течение време-
ни действия такого договора, но не 
позднее 1 июня 2022 года обратиться к 
кредитору с требованием об особом 
порядке начисления и уплаты процентов 
за пользование кредитом (займом) на 
условиях, установленных настоящей ста-
тьей (далее в настоящей статье ― пере-
ходный период). Правительство Россий-
ской Федерации вправе установить иные 
критерии для заемщиков, при соответ-
ствии которым на них не распространяет-
ся действие настоящей статьи.

2. Длительность переходного перио-
да составляет три месяца. Заемщик впра-
ве определить дату начала переходного 
периода, которая не может быть установ-
лена ранее дня направления заемщиком 
требования, указанного в части 1 настоя-
щей статьи, и позднее 1 июля 2022 года. В 
случае, если заемщик в своем требовании 
не определил дату начала переходного 
периода, такой датой считается дата 
направления требования заемщика кре-
дитору.

3. Кредитор, получивший требование 
заемщика, указанное в части 1 настоящей 
статьи, в срок, не превышающий пяти 
дней, обязан рассмотреть указанное тре-
бование и в случае его соответствия тре-
бованиям настоящей статьи направить 
уведомление заемщику об изменении 
условий кредитного договора (договора 
займа) в соответствии с представленным 
заемщиком требованием.

4. Кредитор вправе отказать заемщи-
ку в удовлетворении требования, указан-
ного в части 1 настоящей статьи, в случае 
его несоответствия требованиям настоя-
щей статьи и (или) в случае соответствия 
критериям, установленным Правитель-
ством Российской Федерации в соответ-
ствии с частью 1 настоящей статьи, а 
также в случае, если условия соответ-
ствующего кредитного договора (догово-
ра займа) были изменены в период с 
1 марта 2022 года в соответствии с насто-
ящим Федеральным законом. Кредитор 
обязан в течение пяти дней с даты получе-
ния требования заемщика, указанного в 
части 1 настоящей статьи, уведомить 
заемщика об отказе в удовлетворении его 
требования с указанием причины отказа.

5. В случае неполучения заемщиком 
от кредитора в течение десяти дней после 
дня направления требования, указанного 
в части 1 настоящей статьи, уведомления, 
предусмотренного частью 3 настоящей 
статьи, либо отказа в удовлетворении его 
требования переходный период считает-
ся установленным со дня направления 
заемщиком требования кредитору, если 
иная дата начала переходного периода не 
указана в требовании заемщика.

6. С даты начала переходного периода 
условия соответствующего кредитного 
договора (договора займа) считаются 
измененными на время переходного 
периода на условиях, предусмотренных 
требованием заемщика, указанным в 
части 1 настоящей статьи, и с учетом тре-
бований настоящей статьи.

7. Заемщик вправе в любой момент в 
течение переходного периода прекратить 
действие переходного периода, направив 
кредитору уведомление об этом. Дей-
ствие переходного периода считается 
прекращенным со дня получения креди-
тором уведомления заемщика.

8. В течение переходного периода на 
размер основного долга, входящего в 
состав текущей задолженности заемщи-
ка перед кредитором по кредитному 
договору (договору займа), ежемесячно 
начисляются и уплачиваются проценты, 
размер которых рассчитывается по фор-
муле:
ПN = Пбазовый + Y х ( Прыночный ― Пбазовый),4

где ПN ― размер процентов за пользова-
ние кредитом (займом), подлежащий 
начислению и уплате в течение переход-
ного периода, в процентах годовых;

Пбазовый ― размер процентов за поль-
зование кредитом (займом), определен-
ный в соответствии с условиями кредит-
ного договора (договора займа), дей-
ствовавшими по состоянию на 27 февра-
ля 2022 года, в процентах годовых;

Y ― порядковый номер месяца в 
переходном периоде, в отношении кото-
рого рассчитывается размер процентов 
за пользование кредитом (займом) 
(показатель Y принимается равным 
1 для первого месяца переходного пери-
ода, определенного согласно части 
2 настоящей статьи);

Прыночный ― размер процентов за 
пользование кредитом (займом), опре-
деленный в соответствии с условиями 
кредитного договора (договора займа) 
на дату, предшествующую дате начала 
переходного периода, определенного 
согласно части 2 настоящей статьи, без 
учета изменений, внесенных в соответ-
ствии с настоящей статьей, в процентах 
годовых.

 9. Значение показателя ПN, рассчи-
танное в соответствии с частью 8 настоя-
щей статьи, не может превышать следу-
ющие предельные значения:

1) в первом месяце переходного 
периода (Y = 1) ― 12,5 процента годо-
вых;

2) во втором месяце переходного 
периода (Y = 2) ― 13,5 процента годо-
вых;

3) в третьем месяце переходного 
периода (Y = 3) ― 16,5 процента годовых.

10. В случае, если в течение переход-
ного периода размер процентов за поль-
зование кредитом (займом), подлежа-
щих начислению и уплате заемщиком, 
определенный в соответствии с частью 
8 настоящей статьи, превысит размер 
процентов за пользование кредитом 
(займом), определенный в соответствии 
с условиями кредитного договора (дого-
вора займа), без учета изменений, вне-
сенных в соответствии с настоящей ста-
тьей, переходный период считается пре-
кращенным.

11. По окончании переходного пери-
ода, а также в случае его прекращения 
проценты, начисляемые за пользование 
кредитом (займом), определяются в 
соответствии с условиями кредитного 
договора (договора займа) на дату, сле-
дующую за окончанием переходного 
периода, без учета изменений, внесен-
ных в соответствии с настоящей статьей.

12. В течение переходного периода 
дополнительно к процентам, которые 
начисляются и уплачиваются в соответ-
ствии с частями 8 и 9 настоящей статьи, 
на размер основного долга, входящего в 
состав текущей задолженности заемщи-
ка перед кредитором по кредитному 
договору (договору займа), начисляются 
проценты, размер которых определяет-
ся в процентах годовых в соответствии с 
частью 13 настоящей статьи. Указанные 
проценты уплачиваются в соответствии 
с частью 15 настоящей статьи.

13. Размер процентов за пользова-
ние кредитом (займом), указанных в 
части 12 настоящей статьи, равен разни-
це между размером процентов за поль-
зование кредитом (займом), определяе-
мым в соответствии с условиями кре-
дитного договора (договора займа) без 
учета изменений условий кредитного 
договора (договора займа) в соответ-
ствии с настоящей статьей, и размером 
процентов, начисляемых за пользование 
кредитом (займом) в соответствии с 
частями 8 и 9 настоящей статьи.

14. Правительство Российской 
Федерации устанавливает порядок и 
критерии, при соответствии заемщика 
которым с 1 октября по 31 декабря 2022 
года осуществляется возмещение кре-
дитору 70 процентов недополученного 
дохода, связанного с предоставлением 
заемщику переходного периода, с опре-
делением размера процентов в соответ-
ствии с частью 13 настоящей статьи. В 
случае возмещения кредитору недопо-
лученного дохода в соответствии с уста-
новленным Правительством Россий-
ской Федерации порядком обязатель-
ства заемщика, указанные в части 
12 настоящей статьи, считаются испол-
ненными.

15. В отношении заемщиков, не соот-
ветствующих критериям, установленным 
в соответствии с частью 14 настоящей 
статьи, проценты, начисленные в соот-
ветствии с частью 12 настоящей статьи, 
по окончании переходного периода, а 
также в случае его прекращения увеличи-
вают сумму основного долга и погашают-
ся равными платежами в сроки и с перио-
дичностью, которые согласованы заем-
щиком и кредитором, но не ранее 1 янва-
ря 2023 года.

16. Не позднее пяти дней после окон-
чания переходного периода кредитор 
обязан направить заемщику уточненный 
график платежей по кредитному догово-
ру (договору займа) с учетом положений 
частей 12, 14 и 15 настоящей статьи.

17. Положения настоящей статьи не 
распространяются на договоры займа, 
заключенные путем размещения облига-
ций.

Статья 72

Для кредитных договоров (догово-
ров займа), которые заключены с физи-
ческим лицом до 27 февраля 2022 года в 
целях, не связанных с осуществлением 
им предпринимательской деятельности, 
и обязательства заемщика по которым 
обеспечены ипотекой, с 28 февраля 
2022 года до окончания срока действия 
таких договоров значение переменной 
процентной ставки не может превышать 
значение, рассчитанное исходя из значе-
ния переменной величины (числового 
значения), определенной (определенно-
го) на 27 февраля 2022 года. К отноше-
ниям, возникающим в связи с примене-
нием настоящей части, применяются 
положения частей 31—33 статьи 
6 настоящего Федерального закона.».

Статья 11
Внести в Федеральный закон от 

4 февраля 2021 года № З-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Лесной кодекс Россий-
ской Федерации и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации в 
части совершенствования правового 
регулирования лесных отношений» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2021, № 6, ст. 958; 
№ 27, ст. 5131) следующие изменения:

 1) пункт 2 статьи 1 исключить;
 2) в статье 4:
 а) в части 3 слова «1 января 2023 

года» заменить словами «1 января 2025 
года»;

 б) в абзаце первом части 4 слова 
«1 января 2023 года» заменить словами 
«1 января 2025 года»;

 в) в части 6:
в абзаце первом слова «1 января 

2023 года» заменить словами «1 января 
2025 года»;

в пункте 7 слова «1 января 2023 
года» заменить словами «1 января 2025 
года»;

 г) в части 8 слова «1 января 2023 
года» заменить словами «1 января 2025 
года»;

 3) в статье 5:
 а) в части 3 слова «Пункты 1, 2, 4, 5, 

12, 14 ― 16» заменить словами «Пункты 
1, 4, 5, 12, 14 ― 16», слова «1 января 
2023 года» заменить словами «1 января 
2025 года»;

 б) в части 4 слова «31 декабря 2022 
года» заменить словами «31 декабря 
2024 года».

Статья 12
Внести в Федеральный закон от 

2 июля 2021 года № 304-ФЗ «О внесении 
изменений в Лесной кодекс Российской 
Федерации и статьи 14 и 16 Федерально-
го закона «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2021, 
№ 27, ст. 5132) следующие изменения:

 1) абзац первый подпункта «в» пунк-
та 2 статьи 1 изложить в следующей 
редакции:

«в) дополнить частями 6 и 7 следую-
щего содержания:»;

 2) в части 2 статьи 4 слова «1 января 
2023 года» заменить словами «1 января 
2025 года».

  Статья 13
В части 2 статьи 3 Федерального 

закона от 2 июля 2021 года № 342-ФЗ 
«О внесении изменений в главу XVI Феде-
рального закона «Об охране окружаю-
щей среды» и статьи 1 и 4 Федерального 
закона «О проведении эксперимента по 
квотированию выбросов загрязняющих 
веществ и внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации в части снижения загрязне-
ния атмосферного воздуха» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2021, № 27, ст. 5170) слова «с 1 сен-
тября 2022 года» заменить словами «с 
1 сентября 2023 года».

  Статья 14
Внести в Федеральный закон от 

30 декабря 2021 года № 446-ФЗ «О вне-
сении изменений в Федеральный закон 
«Об охране окружающей среды» и 
отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 
2022, № 1, ст. 15) следующие изменения:

1) в статье 7:
а) в части 1 слова «до 1 сентября 

2022 года» заменить словами «до 1 сен-
тября 2023 года»;

 б) в части 2 слова «до 1 сентября 
2022 года» заменить словами «до 1 сен-
тября 2023 года», слова «до 1 марта 
2023 года» заменить словами «до 
1 марта 2024 года»;

 в) в части 3 слова «до 1 сентября 
2022 года» заменить словами «до 1 сен-
тября 2023 года»;

 г) в части 4 слова «до 1 сентября 
2022 года» заменить словами «до 1 сен-
тября 2023 года»;

2) в статье 8:
 а) в части 1 слова «с 1 сентября 2022 

года» заменить словами «с 1 сентября 
2023 года»;

 б) дополнить частью 21 следующего 
содержания:

«21. Пункт 5, абзацы третий, четвер-
тый и пятый пункта 10, абзацы третий, 
четвертый и пятый пункта 12 статьи 1 
настоящего Федерального закона всту-
пают в силу с 1 сентября 2022 года.».

  Статья 15
Часть 1 статьи 18 Федерального 

закона от 8 марта 2022 года № 46-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (Российская газета, 2022, 
10 марта) дополнить пунктом 22 следую-
щего содержания:

«22) вступление в силу нормативных 
правовых актов, содержащих обязатель-
ные требования и принимаемых в целях 
снижения негативных последствий вве-
дения в отношении Российской Федера-
ции ограничительных мер экономиче-
ского характера и повышения устойчи-
вости развития экономики, в иные 
сроки, чем указанные в части 1 статьи 
3 Федерального закона от 31 июля 2020 
года № 247-ФЗ «Об обязательных требо-
ваниях в Российской Федерации».».

  Статья 16
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
26 марта 2022 года № 71-ФЗ

  Статья 1
Статью 34 Закона Российской Федера-

ции от 21 мая 1993 года № 5003-I «О тамо-
женном тарифе» (Ведомости Съезда 
народных депутатов Российской Федера-
ции и Верховного Совета Российской 
Федерации, 1993, № 23, ст. 821; Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2011, № 50, ст. 7351) дополнить пунктом 11 
следующего содержания:

«11. Тарифная льгота в отношении тех-
нологического оборудования, комплекту-
ющих и запасных частей к нему, сырья и 
материалов, ввозимых для исключитель-
ного использования на территории Рос-
сийской Федерации, предоставляется в 
рамках реализации инвестиционных 
проектов, соответствующих приоритетно-
му виду деятельности (сектору экономи-
ки) Российской Федерации.».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон от 

22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О госу-
дарственном регулировании произ-
водства и оборота этилового спирта, алко-
гольной и спиртосодержащей продукции 
и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» (в редакции 
Федерального закона от 7 января 1999 
года № 18-ФЗ) (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1995, № 48, 
ст. 4553; 1999, № 2, ст. 245; 2005, № 30, 
ст. 3113; 2007, № 1, ст. 11; 2009, № 52, 
ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737; № 31, 
ст. 4196; 2011, № 27, ст. 3880; № 30, 
ст. 4566; 2012, № 26, ст. 3446; № 31, 
ст. 4322; № 53, ст. 7584; 2013, № 30, 
ст. 4065; 2015, № 1, ст. 43; 2016, № 27, 
ст. 4193, 4194; 2017, № 31, ст. 4827; 2018, 
№ 1, ст. 17; № 32, ст. 5082; № 49, ст. 7520; 
2019, № 52, ст. 7799; 2020, № 17, ст. 2723; 
№ 24, ст. 3740; № 52, ст. 8582; 2021, № 18, 
ст. 3069; № 24, ст. 4194; № 27, ст. 5173; 
2022, № 1, ст. 56) следующие изменения:

 1) в статье 12:
 а) в абзаце втором пункта 1 слова «и 

территории» исключить, слово «которые» 
заменить словом «которых», слово 
«утверждается» заменить словами «, а 
также территории, на которых проводится 
эксперимент, утверждаются»;

 б) подпункт 1 пункта 9 изложить в сле-
дующей редакции:

«1) наличие у заявителя, осуще-
ствляющего производство алкогольной 
продукции на территории Российской 
Федерации, в том числе сельскохозяй-
ственного товаропроизводителя, или 
заявителя, осуществляющего закупку 
алкогольной продукции для ввоза в Рос-
сийскую Федерацию, в том числе из госу-
дарств ― членов ЕАЭС, на день подачи 
заявления недоимки по налогам, сборам, 
страховым взносам, задолженности по 
пеням, штрафам и процентам за наруше-
ние законодательства Российской Феде-
рации о налогах и сборах, а также наличие 
у заявителя, осуществляющего закупку 
алкогольной продукции для ввоза в Рос-
сийскую Федерацию, в том числе из госу-
дарств ― членов ЕАЭС, задолженности по 
уплате таможенных платежей, специаль-
ных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин, пеней и процентов, не погашен-
ных в срок, указанный в абзаце четвертом 
пункта 8 настоящей статьи;»;

 2) в пункте 10 статьи 16:
 а) в абзаце первом слова «должны 

иметь» заменить словом «используют», 
после слов «для таких целей» дополнить 
словом «находящиеся», слова «стацио-
нарные торговые объекты и складские 
помещения» заменить словами «склад-
ские помещения (при наличии) и стацио-
нарные торговые объекты»;

 б) в абзаце втором слова «должны 
иметь» заменить словом «используют», 
после слов «для таких целей» дополнить 
словом «находящиеся», слова «стацио-
нарные торговые объекты и складские 
помещения» заменить словами «склад-
ские помещения (при наличии) и стацио-
нарные торговые объекты»;

 в) в абзаце третьем слова «должны 
иметь» заменить словом «используют», 
после слов «для таких целей» дополнить 
словом «находящиеся», слова «стацио-
нарные торговые объекты и складские 
помещения» заменить словами «склад-
ские помещения (при наличии) и стацио-
нарные торговые объекты»;

 г) абзац шестой изложить в следую-
щей редакции:

«Складские помещения, находящиеся 
не по месту нахождения торгового зала 
магазина беспошлинной торговли, но рас-
положенные в регионе деятельности 
таможенного органа, в котором функцио-
нирует магазин беспошлинной торговли, 
подлежат включению в лицензию на роз-
ничную продажу алкогольной продукции, 
выданную организации, осуществляющей 
деятельность по обороту алкогольной 
продукции, помещаемой под таможенную 
процедуру беспошлинной торговли в дан-
ном магазине беспошлинной торговли.»;

 3) пункт 4 статьи 18 дополнить абза-
цем следующего содержания:

«Лицензия на розничную продажу 
алкогольной продукции, выданная орга-
низации, осуществляющей деятельность 
по обороту алкогольной продукции, поме-
щаемой под таможенную процедуру бес-
пошлинной торговли, предусматривает 
право данной организации на закупку (в 
том числе импорт), хранение и розничную 
продажу алкогольной продукции в регио-
не деятельности таможенного органа, в 
котором функционирует магазин беспо-
шлинной торговли.»;

 4) в статье 19:
 а) подпункт 6 пункта 1 признать утра-

тившим силу;
 б) абзац второй пункта 11 признать 

утратившим силу;
 в) в пункте 12 слова «в подпунктах 6 ― 

8» заменить словами «в подпунктах 7—8»;
 г) в пункте 13:
в абзаце первом слова «в подпунктах 

6,» заменить словами «в подпунктах»;
в абзаце втором слова «в подпунктах 6 

и» заменить словами «в подпункте»;
 д) подпункт 4 пункта 3 признать утра-

тившим силу;
 е) в подпункте 3 пункта 32 слова «ста-

ционарных торговых объектов и склад-
ских помещений» заменить словами 
«складских помещений (при наличии) и 
стационарных торговых объектов»;

 ж) подпункт 4 пункта 9 признать утра-
тившим силу.

  Статья 3
Внести в Федеральный закон от 3 авгу-

ста 2018 года № 289-ФЗ «О таможенном 
регулировании в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2018, № 32, ст. 5082; 

2020, № 24, ст. 3740; № 52, ст. 8579; 2021, 
№ 17, ст. 2883; № 27, ст. 5180) следующие 
изменения:

 1) в статье 16:
 а) дополнить частью 81 следующего 

содержания:
«81. Форматы документов, указанных 

в части 7 настоящей статьи и представляе-
мых в электронном виде, а также особен-
ности формирования таких документов 
определяет федеральный орган исполни-
тельной власти, осуществляющий функ-
ции по контролю и надзору в области 
таможенного дела.»;

 б) в пункте 2 части 9 слова «7 и 8» 
заменить словами «7, 8 и 81»;

 в) дополнить частью 121 следующего 
содержания:

«121. Уполномоченный таможенный 
орган после получения от заявителя 
дополнительной информации, запрошен-
ной в соответствии с частью 12 настоящей 
статьи, вправе запросить уточняющую 
информацию в пределах сроков, установ-
ленных частью 13 настоящей статьи.»;

 г) в части 17 слова «в течение двадцати 
календарных дней со дня, следующего за 
днем окончания срока представления в 
уполномоченный таможенный орган 
дополнительной информации» заменить 
словами «после представления заяви-
телем информации, запрошенной в соот-
ветствии с частями 12 и 121 настоящей 
статьи, но не позднее пятнадцати рабочих 
дней со дня, следующего за днем оконча-
ния срока представления в уполномочен-
ный таможенный орган такой информа-
ции»;

 д) в части 21 слова «дополнительной 
информации в соответствии с частью 12» 
заменить словами «информации в соот-
ветствии с частями 12 и 121», слова «такой 
дополнительной информации» заменить 
словами «такой информации», слова «, 
дополнительной информации» заменить 
словами «, представленной информации, 
запрошенной таможенным органом»;

 е) дополнить частью 211 следующего 
содержания:

«211. В случае направления заявления 
о принятии решения о классификации 
товара через личный кабинет решение о 
классификации товара принимается в 
течение пятидесяти пяти рабочих дней со 
дня регистрации уполномоченным тамо-
женным органом такого заявления.»;

 2) в статье 17:
 а) часть 2 дополнить пунктом 7 следу-

ющего содержания:
«7) изменение таможенной про-

цедуры, под которую будет помещен 
товар.»;

 б) часть 4 после слова «документы,» 
дополнить словами «соответствующие 
требованиям, установленным частями 8 и 
81 статьи 16 настоящего Федерального 
закона,»;

 в) в части 7 слова «5 и 6» заменить сло-
вами «5, 6 и 7»;

 г) в пункте 1 части 8 слова «частями 8» 
заменить словами «частями 8, 81»;

 3) в статье 55:
 а) в части 3:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«3. Обеспечение исполнения обязан-

ности по уплате таможенных пошлин, 
налогов не предоставляется в случаях, 
установленных международными догово-
рами и актами в сфере таможенного регу-
лирования, актами Президента Россий-
ской Федерации, Правительства Россий-
ской Федерации, и, если иное не опреде-
лено частью 8 настоящей статьи, также в 
отношении:»;

пункт 1 изложить в следующей редак-
ции:

«1) воздушных и морских судов, вво-
зимых организациями в соответствии с 
таможенной процедурой временного 
ввоза (допуска), а также в соответствии с 
таможенной процедурой выпуска для вну-
треннего потребления при условном 
выпуске таких товаров в соответствии с 
подпунктом 1 пункта 1 статьи 126 Кодекса 
Союза;»;

в пункте 2 слово «или» заменить сло-
вами «, а также в соответствии с таможен-
ной процедурой выпуска для внутреннего 
потребления», слова «с применением под-
пункта 1» заменить словами «с подпунк-
том 1»;

в подпункте «г» пункта 6 слова 
«частью 19» заменить словами «частями 
19 и 191»;

 б) в части 8:
пункт 1 признать утратившим силу;
в пункте 2 слова «частью 19» заменить 

словами «частями 19 и 191»;
 в) дополнить частью 26 следующего 

содержания:
«26. Правительство Российской Феде-

рации вправе определить особенности 
применения обеспечения исполнения обя-
занности по уплате таможенных пошлин, 
налогов при предоставлении отсрочки или 
рассрочки уплаты ввозных таможенных 
пошлин, налогов по основаниям, преду-
смотренным пунктом 2 статьи 59 Кодекса 
Союза и (или) частью 1 статьи 50 настоя-
щего Федерального закона, а также осо-
бенности прекращения действия такого 
обеспечения исполнения обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов.»;

 4) в части 10 статьи 71 слова «частью 
19» заменить словами «частями 19 и 191»;

 5) в части 19 статьи 72:
в пункте 4 слова «статьей 121» заме-

нить словами «статьями 121 и (или) 122»;
в пункте 6 слова «части 19» заменить 

словами «частях 19 и 191»;
в пункте 13 слова «части 19» заменить 

словами «частях 19 и 191»;
 6) в статье 73:
 а) часть 19 дополнить словами «, если 

иное не установлено Правительством Рос-
сийской Федерации»;

 б) дополнить частью 191 следующего 
содержания:

«191. Правительство Российской 
Федерации вправе определять категории 
плательщиков (лиц, несущих солидарную 
обязанность), для которых сроки исполне-
ния уведомлений и уточнений к уведомле-
ниям отличаются от указанных в части 19 
настоящей статьи, сроки исполнения уве-
домлений и уточнений к уведомлениям, 
отличные от установленных частью 19 
настоящей статьи, а также случаи, при 
которых срок, установленный частью 19 
настоящей статьи, не изменяется.»;

 7) в статье 75:
 а) в части 1 слова «части 19» заменить 

словами «частях 19 и 191»;
 б) в части 2 слова «части 19» заменить 

словами «частях 19 и 191»;
 в) в части 3 слова «части 19» заменить 

словами «частях 19 и 191»;
 8) в статье 76:

 а) в абзаце первом части 3 слова 
«частью 19» заменить словами «частями 
19 и 191», слова «части 19» заменить сло-
вами «частях 19 и 191»;

 б) в части 16 слова «части 19» заме-
нить словами «частях 19 и 191»;

 в) в части 20 слова «части 19» заме-
нить словами «частях 19 и 191»;

 9) в части 3 статьи 79 слова «частью 
19» заменить словами «частями 19 и 191»;

 10) в статье 80:
 а) в части 1 слова «части 19» заменить 

словами «частях 19 и 191»;
 б) в части 6 слова «части 19» заменить 

словами «частях 19 и 191»;
 в) в части 9 слова «части 19» заменить 

словами «частях 19 и 191»;
 г) в пункте 1 части 10 слова «части 19» 

заменить словами «частях 19 и 191»;
 д) в части 15 слова «части 19» заме-

нить словами «частях 19 и 191»;
 11) статью 103 дополнить частями 15 и 

16 следующего содержания:
«15. До 1 января 2023 года допускает-

ся таможенное декларирование товаров с 
указанием одной товарной позиции в 
соответствии с Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности, 
поставляемых с компонентом комплектно 
и (или) в разобранном виде и предъявляе-
мых одновременно таможенному органу 
без внесения изменений в ранее выданное 
решение о классификации, в случае выда-
чи такого решения о классификации до 1 
июля 2022 года. Меры по минимизации 
рисков в отношении таких товаров не при-
меняются.

16. До 1 марта 2023 года, но не позднее 
тридцати календарных дней до истечения 
общего срока подачи декларации на това-
ры в отношении последнего компонента 
товаров в комплектном или завершенном 
виде, предусмотренного настоящей ста-
тьей, лицо, получившее решение о класси-
фикации в отношении товаров, указанных 
в части 15 настоящей статьи, обязано 
представить в таможенный орган доку-
менты и сведения, необходимые для вне-
сения изменений в такое решение о клас-
сификации.»;

 12) статью 105 дополнить частью 101 
следующего содержания:

«101. Правительство Российской 
Федерации вправе определять перечень 
категорий товаров, ввозимых в рамках 
реализации инвестиционных проектов, 
которые могут быть заявлены к выпуску 
до подачи декларации на товары.»;

 13) в статье 157:
 а) часть 4 дополнить пунктом 3 следу-

ющего содержания:
«3) случаи, при которых декларантом 

товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру свободного склада, может 
выступать лицо, не являющееся владель-
цем свободного склада.»;

 б) дополнить частями 41 и 42 следую-
щего содержания:

«41. Осуществление на территории 
свободного склада производственной и 
иной хозяйственной деятельности лицом, 
не являющимся владельцем свободного 
склада, которое выступает декларантом 
товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру свободного склада, в соответ-
ствии с пунктом 3 части 4 настоящей ста-
тьи (далее в настоящей статье ― заин-
тересованное лицо), допускается с разре-
шения таможенного органа, которое 
выдается по заявлению заинтересованно-
го лица, при выполнении следующих усло-
вий:

 1) предоставление документов, под-
тверждающих наличие договорных отно-
шений между заинтересованным лицом и 
владельцем свободного склада об осуще-
ствлении производственной и иной хозяй-
ственной деятельности на территории 
свободного склада;

 2) выполнение заинтересованным 
лицом требований части 3 статьи 369 
настоящего Федерального закона;

 3) предоставление обеспечения 
исполнения обязанности по уплате тамо-
женных пошлин, налогов в соответствии с 
пунктом 1 части 4 статьи 369 настоящего 
Федерального закона.

42. Форма разрешения таможенного 
органа, выдача которого предусмотрена 
абзацем первым части 41 настоящей ста-
тьи, и порядок совершения таможенных 
операций, связанных с его выдачей, опре-
деляются федеральным органом испол-
нительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регу-
лированию в области таможенного дела.»;

 14) в статье 158:
 а) дополнить частью 31 следующего 

содержания:
«31. Совершение операций, преду-

смотренных подпунктами 1 ― 3 и 5 пункта 
1 статьи 213 Кодекса Союза, допускается 
лицом, не являющимся владельцем сво-
бодного склада, если такое лицо является 
декларантом товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру свободного скла-
да, в соответствии с пунктом 3 части 4 ста-
тьи 157 настоящего Федерального зако-
на.»;

 б) абзац первый части 5 после слов 
«свободного склада» дополнить словами 
«или лица, которое выступает декларан-
том товаров, помещаемых под таможен-
ную процедуру свободного склада, в соот-
ветствии с пунктом 3 части 4 статьи 157 
настоящего Федерального закона»;

 в) часть 8 после слов «свободного 
склада» дополнить словами «или лицом, 
которое выступает декларантом товаров, 
помещаемых под таможенную процедуру 
свободного склада, в соответствии с пунк-
том 3 части 4 статьи 157 настоящего Феде-
рального закона»;

 г) часть 9 после слов «свободного 
склада» дополнить словами «или лица, 
которое выступает декларантом товаров, 
помещаемых под таможенную процедуру 
свободного склада, в соответствии с пунк-
том 3 части 4 статьи 157 настоящего Феде-
рального закона»;

 15) в статье 160:
 а) в пункте 1 части 6 слова «реестр вла-

дельцев свободных складов» заменить 
словами «перечень лиц»;

 б) дополнить частями 14 и 15 следую-
щего содержания:

«14. Лицо, которое выступает декла-
рантом товаров, помещаемых под тамо-
женную процедуру свободного склада, в 
соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 
157 настоящего Федерального закона, 
приравнивается к владельцу свободного 
склада для целей применения части 6 
настоящей статьи.

15. Порядок совершения таможенных 
операций при завершении действия 
таможенной процедуры свободного 
склада при прекращении функциониро-

вания свободного склада в связи с 
исключением владельца свободного 
склада из реестра владельцев свободных 
складов на основании подпункта 2 пункта 
1 статьи 423 Кодекса Союза в отношении 
товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободного склада лицами, 
указанными в пункте 3 части 4 статьи 157 
настоящего Федерального закона, и 
являющихся оборудованием, введенным 
в эксплуатацию и используемым на тер-
ритории свободного склада, или товара-
ми, использованными для создания 
объектов недвижимости на территории 
свободного склада и являющимися 
составной частью таких объектов недви-
жимости, определяется федеральным 
органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-
правовому регулированию в области 
таможенного дела.»;

 16) статью 163 дополнить частью 7 
следующего содержания:

«7. Положения настоящей статьи при-
меняются в отношении лиц, которые 
выступают декларантами товаров, поме-
щаемых под таможенную процедуру сво-
бодного склада, в соответствии с пунктом 
3 части 4 статьи 157 настоящего Феде-
рального закона.»;

 17) в пункте 2 статьи 206 слова 
«частью 19» заменить словами «частями 
19 и 191»;

 18) в части 10 статьи 292 слова 
«частью 19» заменить словами «частями 
19 и 191».

  Статья 4
Внести в Федеральный закон от 

30 апреля 2021 года № 125-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Федеральный закон «О 
государственном регулировании произ-
водства и оборота этилового спирта, алко-
гольной и спиртосодержащей продукции 
и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» и о проведении 
на территории Калининградской области 
эксперимента по маркировке алкогольной 
продукции федеральными специальными 
марками» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2021, №  18, 
ст. 3069) следующие изменения:

 1) в наименовании слова «на террито-
рии Калининградской области» исклю-
чить;

 2) в статье 2:
 а) в части 1 слова «на территории 

Калининградской области эксперимент 
продолжительностью два года с 1 июня 
2021 года по 31 мая 2023 года» заменить 
словами «с 1 июня 2021 года по 31 мая 
2024 года эксперимент»;

 б) в пункте 4 части 2 слова «в части его 
влияния на развитие транспортно-логи-
стического комплекса Калининградской 
области» исключить;

 в) в части 4 слово «девяти» заменить 
словом «восемнадцати»;

 г) часть 6 после слов «их участия в экс-
перименте,» дополнить словом «террито-
рия,».

  Статья 5
 1. Приостановить до 1 января 2029 

года действие части 7 статьи 103 Феде-
рального закона от 3 августа 2018 года 
№ 289-ФЗ «О таможенном регулировании 
в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2018, № 32, ст. 5082; 2020, № 24, ст. 3740; 
№ 52, ст. 8579).

 2. Приостановить до 31 декабря 2023 
года включительно действие подпункта 1 
пункта 9 статьи 12, подпунктов 3 и 7 пунк-
та 9 (в части лицензий на розничную про-
дажу алкогольной продукции и лицензий 
на розничную продажу алкогольной про-
дукции при оказании услуг общественно-
го питания), абзаца второго пункта 17 (в 
части требования об отсутствии задол-
женности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней и штрафов за 
нарушение законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах для 
продления лицензий на розничную про-
дажу алкогольной продукции и лицензий 
на розничную продажу алкогольной про-
дукции при оказании услуг общественно-
го питания) статьи 19 Федерального 
закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ 
«О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спир-
та, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребле-
ния (распития) алкогольной продукции» 
(в редакции Федерального закона от 7 
января 1999 года № 18-ФЗ) (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 1995, № 48, ст. 4553; 1999, № 2, 
ст. 245; 2001, № 53, ст. 5022; 2002, № 30, 
ст. 3033; 2005, № 30, ст. 3113; 2007, № 1, 
ст. 11; 2009, № 52, ст. 6450; 2010, № 15, 
ст. 1737; № 31, ст. 4196; 2011, № 27, 
ст. 3880; № 30, ст. 4566; 2012, № 26, 
ст. 3446; № 31, ст. 4322; № 53, ст. 7584; 
2013, № 30, ст. 4065; № 44, ст. 5635; 2015, 
№ 1, ст. 43; № 27, ст. 3973; 2016, № 26, 
ст. 3871; № 27, ст. 4193, 4194; 2017, № 31, 
ст. 4827; 2018, № 1, ст. 17; № 32, ст. 5082; 
№ 49, ст. 7520; 2019, № 52, ст. 7799; 2020, 
№ 52, ст. 8582; 2021, № 18, ст. 3069; № 24, 
ст. 4194; № 27, ст. 5173).

  Статья 6
Установить, что со дня вступления в 

силу настоящего Федерального закона по 
31 мая 2024 года включительно срок нане-
сения на алкогольную продукцию феде-
ральных специальных марок, указанный в 
абзаце втором подпункта 4 пункта 9, абза-
це первом пункта 15 статьи 12 и абзаце 
шестидесятом пункта 1 статьи 26 Феде-
рального закона от 22 ноября 1995 года 
№ 171-ФЗ «О государственном регулиро-
вании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», и 
срок ввоза в Российскую Федерацию 
алкогольной продукции, указанный в 
абзаце третьем подпункта 4 пункта 9, абза-
це втором пункта 15 статьи 12 и абзаце 
шестидесятом пункта 1 статьи 26 указан-
ного Федерального закона, составляет 
восемнадцать месяцев.

  Статья 7 
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением подпунк-
та «б» пункта 1 статьи 2 настоящего Феде-
рального закона.

 2. Подпункт «б» пункта 1 статьи 2 
настоящего Федерального закона вступа-
ет в силу с 1 января 2024 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
26 марта 2022 года № 74-ФЗ

  Статья 1
Внести в Бюджетный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1998, № 31, 
ст. 3823; 2007, № 18, ст. 2117; 2009, № 1, 
ст. 18; 2012, № 50, ст. 6967; 2013, № 19, 
ст. 2331; 2014, № 43, ст. 5795; 2018, № 1, 
ст. 18; 2019, № 31, ст. 4437; 2020, № 17, 
ст. 2698) следующие изменения:

 1) в статье 99:
 а) в подпункте 4 пункта 3 слова «по 

государственным гарантиям» заменить 
словами «, вытекающих из государствен-
ных гарантий»;

 б) в подпункте 4 пункта 4 слова «по 
государственным гарантиям субъекта Рос-
сийской Федерации, выраженным» заме-
нить словами «, вытекающих из государ-
ственных гарантий субъекта Российской 
Федерации, выраженных»;

 в) в подпункте 3 пункта 5 слова «по 
государственным гарантиям субъекта 
Российской Федерации в иностранной 
валюте, предоставленным» заменить сло-
вами «, вытекающих из государственных 
гарантий субъекта Российской Федера-

ции в иностранной валюте, предоставлен-
ных»;

 2) в статье 100:
 а) в подпункте 4 пункта 3 слова «по 

муниципальным гарантиям» заменить сло-
вами «, вытекающих из муниципальных 
гарантий»;

 б) в подпункте 4 пункта 31 слова «по 
муниципальным гарантиям, выражен-
ным» заменить словами «, вытекающих 
из муниципальных гарантий, выражен-
ных»;

 в) в подпункте 2 пункта 32 слова «по 
муниципальным гарантиям в иностранной 
валюте, предоставленным» заменить сло-
вами «, вытекающих из муниципальных 
гарантий в иностранной валюте, предостав-
ленных»;

 3) в пункте 4 статьи 116 слово «пре-
дельной» исключить;

 4) в пункте 4 статьи 117:
 а) абзац первый дополнить словами «в 

сумме фактически имеющихся у принципа-
ла обязательств, обеспеченных государ-
ственной гарантией субъекта Российской 
Федерации, но не более суммы государ-

ственной гарантии субъекта Российской 
Федерации»;

 б) абзац второй дополнить словами «в 
сумме фактически имеющихся у принципа-
ла обязательств, обеспеченных муници-
пальной гарантией, но не более суммы 
муниципальной гарантии»;

 5) в пункте 2 статьи 121:
а) абзац второй после слов «Информа-

ция о долговых обязательствах» дополнить 
словами «(за исключением обязательств 
по государственным гарантиям субъекта 
Российской Федерации или муниципаль-
ным гарантиям)»;

б ) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Информация о долговых обязатель-
ствах по государственным гарантиям субъ-
екта Российской Федерации или муници-
пальным гарантиям вносится указанными в 
абзаце первом настоящего пункта органа-
ми в государственную долговую книгу 
субъекта Российской Федерации или муни-
ципальную долговую книгу в течение пяти 
рабочих дней с момента получения такими 
органами сведений о фактическом возник-

новении (увеличении) или прекращении 
(уменьшении) обязательств принципала, 
обеспеченных государственной гарантией 
субъекта Российской Федерации или муни-
ципальной гарантией.».

  Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2. Положения подпункта 4 пункта 3, 
подпункта 4 пункта 4 и подпункта 3 пункта 5 
статьи 99, подпункта 4 пункта 3, подпункта 
4 пункта 31 и подпункта 2 пункта 32 статьи 
100, пункта 4 статьи 116, пункта 4 статьи 
117 и пункта 2 статьи 121 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
применяются к правоотношениям, возни-
кающим при учете государственных (муни-
ципальных) гарантий в составе государ-
ственного (муниципального) долга, 
с 1 января 2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
26 марта 2022 года № 65-ФЗ
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